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2. 

 Na temelju članaka 109, 110. i 111. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" br. 

153/13, 65/17, 114/18, 39/19 i 98/19), članka 33., stavka 1., točke 21. Statuta Grada Knina (“Službeni 

vjesnik Šibensko - kninske županije”, br. 7/09, 3/13, 11/13 - pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada 

Knina“, br. 4/14, 2/18, 6/18 - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj 22. 

rujna 2020. godine donijelo je  

 

 

ODLUKU 

o donošenju Izmjena i dopuna (IV) Generalnog urbanističkog plana grada Knina  

 

 

 

TEMELJNE ODREDBE 

I. 

(1) Donose se Izmjene i dopune (IV) Generalnog urbanističkog plana grada Knina (Plan -„Službeni 

vjesnik Šibensko - kninske županije“, br. 11/99., Izmjene i dopune (I) - „Službeni vjesnik Šibensko - 

kninske županije“, br. 5/05, Izmjene i dopune (II) - „Službeni vjesnik Šibensko - kninske županije“, br. 

10/11), Ciljane izmjene i dopune (III) - „Službeno glasilo Grada Knina“, br. 3/15). 

 

II. 

(1) Elaborat Izmjena i dopuna (IV) Generalnog urbanističkog plana grada Knina izradila je tvrtka 

„URBING“, d.o.o. za poslove prostornog uređenja i zaštite okoliša, Zagreb, Avenija Većeslava Holjevca 

20. 

III. 

(1) Sastavni dio ove Odluke je elaborat Izmjena i dopuna (IV) Generalnog urbanističkog plana grada 

Knina koji se sastoji od knjige s tekstualnim i grafičkim dijelovima Plana slijedećeg sadržaja: 

 

0.  Opći dokumenti 

1. Tekstualni dio  

1.1. Obrazloženje Plana 

A. Grafička obrada plana 

B. Ciljevi i programska polazišta plana 

C. Zahtjevi za izradu plana 

D. Ocjena o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš 

E. Evidencija izmjena PPUG-a od utjecaja na GUP i obrnuto 

1.2. Odredbe za provođenje 

2. Grafički dio   

Izvodi iz karte 1. Korištenje i namjena prostora    1 : 5.000 

Tumač znakovlja 

2.1. Izvodi 1-30 (brojevi prema oznaci u tablici prispjelih zahtjeva) 

2.2. Odvojeni grafički prikazi      1 : 5.000 

1. Korištenje i namjena prostora       

2. Mreže gospodarskih i društvenih djelatnosti 

3. Prometna i komunalna infrastrukturna mreža    

3a. Promet 

3b. Vodnogospodarski sustav - Korištenje voda 

3c. Vodnogospodarski sustav 

 Odvodnja otpadnih voda - Uređenje vodotoka i voda 

3d. Elektroenergetika, pošta i telekomunikacije 

4. Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora  

4a. Uvjeti korištenja  

4b. Područja primjene posebnih mjera uređenja i zaštite 

4c. Područja primjene posebnih mjera uređenja i zaštite 

 Važeći i planirani planovi 
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IV. 

ODREDBE ZA PROVOĐENJE 

 

0. Pojmovnik 

Članak 1. 

(1) Pojedini pojmovi u smislu Zakona o prostornom uređenju te propisa i akata koji se donose na temelju 

tog Zakona, imaju sljedeće značenje: 

1.  etapno građenje je građenje pojedinih građevina od kojih se sastoji složena građevina 

određenih lokacijskom dozvolom, a za koje se građevine izdaju posebne građevinske 

dozvole, 

2.  fazno građenje je građenje građevine po njezinim dijelovima određenim lokacijskom 

dozvolom, a za koje se dijelove izdaju posebne građevinske dozvole, 

3.  građevinska (bruto) površina zgrade je zbroj površina mjerenih u razini podova svih dijelova 

(etaža) zgrade (Po, S, Pr, K, Pk) određenih prema vanjskim mjerama obodnih zidova s 

oblogama, osim površine vanjskog dizala koje se dograđuje na postojeću zgradu, a koja se 

izračunava na način propisan ovim Zakonom i propisom donesenim na temelju ovoga 

Zakona, 

4.  građevna čestica je u načelu jedna katastarska čestica čiji je oblik, smještaj u prostoru i 

veličina u skladu s prostornim planom te koja ima pristup na prometnu površinu sukladan 

prostornom planu, ako ovim Zakonom nije propisano drukčije, 

5.  građevine javne i društvene namjene su građevine namijenjene obavljanju djelatnosti u 

području društvenih djelatnosti (odgoja, obrazovanja, prosvjete, znanosti, kulture, sporta, 

zdravstva i socijalne skrbi), radu državnih tijela i organizacija, tijela i organizacija lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, pravnih osoba s javnim ovlastima i udruga građana i 

vjerskih zajednica, 

6.  građevinsko zemljište je zemljište koje je izgrađeno, uređeno ili prostornim planom 

namijenjeno za građenje građevina ili uređenje površina javne namjene, 

7.  građevinsko područje je područje određeno prostornim planom na kojemu je izgrađeno 

naselje i područje planirano za uređenje, razvoj i proširenje naselja, a sastoji se od 

građevinskog područja naselja, izdvojenog dijela građevinskog područja naselja i 

izdvojenog građevinskog područja izvan naselja, 

8.  infrastruktura su komunalne, prometne, energetske, vodne, pomorske, komunikacijske, 

elektroničke komunikacijske i druge građevine namijenjene gospodarenju s drugim vrstama 

stvorenih i prirodnih dobara, 

9.  izdvojeno građevinsko područje izvan naselja je područje određeno prostornim planom kao 

prostorna cjelina izvan građevinskog područja naselja planirana za sve namjene, osim za 

stambenu, 

10. izdvojeni dio građevinskog područja naselja je odvojeni dio postojećega građevinskog 

područja istog naselja nastao djelovanjem tradicijskih, prostornih i funkcionalnih utjecaja, 

određen prostornim planom, 

11. izgrađeni dio građevinskog područja je područje određeno prostornim planom koje je 

izgrađeno, 

12. javnopravna tijela su tijela državne uprave, druga državna tijela, upravni odjeli, odnosno 

službe velikih gradova, Grada Zagreba i županija nadležni za obavljanje poslova iz 

određenih upravnih područja, pravne osobe koje imaju javne ovlasti te druge osobe, 

određene posebnim zakonima, koja davanjem zahtjeva i mišljenja u postupku izrade i 

donošenja prostornih planova i/ili utvrđivanjem posebnih uvjeta, odnosno potvrđivanjem 

idejnog projekta na način propisan ovim Zakonom sudjeluju u sustavu prostornog uređenja, 

13. katastar je katastar zemljišta, odnosno katastar nekretnina, 

14. katastarski ured je područni ured za katastar Državne geodetske uprave, odnosno Gradski 

ured za katastar i geodetske poslove Grada Zagreba, 

15. komunalna infrastruktura su građevine namijenjene opskrbi pitkom vodom, odvodnji i 

pročišćavanju otpadnih voda, održavanju čistoće naselja, sakupljanju i obradi komunalnog 

otpada, te ulična rasvjeta, tržnice na malo, groblja, krematoriji i površine javne namjene u 

naselju, 
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16. lokacijski uvjeti su kvantitativni i kvalitativni uvjeti i mjere za provedbu zahvata u prostoru 

koji se na temelju prostornog plana i posebnih propisa određuju lokacijskom dozvolom ili 

građevinskom dozvolom, 

17. ministar je čelnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog za poslove prostornog 

uređenja, 

18. Ministarstvo je središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove prostornog uređenja, 

19. morsko područje su unutarnje morske vode Republike Hrvatske, teritorijalno more 

Republike Hrvatske, zračni prostor iznad njih te dno i podzemlje tih morskih prostora, 

zaštićeni ekološko-ribolovni pojas Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: ZERP) i 

epikontinentalni pojas Republike Hrvatske, a u smislu pripadnosti morskoj regiji pripada 

morskoj regiji Sredozemno more, podregija Jadransko more,  

20. namjena prostora, površina, zemljišta, odnosno građevina je planirani sustav korištenja 

prostora, površina, zemljišta, mora odnosno uporabe građevina, određena, odnosno 

propisana prostornim planom, 

21. neizgrađeni dio građevinskog područja je područje određeno prostornim planom planirano 

za daljnji razvoj, 

22. neuređeni dio građevinskog područja je neizgrađeni dio građevinskog područja određen 

prostornim planom na kojemu nije izgrađena planirana osnovna infrastruktura, 

23. osnovna infrastruktura je građevina za odvodnju otpadnih voda i prometna površina preko 

koje se osigurava pristup do građevne čestice, odnosno zgrade, 

24. obalna crta je crta plimnog vala na obali, 

25. obuhvat prostornog plana je prostorna ili administrativno određena cjelina za koju se donosi 

ili je donesen prostorni plan, 

26. prostorno planiranje kao interdisciplinarna djelatnost je institucionalni i tehnički oblik za 

upravljanje prostornom dimenzijom održivosti, kojom se na temelju procjene razvojnih 

mogućnosti u okviru zadržavanja osobnosti prostora, zahtjeva zaštite prostora, te očuvanja 

kakvoće okoliša i prirode, određuje namjena prostora/površina, uvjeti za razvoj djelatnosti i 

infrastrukture te njihov razmještaj u prostoru, uvjeti za urbanu preobrazbu i urbanu sanaciju 

izgrađenih područja te uvjeti za ostvarivanje planiranih zahvata u prostoru, 

27. prostorno planiranje morskog područja je proces prostornog planiranja u kojem subjekti 

prostornog uređenja analiziraju i organiziraju ljudske aktivnosti na morskom području radi 

ostvarivanja ekoloških, gospodarskih i socijalnih ciljeva, 

28. posebni uvjeti su uvjeti za provedbu zahvata u prostoru koje u slučaju propisanom posebnim 

propisom u svrhu provedbe tog propisa javnopravno tijelo utvrđuje na način propisan ovim 

Zakonom, osim uvjeta koji se utvrđuju u postupku procjene utjecaja zahvata na okoliš i u 

postupku ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, 

29. površina javne namjene je svaka površina čije je korištenje namijenjeno svima i pod 

jednakim uvjetima (javne ceste, nerazvrstane ceste, ulice, biciklističke staze, pješačke staze i 

prolazi, trgovi, tržnice, igrališta, parkirališta, groblja, parkovne i zelene površine u naselju, 

rekreacijske površine i sl.), 

30. prometna površina je površina javne namjene, površina u vlasništvu vlasnika građevne 

čestice ili površina na kojoj je osnovano pravo služnosti prolaza u svrhu pristupa do 

građevne čestice, 

31. prostor je sastav fizičkih sklopova na površini te ispod i iznad zemlje i mora, do kojih dopiru 

ili mogu doprijeti utjecaji djelovanja ljudi, 

32. prostorni standardi su skup uvjeta zaštite, uređenja i korištenja prostora koji se primjenjuju u 

izradi prostornih planova, 

33. prostorni planovi su Državni plan prostornog razvoja, prostorni planovi područja posebnih 

obilježja, urbanistički plan uređenja državnog značaja, prostorni plan županije, Prostorni 

plan Grada Zagreba, urbanistički plan uređenja županijskog značaja, prostorni plan uređenja 

grada, odnosno općine, generalni urbanistički plan i urbanistički plan uređenja, 

34. stručno upravno tijelo je upravni odjel, odnosno služba općine, grada, velikog grada, Grada 

Zagreba, odnosno županije nadležna za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja, 

35. upravno tijelo je upravni odjel, odnosno služba velikog grada, Grada Zagreba, odnosno 

županije, nadležna za obavljanje upravnih poslova prostornog uređenja, 
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36. urbana preobrazba je skup planskih mjera i uvjeta kojima se bitno mijenjaju obilježja 

izgrađenog dijela građevinskog područja promjenom urbane mreže javnih površina, namjene 

i oblikovanja građevina, i/ili rasporeda, oblika i veličine građevnih čestica, 

37. urbana sanacija je skup planskih mjera i uvjeta kojima se poboljšava karakter izgrađenih 

područja unutar i izvan granica građevinskog područja devastiranih nezakonitim građenjem i 

na drugi način, 

38. urbanistički plan uređenja je urbanistički plan uređenja državnog značaja, urbanistički plan 

uređenja županijskog značaja i urbanistički plan uređenja koji donosi predstavničko tijelo 

jedinice lokalne samouprave, 

39. veliki grad je veliki grad i grad u kojem je sjedište županije određeni prema posebnom 

zakonu, 

40. vrsnoća izgrađenog prostora je opći interes koji se osigurava provedbom dokumenta 

»Arhitektonske politike Republike Hrvatske 2013.-2020., ApolitikA, Nacionalne smjernice 

za vrsnoću i kulturu građenja«, prilikom izrade prostornih planova i projekata na temelju 

ovoga Zakona i posebnog zakona kojim se uređuje građenje, 

41. zahvat u prostoru je svako građenje građevine, rekonstrukcija postojeće građevine i svako 

drugo privremeno ili trajno djelovanje ljudi u prostoru kojim se uređuje ili mijenja stanje u 

prostoru, 

42. zahtjevi za izradu prostornog plana su prijedlozi, podaci, planske smjernice, propisani 

dokumenti i drugi akti s kojima javnopravna tijela prema posebnom propisu sudjeluju u 

izradi prostornog plana ili koji se prema tim propisima koriste u postupku izrade plana. 

 

(2) Pojmovi uporabljeni u Zakonu o prostornom uređenju imaju značenje određeno posebnim zakonom 

kojim se uređuje područje gradnje te drugim posebnim zakonom koji su od utjecaja na prostorno 

uređenje, ako Zakonom o prostornom uređenju nije propisano drukčije. 

(3) Izrazi koji u Zakonu o prostornom uređenju imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose se na 

muške i ženske osobe. 

(4) Pobliži način izračuna građevinske (bruto) površine zgrade i dijelove podova etaža koji se ne 

uračunavaju u ovu površinu propisuje ministar pravilnikom. 

 

 

1. UVJETI ODREĐIVANJA I RAZGRANIČENJA POVRŠINA JAVNIH I DRUGIH 

NAMJENA 

 

Članak 2. 

(1) Određivanje namjene površina temelji se na prikladnosti prostora za osnovne ili pretežite namjene kao 

i na utvrđivanju dinamičnih djelovanja i učinaka funkcija u prostoru (prometni sustavi, sustav središnjih 

naselja i razvojnih središta, poticaji razvoju i revitalizaciji područja i djelatnosti, općoj zaštiti i razvoju 

prostora i sl.). Temeljni uvjet realizacije plana jest uspostava sustava javno prometnih površina, cesta, 

ulica pješačkih staza, trgova i drugih prometnih površina. GUP-om su određene osnovne ceste, ulice i 

pješački potezi. Daljnjom provedbom plana je potrebno omogućiti gradnju i uređenje javnih kolnih, kolno 

pješačkih ili pješačkih ulica koje povezuju sklopove i više pojedinačnih građevnih čestica različitih 

namjena, kao osnove formiranja urbane matrice grada.  

(2) Planom se omogućava priključak građevina na postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska 

linija planirane prometne površine te planirani građevni pravac budu od osi postojeće prometne površine 

udaljene sukladno odredbama GUP-a Knina. U svrhu parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne 

površine dopušta se priključak na prometnu površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(3) U slučaju interpolacije građevina dopušta se odstupanje u pogledu udaljenosti građevine od prometne 

površine sukladno odredbama plana. 

(4) Promet u mirovanju se rješava javnim parkiralištima pretežno u središnjem dijelu grada i uz značajnije 

javne sadržaje (groblje i dr.) i parkiralištima na česticama građevinskog zemljišta građevina. Uređenje 

javnih parkirališta se omogućava na površinama svih namjena u skladu s potrebama. 

(5) Uz rijeku Krku te uz ostale vodotoke i vode na području obuhvata GUP-a je potrebno osigurati pojas 

vodnog, javnog dobra u skladu s posebnim propisima. Uz kanale i potoke nužno je omogućiti pristup radi 

njihovog održavanja, čišćenja, proširenja i sl. 
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1.1. Korištenje i namjena prostora 

Članak 3. 

(1) Površine javnih i drugih namjena razgraničene su i označene bojom i planskim znakom u grafičkom 

dijelu elaborata plana, kartografski prikaz broj 1. "Korištenje i namjena prostora" u mjerilu 1:5000 i to: 

1. Stambena namjena (žuta-svijetla) S   

2. Mješovita namjena (žuta-tamnija) M 

- mješovita - pretežito stambena  M1 

- mješovita - pretežito poslovna  M2 

- površine na kojima je moguća gradnja svih građevina  

 mješovite namjene  M  

U cilju poticanja gospodarskog razvitka i otvaranja novih radnih mjesta u svim zonama 

mješovite namjene moguća je gradnja građevina poslovne namjene bez štetnog utjecaja na 

stanovanje. 

3. Javna i društvena namjena (narančasta) D 

- upravna  D1 

- socijalna  D2 

- zdravstvena i predškolska  D3 

- školska  D4 

- kultura  D6 

- vjerska  D7 

- površine na kojima je moguća gradnja svih 

građevina javne i društvene namjene uključujući hostel D 

4. Potezi i područja urbaniteta (crna- simbol) 

5. Gospodarska namjena     

- proizvodna (ljubičasta) I 

- proizvodna – pretežito industrijska  I1 

 -  proizvodna – pretežito zanatska  I2 

 -  proizvodna – skladišno servisna  I3  

- poslovna (oker) K 

- pretežito uslužna  K1 

- pretežito trgovačka  K2 

- komunalno servisna K3 

- turizam (oker) T 

- glamping (crveno) T3 

6. Športsko rekreacijska namjena (zelena) 

- šport  R1 

- rekreacija  R2 

7. Rezervat za buduće širenje gradskih sadržaja uz  

lijevu obalu Krke (sukladno posebnim propisima) R 

8. Javne zelene površine (zelena) 

- javni park  Z1 

- zelene površine   Z 

9. Posebna namjena (ljubičasta) N 

10. Groblje (simbol) 

11. Obradivo tlo      

- vrijedno obradivo tlo (oker) 

- ostala obradiva tla (smeđa) 

12. Vodene površine (vodotoci, jezera, retencije) (plava) 

13. Koridori, površine i građevine cestovnog prometa (crvena) 

14. Koridori površine i građevine željezničkog prometa (ljubičasta) 

 

(2) Detaljnijim planovima za uža područja je moguće daljnje razgraničavanje površina unutar namjena iz 

ovog članka.  
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1.2.1. Stambena namjena - S 

Članak 4. 

(1) Na površinama stambene namjene (S) moguće je zadržati postojeće stambene građevine i graditi nove 

stambene građevine te prateće i poslovne sadržaje koji ne ometaju stanovanje. Na tim prostorima mogu se 

iznimno graditi i građevine poslovne namjene. 

(2) U gradskom središtu unutar zaštićene povijesne cjeline, posebnim mjerama osigurat će se zaštita 

stanovanja.  

(3) Na površinama stambene namjene mogu se graditi i uređivati prostori za prateće sadržaje: 

- prodavaonice robe dnevne potrošnje, 

- ugostiteljstvo, 

- predškolske ustanove, 

- parkove i dječja igrališta, 

- ustanove zdravstvene zaštite i socijalne skrbi,  

- uslužni sadržaji koji dopunjuju stanovanje, ali ga ne ometaju  

 (osobne usluge, servisi, poslovni prostori, manja skladišta i sl.). 

 

(4) Prateći sadržaji iz prethodnog stavka mogu biti u sklopu stambene građevine, u pomoćnoj građevini 

na građevnoj čestici uz stambenu građevinu ili na zasebnoj građevnoj čestici.  

(5) Ukoliko se prateći i poslovni sadržaji grade u dijelu stambene građevine mogu zauzeti najviše 50% 

ukupne građevinske bruto površine stambene građevine. 

(6) Na zasebnim građevnim česticama veličine do 0,5 ha mogu se graditi građevine javne i društvene 

namjene (predškolske ustanove, socijalne ustanove, vjerske građevine i dr.), i poslovni prostori s pratećim 

sadržajima (uredi, ugostiteljsko-turistički sadržaji, manji skladišni prostori) koji ne zahtijevaju intenzivan 

promet, športsko-rekreacijske površine i igrališta te javne i zelene površine. 

(7) Na površinama stambene namjene (S) ne mogu se graditi novi trgovački (opskrbni) centri kao ni 

proizvodne građevine i ostali sadržaji koji zahtijevaju intenzivan promet ili na drugi način ometaju 

stanovanje. 

(8) Postojeći sadržaji, iz prethodnog stavka, mogu se zadržati bez mogućnosti širenja s tendencijom 

prenamjene u namjenu primjerenu stanovanju. 

(9) Za zone stambene namjene (S) sa gradnjom građevina koje su planirane u području plavljenja 

potrebno je gradnju građevina prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali 

i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.2. Mješovita namjena - M 

Članak 5. 

(1) Građevine mješovite namjene moguće je graditi na površinama mješovite namjene M, pretežito 

stambene namjene (M1) i mješovite - pretežito poslovne namjene (M2). 

 

Mješovita namjena - M  

 

(2) U cilju poticanja gospodarskog razvitka i otvaranja novih radnih mjesta u zonama osnovne mješovite 

namjene (M) moguća je gradnja građevina svih podvrsta mješovite namjene: pretežito stambene namjene 

(M1), pretežito poslovne namjene (M2), te građevina poslovne namjene bez štetnog utjecaja na 

stanovanje. 

 

Mješovita - pretežito stambena namjena - M1 

 

(3) Na površinama mješovite - pretežito stambene namjene (M1) postojeće i planirane građevine su 

građevine mješovite namjene u kojima prevladava udio stambene namjene, sa pratećim sadržajima koji ne 

ometaju stanovanje. Na tim prostorima mogu se graditi građevine isključive poslovne namjene, a iznimno 

i građevine isključive stambene namjene uz uvjet realizacije predvrtova kao zaštite stanovanja u 

prizemlju.  

(4) Na površinama mješovite - pretežito stambene namjene (M1) mogu se graditi i uređivati prostori za 

prateće sadržaje, 

- prodavaonice robe dnevne potrošnje, 

- uredi, poslovnice, 
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- predškolske ustanove, škole, 

- ustanove zdravstvene zaštite i socijalne skrbi,  

- tihi obrt i usluge domaćinstvima, 

- ugostiteljstvo, 

-  političke, društvene organizacije i sadržaje kulture, vjerske zajednice, 

-  pošte, banke i sl., 

-  šport i rekreaciju u manjim dvoranama, 

-  športsko rekreacijska igrališta, 

- ostale namjene koje dopunjuju stanovanje, ali ga ne ometaju (osobne usluge, servisi, poslovni 

prostori, tihi i čisti proizvodni sadržaji, manja skladišta i sl.), 

-  parkovi i dječja igrališta. 

(5) Prateći sadržaji iz prethodnog stavka mogu biti u sklopu građevine, u zasebnoj pomoćnoj građevini na 

građevnoj čestici i na zasebnoj građevnoj čestici. Površina prostora za prateće sadržaje može biti do 

najviše 50% ukupne građevinske bruto površine građevine. 

(6) Na zasebnim građevnim česticama mogu se graditi građevine javne i društvene namjene (predškolske 

ustanove, socijalne ustanove, vjerske građevine i dr.), i poslovni prostori s pratećim sadržajima(uredi, 

ugostiteljsko-turistički sadržaji, manji skladišni prostori) koji ne zahtijevaju intenzivan promet, športsko-

rekreacijske površine i igrališta te javne i zelene površine. 

(7) Na površinama mješovite - pretežito stambene namjene (M1) ne mogu se graditi novi trgovački 

(opskrbni) centri građevinske bruto površine veće od 800 m
2
, te proizvodne građevine i ostali sadržaji 

koji zahtijevaju intenzivan promet ili na drugi način ometaju stanovanje.  

(8) Postojeći sadržaji, iz prethodnog stavka, mogu se zadržati bez mogućnosti širenja s tendencijom 

prenamjene u namjenu koja je primjerena stanovanju. 

(9) Područje grada Knina smješteno je na uljevu vodotoka Kosovčice, Orašnice i Butišnice u rijeku Krku 

te izloženo plavljenju većeg ili manjeg intenziteta i učestalosti. 

(10) Za zone mješovite namjene (M1) sa gradnjom građevina koje su planirane u branjenom području na 

desnoj obali rijeke Krke potrebno je eventualnu gradnju građevina prilagoditi činjenici ugroženosti 

područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po 

objekte bile minimalne. 

 

Mješovita - pretežito poslovna namjena - M2 

 

Članak 6. 

(1) Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) postojeće i planirane građevine su 

građevine poslovno-stambene namjene u kojima prevladava poslovna namjena (uredi, trgovine, 

ugostiteljstvo i dr.) i sadržaji koji ne ometaju stanovanje. Na tim površinama mogu se graditi i građevine 

isključive poslovne namjene. Površine za mješovitu - pretežito poslovnu namjenu smještene su i uz 

značajnije gradske poteze – potezi urbaniteta i u središnjim gradskim prostorima. 

(2) Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) mogu se graditi i uređivati prostori za: 

- stanovanje, 

- prateće sadržaje kako je određeno za mješovitu – pretežno stambenu namjenu (M2), 

- javnu i društvenu namjenu, 

- tržnice, manje robne kuće, hotele, 

- građevine za malo poduzetništvo, proizvodnju bez negativnih utjecaja na okoliš i prateći skladišni 

prostor, 

- šport i rekreaciju, 

- javne garaže,  

- parkove i dječja igrališta. 

 

(3) Iznimno, na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) mogu se graditi i benzinske 

postaje, osim na prostoru grada Knina od mosta preko rijeke Krke do mosta preko željezničke pruge, te 

od mosta preko željezničke pruge do novog centra Knina. 

(4) Na površinama mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) ne mogu se graditi trgovački (opskrbni) 

centri bruto površine veće od 800 m
2
 s otvorenim parkiralištem, skladišta kao osnovna namjena bruto 

površine veće od 800 m
2
 i građevine za preradu mineralnih sirovina. 
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 (5) Na površini mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) uz Ikičinu ulicu (stara Šipadova pruga) i to 

od križanja sa Solinskom ulicom do križanja (most) sa Cotinom ulicom, omogućava se gradnja 

trgovačkih/opskrbnih centara i skladišta površine veće od 800 m
2
 sa skladištem za vlastite potrebe, 

ugostiteljskim i pratećim sadržajima u skladu sa odredbama ovog plana koje se odnose na poslovnu 

namjenu. 

(6) Za zone mješovite namjene (M2) sa gradnjom građevina koje su planirane u branjenom području na 

desnoj obali rijeke Krke potrebno je eventualnu gradnju građevina prilagoditi činjenici ugroženosti 

područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po 

objekte bile minimalne. 

 

Građevine poslovne namjene 

Članak 7. 

(1) Na svim površinama mješovite namjene mogu se graditi građevine poslovne namjene prema 

odredbama koje vrijede za građevine mješovite namjene (izuzimajući odredbe koje se odnose na 

stanovanje). 

(2) Za poslovne građevine u zonama mješovite namjene sa gradnjom građevina koje su planirane u 

branjenom području na desnoj obali rijeke Krke potrebno je eventualnu gradnju građevina prilagoditi 

činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi 

eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.3. Javna i društvena namjena - D 

Članak 8. 

(1) Sadržaji društvenih djelatnosti distribuirani su u gradskom prostoru u skladu s planiranom 

organizacijom prostora i postojećim razmještajem funkcija. Dimenzioniranje sadržaja vrši se u skladu s 

tekućim potrebama i posebnim propisima, a planom se određuju uvjeti kojima se omogućava smještaj 

sadržaja društvenih djelatnosti. Društvene djelatnosti, u skladu s potrebom lokacije, smještaju se u pravilu 

na dostupnim područjima uz odgovarajuće ulice koje omogućavaju kolnu i pješačku dostupnost 

sadržajima. 

(2) U zonama namijenjenim za javnu i društvenu namjenu predviđa se gradnja ili rekonstrukcija 

građevina za upravne, socijalne, zdravstvene, predškolske, školske, kulturne i vjerske sadržaje te prateći 

sadržaji koji su u funkciji osnovne namjene. U zoni javne i društvene namjene, kada je ista planom 

utvrđena kao zona osnovne namjene, ne dopušta se gradnja proizvodnih i stambenih građevina. Postojeće 

stambene građevine mogu se održavati i rekonstruirati. 

(3) Generalnim urbanističkim planom su određene zone osnovne namjene za javne i društvene namjene 

(D, D1 do D7), a potrebni javni i društveni sadržaji, za koje nije definirana lokacija, mogu se graditi i u 

ostalim zonama u kojima je to dopušteno. 

(4) Građevine za javnu i društvenu namjenu označene su kao 

D1 - upravne       

D2  - socijalne       

D3  - zdravstvene i predškolske    

D4  - školske      

D6  - za kulturu      

D7  - vjerske (crkve i samostani)    

D  - površine na kojima su moguće sve javne i društvene namjene označene su kao D (sve 

navedene i ostale javne i društvene namjene: polivalentna dvorana, hotel i sl.). 

(5) U svim građevinama javne i društvene namjene mogu se uređivati prostori koji upotpunjuju i služe 

osnovnoj namjeni koja se obavlja u tim građevinama (trgovački, turistički, ugostiteljski, izložbeni, uslužni 

i sl. sadržaji). 

(6) Za građevine javne i društvene namjene u zonama sa gradnjom građevina koje su planirane u 

branjenom području na desnoj obali rijeke Krke (M1, M2, D, R2) potrebno je eventualnu gradnju 

građevina prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe 

nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 
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1.2.4. Potezi i područja urbaniteta 

Članak 9. 

(1) Potezi i područja urbaniteta određeni su uz glavne gradske ulice i trgove koji se namjenjuju javnim 

sadržajima, trgovačkim, poslovnim i primjerenim servisnim sadržajima i stanovanju. Nove građevine 

trebaju biti mješovite ili poslovne namjene s javnim prizemljima (poslovni prostori) i stanovanjem na 

višim etažama. Postojeće oblikovno i funkcionalno neodgovarajuće građevine i skladišne prostore treba 

prenamijeniti (posebno ulična pročelja) ili postupno zamijeniti novim građevinama. 

(2) Nove građevine trebaju formirati ili pratiti građevni pravac uz regulacijski pravac (nogostup) ulice, 

odnosno formirati gradski trg ili druge javne prostore. Postojeće građevine mogu se rekonstruirati ili 

zamijeniti novom građevinom. Parkiranje vozila planira se na zajedničkim parkiralištima ili na građevnoj 

čestici ukoliko za to ima uvjeta. Na potezima i područjima urbaniteta moguće je i odstupanje od uvjeta i 

načina gradnje propisanih ovom odlukom za određeni tip građevina, a radi podizanja urbaniteta prostora 

grada. Odstupanja su moguća u veličini građevne čestice, koeficijent izgrađenosti prema pokazateljima iz 

tabele:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) Odstupanja su moguća i pogledu udaljenosti od javno prometne površine i susjedne čestice na način 

da se građevni pravac građevina može poklapati sa regulacijskim pravcem ulice, a građevine se mogu 

graditi i na međi susjedne građevne čestice (dvojne i skupne građevine).  

(4) Građevine koje se ne nalaze uz ulicu (drugi red građevina) grade se prema uvjetima propisanim za taj 

tip građevina.  

 

1.2.5. Gospodarska namjena 

Članak 10. 

(1) Površine gospodarske namjene određene su kao gospodarska namjena - proizvodna i gospodarska 

namjena – poslovna.  

 

(2) Gospodarska namjena –proizvodna utvrđuje se kao: 

I1  - proizvodna – pretežito industrijska      

I2  -  proizvodna – pretežito zanatska      

I3  -  proizvodna – skladišno servisna 

 

(3) Površine poslovne namjene određene su kao:      

K1  -  pretežito uslužna        

K2  -  pretežito trgovačka       

K3  -  komunalno servisna 

     

 

 

 

 

 NAČIN IZGRADNJE 

Građevna čestica za gradnju  

srednje i visoke građevine 

 

Najmanja površina (m
2
) 

Maksimalni 

koeficijent 

izgrađenosti kig* 

 

 

Srednja 

građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

 

450 

 

0.5 

Dvojne građevine 

i 

skupne građevine 

 

300 

 

0.5 

 

 

Visoka 

građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

 

800 

 

0.5 

Dvojne 

građevine  

 

 

600 

 

0.5 
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a)  Gospodarska namjena-proizvodna (I1, I2, I3) 

  

Članak 11. 

(1) Osnovna namjena proizvodnih zona obuhvaća proizvodne pogone industrije, punionice vode, sadržaje 

zanatstva, skladišta i servisa. Osim tih sadržaja predviđena je mogućnost gradnje pratećih sadržaja: 

trgovina, prodajnih salona, ugostiteljstva i sličnih građevina, komunalnih građevina i uređaja, prometnih i 

ostalih građevina što upotpunjuju sadržaje gospodarske zone, a grade se na građevnoj čestici uz osnovne 

sadržaje.  

(2) Postojeća gospodarska zona sa "DIV-om" (ex „TVIK") se ne bi trebala širiti na zapad do Orašnice već 

do pristupne prometnice uz uređaj za pročišćavanje. Širenje, odnosno uređenje gospodarske zone treba 

izvesti na način kojim će se ista zaštiti od potencijalnog plavljenja većeg od stogodišnjeg povratnog 

perioda (nasipavanje terena, izdizanje objekata, i slično). 

 

b)  Gospodarska namjena-poslovna (K1, K2, K3) 

 

Članak 12. 

(1) Poslovna namjena (K1, K2) obuhvaća poslovne, uredske, uslužne i trgovačke sadržaje (trgovački 

centri), građevine za malo poduzetništvo, proizvodnju bez negativnih utjecaja na okoliš i prateći skladišni 

prostor. Poslovna namjena - komunalno servisna (K3) obuhvaća zone za smještaj komunalnih građevina i 

uređaja. 

(2) Za građevine poslovne namjene u zonama sa gradnjom građevina koje su planirane u branjenom 

području na desnoj obali rijeke Krke kao i na drugim površinama izloženim plavljenju potrebno je 

eventualnu gradnju građevina prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali 

i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

(3) Turistička namjena (T3)  obuhvaća objekte iz skupne kampovi u podgrupi glamping. Pri njihovoj 

izgradnji potrebno je poštovati odredbe odgovarajućeg Pravilnika. 

 

1.2.6. Športsko rekreacijska namjena 

 

Članak 13. 

(1) Športsko rekreacijska namjena sadrži površine za šport i rekreaciju. Ovisno o položaju u gradu i vrsti 

športa i rekreacije, površine se dijele na one na kojima je moguća gradnja športskih građevina (oznaka 

R1) i one na kojima je moguće uređenje otvorenih površina za rekreaciju (oznaka R2). 

(2) Na površinama športsko rekreacijske namjene – šport (R1) mogu se graditi športske dvorane, druge 

zatvorene i otvorene športske građevine, sa ili bez gledališta, te drugi prostori što upotpunjuju i služe 

osnovnoj djelatnosti koja se obavlja na tim površinama i u građevinama. Najveća ukupna površina 

prostora koji upotpunjuju osnovnu namjenu građevine iznosi 30% građevinske bruto površine građevine, 

osim kod stadiona, gdje udio može biti i veći. 

(3) Na površinama športsko rekreacijske namjene – rekreacija (R2) mogu se uređivati samo otvorena 

igrališta te manji prateći prostori. Moguća je gradnja građevina što upotpunjuju i služe osnovnoj 

djelatnosti (garderobe, sanitarije, manji ugostiteljski sadržaji), ukupne (bruto) izgrađene površine 

građevina do 150 m2/ha cjelovite uređene športsko-rekreacijske površine građevne čestice. Prateći 

sadržaji se mogu graditi istovremeno ili nakon uređenja otvorenih športsko-rekreacijskih igrališta. 

(4) Športska zona grada (R1) je predviđena uz desnu obalu Krke uz željezničku prugu. Omogućava se 

gradnja otvorenih igrališta i potrebnih pratećih sadržaja i građevina uz prethodno osiguranje površina od 

plavljenja. Uređenjem zone podiže se urbanitet područja, što je od osobite važnosti za revitalizaciju 

povijesne jezgre Knina. 

(5) Značajna športsko-rekreacijska zona (R1, R2) je predviđena na području Čokinog jezera, južno od 

današnjeg srednjoškolskog centra. Omogućava se gradnja i uređenje športskih otvorenih i zatvorenih 

sadržaja, sadržaja rekreacije i hortikulturno uređenje zelenih površina. Potrebno je osigurati minimalno 

50% površine zone kao ozelenjene parkovne površine sa stazama i površinama za odmor i rekreaciju.  

(6) Športsko-rekreacijska zona (R1, R2) je predviđena na predjelu Burum na lijevoj obali Krke (između 

istočne i južne obilaznice Knina i Krke), na površini veličine cca. 74,5 ha. Omogućava se uređenje golf 

igrališta ili drugih sadržaja u cilju intenzivnijeg korištenje prostora, što uključuje i korištenje Burumskih 
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jezera. Moguća je rekonstrukcija postojeće farme za potrebe športsko-rekreacijskih sadržaja zone ili 

gradnja potrebnih sadržaja zone u sklopu stambenog naselja Burum, na sjeveru zone na lijevoj obali Krke. 

(7) Ostale rekreacijske zone (R2) su predviđene na karakterističnim uzvisinama, glavicama koje se nalaze 

na području obuhvata plana, na udolini Novakovića jezero na sjevernom dijelu obuhvata plana te na brdu 

Spas (zaštićeno područje). To su, u pravilu, neizgrađene površine, na kojima je moguće izvoditi biološke i 

hortikulturne radove u cilju uređenja površina. Moguća je gradnja staza, šetališta, odmorišta te izuzetno 

manjih građevina (glorijet, vidikovac i sl.). Na brdu Spas, zaštićenom području, nije moguća gradnja 

građevina, a uređenje područja se može vršiti na temelju suglasnosti nadležne službe za zaštitu spomenika 

kulture. 

(8) Za građevine na površinama športsko-rekreacijske namjene u zonama sa gradnjom građevina koje su 

planirane u branjenom području na desnoj obali rijeke Krke i na drugim površinama izloženim plavljenju 

potrebno je eventualnu gradnju građevina prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom 

velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.7. Uređenje lijeve obale Krke 

Članak 14. 

(1) Kako je prostor uz lijevu obalu Krke močvarno zemljište, podložno poplavama i potpuno neuređeno, 

planom se daje mogućnost njegovog uređenja i privođenja namjeni kao prostora za širenje rekreativnih 

sadržaja grada uz uvjet da je navedeno uređenje u skladu sa planovima višeg reda kao i planovima i 

prioritetima Hrvatskih voda. Ovisno o dinamici gradnje južne obilaznice, moguća je priprema zemljišta u 

razdoblju dok je ovaj plan na snazi.  

 (2) Generalnim urbanističkim planom, za područje u veličini od oko 22,0 ha u planskom razdoblju, 

određuju se sljedeće mjere: 

       -   melioracija područja u cilju zaštite od poplava, 

- uređenje zemljišta kao rekreacijskog područja. 

 (3) Na površinama športsko-rekreacijske namjene u zonama koje su planirane u području na lijevoj obali 

rijeke Krke i na drugim površinama izloženim plavljenju potrebno je eventualnu gradnju prilagoditi 

činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi 

eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.8. Javne zelene površine 

Članak 15. 

(1) Javne zelene površine obuhvaćaju javne parkove (Z1) i zelene površine (Z). 

(2) Uređenje javnih parkova (Z1) planirano je u središnjem dijelu grada i južno od gospodarske zone na 

sjevernom dijelu grada. 

(3) Zelene površine (Z) su u pravilu negradiva područja. Omogućava se gradnja pješačke i biciklističke 

staze, rekreacijske površine koje ne zahtijevaju upotrebu umjetnih materijala, paviljone i slične 

uobičajene građevine javne namjene u funkciji parka i njegovih korisnika. Omogućava se gradnja manjih 

komunalnih građevina (npr. TS 10(20)/0,4 kV, iznimno i većeg kapaciteta), vodoopskrbne građevine, 

nasipi i obaloutvrde i sl.) uz uvjet da se bitno ne mijenja konfiguracija terena ni vegetacija i da se ne 

ometa planirano korištenje zelenih površina. 

(4) Planira se uređenje zaštitnog zelenila uz Orašnicu i Krku, oko frekventnih prometnica, željeznice, 

groblja i na drugim prostorima u cilju uređenja prostora, odvajanju pojedinih djelatnosti i zaštite 

čovjekove okoline. U tim zonama se mogu graditi građevine za zaštitu od požara, komunalni uređaji, 

paviljoni, biciklističke i trim staze i slični športsko rekreacijski sadržaji u prirodnom okruženju, 

parkirališta i sl. pod uvjetom da njihova ukupna površina ne prelazi 5% površine zelenila. 

(5) Manje postojeće pejzažne cjeline, naročito karakteristični brežuljci obrasli u cijelosti ili djelomično 

visokom vegetacijom je potrebno sačuvati od gradnje. Navedenim zelenim površinama potrebno je 

osigurati pristup, uređenje manjih rekreativnih površina i sadržaja na njihovim rubovima. 

(6) Na površinama zelenila u zonama koje su planirane u kontaktnom prostoru rijeke Krke i na drugim 

površinama izloženim plavljenju potrebno je eventualnu gradnju prilagoditi činjenici ugroženosti 

područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po 

objekte bile minimalne. 
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1.2.9. Posebna namjena 

Članak 16. 

(1) Površine posebne namjene određene su za potrebe Ministarstva obrane RH i uređuju se prema 

posebnim propisima i ovim odredbama.  

(2) U prostoru obuhvata Generalnog urbanističkog plana Knina utvrđuju se zone posebne namjene sa 

zaštitnim i sigurnosnim zonama za: 

- vojarnu "A. Matijaš-Pauk" Knin sa vježbalištem, 

- vojarnu 4. gardijske brigade (stari naziv vojarna „Kralj Zvonimir“) Knin s vježbalištem, 

- kompleks Zapovjedništva Knin.  

(3) Zahvat zaštitnih i sigurnosnih zona za navedene vojne komplekse definirani su kako slijedi: 

ZONA POSEBNE NAMJENE - zona zabranjene gradnje 

Potpuna zabrana bilo kakve izgradnje osim objekata za potrebe obrane. Na postojećim objektima 

koji se nalaze u navedenoj zoni mogu se izvoditi radovi isključivo po ishođenju suglasnosti 

MORH-a. Obuhvati zona definirani su u važećoj prostorno-planskoj dokumentaciji. 

ZONA OGRANIČENE GRADNJE - za vojarne i zgradu Zapovjedništva 

Iz razloga izgrađenosti prostora oko vojarni i kompleksa zapovjedništva potrebno je primijeniti 

odredbe važeće propise prema kojima se posebni uvjeti građenja određuju kako slijedi: 

a) Zabrana izgradnje industrijskih i energetskih objekata, dalekovoda, antena, skladišta metalnih 

konstrukcija, elektronskih uređaja i drugih objekata koji emitiranjem elektromagnetskih 

valova ili na drugi način mogu ometati rad vojnih uređaja, 

b) Zabrana izgradnje objekata koji svojom visinom nadvisuju vojni kompleks(objekti viši od 

P+1) i time predstavljaju fizičku zapreku koja bi ometala rad vojnih uređaja. Zabrana 

izgradnje skladišta goriva i opasnih tvari, izvora zagađenja te ostalih sličnih objekata koji bi 

mogli negativno utjecati na sigurnost i funkcionalnost vojnog kompleksa, 

c) Uz vojni kompleks osigurati nesmetani prolaz min. 10,0 metara koji će se regulirati 

provedbenim planovima ili urbanističkim projektima, odnosno posebnim suglasnostima, 

d) Postojeće stambene zgrade mogu se rekonstruirati i adaptirati ako namjena objekata nije 

protivna odredbama točaka a. i b. ove zaštitne zone. Ne dozvoljava se izgradnja novih zgrada 

i dogradnja postojećih bez suglasnosti MORH-a, 

e) Za izgradnju bilo koje vrste objekata potrebno je prethodno pribaviti suglasnost MORH-a ako 

prostornim planom nižeg reda nije drugačije određeno. 

(4) Područje obuhvata Generalnog urbanističkog plana Knina spada u zonu kontrolirane izgradnje, gdje je 

dozvoljena gradnja svih objekata, osim onih koji svojim tehnološkim, tehničkim i drugim značajkama 

mogu ometati funkcionalnost i rad vojnih objekata i uređaja (krupni industrijski objekti, veliki energetski 

objekti i sl.). 

(5) Za građevine posebne namjene na površinama izloženim plavljenju potrebno je eventualnu gradnju 

građevina prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe 

nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.10. Groblje  

Članak 17. 

(1) Groblja su površine na kojima se osim uređenja ukopnih mjesta mogu graditi prateći sadržaji koji 

služe osnovnoj funkciji groblja (crkve, kapele, obredne dvorane, mrtvačnice i sl.). 

(2) Postojeće groblje na Sinobadovoj glavici se zadržava u postojećoj veličini. Staro groblje uz staru 

crkvu sv. Jakova nije namijenjeno za ukop. 

(3) Proširenje i uređenje gradskog groblja Knin predviđa se proširenjem sjeverno i južno od postojećeg 

groblja. 

(4) Temeljem GUP-a Knina omogućava se proširenje gradskog groblja u Kninu na istok u obuhvatu 

parcela oznake k.č.z. 2223/1 i k.č.z. 2227 k.o. Kninsko polje. 

(5) U dijelu gradskog groblja gdje se nalaze grobnice i grobna mjesta vjernika Srpske pravoslavne crkve, 

planom se omogućava gradnja kapele manjih horizontalnih i vertikalnih dimenzija prilagođene vršenju 

obreda posljednjeg ispraćaja za vjernike Srpske pravoslavne crkve. 

(6) Na južnom dijelu (južno od Ulice kninskih biskupa) planira se uređenje pratećih sadržaja groblja, 

parkirališta i zelenih površina. 
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(7) Gradnja ili proširenja groblja na površinama izloženim plavljenju potrebno je prilagoditi činjenici 

ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne 

štete po objekte bile minimalne. 

 

1.2.11. Poljoprivredne površine 

Članak 18. 

(1) Vrijedno obradivo tlo i ostala obradiva tla namjenjuju se za poljoprivrednu proizvodnju na 

kvalitetnom zemljištu visokog boniteta. Potrebni su melioracijski zahvati u cilju rješavanja odvodnje i 

navodnjavanja poljoprivrednih površina, te provedba mjera zaštite od vanjskih voda(poplava). 

(2) Na poljoprivrednim površinama ne preporuča se upotreba kemijskih preparata radi zaštite tla i voda od 

zagađivanja.  

(3) Na poljoprivrednim površinama minimalne površine od 5.000 m
2
 omogućava se gradnja 

poljoprivrednih kućica veličine do 12 m
2 

u svrhu odlaganja alata i zaklona, visine prizemlje s kosim 

krovom. 

(4) Gradnja ili proširenja poljoprivrednih građevina na površinama izloženim plavljenju potrebno je 

prilagoditi činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla 

kako bi eventualne štete po objekte bile minimalne. 

  

1.2.12. Vodene površine 

Članak 19. 

(1) Vodene površine (vodotoci, jezera, retencije) obuhvaćaju rijeku Krku, Orašnicu, ostale vodotoke i 

stajaće vode, a održavat će se i uređivati održavanjem režima i propisane kvalitete voda. 

(2) Na tekućim i stajaćim vodama i u njihovom neposrednom okolišu treba očuvati postojeće biljne i 

životinjske vrste. Potoci se uređuju, pretežito, otvorenog korita, a potoci na osobito vrijednim područjima 

uređuju se pejsažno. 

(3) Površine povremeno pod vodom mogu se koristiti kao parkovi i rekreacijske površine. 

(4) Iznimno, u prostoru vodnog dobra, a izvan granica stogodišnjeg vodnog vala i retencije, mogu se 

graditi građevine u funkciji zaštite od poplava. 

 

1.2.13. Prometne površine 

Članak 20. 

(1) Prometne površine su površine na kojima se mogu graditi građevine i uređaji cestovnog i željezničkog 

prometa.  

 

(2) Na prometnim površinama mogu se graditi: 

a)  cestovni promet:  

 -  cestovna i ulična mreža, trgovi i pješačke površine, 

 -  parkirališta i garaže, 

 -  autobusni kolodvor, autobusne stanice, 

 -  taxi stajališta, 

 -  benzinska postaja. 

b)  željeznički promet: 

 - magistralna pomoćna željeznička pruga i željeznička pruga za poseban promet, 

 - putnički i teretni kolodvor, 

 - dizel depo. 

c) linijska infrastruktura: 

- kabinska žičara / koso dizalo (povezivanje kninske tvrđave i povijesne jezgre) 

-  zip line 

 

(3) Iznimno, na prometnim površinama mogu se graditi poslovne i prateće građevine u vezi s obavljanjem 

osnovne djelatnosti.  

(4) Na površini željezničkog kolodvora (sadržaji HŽ-a) zadržava se postojeći autobusni kolodvor, a 

planom se omogućava njegovo proširenje i rekonstrukcija što se neće smatrati izmjenom plana. Na tim 

površinama nije dopušteno uređenje kamionskog terminala. 
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(5) Radi lakše komunikacije pješaka, određena je gradnja pješačkog nathodnika kojim se povezuje prostor 

planirane zone poslovne namjene jugoistočno od ukopa pruge sa Trgom Oluje. Moguće je natkrivanje 

veće površine ukopa željezničke pruge koja obuhvaća i prostor zapadno I južno od križanja Tomislavove 

ulice i ulice IV Gardijske brigade, što omogućava primjerenije uređenje i oblikovanje tog središnjeg dijela 

grada te podizanja razine urbaniteta grada. Sa pješačke površine koja povezuje Trg Oluje i planiranu zonu 

poslovne namjene jugoistočno od ukopa pruge dopušta se kolni pristup susjednim građevinama.  

(6) Na dijelu površina u središtu Knina u vlasništvu HŽ-a moguća je gradnja stambenih i poslovnih 

građevina u skladu sa potrebama HŽ. 

(7) Na površinama svih namjena što su određene Generalnim urbanističkim planom mogu se graditi ulice, 

trgovi, pješačke površine, garaže i parkirališta te komunalna infrastrukturna mreža. 

 

1.2.14. Razgraničavanje namjene površina 

Članak 21. 

(1) Ako se katastarska čestica svojim većim dijelom nalazi u površini u kojoj je gradnja dozvoljena, a 

koja nije dostatna za osnivanje građevne čestice, te ima pristup s javne prometne površine, može se 

osnovati građevna čestica iz dijela katastarske čestice koji se nalazi u površini u kojoj je gradnja 

dozvoljena i dijela katastarske čestice koji se nalazi u površini u kojoj gradnja nije dozvoljena, do veličine 

najmanje građevne čestice propisane odredbama plana. U tom slučaju uvjeti za gradnju određuju se u 

skladu s lokacijskim uvjetima plana i odnose se na cijelu građevnu česticu. Isto pravilo vrijedi kad se 

građevna čestica osniva od više građevnih čestica ili njihovih dijelova. Građevina na tako osnovanoj 

građevnoj čestici smjestit će se na dijelu građevne čestice koji se nalazi u površini u kojoj je gradnja 

dozvoljena. 

(2) Ako se postojeća katastarska čestica većim dijelom, koji je dostatan za osnivanje građevne čestice 

propisane odredbama plana, nalazi u površini u kojoj je gradnja dozvoljena može se zadržati kao 

građevna čestica. U tom slučaju uvjeti za gradnju određeni odredbama ovog plana odnose se na dio 

građevne čestice koji se nalazi u površini u kojoj je gradnja dozvoljena. 

(3) Detaljno razgraničavanje između pojedinih namjena površina, granice koje se grafičkim prikazom ne 

mogu utvrditi nedvojbeno, odredit će se detaljnijim planovima ili propisanim aktom kojim se omogućava 

zahvat u prostoru.  

 

2.  UVJETI UREĐENJA PROSTORA ZA GRAĐEVINE OD VAŽNOSTI ZA DRŽAVU I 

ŽUPANIJU  

Članak 22. 

(1) Građevine od važnosti za Državu na području obuhvata ovog plana su: 

a)  Državne prometne građevine s pripadajućim objektima i uređajima  

1)  Cestovne građevine (održavanje, rekonstrukcija radi poboljšanja tehničkih elemenata prometnica 

pri čemu se to ne smatra promjenom trase) 

 - dionica državne ceste D1 (obilaznica Knina) 

 - dionica državne ceste D33  

2) Željezničke građevine 

- dionica magistralne pomoćne željezničke pruge Oštarije – Knin, Knin – Split, Knin – Zadar, 

Knin - Strmica - državna granica (održavanje, uređenje i rekonstrukcija pruga, kolosijeka i 

pružnih postrojenja na kolodvoru)  

b) Energetske građevine 

1) Elektroenergetske građevine 

- EVP Knin (elektrovučna podstanica 110/25 kV) 

2) Građevine za transport plina s pripadajućim građevinama, odnosno uređajima i postrojenjima 

-  regionalni plinovod Šibenik – Knin (planirano) 

c) Vodne građevine 

1)  Regulacijske i zaštitne vodne građevine 

 - građevine na vodotocima od posebnog državnog interesa (Krka do željezničkog mosta) 

2)  Građevine za melioracijsku odvodnju 

 - površine od 2.000 do 10.000 ha Kninsko polje 

3)  Građevine za korištenje voda 

 - vodoopskrbni sustav Šimića vrelo 

 - građevine za melioracijsko navodnjavanje kapaciteta 500 ha i više 
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4)  Građevine za zaštitu voda 

 - sustav za odvodnju otpadnih voda s kontaktnog područja NP "Krka" za grad Knin, kapaciteta 

20.000 ES 

d)  Građevine posebne namjene 

1) Vojne građevine i građevine od posebnog značaja za obranu države 

 - vojarna "Andrija Matijaš - Pauk" sa vježbalištem 

-  vojarna 4. gardijske brigade (stari naziv vojarna „Kralj Zvonimir“) Knin s vježbalištem, 

 - kompleks Zapovjedništva, Knin  

 

(2) Građevine od važnosti za Županiju na području obuhvata ovog plana su: 

a) Prometne građevine s pripadajućim objektima i uređajima 

 1)  Cestovne građevine 

 - županijska cesta Ž 6080  

2) Željeznički promet  

 - industrijski kolosijek gospodarske zone 

 - kolodvorske i pogonske zgrade 

b) Energetske građevine  

1)  Elektroenergetske građevine (dalekovodi, transformatorska postrojenja napona 30 kV) 

  - dalekovod 35 kV TS 110/35 kV Vrbnik – TS 35/10 kV Knin 

  - dalekovod 35 kV TS 35/10 kV Kosovo – TS 35/10 kV Knin 

  - dalekovod 35 kV TS 35/10 kV Golubić – TS 35/10 kV Knin 

  - TS 35/10 (20) kV Knin 2x16 MVA 

2)  Građevine plinoopskrbe – MRS (mjerno redukcijske stanice), RS (redukcijske stanice) i 

naseljska plinska mreža 

c) Vodne građevine 

1)  Regulacijske i zaštitne vodne građevine 

  - građevine za zaštitu od poplave na vodotocima u Kninu 

 

 

3. UVJETI SMJEŠTAJA GRAĐEVINA GOSPODARSKIH DJELATNOSTI 

 

Članak 23. 

(1) Gospodarska namjena –proizvodna utvrđuje se kao: 

I1  - proizvodna – pretežito industrijska      

I2  -  proizvodna – pretežito zanatska      

I3  -  proizvodna – skladišno servisna 

(2) Osnovna namjena proizvodnih zona (I1, I2, I3) obuhvaća proizvodne pogone industrije, punionice 

vode, sadržaje zanatstva, skladišta i servisa. Osim tih sadržaja predviđena je mogućnost gradnje pratećih 

sadržaja: trgovina, prodajnih salona, ugostiteljstva i sličnih građevina, komunalnih građevina i uređaja, 

prometnih i ostalih građevina što upotpunjuju sadržaje gospodarske zone, a grade se na građevnoj čestici 

uz osnovne sadržaje. Površina pratećih sadržaja može iznositi do 30% površine zone. 

(3) Postojeća gospodarska zona (pretežito industrijska I1) u kojoj se nalazi tvornica "DIV" je predviđena 

za širenje isušivanjem močvarnog zemljišta do željezničkog kolodvora, odnosno do pristupne prometnice 

uz uređaj za pročišćavanje. 

(4) Širenje, odnosno uređenje gospodarske zone treba izvesti na način kojim će se ista zaštiti od 

potencijalnog plavljenja većeg od stogodišnjeg povratnog perioda (nasipavanje terena, izdizanje objekata, 

i slično). 

(5) Postojeći dio gospodarske zone (ex "TVIK" i ex "Agroprerada") može se rekonstruirati i dograđivati 

novim gospodarskim sadržajima.  

(6) Omogućava se prenamjena u više manjih proizvodnih, zanatskih, trgovačkih, skladišnih i sličnih 

sadržaja. Proširenje gospodarske zone na dijelove močvarnog zemljišta prema željezničkoj pruzi može se 

realizirati temeljem ovog plana. U zoni se zadržavaju i po potrebi rekonstruiraju industrijski kolosijeci. 

(7) Gospodarsku zonu čiste (postojeće) industrije uz Sinjsku ulicu –Preparandija (pretežito industrijska 

I1) je moguće urediti i dopuniti novim sadržajima proizvodnog, zanatskog, trgovačkog, skladišnog ili 

uslužnog karaktera. Parkiranje vozila se može osigurati na zajedničkim javnim parkiralištima i 

osiguranjem prostora za parkiranja na građevnim česticama.  
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(8) Istočno od dizel depoa planirana je manja gospodarska zona, (proizvodna zona - pretežito zanatska 

I2), za smještaj manjih proizvodnih pogona, skladišta, trgovine, građevina za malo poduzetništvo i sl.  

(9) Na sjevernom dijelu grada, između ulice Domovinskog rata i željezničke pruge, planirana je 

proizvodna zona (skladišno servisna I3) namijenjena za proizvodne sadržaje, punionice – tvornice vode, 

trgovinu, skladišta, servise i sl.  

(10) Na zapadnom dijelu zone (sjeverno i južno od pogona Jadrantransa) omogućava se gradnja 

proizvodnih pogona - punionica – tvornica vode i drugih proizvodnih ili skladišnih sadržaja. Iznimno, u 

svrhu poticanja i održavanja djelatnosti stočarstva, u sjevernom dijelu predmetnog zapadnog dijela zone 

I3, omogućava se realizacija stočnog sajma.  

(11) Na istočnom dijelu, uz gospodarsku zonu, moguće je održavati i rekonstruirati postojeće stambene 

građevine prema uvjetima za niske stambene građevine ili ih zamijeniti gospodarskim građevinama što se 

neće smatrati izmjenom GUP-a. 

(12) Građevine gospodarskih djelatnosti mogu se smjestiti i na površinama gospodarske namjene - 

proizvodne namjene – I1, I2, I3, poslovne namjene - K1, K2, K3, mješovite namjene - M, mješovite - 

pretežito poslovne namjene - M2 i mješovite - pretežito stambene namjene - M1 te iznimno stambene 

namjene – S. Na površinama mješovite namjene M, mješovite - pretežito stambene - M1 i mješovite - 

pretežito poslovne namjene - M2 te iznimno stambene namjene – S, ne mogu se smjestiti građevine i 

uređivati prostori koji zbog buke, prašine, mirisa, neprimjerenog radnog vremena, intenzivnog prometa 

roba i vozila, ometaju stanovanje. 

(13) Smještaj građevina, odabir djelatnosti i tehnologija, uskladit će se s mjerama zaštite okoliša, s tim da 

su dozvoljene samo djelatnosti obzirne prema okolišu, koje nisu energetski zahtjevne i prometno su 

primjerene, zasnovane na modernim i novim tehnologijama, te imaju obilježja tradicionalne proizvodnje i 

usluga. 

(14) Planom se omogućava formiranje građevnih čestica, unutar zona gospodarske namjene - proizvodne 

(I1, I2, I3) za rekonstrukciju postojećih građevina, zamjenu građevina i gradnju novih građevina 

gospodarske namjene. 

 

UVJETI SMJEŠTAJA GRAĐEVINA GOSPODARSKIH DJELATNOSTI 

 

3.1.  Gospodarska namjena –proizvodna namjena (I1, I2, I3) 

 

Članak 24. 

(1) Površine gospodarske, proizvodne namjene utvrđene su kao: 

I1  - pretežito industrijska      

I2  -  pretežito zanatska      

I3  -  skladišno servisna 

 

3.2.  Oblik i veličina građevne čestice, namjena, veličina i građevinska (bruto) površina građevine  

 

Članak 25. 

(1) Omogućava se formiranje jedne ili više građevnih čestica, unutar zona gospodarske namjene - 

proizvodne (I1, I2, I3) za rekonstrukciju postojećih te građenje novih građevina prema brojčanim 

prostornim pokazateljima kako slijedi: 

- minimalna veličina građevne čestice iznosi 800 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0,50,  

- maksimalni koeficijent iskorištenosti iznosi kis = 2.0,  

- minimalna procjedna površina iznosi 20% građevinske čestice,  

- minimalna udaljenost slobodnostojećih građevina od regulacijskih linija je V/2, ali ne manje od 5 

m, 

- udaljenost slobodnostojećih građevina od međa susjednih čestica zemljišta iznosi V/2, 

- maksimalna visina do vijenca građevine ili najviše kote ravnog krova je 12,5 m (V),  

- maksimalna katnost je Po+S+Pr+2. 

(2) U slučaju zamjene postojećih građevina čiji prostorni parametri imaju vrijednosti iznad propisanih 

omogućava se gradnja zamjenske građevine (u neposrednoj blizini mjesta prethodno uklonjene postojeće 
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građevine unutar iste građevne čestice, kojom se bitno ne mijenja namjena, izgled, veličina i utjecaj na 

okoliš dotadašnje građevine). 

 

3.2.1.  Uvjeti smještaja građevina na građevnoj čestici 

 

Članak 26. 

(1) Minimalna udaljenost građevina od susjednih međa je V/2 (pola visine građevine). Najmanja 

udaljenost regulacijske linije od vanjskog ruba kolnika ostalih cesta iznosi 1,50 m. Ograda građevne 

čestice može se postaviti na udaljenosti od najmanje 4,35 m od osi ulice. Građevina se može postaviti 

prema prometnoj površini na udaljenosti od najmanje 5,0 m od ograde građevne čestice.  

(2) Na udaljenosti manjoj od minimalne dozvoljeno je postavljanje kioska za kontrolu ulaza, eventualno i 

kao montažne građevine veličine do 12 m
2
, ali tako da ne ometa preglednost uz poštivanje odredbi ovog 

plana i posebnih uvjeta sukladno drugim propisima. 

 

3.2.2.  Uvjeti za oblikovanje građevina 

 

Članak 27. 

(1) Građevine se mogu oblikovati s ravnim ili kosim krovom nagiba od 15 - 25 stupnjeva. U slučaju 

gradnje kosog krova potrebno je predvidjeti parapetni zid tako da kose krovne plohe nisu vidljive na 

pročelju građevine.  

 (2) Arhitektonsko oblikovanje građevina treba se zasnivati na principima suvremenog oblikovanja 

gospodarskih i poslovnih građevina. Zone gospodarske namjene, ovisno o konfiguraciji terena i visini 

okolnih građevina, izložene su vizurama sa prometnica i građevina pa se planom propisuje obveza 

kvalitetnog oblikovanja krovne plohe. Eventualna raščlamba površine pročelja (otvorima, uporabom 

različitih materijala, boja, tekstura itd.) treba odgovarati mjerilu okolne izgradnje. Završni sloj pročelja ne 

smije reflektirati prirodno i umjetno svjetlo kako se ne bi ugrozila sigurnost odvijanja kolnog i pješačkog 

prometa u koridorima kontaktnih prometnica. 

 

3.2.3.  Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene  pokretljivosti 

 

Članak 28. 

(1) Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti za građevine 

poslovne namjene, utvrđeni su važećim propisima o osiguranju pristupačnosti građevinama osobama sa 

invaliditetom i smanjenom pokretljivosti.  

(2) Za vozila osoba smanjene pokretljivosti treba osigurati najmanje 5% parkirališnih mjesta više od 

minimalno potrebnog broja parkirališnih mjesta, a najmanje jedno parkirališno mjesto na parkiralištima s 

manje od 10 mjesta. 

(3) Za potrebe kretanja invalidnih osoba, osoba s djecom u kolicima i sl., na križanjima ulica u sklopu 

pješačkih prijelaza obilježenih horizontalnom i vertikalnom signalizacijom predviđeno je izvesti upuštene 

rubnjake. Preporučljivo je da rubnjaci u kontaktnom dijelu s kolnikom budu izvedeni u istoj razini 

odnosno od njega izdignuti do najviše 3 cm. 

 

3.2.4.  Uvjeti za uređenje građevne čestice, zelenih i parkirališnih površina 

 

Članak 29. 

 (1) U cilju stvaranja povoljnijih mikroklimatskih uvjeta i unapređenja vizualnih obilježja predmetnog 

prostora obvezna je sadnja visoke autohtone vegetacije. Minimalna površina procjedne površine građevne 

čestice iznosi 20 % površine građevne čestice. U procjednu površinu ne računa se površina parkirališnih 

mjesta sa plohom od perforiranih betonskih elemenata. 

(2) Ograda građevne čestice može biti visoka najviše 2.0 m mjereno od više kote terena uz ogradu, donji 

dio ograde maksimalne visine 0.8 m čini zid od kamena ili betona, a ostalo transparentna metalna ograda.  
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3.2.5.  Način i uvjeti priključenja građevne čestice, odnosno građevine na prometnu površinu, 

komunalnu i drugu infrastrukturu 

 

Članak 30. 

(1) Način priključenja građevnih čestica na prometnu površinu prikazan je na kartografskom prikazu br. 2 

Prometna, ulična i komunalna infrastrukturna mreža. 

(2) Do realizacije planiranih prometnica planom se omogućava priključak planiranih građevina na 

postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska linija planirane prometne površine te planirana 

građevinska linija budu od osi postojeće prometne površine udaljene sukladno odredbama plana koje se 

odnose na kategoriju planirane prometnice i propisanu udaljenost građevina od iste.  

(3) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(4) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. 

(5) Unutar građevne čestice poslovne namjene obavezno se mora osigurati prostor za parkiralište te 

manipulativni prostor za vozila. 

(6) Minimalni broj parkirališnih mjesta određen je prema normativu u tablici kako slijedi: 

 

 

Namjena 

 

Tip građevine 

Potreban broj parkirališnih ili 

garažnih mjesta (PM) 

 

Industrija i zanatstvo Industrijski objekti 0,5 PM na 100 m
2
 

Zanatski objekti 1 PM na 100 m
2
 

Skladišta 0,5 PM na 100 m
2
 

Servisi Auto servis 2 PM na 100 m
2
 

Komunalni sadržaji Tržnice 1 PM na 100 m
2
 

Poslovna i javna  

namjena 

Poslovnice i sl.(javni dio) 2 PM na 100 m
2
 

Uredi i kancelarije 2 PM na 100 m
2
 

Ugostiteljstvo i  

turizam 

Restoran i sl. 4 PM/100 m
2
 

Caffe bar, i sl. 4 PM/100 m
2
 

Trgovine 2 PM na 100 m
2 

prodajne 

površine
 

 

(7) Parkiranje vozila (osobnih i teretnih) rješava se na građevnim česticama. Unutar planirane 

gospodarske zone omogućava se planiranje javnog - zajedničkog parkirališta. 

 

3.2.6.  Mjere zaštite okoliša i način sprječavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 

 

Članak 31. 

(1) U slučaju gradnje dvojnih građevina prislonjenih zabatnim zidovima isti se cijelom visinom moraju 

izvesti kao protupožarni. 

(2) Zbog blizine naselja za sve gospodarske građevine uvjetuju se djelatnosti kojima se mogu osigurati 

sve propisane mjere zaštite okoliša: zaštita od buke, neugodnog mirisa, prašine, zaštite tla, vode, zraka, 

zaštite od požara, eksplozije i sve druge zaštitne mjere.  

(3) Obzirom na probleme zaštite okoliša, posebno zagađenja voda i tla te zraka, potrebno je osigurati 

pročišćavanje otpadnih voda na razinu gradskih voda, prije upuštanja u gradsku kanalizaciju. Sve 

oborinske vode s građevne čestice pogona je potrebno prikupiti i tretirati prije upuštanja u teren. 

(4) Na rubovima gospodarske zone, koja ne graniči sa zonom zaštitnog zelenila (Z1) potrebno je formirati 

pojas zaštitnog zelenila u funkciji tampon zone prema susjednim namjenama. 

(5) Lokacijskom dozvolom je potrebno odrediti način kratkotrajnog odlaganja komunalnog otpada. 
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3.3.  Gospodarska namjena, poslovne namjene (K1, K2, K3) 

 

Članak 32. 

(1) Površine gospodarske, poslovne namjene utvrđene su kao površine: 

K1  - pretežito uslužna        

K2  - pretežito trgovačka       

K3  - komunalno servisna 

 

3.3.1.  Gospodarska, poslovna-pretežito uslužna namjena (K1) 

 

Članak 33. 

(1) Poslovna namjena – pretežito uslužna (K1) obuhvaća uslužne, poslovne, uredske, i trgovačke sadržaje 

(trgovački centri), građevine za malo poduzetništvo, proizvodnju bez negativnih utjecaja na okoliš i 

prateći skladišni prostor. Na površinama ove namjene mogu se graditi još i: 

- prodavaonice, izložbeno -prodajni saloni, 

- ugostiteljske građevine i sadržaji te građevine i sadržaji za zabavu, 

- prometne građevine, javne garaže, športske površine, 

- uredski prostori i građevine javne i društvene namjene kao i ostali sadržaji koji upotpunjuju 

osnovnu namjenu. 

(2) Iznimno, u slučaju realizacije građevine za malo poduzetništvo, moguće je u sklopu građevine 

izgraditi najviše jedan stan. 

(3) Na prostoru južno od Ulice IV Gardijske brigade omogućava se uređenje carinskog skladišta. Za 

skladište je moguće korištenje postojeće građevine HŽ-a. 

(4) Generalnim urbanističkim planom određene su lokacije za pojedine komunalne građevine i uređaje 

čije je minimalna površina građevne čestice 1500 m
2
: 

- uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, 

- trafostanica i pogon HEP-a. 

(5) Uz Orašnicu je određena lokacija uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (K3) Knina. Prije gradnje 

uređaja obvezna je gradnja planirane pristupne ceste, uz prethodno ishođenje lokacijske dozvole. 

 

3.3.2.  Odabir djelatnosti i tehnologija građevina za gospodarske djelatnosti 

 

Članak 34. 

(1) Smještaj građevina, odabir djelatnosti i tehnologija, mora se uskladiti s mjerama zaštite okoliša, s tim 

da su dozvoljene samo djelatnosti obzirne prema okolišu, koje nisu energetski zahtjevne i prometno su 

primjerene, zasnovane na modernim i novim tehnologijama, te po mogućnosti imaju obilježja 

tradicionalne proizvodnje i usluga. 

 

3.4.  Oblik i veličina građevne čestice, namjena, veličina i građevinska (bruto) površina građevine  

 

Članak 35. 

(1) Omogućava se formiranje jedne ili više građevnih čestica, unutar zona gospodarske namjene - 

poslovne (K1, K2, K3) za rekonstrukciju i te građenje novih građevina prema brojčanim prostornim 

pokazateljima kako slijedi: 

- minimalna veličina građevne čestice iznosi 800 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0,50, 

- maksimalni koeficijent iskoristivosti iznosi kis = 2.0, 

- minimalna procjedna površina iznosi 20% građevinske čestice, 

- minimalna udaljenost slobodnostojećih građevina od regulacijskih linija je V/2, ali ne manje od 5 

m, 

- udaljenost slobodnostojećih građevina od međa susjednih čestica zemljišta iznosi V/2, 

- maksimalna visina do vijenca građevine ili najviše kote ravnog krova je 12,5 m (V), 

- maksimalna katnost je Po+S+Pr+2. 
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(2) U slučaju zamjene postojećih građevina čiji prostorni parametri imaju vrijednosti iznad propisanih 

omogućava se gradnja zamjenske građevine. 

(3) U poduzetničkoj zoni Preparandija u "kazeta broj 7", površine cca. 4250 m
2
 omogućava se gradnja 

kompleksa zgrada komunalnog poduzeća Knin ukupne GBP cca. 5.000 m
2
 uz sljedeće prostorne 

parametre: E= Po+S+Pr+2, kis =1,2, kig =0,6. 

(4) Na komunalno servisnim površinama (K3) mogu se graditi i sve građevine poslovne namjene (K1, 

K2). 

 

3.4.1.  Uvjeti smještaja građevina na građevnoj čestici 

 

Članak 36. 

(1) Minimalna udaljenost građevina od susjednih međa je V/2 (pola visine građevine). Najmanja 

udaljenost regulacijske linije od vanjskog ruba kolnika ostalih cesta iznosi 1,50 m. Ograda građevne 

čestice može se postaviti na udaljenosti od najmanje 4,35 m od osi ulice. Građevina se može postaviti 

prema prometnoj površini na udaljenosti od najmanje 5,0 m od ograde građevne čestice.  

(2) Na udaljenosti manjoj od minimalne dozvoljeno je postavljanje kioska za kontrolu ulaza, eventualno i 

kao montažne građevine veličine do 12 m
2
, ali tako da ne ometa preglednost uz poštivanje odredbi ovog 

plana i posebnih uvjeta sukladno drugim propisima. 

 

3.4.2.  Uvjeti za oblikovanje građevina 

 

Članak 37. 

(1) Građevine se mogu oblikovati s ravnim ili kosim krovom nagiba od 15 - 25 stupnjeva. U slučaju 

gradnje kosog krova potrebno je predvidjeti parapetni zid tako da kose krovne plohe nisu vidljive na 

pročelju građevine.  

 (2) Arhitektonsko oblikovanje građevina treba se zasnivati na principima suvremenog oblikovanja 

gospodarskih i poslovnih građevina. Zone poslovne namjene, ovisno o konfiguraciji terena i visini 

okolnih građevina, izložene su vizurama sa prometnica i građevina pa se planom propisuje obveza 

kvalitetnog oblikovanja krovne plohe. Eventualna raščlamba površine pročelja (otvorima, uporabom 

različitih materijala, boja, tekstura itd.) treba odgovarati mjerilu okolne izgradnje. Završni sloj pročelja ne 

smije reflektirati prirodno i umjetno svjetlo kako se ne bi ugrozila sigurnost odvijanja kolnog i pješačkog 

prometa u koridorima kontaktnih prometnica. 

 

3.4.3.  Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti 

 

Članak 38. 

(1) Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti za građevine 

poslovne namjene, utvrđeni su važećim propisima o osiguranju pristupačnosti građevinama osobama sa 

invaliditetom i smanjenom pokretljivosti.  

Za vozila osoba smanjene pokretljivosti treba osigurati najmanje 5% parkirališnih mjesta više od 

minimalno potrebnog broja parkirališnih mjesta, a najmanje jedno parkirališno mjesto na parkiralištima s 

manje od 10 mjesta. 

(2) Za potrebe kretanja invalidnih osoba, osoba s djecom u kolicima i sl., na križanjima ulica u sklopu 

pješačkih prijelaza obilježenih horizontalnom i vertikalnom signalizacijom predviđeno je izvesti upuštene 

rubnjake. Preporučljivo je da rubnjaci u kontaktnom dijelu s kolnikom budu izvedeni u istoj razini 

odnosno od njega izdignuti do najviše 3 cm. 

 

3.4.4.  Uvjeti za uređenje građevne čestice, zelenih i parkirališnih površina 

 

Članak 39. 

(1) U cilju stvaranja povoljnijih mikroklimatskih uvjeta i unapređenja vizualnih obilježja predmetnog 

prostora obvezna je sadnja visoke autohtone vegetacije. Minimalna površina procjedne površine građevne 

čestice iznosi 20 % površine građevne čestice. U procjednu površinu ne računa se površina parkirališnih 

mjesta sa plohom od perforiranih betonskih elemenata. 
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(2) Ograda građevne čestice može biti visoka najviše 2.0 m mjereno od više kote terena uz ogradu, donji 

dio ograde maksimalne visine 0.8 m čini zid od kamena ili betona, a ostalo transparentna metalna ograda.  

 

3.4.5.  Način i uvjeti priključenja građevne čestice, odnosno građevine na prometnu površinu, 

komunalnu i drugu infrastrukturu 

 

Članak 40. 

(1) Način priključenja građevnih čestica na prometnu površinu prikazan je na kartografskom prikazu br. 2 

Prometna, ulična i komunalna infrastrukturna mreža. 

Do realizacije planiranih prometnica planom se omogućava priključak planiranih građevina na postojeće 

prometne površine uz uvjet da regulacijska linija planirane prometne površine te planirana građevinska 

linija budu od osi postojeće prometne površine udaljene sukladno odredbama plana koje se odnose na 

kategoriju planirane prometnice i propisanu udaljenost građevina od iste.  

(2) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(3) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. 

(4) Unutar građevne čestice poslovne namjene obavezno se mora osigurati prostor za parkiralište. 

(5) Minimalni broj parkirališnih mjesta određen je prema normativu u tablici kako slijedi: 

 

 

Namjena 

 

Tip građevine 

Potreban broj  

parkirališnih ili  

garažnih mjesta (PM) 

 

Poslovna i javna  

namjena 

Banke, agencije, poslovnice (javni dio) 2 PM na 100 m
2 
 

Uredi i kancelarije 2 PM na 100 m
2 
 

Zanatski objekti 1 PM na 100 m
2 
 

Auto servis 2 PM na 100 m
2
 

Komunalni sadržaji Tržnice 1 PM na 100 m
2
  

Ugostiteljstvo i  

turizam 

Restoran, kavana  4 PM/100 m
2
 

Caffe bar, slastičarnica i sl.  4 PM/100 m
2
  

Trgovine 2 PM na 100 m
2 

prodajne površine  

Skladišta 0,5 PM na 100 m
2 
 

 

(6) U slučaju realizacije jednog stana unutar poslovne građevine potrebno je osigurati potreban broj 

parkirališta prema kriteriju 1 PM/stan. 

Unutar zone gospodarske namjene – proizvodne omogućava se uređenje i zajedničkih parkirališnih 

površina prema normativu navedenom u predmetnoj tablici.  

 

3.4.6.  Mjere zaštite okoliša i način sprječavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 

 

Članak 41. 

(1) Zbog blizine naselja za sve gospodarske građevine uvjetuju se djelatnosti kojima se mogu osigurati 

sve propisane mjere zaštite okoliša, zaštita od buke, neugodnog mirisa, prašine, zaštite tla, vode, zraka, 

zaštite od požara, eksplozije i sve druge zaštitne mjere.  

(2) Na rubovima gospodarske zone, koja ne graniči sa zonom zaštitnog zelenila (Z1) potrebno je formirati 

pojas zaštitnog zelenila u funkciji tampon zone prema susjednim namjenama. 

(3) Lokacijskom dozvolom je potrebno odrediti način kratkotrajnog odlaganja komunalnog otpada. 

(4) U slučaju gradnje dvojnih građevina prislonjenih zabatnim zidovima isti se cijelom visinom moraju 

izvesti kao protupožarni. 

 

 

 

 

 



Službeno glasilo Grada Knina broj 14 24. rujna 2020. 

stranica 55 

4. UVJETI SMJEŠTAJA GRAĐEVINA DRUŠTVENIH DJELATNOSTI 

 

Članak 42. 

(1) U Generalnom urbanističkom planu su definirani prostorni uvjeti smještaja i razvitka sustava 

društvenih djelatnosti: predškolskih ustanova, osnovnih i srednjih škola, građevina kulture i športa, 

zdravstvenih i socijalnih ustanova, vjerskih građevina te ostalih građevina javnog interesa. 

(2) Vrsta i broj građevina društvenih djelatnosti određuju se mrežom građevina društvenih djelatnosti za 

svaku djelatnost na osnovi posebnih zakona i standarda. 

(3) Građevine društvenih djelatnosti mogu se smjestiti na površinama javne i društvene, stambene, 

mješovite - pretežito stambene, mješovite - pretežito poslovne, gospodarske i športsko-rekreacijske 

namjene te na javnim i zaštitnim zelenim površinama. 

 

4.1. Predškolske ustanove, osnovne i srednje škole 

 

Članak 43. 

(1) Predškolske ustanove (dječje jaslice i vrtići), osnovne i srednje škole planiraju se tako da zadovolje 

potrebe određenog područja i da se stvore najprimjerenija gravitacijska područja korisnika za svaku 

građevinu, a prema mreži za svaku djelatnost na osnovi posebnih zakona i standarda. 

(2) Potrebe za predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama određuju se temeljem 

pretpostavljenog udjela djece u odnosu na broj stanovnika. 

(3) Kod gradnje predškolskih ustanova načelno se definiraju sljedeći osnovni normativi: 

- broj djece predškolske dobi određuje se kao ekvivalent 10% broja stanovnika 

- veličina građevne čestice određuje se tako da se osigura, u pravilu, 15-40 m
2
 građevinskog 

zemljišta po djetetu, uzimajući u obzir lokalne uvjete. 

(4) Kod gradnje osnovnih škola primjenjuju se sljedeći normativi: 

- broj djece školske dobi određuje se kao ekvivalent 12% broja stanovnika, 

- broj učionica određuje se tako da jedna dolazi na 30 učenika, 

- veličina građevne čestice određuje se tako da se osigura 20-25 m
2
 po učeniku, uzimajući u obzir 

lokalne uvjete. 

(5) Pri određivanju lokacija za predškolske ustanove, osnovne i srednje škole mora se osigurati 

dostupnost prilaza i prijevoza i njihova sigurnost. Građevina mora biti planirana na kvalitetnom terenu, 

odnosno izvan područja koje plavi, koje nije osunčano ili na nagibu većem od 20%. 

(6) GUP-om se omogućava gradnja športske dvorane na dijelu otvorenog športskog igrališta OŠ Dr. 

Franje Tuđmana sukladno prostornim mogućnostima lokacije i normativima za gradnju športskih 

dvorana.  

(7) Omogućava se rekonstrukcija srednjoškolskog centra i gradnja potrebnih novih sadržaja u sklopu zone 

srednjoškolskog centra, što se neće smatrati izmjenom plana. 

 

4.2. Zdravstvena i socijalna skrb 

Članak 44. 

(1) Postojeće građevine za zdravstvo i socijalnu skrb proširivat će se i adaptirati u skladu s prostornim 

mogućnostima, a gradnja novih građevina odredit će se prema potrebama, u skladu s posebnim 

standardima i na lokacijama usklađenim s planom korištenja i namjene prostora. 

 

4.3. Vjerske građevine 

 

Članak 45. 

(1) Postojeće vjerske građevine proširivat će se i adaptirati u skladu s prostornim mogućnostima, a nove 

se grade prema potrebama i na lokacijama u skladu s planom korištenja i namjene prostora. 

(2) Za sve građevine Pastoralnog centra u predjelu Novi centar dopušta se rekonstrukcija (dogradnja, 

nadogradnja, itd.) što se neće smatrati izmjenom ovog plana.  

(3) Manje kapelice, križevi i sl. mogu se graditi unutar zona druge namjene kao i na neizgrađenim 

zelenim površinama određenim planom korištenja i namjene prostora. 
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4.4. Ostali sadržaji društvenog interesa 

 

Članak 46. 

(1) Ostali sadržaji društvenog interesa (uprava, pravosuđe, udruge građana, političke stranke i dr.), 

planiraju se prema potrebama i u skladu s posebnim standardima i na lokacijama usklađenim s planom 

korištenja i namjene prostora. 

(2) Na lokaciji istočno od Krambergerove ulice omogućava se izgradnja kompleksa građevina MUP-a 

RH, Policijske uprave šibensko-kninske, Policijske postaje Knin, a prema sljedećim prostornim 

parametrima: 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti kig =0.4, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti kis =2.0, 

- maksimalna broj etaža iznosi Po2+Po1+S+P+3. 

(3) Spomenici, spomen obilježja i sl. mogu se graditi unutar zona druge namjene i na zelenim 

površinama. 

(4) Planom se omogućava rekonstrukcija Trga Ante Starčevića i gradnja Spomenika danu hrvatske 

pobjede "Oluja ’95". Maksimalna visina spomenika cca. 9,0 m. Površina spomenika do cca. 200 m
2
, a 

sukladno idejnom rješenju prema provedenom natječaju za spomenik Danu pobjede i Domovinske 

zahvalnosti. 

(5) U detaljnijem rješavanju zona javne i društvene namjene treba posebno voditi računa o sljedećim 

elementima oblikovanja gradskog prostora: 

- mjerilo i međusobni odnos volumena građevina, 

- odnos prema uličnoj mreži, pristup građevini i smirivanje prometa posebno kod zdravstvenih, 

predškolskih i školskih sadržaja, 

- orijentaciji građevina, 

- oblikovanje građevina (materijali, volumeni, krov i dr.), 

- hortikulturno rješenje, posebno drvoredi i male parkovne površine. 

(6) U slučajevima kada se neposredno primjenjuju ove odredbe moguće je formiranje građevnih čestica, 

unutar zona javne i društvene namjene (D, D1, D2, D3, D4, D6 i D7), odnosno drugih zona u kojima je 

dopuštena gradnja javnih i društvenih sadržaja i to za rekonstrukciju postojećih građevina, zamjenu 

građevina i gradnju novih građevina kako slijedi: 

 

4.5.  Oblik i veličina građevne čestice, namjena, veličina i građevinska (bruto) površina građevina 

 

Članak 47. 

(1) Moguće je formiranje građevnih čestica javnih i društvenih sadržaja i to za rekonstrukciju postojećih 

građevina, zamjenu građevina i gradnju novih građevina kako slijedi: 

- minimalna veličina građevne čestice društvene namjene iznosi 800 m
2
,  

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  

- građevne čestice iznosi 5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno 

na regulacijskoj liniji)  

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0,5,  

- maksimalni koeficijent iskoristivosti je kis = 2.5 , 

- minimalna udio procjedne površine iznosi 20%, 

- udaljenost slobodnostojećih građevina od međa susjednih čestica zemljišta iznosi V/2, ali ne 

manje od 3 m, 

- udaljenost slobodnostojećih građevina od regulacijskih linija je V/2, ali ne manje od 5 m, 

- maksimalna katnost je Po+S+Pr+4,  

- maksimalna visina do vijenca građevine iznosi 21,0 m (V). 

(2) Izuzetno, visina vjerskih građevina može biti i veća od propisane visine za građevine društvene 

namjene radi vjerskih obilježja (zvonik). 

(3) Za sve građevine Pastoralnog centra u predjelu Novi centar dopušta se rekonstrukcija (dogradnja, 

nadogradnja, itd.) što se neće smatrati izmjenom ovog plana.  

(4) U slučaju gradnje građevina na grobljima namijenjenih vršenju obreda posljednjeg ispraćaja (kapele i 

dr.) preporuča se gradnja građevina manjih horizontalnih i vertikalnih dimenzija usklađenih sa mjerilom 

dijela groblja unutar kojeg se grade.  
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(5) U dijelu gradskog groblja gdje se nalaze grobnice i grobna mjesta vjernika Srpske pravoslavne crkve, 

planom se omogućava gradnja kapele manjih horizontalnih i vertikalnih dimenzija prilagođene vršenju 

obreda posljednjeg ispraćaja za vjernike Srpske pravoslavne crkve.  

 

4.5.1. Uvjeti smještaja građevina na građevnoj čestici 

 

Članak 48. 

(1) Građevine osnovne namjene i prateće građevine treba postaviti neposredno uz prometne površine 

kategorije glavna gradska cesta i sabirna ulica čije dimenzije odnosno profil može prihvatiti veći 

intenzitet kolnog i pješačkog prometa.  

(2) Udaljenost građevina od susjednih međa iznosi V/2 (pola visine građevine), ali ne manje od 3,0 m. U 

slučaju kada se prema susjednoj građevnoj čestici ne izvode otvori, građevina može biti udaljene 

minimalno 2,0 m od međe. Najmanja udaljenost regulacijske linije od vanjskog ruba kolnika ceste iznosi 

1,60 m. Ograda građevne čestice može se postaviti na udaljenosti od najmanje 4,35 m od osi ulice. 

Građevina se može postaviti prema prometnoj površini na udaljenosti od najmanje 5,0 m od ograde 

građevne čestice.  

Iznimno udaljenost građevine može biti i manja u slučaju interpolacije nove građevine između postojećih 

legalnih građevina koje su smještene na manjoj udaljenosti.  

(3) Obavezno se mora osigurati prostor za parkiralište te manipulativni prostor na građevnoj čestici. 

Minimalni broj parkirališnih mjesta određen je prema normativu iz plana koji se odnosi na promet u 

mirovanju. 

 

4.5.2. Uvjeti za oblikovanje građevina 

 

Članak 49. 

(1) U detaljnijem razgraničavaju površina namijenjenim javnim ili društvenim građevinama treba 

posebno voditi računa o sljedećim elementima oblikovanja gradskog prostora: 

- mjerilo i međusobni odnos volumena građevina, 

- odnos prema uličnoj mreži, pristup građevini i smirivanje prometa posebno kod zdravstvenih, 

predškolskih i školskih sadržaja, 

- orijentaciji građevina, 

- oblikovanju građevina (materijali, volumeni, krov i dr.), 

- hortikulturno rješenje, posebno drvoredi i male parkovne površine. 

(2) Građevine se mogu oblikovati s ravnim ili kosim krovom. U slučaju gradnje kosog krova potrebno je 

predvidjeti parapetni zid tako da kose krovne plohe nisu vidljive na pročelju građevine. Arhitektonsko 

oblikovanje građevina treba se zasnovati na principima suvremenog oblikovanja građevina javne i 

društvene namjene. 

 

4.5.3.  Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti 

 

Članak 50. 

(1) Uvjeti za nesmetan pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti za građevine 

poslovne namjene, utvrđeni su propisima o osiguranju pristupačnosti građevinama osobama sa 

invaliditetom i smanjenom pokretljivosti. 

(2) Za vozila osoba smanjene pokretljivosti treba osigurati najmanje 5% parkirališnih mjesta više od 

minimalno potrebnog broja parkirališnih mjesta, a najmanje jedno parkirališno mjesto na parkiralištima s 

manje od 10 mjesta. 

(3) Za potrebe kretanja invalidnih osoba, osoba s djecom u kolicima i sl., na križanjima ulica u sklopu 

pješačkih prijelaza obilježenih horizontalnom i vertikalnom signalizacijom predviđeno je izvesti upuštene 

rubnjake. Preporučljivo je da rubnjaci u kontaktnom dijelu s kolnikom budu izvedeni u istoj razini 

odnosno od njega izdignuti do najviše 3 cm. 
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4.5.4.  Uvjeti za uređenje građevne čestice, zelenih i parkirališnih površina 

 

Članak 51. 

 (1) U svrhu stvaranja povoljnijih mikroklimatskih uvjeta i unapređenja vizualnih obilježja predmetnog 

prostora obvezna je sadnja visoke autohtone vegetacije. Minimalna površina procjedne površine građevne 

čestice iznosi 20% površine građevne čestice. U procjednu površinu ne računa se površina parkirališnih 

mjesta sa plohom od perforiranih betonskih elemenata. 

 (2) Ograda građevne čestice može biti visoka najviše 2.0 m mjereno od više kote terena uz ogradu, donji 

dio ograde maksimalne visine 0.8 m čini zid od kamena ili betona, a ostalo transparentna metalna ograda. 

 

4.5.5. Način i uvjeti priključenja građevne čestice, odnosno građevine na prometnu površinu, 

komunalnu i drugu infrastrukturu 
 

Članak 52. 

(1) Način priključenja građevnih čestica na prometnu površinu prikazan je na kartografskom prikazu br. 2 

Prometna, ulična i komunalna infrastrukturna mreža. 

(2) Do realizacije planiranih prometnica planom se omogućava priključak planiranih građevina na 

postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska linija planirane prometne površine te planirana 

građevinska linija budu od osi postojeće prometne površine udaljene sukladno odredbama plana koje se 

odnose na kategoriju planirane prometnice i propisanu udaljenost građevina od iste.  

 (3) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(4) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. 

 (5) Unutar građevne čestice poslovne namjene obavezno se mora osigurati prostor za parkiralište te 

manipulativni prostor za vozila. 

 (6) Prilikom gradnje ili rekonstrukcije građevina javne i društvene namjene potrebno je u okviru 

građevne čestice osigurati minimalni broj parkirališnih mjesta prema normativu u tablici kako slijedi: 

 

 

Namjena 

 

Tip građevine 

Potreban broj parkirališnih  

ili garažnih mjesta (PM) 

 

 

Zdravstvo i socijalna skrb 

Bolnice i klinike 1 PM na 100 m
2
  

Ambulante, poliklinike, dom zdravlja 1 PM na 100 m
2 
 

Domovi za stare 0,5 PM na 100 m
2
 

 

Poslovna i javna namjena 

Banke, agencije, poslovnice (javni dio) 2 PM na 100 m
2 
 

Uredi i kancelarije 2 PM na 100 m
2 
 

 

Kultura i obrazovanje 

Dječji vrtići i jaslice 1 PM na 100 m
2
 

Osnovne i srednje škole 1 PM na 100 m
2
 

Kina, kazalište, dvorane za javne skupove 1 PM na 100 m
2
  

Crkve 1 PM na 100 m
2
  

Muzeji, galerije, biblioteke 1 PM na 100 m
2 
 

    

(7) Potreban broj parkirališnih ili garažnih mjesta iz gornje tablice određen je u odnosu na građevinski 

bruto razvijenu površinu odgovarajućeg tipa građevine. U bruto razvijenu površinu za izračun PM ne 

uračunavaju se garaže, jednonamjenska skloništa i potpuno ukopani dijelovi podruma čija funkcija ne 

uključuje duži boravak ljudi.  
 

4.5.6. Mjere zaštite okoliša i način sprječavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 

 

Članak 53. 

(1) Zbog blizine naselja,  zone zelenila i vodotoka, za sve građevine i sadržaje javne i društvene namjene 

uvjetuju se djelatnosti kojima se osiguravaju sve propisane mjere zaštite okoliša, zaštita od buke, 

neugodnog mirisa, prašine, zaštite tla, vode, zraka, zaštite od požara, eksplozije i sve druge zaštitne mjere.  

Lokacijskom dozvolom je potrebno odrediti način kratkotrajnog odlaganja komunalnog otpada. 
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5. UVJETI I NAČIN GRADNJE STAMBENIH GRAĐEVINA  

 

5.1. Uvjeti gradnje stambenih građevina 

 

Članak 54. 

(1) Stanovanje, kao osnovna gradska namjena, predviđa se u zonama stambene namjene – S, mješovite - 

pretežito stambene M1 i mješovite - pretežito poslovne namjene - M2, dok je u ostalim namjenama 

stanovanje može biti zastupljeno iznimno kao prateći sadržaj. 

(2) Stambene građevine planiraju se kao niske stambene, srednje stambene i višestambene građevine i 

mogu se graditi kao stambene ili stambeno poslovne građevine. 

 

Članak 55. 

(1) Niska stambena građevina: visine do najviše tri etaže uz mogućnost gradnje podruma i krova, odnosno 

najviše 9,0 m u stambenim zonama (S), a 10,5 m u mješovitim zonama (M1), mjereno od najniže kote 

konačno uređenog terena do vijenca građevine. Niska stambena građevina može imati do 400 m
2
 ukupne 

bruto izgrađene površine građevine, što uključuje i površinu ostalih pomoćnih građevina na građevnoj 

čestici. U prizemnom dijelu niske stambene građevine može se urediti poslovni prostor. 

(2) Niska stambene građevina se može graditi unutar stambene namjene S i unutar mješovite namjene - 

pretežito stambene M1. Postojeće niske stambene („obiteljske") građevine izgrađene u mješovitoj 

namjeni – pretežito poslovnoj M2 i drugim namjenama određenim Generalnim urbanističkim planom 

mogu se zadržati, odnosno rekonstruirati prema uvjetima određenim za nisku stambenu građevinu.  

(3) Na prostorima grada gdje se mogu graditi niske stambene građevine mora postojati sljedeća 

komunalna opremljenost zemljišta, pristup s prometne površine, odvodnja otpadnih voda i propisani broj 

parkirališnih mjesta.  

(4) Iznimno, niske stambene građevine mogu se graditi i uz nižu komunalnu opremljenost zemljišta, kao 

etapno rješenje, ali najmanje s pristupom s prometne površine, osiguranim jednim parkirališnim mjestom 

po stanu i odvodnjom otpadnih voda u nepropusnu sabirnu jamu. 

(5) U skladu sa stavom Grada Knina omogućava se gradnja samostojeće niske stambene građevina na 

(zamjenskoj) građevinskoj čestici koja se formira od k.č.z. 3749/1,3749/2, 3749/3 k.o. Knin.  

 

Članak 56. 

(1) Srednja stambena građevina: visina je do najviše četiri nadzemne etaže s mogućnošću gradnje 

podruma i krova, odnosno najviše 13,5 m mjereno od najniže kote konačno uređenog terena do vijenca 

građevine. U prizemnom dijelu srednje stambene građevine obvezno se uređuje poslovni prostor.  

(2) Srednja stambena građevina se može graditi unutar mješovite namjene M, mješovite namjene - 

pretežito stambene M1 i mješovite namjene – pretežito poslovne M2. Izuzetno, srednja stambena 

građevina se može graditi i unutar stambene namjene S, ukoliko se građevna čestica nalazi uz javno 

prometnu površinu (ulicu) koja je ucrtana u grafičkom dijelu elaborata Generalnog urbanističkog plana.  

 

Članak 57. 

(1) Višestambena građevina: visina je do najviše šest etaža s mogućnošću gradnje podruma i potkrovlja, 

odnosno najviše 19,5 m mjereno od najniže kote konačno uređenog terena do vijenca građevine. U 

prizemnom dijelu višeobiteljske građevine obvezno se uređuje poslovni prostor.  

(2) Višestambena građevina se može graditi unutar mješovite namjene M, mješovite namjene-pretežito 

stambene M1 i mješovite namjene – pretežito poslovne M2. Građevina mora biti usklađena s 

karakterističnom kvalitetnom tipologijom i mjerilom okolne gradnje. 

(3) Na prostorima grada gdje se mogu graditi srednje stambene i višestambene građevine potrebno je 

osigurati pristup s ulice najmanje širine 5,0 m i kompletnu komunalnu opremljenost zemljišta. 

(4) U cilju poticanja gospodarskog razvitka i otvaranja novih radnih mjesta dopušta se unutar površina 

mješovite namjene M1 i M2 gradnja jednonamjenskih građevina poslovne namjene prema lokacijskim 

uvjetima utvrđenim za mješovitu namjenu. 
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5.2. Način gradnje stambenih građevina 

 

Članak 58. 

(1) Ovisno o lokalnim uvjetima određeni su uvjeti i način gradnje stambenih građevina. 

(2) Stambene građevine mogu se graditi kao: 

- samostojeće građevine, 

- dvojne građevine, 

- skupne građevine i to samo kao niske stambene građevine. 

(3) Dvojna građevina se mora prisloniti uz susjednu građevinu, s kojom čini arhitektonsku cjelinu, jednim 

punim zabatnim zidom. Zabatni zid se izvodi kao protupožarni zid na vlastitoj građevnoj čestici.  

(4) Skupna građevina se mora prisloniti uz susjedne građevine, s kojom čini arhitektonsku cjelinu, sa 

najmanje dva puna zabatna zida. Zabatni zid se izvodi kao protupožarni zid na vlastitoj građevnoj čestici.  

(5) Skupne građevine se mogu graditi samo kao niske stambene građevine najveće visine prizemlje + kat, 

odnosno najveće visine 7,5 m od najniže kote konačno uređenog terena uz građevinu do vijenca 

građevine, s mogućnošću gradnje podruma i krova. 

(6) Interpolacija u smislu ovog plana je gradnja građevine na građevnoj čestici unutar pretežito dovršenog 

dijela naselja, između ili u nastavku niza/reda susjednih građevina (uz iste ili udaljene od njih), na 

građevnom pravcu odnosno regulacijskom pravcu uz uvjet da je u skladu sa položajem susjednih 

građevina. 

(7) U slučajevima kada se neposredno primjenjuju ove odredbe, veličina građevne čestice i intenzitet 

izgrađenosti građevne čestice za gradnju niske stambene građevne, srednje stambene građevine i 

višestambene građevine određuje se prema načinu izgradnje kako slijedi: 

 

5.2.1. Oblik i veličina građevne čestice, namjena, veličina i građevinska (bruto) površina građevine 

 

Članak 59. 

 

(1) Veličina građevne čestice i intenzitet izgrađenosti građevne čestice za gradnju niske stambene 

građevne, srednje stambene građevine i višestambene građevine određuje se prema načinu izgradnje kako 

slijedi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NAČIN IZGRADNJE 

Građevna čestica za gradnju niske,  

srednje i visoke građevine 

 

Najmanja površina 

(m
2
) 

Maksimalni koeficijent 

izgrađenosti kig* 

 

 

Niska 

građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

350 

 

0.4 

Dvojne građevine 

 

 

300 

 

0.3 

Skupne građevine 

 

 

200 

 

0.5 

 

Srednja 

građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

 

500 

0.4 

Dvojne građevine 

 

 

400 

0.4 

 

Visoka 

građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

800 

 

0.4 

Dvojne građevine  

600 

 

0.5 
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Članak 60. 

Niske stambene građevine 

(1)  Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 350 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig= 0.4, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis = 1.6, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+Pr+2,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 9,0 m (10,5 m u mješovitim zonama) uz uvjet da nagib 

krovnih ploha ne prelazi 35°, 

- minimalna širina prometne površine s koje se ostvaruje priključak građevne čestice iznosi 3,0 m, 

osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. Niske stambene samostojeće građevine mogu se graditi i na udaljenosti manjoj od 3,0 m od 

susjedne međe, ali ne manje od 2,0 m, pod uvjetom da na tom pročelju građevine prema susjedu 

nema otvora. 

(2) Dvojne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 300 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.3, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis = 1.2, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+Pr+2, 

- maksimalna visina vijenca građevina je 9,0 m uz uvjet da nagib krovnih ploha ne prelazi 35°,  

- minimalna širina prometne površine s koje se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 3,0 m, 

osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m.  

 

Članak 61. 

Srednje stambene građevine 

(1) Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 500 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis =2.0,  

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+3,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 13,5 m,  

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. 

(2) Dvojne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 400 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis= 2.0, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+3,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 13,5 m,  

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. 

 

Članak 62. 

Višestambene građevine 

(1) Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 800 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 
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- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis =2.8,  

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+5, 

- maksimalna visina vijenca građevina je 19,5 m, 

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji)  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. 

(2) Dvojne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 600 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.5, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis= 3.5, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+5, 

- maksimalna visina vijenca građevina je 19.5 m,  

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom  pravcu odnosno na regulacijskoj liniji), 

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. 

 

5.2.2.  Uvjeti smještaja pomoćnih građevina 

 

Članak 63. 

(1) Na građevnim česticama niskih i srednjih stambenih građevina, mogu se, osim građevine za 

stanovanje ili stambeno-poslovne građevine, graditi pomoćne građevine (s prostorima za rad, garaže, 

spremišta ogrjeva i druge pomoćne prostorije): 

- u gabaritu osnovne građevine, 

- odvojeno na istoj građevnoj čestici i na udaljenosti od najmanje 1,0 m od susjednih građevnih 

čestica, 

- na međi, ako se izvodi kao dvojna građevina sa susjednom građevinom, uz uvjet da je zid prema 

susjednoj čestici izveden od vatrootpornog materijala te uz uvjet da nagib krova nije prema 

susjednim građevnim česticama. 

(2) Pomoćne građevine mogu imati katnost podrum, prizemlje i tavan. Bruto tlocrtna površina pomoćne 

građevine uračunava se u površinu izgrađenosti građevne čestice. Izuzetno, u slučaju kosog terena, garaža 

se može graditi na regulacijskoj liniji u skladu sa lokalnim uvjetima. Svojim položajem garaža ne smije 

ugrožavati sigurnost odvijanje prometa.  

(3) Bruto tlocrtna površina pomoćne građevine uračunava se u površinu izgrađenosti građevne čestice. 

 

5.2.3.  Smještaj građevina na građevnoj čestici 

 

Članak 64. 

(1) Samostojeće niske i srednje stambene građevine ne mogu se graditi na udaljenosti manjoj od 3,0 m od 

susjedne međe.  

(2) Završne građevine skupnih građevina ili dvojnih građevina sa svoje tri slobodne strane moraju također 

biti minimalno 3,0 m udaljene od susjedne međe. 

(3) Samostojeće niske stambene građevine mogu se graditi i na udaljenosti manjoj od 3,0 m od susjedne 

međe, ali ne manje od 2,0 m, pod uvjetom da na tom pročelju građevine prema susjedu nema otvora. 

(4) Završne građevine skupnih građevina ili dvojnih građevina sa svoje tri slobodne strane mogu se 

također graditi i na udaljenosti manjoj od 3,0 m od susjedne međe, ali ne manje od 2,0 m, pod uvjetom da 

na tom pročelju građevine prema susjedu nema otvora. 

(5) Nadogradnja postojećih građevina, izgrađenih prije 15. veljače 1968. godine ili na temelju građevne 

dozvole, može se dozvoliti i na udaljenosti do 2,0 m od susjedne međe, pod uvjetom da na tom pročelju 

nema otvora. Izuzetno, zbog konstruktivnih razloga, dopušta se nadogradnja na dijelovima građevine koji 

se nalaze i na manjoj udaljenosti ili na susjednoj međi, pod uvjetom da se prema istoj ne izvode 

građevinski otvori. 
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(6) Otvorom se ne smatra fiksno ostakljenje neprozirnim staklom najvećih dimenzija 60x60 cm i dijelovi 

zida od staklene opeke. 

(7) Udaljenost građevina od susjednih međa iznosi V/2 (pola visine građevine), ali ne manje od 3,0 m. U 

slučaju kada se prema susjednoj građevnoj čestici ne izvode otvori, građevina može biti udaljene 

minimalno 2,0 m od međe. Najmanja udaljenost regulacijske linije od vanjskog ruba kolnika ceste iznosi 

1,60 m. Ograda građevne čestice može se postaviti na udaljenosti od najmanje 4,35 m od osi ulice. 

Građevina se može postaviti prema prometnoj površini na udaljenosti od najmanje 5,0 m od ograde 

građevne čestice.  

(8) Iznimno udaljenost građevine može biti i manja u slučaju interpolacije nove građevine između 

građevina koje su smještene na manjoj udaljenosti.  

(9) Iznimno udaljenost prema javno prometnoj površini može biti i manja u slučaju interpolacije nove 

građevine između ili u nastavku postojećih legalnih građevina koje su smještene na manjoj udaljenosti. U 

tom slučaju udaljenost od javno prometne površine utvrđuje se prema građevnom pravcu postojećih 

građevina. Građevni pravac se može poklapati sa regulacionim pravcem. 

(10) Na građevnoj čestici se može graditi garaža za smještaj vozila u gabaritu osnovnog objekta. Izuzetno, 

u slučaju kosog terena, garaža se može graditi odvojeno na način da dozvoljena udaljenost vrata garaže od 

ruba kolnika iznosi min. 5,0 m.  

(11) Iznimno, u Vojnovićevoj ulici dozvoljava se gradnja pomoćnih građevina (garaža, spremišta i sl.) na 

čestici osnovne građevine, a udaljenost pomoćne građevine od regulacijskog pravca građevne čestice 

mora iznositi min. 3.0 m. 

 

5.2.4.  Uvjeti za oblikovanje građevine 

 

Članak 65. 

(1) Krov građevina može biti kosi ili ravni. Nagib kosog krova može biti između 15-35
0
, uz iznimnu 

mogućnost korištenja krovnih prozora i "luminara". Za pokrov se preporuča ravni crveni crijep ili kupa 

kanalica. Vijenac krova može biti najviše 20-25 cm istaknut od ruba pročelja građevine, a na zabatu 15 

cm.  

(2) Prozori potkrovlja mogu biti izvedeni u kosini krova, na zabatnom zidu ili kao vertikalni otvori u 

kosini krova sa svojom krovnom konstrukcijom (luminari). Nagib krovne konstrukcije luminara mora biti 

isti kao i nagib ostalog dijela krovišta. Luminar može imati najveću širinu 1,6 m. 

(3) Građevine koje se izgrađuju kao dvojne moraju s građevinom uz koju su prislonjeni činiti 

arhitektonsku cjelinu u pogledu visine građevine, usklađenosti vijenca građevine, dimenzija i položaja 

otvora, balkonske ograde, upotrjebljenog materijala, arhitektonskih detalja na pročelju i dr. 

(4) Projekt rekonstrukcije postojeće građevine koja je građena kao dvojna mora istovremeno obuhvatiti i 

rekonstrukciju druge građevine uz koju je prislonjena, ukoliko se mijenja visina, a radi oblikovnog 

usklađivanja dvojnih građevina. 

(5) Tehnička dokumentacija za ishođenje građevne dozvole mora sadržavati projekt polikromije pročelja 

građevine (boje pročelja). 

 

5.2.5.  Uvjeti za pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti 

 

Članak 66. 

(1) Propisima o osiguranju pristupačnosti građevinama osobama sa invaliditetom i smanjenom 

pokretljivosti utvrđene su obveze koje se odnose na:  

- stambene zgrade s deset i više stanova, isključivo stambene namjene, 

- stambeno-poslovne zgrade mješovite – stambene i druge namjene, koja imaju deset i više stanova. 

(2) Kada se u građevini stambene namjene ustroji prostor javne ili poslovne namjene tada se na tu 

građevinu, ovisno o vrsti djelatnosti koja se u tom prostoru obavlja, primjenjuju odredbe propisa. 

(3) Građevine stambene namjene s deset i više stanova moraju se projektirati i graditi tako da je moguća 

jednostavna prilagodba građevine u najmanje jednom stanu na svakih deset stanova za pristup, kretanje, 

boravak i rad osobama smanjene pokretljivosti. 
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5.2.6.  Uvjeti za uređenje građevne čestice 

 

Članak 67. 

(1) Športsko rekreacijskim građevinama i prostorima unutar površina stambene namjene (oznaka S) 

smatraju se:  

- športski tereni do 200 m
2
 površine,  

- tenis tereni, 

- bazeni za plivanje vodene površine do 320 m
2
 sa pratećim građevinama. 

(2) Utvrđuju se sljedeći uvjeti smještaja i načina gradnje građevina u sklopu površina stambene namjene 

(S): 

- na jednoj građevnoj čestici moguće je izgraditi športske terene ili jedan tenis teren ili jedan bazen 

sa pratećim građevinama,  

- najmanja udaljenost prateće građevine građene na slobodno stojeći način od susjednih građevnih 

čestica ne može biti manja od 1,0 m,  

(3) Građevne čestice namijenjene pretežito stanovanju preporuča se urediti na tradicionalan način 

uređivanja okućnice, poštujući funkcionalne i oblikovne karakteristike krajobraza, uz sadnju autohtone 

vegetacije. Terase i potporni zidovi trebaju se graditi u skladu s reljefom i oblikovnim obilježjima naselja. 

(4) Predvrtovi građevina prema ulici se hortikulturno uređuju visokim i niskim zelenilom.  

(5) Na građevnoj čestici mogu se graditi: otvoreni bazen, tenisko igralište i sl., koji se ne uračunavaju u 

izgrađenost građevne čestice. 

(6) Na građevnoj čestici potrebno je maksimalno sačuvati postojeće drveće. Podne površine dvorišta, 

terasa i staza na čestici preporuča se popločati kamenom ili opekom. Nad dvorištima ili terasama 

dozvoljava se odrina i tradicijsko zelenilo. Na nenatkrivenim balkonima moguće je postavljanje platnenih 

tendi. Najmanje 30% površine građevne čestice treba biti uređeno kao vodopropusna površina zelenila na 

zemlji u što nije uključena površina parkirališta. 

(7) Prilikom definiranja tlocrta građevine u okviru zadanih normi, potrebno je maksimalno respektirati 

postojeće visoko zelenilo. Ukoliko nije moguće izbjeći uklanjanje određenog broja stabala, odgovarajući 

broj je potrebno posaditi na slobodnim dijelovima građevne čestice. 

(8) Izgradnja potpornih zidova (podzida) dozvoljava se samo prema postojećim okolnim prilikama tj. 

predlaže se tradicionalna obrada potpornih zidova (kamen). Najveća visina potpornog zida može biti 1,5 

m. U slučaju da je potrebno izgraditi potporni zid veće visine, tada ga je potrebni izvesti u terasama s 

horizontalnom udaljenošću zidova od najmanje 1,5 m a teren svake terase zazeleniti.  

(9) Ulične ograde se izrađuju kao kombinacija čvrstog materijala i živice visine do 1,5 m. 

(10) Ograde između građevnih čestica su najveće visine do 2.0 m, mjereno od niže kote konačno 

zaravnjenog terena. Male čestice unutar površina stambene namjene (S), koje su do sada ostale 

neizgrađene, čija veličina i oblik ne omogućavaju formiranje propisane građevne čestice za izgradnju 

objekata, smatraju se zelenim površinama. 

 

5.2.7.  Način i uvjeti priključenja građevne čestice odnosno građevine na prometnu površinu, 

komunalnu i drugu infrastrukturu 

 

Članak 68. 

(1) Način priključenja građevnih čestica na prometnu površinu prikazan je na kartografskom prikazu br. 2 

Prometna, ulična i komunalna infrastrukturna mreža. 

(2) Do realizacije planiranih prometnica planom se omogućava priključak planiranih građevina na 

postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska linija planirane prometne površine te planirana 

građevinska linija budu od osi postojeće prometne površine udaljene sukladno odredbama plana.  

(3) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(4) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. Iznimno se, u svrhu zadržavanja izgrađenih 

građevina u prostoru, dopušta djelomično suženje koridora planirane prometnice na mjestu na kojem se 

nalazi predmetna postojeća građevina. 
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(5) Na prostorima grada gdje se mogu graditi višeobiteljske građevine potrebno je osigurati pristup s ulice 

najmanje širine 5,0 m i kompletnu komunalnu opremljenost zemljišta. 

(6) Ako se građevna čestica nalazi na spoju ulica različitog značaja obvezno se priključuje na ulicu nižeg 

značaja. 

(7) Izuzetno, u gusto izgrađenom dijelu naselja omogućava se kolni pristup građevinama preko pješačke 

površine.  

 

5.2.8. Način gradnje ostalih građevina 

 

Članak 69. 

(1) Manje gospodarske građevine mogu se graditi na građevinskoj čestici zajedno sa stambenom 

građevinom ili na zasebnoj građevinskoj čestici i mogu imati katnost podrum, prizemlje i tavan. Visina 

vijenca nije viša od vijenca glavne ulične stambene građevine i ne prelazi 4,5 m. 

(2) Građevinska bruto površina gospodarske građevine iznosi maksimalno 150 m
2
 i uračunava se u 

površinu izgrađenosti građevne čestice. Najmanja udaljenost od susjedne građevne čestice iznosi 1,0 m. 

Građevni pravac je u pravilu iza građevnog pravca glavne građevine. 

(3) Poljoprivredne građevine mogu se graditi i na građevnoj čestici zajedno sa stambenom građevinom na 

najmanje 5,0 m udaljenosti od iste, odnosno na najmanje 15,0 m udaljenosti od stambene građevine na 

susjednoj građevnoj čestici, a na udaljenosti manjoj od 3,0 m od susjedne građevne čestice ne smiju se 

prema istoj postavljati otvori.  

(4) Poljoprivredne građevine mogu imati katnost podrum, prizemlje i tavan pri čemu visina vijenca nije 

viša od glavne ulične stambene građevine i ne prelazi visinu 5,0 m. 

(5) Visina sljemena krova poljoprivredne građevine nije viša od sljemena krova glavne ulične stambene 

građevine i ne prelazi visinu 7,0 m. 

(6) Bruto tlocrtna površina poljoprivredne građevine ne smije biti veća od 120 m
2
 i uračunava se u 

površinu izgrađenosti građevne čestice. Građevni pravac je u pravilu iza građevnog pravca glavne 

građevine. 

 

5.3. UVJETI I NAČIN GRADNJE GRAĐEVINA MJEŠOVITE NAMJENE  

 

5.3.1. Uvjeti gradnje građevina u zonama mješovite namjene (M, M1, M2) 

 

Članak 70. 

(1) Građevine u zonama mješovite namjene M, mješovite pretežito stambene M1 i mješovite namjene 

pretežito poslovne M2, mogu se graditi kao građevine stambeno - poslovne građevine i poslovne 

građevine. 

(2) Građevine se planiraju kao niske stambeno-poslovne građevine, srednje stambeno-poslovne 

građevine, visoke stambeno-poslovne građevine. Poslovne građevine planiraju se kao niske poslovne 

građevine, srednje poslovne građevine i visoke poslovne građevine. 

(3) Niske stambeno-poslovne i poslovne građevine su građevine visine do najviše Po+S+P+2.  

(4) Srednje stambeno-poslovne i poslovne građevine su građevine visine do  najviše Po+S+P+4.   

(5) Visoke stambeno-poslovne i poslovne građevine su građevine visine do najviše Po+S+P+8.  

(6) Niska stambeno poslovna građevina 

Niska stambeno poslovna građevina je građevina visine do najviše tri nadzemne etaže uz mogućnost 

gradnje podruma, suterena, potkrovlja/nadgrađa, visine vijenca građevine do 10,5 m mjereno od najniže 

kote konačno uređenog terena do vijenca građevine. U prizemlju niskih stambeno-poslovnih građevina 

obvezno se uređuje poslovni prostor. 

(7) Srednja stambeno-poslovna građevina 

Visina građevine je do najviše pet nadzemnih etaža s mogućnošću gradnje podruma, suterena, 

krova/nadgrađa, visine najviše 16,5 m mjereno od najniže kote konačno uređenog terena do vijenca 

građevine. U prizemlju srednjih stambeno-poslovnih građevina obvezno se uređuje poslovni prostor.  

(8) Visoka stambeno poslovna građevina 

Visina građevina iznosi od šest nadzemnih etaža (Po+Pr+5) visine najviše do 19,5 m do maksimalno 

devet nadzemnih etaža (Po+Pr+8) visine najviše do 28,5 m mjereno od najniže kote konačno uređenog 

terena do vijenca građevine U prizemlju visoke stambeno poslovne građevine obvezno se uređuje 

poslovni prostor.  
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(9) Poslovne građevine  

U cilju poticanja gospodarskog razvitka i otvaranja novih radnih mjesta dopušta se unutar površina 

mješovite namjene gradnja (jednonamjenskih) građevina poslovne namjene prema odredbama koje 

vrijede za niske, srednje i visoke stambeno-poslovne građevine. 

(10) Postojeće stambeno-poslovne i poslovne građevine izgrađene u zonama mješovite namjene i drugim 

zonama, čiji prostorni parametri nisu u skladu sa planom, mogu se zadržati u prostoru odnosno 

rekonstruirati prema prostornim parametrima prema kojim su izgrađene. 

 

5.3.2. Način gradnje građevina  

 

Članak 71. 

(1) Ovisno o lokalnim uvjetima određeni su uvjeti i način gradnje građevina mješovite namjene. 

(2)  Građevine mogu se graditi kao: 

- samostojeće građevine, 

- dvojne građevine, 

- skupne građevine i to samo kao niske građevine. 

(3) Dvojna građevina se mora prisloniti uz susjednu građevinu, s kojom čini arhitektonsku cjelinu, jednim 

punim zabatnim zidom. Zabatni zid se izvodi kao protupožarni zid na vlastitoj građevnoj čestici.  

(4) Skupna građevina se mora prisloniti uz susjedne građevine, s kojom čini arhitektonsku cjelinu, sa 

najmanje dva puna zabatna zida. Zabatni zid se izvodi kao protupožarni zid na vlastitoj građevnoj čestici. 

(5) Interpolacija u smislu ovog plana je gradnja građevine na građevnoj čestici unutar pretežito dovršenog 

dijela naselja, između ili u nastavku niza/reda susjednih građevina (uz iste ili udaljene od njih), na 

građevnom pravcu odnosno regulacijskom pravcu uz uvjet da je u skladu sa položajem susjednih 

građevina. 

(6) U zoni mješovite namjene M2 koja se nalazi između ulice Trg Oluje i Ulice 7. gardijske brigade, zbog 

ograničenih prostornih mogućnosti, za k.č. 4404/1 i 4404/2 k.o. Knin: 

- Građevinu je moguće graditi na regulacijskoj liniji ili na rubu rezervacije proširenja prometne 

površine. Iznad javnoprometne površine ili prostora rezervacije nije moguće izvoditi istake. 

 

5.3.3.  Oblik i veličina građevne čestice, namjena, veličina i građevinska  (bruto) površina građevine 

 

Članak 72. 

(1) Veličina građevne čestice i intenzitet izgrađenosti građevne čestice za gradnju građevina mješovite 

namjene određuje se kako slijedi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NAČIN IZGRADNJE 

Građevna čestica za gradnju niske, srednje 

i visoke građevine 

Najmanja 

površina (m
2
) 

Maksimalni 

koeficijent 

izgrađenosti kig 

 

 

 

Niska građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

300 

 

0.4 

Dvojne  

građevine 

 

250 

 

0.3 

Skupne  

građevine 

 

200 

 

0.5 

 

 

Srednja građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

 

600 

 

0.4 

Dvojne  

građevine 

 

 

400 

 

0.4 

 

Visoka građevina 

Samostojeće 

građevine 

 

 

1000 

 

0.4 
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(2) U zoni mješovite namjene M2 koja se nalazi između ulice Trg Oluje i Ulice 7. gardijske brigade, zbog 

ograničenih prostornih mogućnosti, za k.č. 4404/1 i 4404/2 k.o. Knin, koeficijent izgrađenosti može biti 

1.00, koeficijent iskorištenosti ne veći od 5.00, visina do vijenca građevine 18.00 m. Zamjenski objekti 

mogu se graditi na regulacijskoj liniji u visini izgrađenih  objekata. 

 

Članak 73. 

Niske stambeno-poslovne građevine 

(1) Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 300 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis = 1.6, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+P+2,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 10,5 m uz uvjet da nagib krovnih ploha ne prelazi 35°,  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od prometne površine s koje se ostvaruje kolni 

pristup građevini iznosi 5.0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja građevine na građevnom 

pravcu odnosno regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od međa susjednih građevnih čestica je 3 m. 

Iznimno, minimalna udaljenost od međe može iznositi 2,0 m, 

- ukoliko se prema susjednoj građevnoj čestici ne izvode otvori. Otvorom se ne smatra fiksno 

ostakljenje neprozirnim staklom najvećih dimenzija 60x60 cm i dijelovi zida od staklene opeke, 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu i kada udaljenost 

građevinskog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m.  

(2) Dvojne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 250 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.3, 

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis = 1.2, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+P+2, 

- maksimalna visina vijenca građevina je 10.5 m uz uvjet da nagib krovnih ploha ne prelazi 35°, 

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  

- građevne čestice iznosi 5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno 

na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od međa susjednih građevnih čestica je 3,0 m. 

Iznimno, minimalna udaljenost od međe može iznositi 2,0 m ukoliko se prema susjednoj 

građevnoj čestici ne izvode otvori. Otvorom se ne smatra fiksno ostakljenje neprozirnim staklom 

najvećih dimenzija 60x60 cm i dijelovi zida od staklene opeke, 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu i kada udaljenost 

građevinskog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m.  

(3) Skupne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 200 m
2
, 

- maksimalna izgrađenost građevne čestice iznosi 50%, maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi 

kig = 0.5,  

- maksimalni koeficijent iskorištenosti građevne čestice iznosi kis = 2.0, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+P+2, 

- maksimalna visina vijenca građevina je 10,5 m uz uvjet da nagib krovnih ploha ne prelazi 35°,  

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji), 

- minimalna udaljenost slobodnostojeće stambene građevine od međa susjednih građevnih čestica je 

3,0 m. Iznimno, minimalna udaljenost od međe može iznositi 2,0 m ukoliko se prema susjednoj 

građevnoj čestici ne izvode otvori. Otvorom se ne smatra fiksno ostakljenje neprozirnim staklom 

najvećih dimenzija 60x60 cm i dijelovi zida od staklene opeke. 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu i kada udaljenost 

građevinskog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m.  
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Članak 74. 

Srednje stambeno-poslovne građevine 

(1) Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 600 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalna iskorištenost građevne čestice iznosi kis = 2.4, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+P+4,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 16,5 m, 

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji),  

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od međa susjednih građevnih čestica je 3 m. 

Iznimno, minimalna udaljenost od međe može iznositi 2,0 m ukoliko se prema susjednoj 

građevnoj čestici ne izvode otvori, osim otvora maksimalnih dimenzija 60x60 cm, 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu i kada udaljenost 

građevinskog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m.  

(2) Dvojne građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 400 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalna iskorištenost građevne čestice iznosi kis = 2.4, 

- maksimalna katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+4,  

- maksimalna visina vijenca građevina je 16,5 m, 

- minimalna širina prometne površine s koje na koju se ostvaruje priključak  građevne čestice iznosi 

5,0 m, osim u slučaju interpolacije (gradnja na građevnom pravcu odnosno na regulacijskoj liniji), 

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od međa susjednih građevnih čestica je 3 m. 

Iznimno, minimalna udaljenost od međe može iznositi 2,0 m ukoliko se prema susjednoj 

građevnoj čestici ne izvode otvori, osim otvora maksimalnih dimenzija 60x60 cm, 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu i kada udaljenost 

građevinskog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m.  

 

Članak 75. 

Visoke stambeno – poslovne građevine 

(1) Samostojeće građevine  

- minimalna površina građevne čestice iznosi 1000 m
2
, 

- maksimalni koeficijent izgrađenosti iznosi kig = 0.4, 

- maksimalna iskorištenost građevne čestice iznosi kis =4.0, 

- katnost građevina osnovne namjene je Po+S+Pr+5 do Po+S+Pr+8, 

- maksimalna visina vijenca građevina iznosi od 19,5 m (Po+S+Pr+5) do 28,5 m (Po+S+Pr+8) pri 

čemu etaže iznad prizemlja imaju visinu od cca. 3,0), 

- minimalna udaljenost slobodnostojeće građevine od međa susjednih  građevnih čestica je polovica 

visine građevine (V/2), 

- u slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na građevinskom pravcu susjednih građevina i 

kada udaljenost građevinskog pravca od međe iznosi manje od V/2.  

 

Članak 76. 

Poslovne građevine 

(1) U cilju poticanja ulaganja u Knin i otvaranja novih radnih mjesta planom se omogućuje u svim 

zonama mješovite namjene gradnja (jednonamjenskih) poslovnih građevina prema odredbama za gradnju 

građevina mješovite namjene. 

(2) U slučaju interpolacije dopušta se gradnja građevina na regulacijskom pravcu odnosno građevnom 

pravcu susjednih građevina i kada udaljenost građevnog pravca od međe iznosi manje od 3,0 m odnosno u 

slučaju visokih građevina manje od V/2. 

(3) Trgovački centar na lokaciji Trg oluje: za gradnju trgovačkog centra (mješovita namjena - M) na 

lokaciji Trg oluje utvrđuju se sljedeći lokacijski uvjeti: 
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- koeficijent izgrađenosti iznosi najviše kig =0.6 (Građevna čestica trgovačkog centra iznosi cca. 

7.000 m
2
, a površina etaže planirane građevine iznosi do cca. 4000 m

2
), 

- koeficijent iskorištenosti iznosi najviše kis = 1.8,  

- broj etaža (E) iznosi najviše Po+Pr+1,  

- visina objekta iznosi najviše 12,5 m, 

- površina procjedne površine iznosi najmanje 20% površine građevne čestice, 

- na dijelovima građevne čestice na kojima su postojeći objekti izgrađeni na granici susjedne 

građevne čestice (graniče sa objektom) moguća gradnja na granici susjednog objekta / građevne 

čestice, 

- dimenzioniranje prostora i površina za smještaj prometa u mirovanju  utvrđuje se prema kriteriju 3 

PM/100 m
2
,  

- glavni ulaz vozila i pješaka na građevnu česticu trgovačkog centra je sa glavne gradske 

prometnice anagrafske oznake Trg oluje, 

- pristup vozila građevnoj čestici omogućava se i sa sporednih prometnica za potrebe gospodarskog 

dvorišta na stražnjoj strani građevine. 

 

5.3.4. Uvjeti smještaja pomoćnih građevina 

 

Članak 77. 

(1) Na građevnim česticama građevina, mogu se, osim osnovnih građevina, graditi pomoćne građevine (s 

prostorima za rad, garaže, spremišta ogrjeva i druge pomoćne prostorije): 

- u gabaritu osnovne građevine, 

- odvojeno na istoj građevnoj čestici i na udaljenosti od najmanje 1,0 m od susjednih građevnih 

čestica, 

- na međi, ako se izvodi kao dvojna građevina sa susjednom građevinom, uz uvjet da je zid prema 

susjednoj čestici izveden od vatrootpornog materijala uz uvjet da nagib krova nije prema 

susjednim građevnim česticama. 

(2) Pomoćne građevine mogu imati katnost prizemlje i tavan. Bruto tlocrtna površina pomoćne građevine 

uračunava se u površinu izgrađenosti građevne čestice. Izuzetno, u slučaju kosog terena, garaža se može 

graditi odvojeno na način da dozvoljena udaljenost vrata garaže od ruba kolnika iznosi min. 5 m. Svojim 

položajem garaža ne smije ugrožavati sigurnost odvijanja prometa.  

(3) Manje gospodarske građevine mogu se graditi na građevinskoj čestici zajedno sa osnovnom 

građevinom ili na zasebnoj građevinskoj čestici i mogu imati katnost prizemlje. Visina vijenca ne prelazi 

3.5 m. Visina sljemena krova pomoćne građevine nije viša od sljemena krova glavne ulične stambene 

građevine i ne prelazi visinu 5.5 m. 

(4) Bruto tlocrtna površina gospodarske građevine nije veća od 75 m
2
 i uračunava se u površinu 

izgrađenosti građevne čestice. 

 

5.3.5. Smještaj građevina na građevnoj čestici 

 

Članak 78. 

(1) Udaljenost građevina od susjednih međa iznosi minimalno 3,0 m. U slučaju kada se prema susjednoj 

građevnoj čestici ne izvode otvori, građevina može biti udaljene minimalno 2,0 m od međe.  

(2) Građevina se može postaviti prema javno prometnoj površini na udaljenosti od najmanje 5,0 m od 

regulacijske linije, osim u slučaju interpolacije kada se dopušta gradnja građevine na građevnom pravcu 

susjedne/ih građevina. Građevni pravac se može poklapati sa regulacionim pravcem.  

(3) Na građevnoj čestici se može graditi garaža za smještaj vozila u gabaritu osnovnog objekta. Izuzetno, 

u slučaju kosog terena, garaža se može graditi odvojeno na način da dozvoljena udaljenost vrata garaže od 

ruba kolnika iznosi min. 5 m.  

(4) U zoni mješovite namjene M1 na Trgu Oluje (istočno od kružnog toka), minimalna udaljenost 

građevine od regulacijskog pravca - međe s prometnom površinom (k.č. 4389/1 k.o. Knin) iznosi 

najmanje 3.0 m. 
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5.3.6. Uvjeti za oblikovanje građevine 
 

Članak 79. 

(1) Krov može biti kosi ili ravni. Nagib kosog krova može biti između 15-35
0
, uz iznimnu mogućnost 

korištenja krovnih prozora i "luminara". Za pokrov se preporuča ravni crveni crijep ili kupa kanalica. 

Vijenac krova može biti najviše 20-25 cm istaknut od ruba pročelja građevine, a na zabatu 15 cm.  

(2) Potkrovlje se može koristiti za stambene ili poslovne namjene. 

(3) Prozori potkrovlja mogu biti izvedeni u kosini krova, na zabatnom zidu ili kao vertikalni otvori u 

kosini krova sa svojom krovnom konstrukcijom (luminari). Nagib krovne konstrukcije luminara mora biti 

isti kao i nagib ostalog dijela krovišta. Luminar može imati najveću širinu 1,6 m. 

(4) Građevine koje se izgrađuju kao dvojne moraju s građevinom uz koju su prislonjeni činiti 

arhitektonsku cjelinu u pogledu visine građevine, usklađenosti vijenca građevine, dimenzija i položaja 

otvora, balkonske ograde, upotrjebljenog materijala, arhitektonskih detalja na pročelju i dr. 

(5) Tehnička dokumentacija za ishođenje građevne dozvole mora sadržavati projekt polikromije pročelja 

građevine (boje pročelja). 

(6) Rekonstrukcija postojeće građevine koja je građena kao dvojna mora istovremeno obuhvatiti i 

rekonstrukciju druge građevine uz koju je prislonjena, ukoliko se mijenja visina a radi oblikovnog 

usklađivanja dvojnih građevina. 

 

5.3.7.  Uvjeti za pristup, kretanje, boravak i rad osoba smanjene pokretljivosti 

 

Članak 80. 

(1) Propisima o osiguranju pristupačnosti građevinama osobama sa invaliditetom i smanjenom 

pokretljivosti utvrđene su obveze koje se odnose na stambeno-poslovne zgrade mješovite – stambene i 

druge namjene, koja imaju deset i više stanova. 

(2) Kada se u građevini stambene namjene ustroji prostor javne ili poslovne namjene tada se na tu 

građevinu, ovisno o vrsti djelatnosti koja se u tom prostoru obavlja, primjenjuju odredbe spomenutih 

propisa. 

(3) Građevine stambene-poslove namjene s deset i više stanova moraju se projektirati i graditi tako da je 

moguća jednostavna prilagodba građevine u najmanje jednom stanu na svakih deset stanova za pristup, 

kretanje, boravak i rad osobama smanjene pokretljivosti. 

 

5.3.8. Uvjeti za uređenje građevne čestice 

 

Članak 81. 

(1) Građevna čestica namijenjena pretežito stanovanju uređuju se na tradicionalan način uređivanja 

okućnice, poštujući funkcionalne i oblikovne karakteristike krajobraza, uz upotrebu autohtonog biljnog 

materijala. 

(2) Terase i potporni zidovi grade se u skladu s reljefom i oblikovnim obilježjima naselja. 

(3) Predvrtovi građevina prema ulici se hortikulturno uređuju visokim i niskim zelenilom.  

(4) Na građevnoj čestici niskih građevina mogu se graditi: otvoreni bazen, tenisko igralište i sl., koji se ne 

uračunavaju u izgrađenost građevne čestice. 

(5) Na građevnoj čestici potrebno je maksimalno sačuvati postojeće drveće. Podne površine dvorišta, 

terasa i staza na čestici popločati kamenom ili opekom. Nad dvorištima ili terasama dozvoljava se odrina i 

tradicijsko zelenilo.  

(6) Na nenatkrivenim balkonima moguće je postavljanje platnenih tendi. Najmanje 20% površine 

građevne čestice treba biti uređeno kao vodopropusna površina zelenila na zemlji u što nije uključena 

površina parkirališta. 

(7) Prilikom definiranja tlocrta građevine u okviru zadanih normi, potrebno je maksimalno respektirati 

postojeće visoko zelenilo. Ukoliko nije moguće izbjeći uklanjanje određenog broja stabala, odgovarajući 

broj je potrebno posaditi na slobodnim dijelovima građevne čestice. 

(8) Izgradnja potpornih zidova (podzida) dozvoljava se samo prema postojećim okolnim prilikama tj. 

predlaže se tradicionalna obrada potpornih zidova (kamen). Najveća visina potpornog zida može biti 1,5 

m. U slučaju da je potrebno izgraditi potporni zid veće visine, tada ga je potrebni izvesti u terasama s 

horizontalnom udaljenošću zidova od najmanje 1,5 m a teren svake terase zazeleniti.  
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(9) Ulične ograde se izrađuju kao kombinacija čvrstog materijala i živice visine do 1,5 m. 

(10) Ograde između građevnih čestica su najveće visine do 2.0 m, mjereno od niže kote konačno 

zaravnjenog terena. 

(11) Male čestice unutar površina stambene namjene (S), koje su do sada ostale neizgrađene, čija veličina 

i oblik ne omogućavaju formiranje propisane građevne čestice za izgradnju objekata, smatraju se zelenim 

površinama. 

 

5.3.9. Način i uvjeti priključenja građevne čestice odnosno građevine na prometnu površinu, 

komunalnu i drugu infrastrukturu 

 

Članak 82. 

(1) Planom se omogućava priključak građevina na postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska 

linija planirane prometne površine te planirana građevinska linija budu od osi postojeće prometne 

površine udaljene sukladno odredbama GUP-a Knina. U slučaju interpolacije novih građevina priključak 

građevne čestice odnosno građevine na prometnu površinu realizira se sukladno odredbama za 

interpolaciju.  

(2) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. Iznimno se, u svrhu zadržavanja izgrađenih 

građevina u prostoru, dopušta djelomično suženje koridora planirane prometnice na mjestu na kojem se 

nalazi predmetna postojeća građevina. 

(3) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(4) Ako se građevna čestica nalazi na spoju ulica različitog značaja obvezno se priključuje na ulicu nižeg 

značaja. 

(5) Izuzetno, u izgrađenom dijelu naselja omogućava se kolni pristup građevinama preko pješačke 

površine.  

 

5.4. Način gradnje ostalih građevina 

 

Članak 83. 

(1) Manje gospodarske građevine mogu se graditi na građevinskoj čestici zajedno sa stambenom 

građevinom ili na zasebnoj građevinskoj čestici i mogu imati katnost podrum, prizemlje i tavan. Visina 

vijenca nije viša od vijenca glavne ulične stambene građevine i ne prelazi 4,5 m. 

(2) Građevinska bruto površina gospodarske građevine iznosi maksimalno 150 m
2
 i uračunava se u 

površinu izgrađenosti građevne čestice. Najmanja udaljenost od susjedne građevne čestice iznosi 1,0 m. 

Građevni pravac je u pravilu iza građevnog pravca glavne građevine. 

(3) Poljoprivredne građevine mogu se graditi i na građevnoj čestici zajedno sa stambenom građevinom na 

najmanje 5,0 m udaljenosti od iste, odnosno na najmanje 15,0 m udaljenosti od stambene građevine na 

susjednoj građevnoj čestici, a na udaljenosti manjoj od 3,0 m od susjedne građevne čestice ne smiju se 

prema istoj postavljati otvori.  

(4) Poljoprivredne građevine mogu imati katnost podrum, prizemlje i tavan pri čemu visina vijenca nije 

viša od glavne ulične stambene građevine i ne prelazi visinu 5,0 m. 

(5) Visina sljemena krova poljoprivredne građevine nije viša od sljemena krova glavne ulične stambene 

građevine i ne prelazi visinu 7,0 m. 

(6) Bruto tlocrtna površina poljoprivredne građevine ne smije biti veća od 120 m
2
 i uračunava se u 

površinu izgrađenosti građevne čestice. Građevni pravac je u pravilu iza građevnog pravca glavne 

građevine. 

 

5.5.  Postupanje sa građevinama izgrađenim bez propisanih akata kojima se odobravaju zahvati u 

prostoru 

Članak 84. 

 (1) Za manje stambene i stambeno poslovne građevine do 600 m
2
 GBP i maksimalno 4 stambene jedinice 

koje se nalaze u građevinskom području te čija je namjena u skladu s planiranom namjenom, uz uvjet 

usklađenja sa zahtjevima iz posebnih propisa omogućava se ishođenje potrebnih akata za legalizaciju 

izgrađenih građevina uz sljedeće uvjete: 
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minimalna površina građevne čestice 275 m
2
, a za dvojne građevine 200 m

2
 

maksimalni kig 0.5 za građevne čestice do 500 m
2
,  

0.4 za građevne čestice veće od 500 m
2
 

max. 1,0 u izgrađenim dijelovima naselja 

maksimalna površina pod građevnom za slobodnostojeće 275 m
2
 

za dvojne građevine 200 m
2
 

za nizove građevina 110 m
2
 

maksimalni broj etaža Po+S+P+2K+Pk 

maksimalna visina (do gornjeg ruba 

stropne konstrukcije zadnjega kata 

građevine odnosno vrha nadozida 

potkrovlja) 

 

 

 

13,5 m 

minimalna udaljenost od međe 3 m ili manje uz suglasnost susjeda 

minimalni broj PGM (izvan povijesne 

jezgre) 

1 PGM po stambenoj jedinici i  

1 PGM/100 m
2
 poslovne namjene 

odvodnja vodonepropusna sanitarno ispravna 

septička jama (u skladu sa zahtjevima 

nadležnih dijela) 

 

(2) Do donošenja propisanih detaljnijih planova omogućava se ishođenje navedene dokumentacije 

temeljem ovog Plana i za građevine u obuhvatu propisanih detaljnijih planova. 

(3) U cilju zadržavanja u prostoru građevina gospodarske namjene izgrađenih unutar građevinskog 

područja, a radi očuvanja radnih mjesta, dopušta se odstupanje od odredbi ovog plana uz sljedeće uvjete: 

- pristup s postojeće prometne površine (minimalne širine cca. 3,0 m),  

- odvodnja otpadnih voda treba biti izvedena minimalno sa vodonepropusnom sanitarno ispravnom 

septičkom jamom odgovarajućeg kapaciteta (u skladu sa zahtjevima nadležnih dijela), 

- parkiranje vozila na građevnoj čestici s minimalno 1 PGM / 100 m
2
 poslovnog prostora.  

(4) Postojanje izgrađenih građevina dokazuje se uvidom u orto-foto snimke izrađene do stupanja na snagu 

ovog plana. 

 

 

6. UVJETI UREĐIVANJA TRASA I POVRŠINA PROMETNE, TELEKOMUNIKACIJSKE I 

KOMUNALNE INFRASTRUKTURNE MREŽE 

 

6.1. Cestovni promet 

Članak 85. 

(1) Područjem obuhvata plana prolaze državne ceste D1 i D33 te planirana južna obilaznica Knina. 

(2) Infrastrukturne vodove potrebno je planirati izvan cestovnog zemljišta, a odvodnju oborinskih voda sa 

površina građevnih čestica kao i sa površina prometnih priključaka mora se riješiti na način da se iste ne 

slijevaju na državnu cestu. 

(3) Temeljem GUP-a Knina ili detaljnijih planova (UPU) planira se gradnja novih ili rekonstrukcija 

postojećih cesta i ulica, izvan pretežno dovršenog dijela naselja, sa minimalnim koridorima u kojima se 

omogućava formiranje punog poprečnog profila ceste ili ulice: 

- državna cesta D1  

 (dionica obilaznice Knina – koridor za istraživanje)  40 m 

- županijska cesta Ž6080, dionica državne ceste D33  

 (od križanja sa Ž6080 u smjeru Strmice)     35 m 

- državna brza cesta D33  

 (od križanja sa Ž6080 do križanja sa D1)    30 m 

- glavne gradske ulice      25 m 

- sabirne ulice        15 m 

- ostale ulice        10 m 
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Članak 86. 

(1) Unutar obuhvata GUP-a Knina gdje nije definiran građevni pravac građevina potrebno je poštivati 

zaštitni pojas javnih cesta na način da se u neizgrađenim dijelovima građevinskog područja Knina 

građevine moraju graditi na udaljenosti minimalno 10 m od regulacijske linije državne ceste.  

(2) U izgrađenim dijelovima građevinskog područja u obuhvatu plana kroz koje prolaze državne ceste 

dopušta se gradnja građevina na građevnom pravcu susjednih građevina i kada se taj građevinski pravac 

nalazi na manje od 10 m od regulacijskog pravca ili na regulacijskom pravcu. 

(3) Infrastrukturne vodove potrebno je planirati izvan cestovnog zemljišta, a odvodnju oborinskih voda sa 

površina građevnih čestica kao i sa površina priključaka mora se riješiti na način da se iste ne slijevaju na 

državnu cestu. 

(4) Vođenje komunalne infrastrukture određuje se na način da se jednom stranom vode vodovodne 

instalacije i TK instalacije, drugom stranom elektroenergetske instalacije i odvodnja, odnosno odvodnja 

oborinskih voda sredinom ulice.  

(5) Standardi poprečnih profila prikazani su u grafičkom dijelu elaborata GUP-a, kartografski prikaz broj 

3a. "Prometna i komunalna infrastrukturna mreža - Promet" u mjerilu 1:5.000.  

(6) Trasa planirane brze ceste Šibenik-Drniš-Knin-granica BiH prolazi izvan obuhvata GUP-a Knina. 

 

Članak 87. 

(1) Na području obuhvata GUP-a Knina planirana je južna obilaznica grada Knina. 

(2) Koridor planirane obilaznice ucrtan je na kartografskom prilogu 3a. "Prometna i komunalna 

infrastrukturna mreža - Promet" u mjerilu 1:5.000. 

(3) Gradnja obilaznice planira se na način da se cesta D1 na dionici od Bulina mosta do spoja s istočnom 

obilaznicom (županijska cesta Ž6080) izgradi kao nova trasa. U planskom razdoblju, na toj dionici, se 

planiraju sva čvorišta u jednoj razini (Bulin most, Atlagića most, ulaz u Knin s južne strane, križanje s 

županijskom cestom Ž6080. U slučaju povećanja prometa moguće je rekonstruirati križanje u dvije razine 

u skladu s potrebama.  

(4) Gradnjom južne obilaznice grada Knina (dionica državne ceste D1) ujedno se rješava i dionica 

državne ceste D33 prema Drnišu, preko Potkonja. Dio trase obilaznice na močvarnom zemljištu uz Krku 

je označen za istraživanje i odabir najpovoljnije varijante. Poželjno je trasu ceste što više udaljiti od 

močvarnog tla radi jednostavnije gradnje ceste i taj dio ceste predvidjeti sa elementima gradske ceste 

(nogostup, rasvjeta, ograda, itd.). Eventualne korekcije planiranog koridora južne obilaznice Knina neće 

se smatrati izmjenom ovog plana. 
 

Članak 88. 

(1) Prometnu osnovu rješenje Knina čine dvije uzdužne glavne gradske ceste i dvije osnovne poprečne 

glavne gradske ceste. Uzdužne glavne gradske ceste su današnja državna ceste D33, odnosno 

Tomislavova ulica, koja se od Trga Oluje nastavlja na Zvonimirovu ulicu do ispod željezničkog 

kolodvora te dalje nastavlja novo planiranim spojem na južnu obilaznicu (D1). Druga poprečna glavna 

gradska cesta koristi većim dijelom trasu današnje lokalne ceste L65011 (današnja Trpimirova ulica) s 

novom manjom dionicom na dijelu planiranog centra Knina.  

(2) Uz istočni rub kompleksa željezničkog kolodvora planirana je trasa nove ceste kojom se povezuje 

južna obilaznica Knina sa Ulicom 4. gardijske brigade, odnosno središtem grada. Cestovni koridor je 

određen kao koridor za istraživanje radi definiranja najpovoljnije trase i elemenata ceste, posebno prijelaz 

preko Orašnice i željezničkih kolosijeka.  

 

Članak 89. 

(1) Od poprečnih glavnih gradskih cesta zadržava se postojeća dionica kroz grad (današnja trasa državne 

ceste D1), odnosno ulica 7. Gardijske brigade, 4. Gardijske brigade i Sinjska ulica. Druga glavna gradska 

poprečna ulica je današnja Paližnina ulica (današnja lokalna cesta L65010) koja se nastavlja novom 

trasom do spoja s istočnom obilaznicom, južno od gradske bolnice. Na toj novoj dionici cesta prelazi 

mostom rijeku Orašnicu. Novom manjom dionicom ceste u razini glavne gradske ulice vezuje se ulica 4. 

Gardijske brigade i glavna uzdužna gradska cesta (današnja lokalna ceste L65011, Trpimirova ulica). 

(2) Na mrežu glavnih gradskih cesta vezuje se mreža sabirnih i ostalih ulica, pri čemu se u najvećoj 

mogućoj mjeri koriste postojeće ulice uz nužne rekonstrukcije radi osiguranja nužnih tehničkih elementa 

ulice u skladu s budućim značajem ulice i mogućnostima u odnosu na postojeće stanje. U slučaju da zbog 

postojećih objekata nije moguće realizirati profile određene ovim planom, u izgrađenom dijelu povijesne 
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jezgre Knina dozvoljava se odstupanje od definiranih profila do 20% širine, uz poštivanje propisa o 

minimalnim širinama pristupa za interventna vozila. Potrebno je osigurati propisno izvedena križanja i 

pristupe na ulicu te ostale standarde propisane Generalnim urbanističkim planom grada Knina. 

 

Članak 90. 

(1) Pješačke ulice i površine su određene uz rijeku Krku te kao prilaz tvrđavi. Pješački nogostupi, u 

pravilu, širine 2,5 m se predviđaju uz sve javne ceste te uz državnu cestu D1, dionica od Atlagića mosta 

do novoga željezničkog mosta prema rijeci Krki, te uz istočnu obilaznicu (rekonstrukcija ceste). Značajni 

pješački pravac je predviđen premoštavanjem željezničke pruge od buduće zone poslovne namjene 

jugoistočno od ukopa pruge prema trgu Oluje. Sa te pješačke površine dopušta se kolni pristup 

građevinama u zoni mješovite namjene (M1), smještene između Trga Oluje i željezničke pruge.  

(2) Na potezu od novog Pastoralnog centra do križanja sa Tomislavovom ulicom (Trg Oluje) uz Ulicu IV 

Gardijske brigade obvezno je uređenje pješačkog pločnika sa potezom zelenila. 

 (3) Kod ulica sa većom frekvencijom pješačkog prometa, posebno u blizini škola i dječjih vrtića, 

potrebno je koristiti sredstva za smirivanje (usporavanje) prometa, npr. "ležeće policajce". Sve prometne 

površine trebaju biti izvedene bez arhitektonskih barijera tako da se omogući slobodno kretanje 

invalidnim osobama. 
 

Članak 91. 

(1) Dopušta se manja izmjena trase planiranih prometnica radi usklađenja sa karakteristikama terena što 

se neće smatrati izmjenom plana. 

(2) Prilikom rekonstrukcije cesta i ulica (javno prometnih površina) potrebno je obuhvatiti cjelovito 

rješenje trase sa svom infrastrukturom, javnom rasvjetom, uređenjem pješačkog nogostupa i drugo. 

(3) Minimalna udaljenost regulacijske linije od ruba kolnika treba osigurati mogućnost izgradnje 

odvodnog kanala, bankine i nogostupa, a ne može biti manja od 1,5 m. 

(4) Izuzetno, uz kolnik slijepe ulice može se osigurati izgradnja nogostupa uz jednu njenu stranu. Slijepa 

ulica može imati dužinu od najviše 100 m s obveznim okretištem na svom kraju koji omogućava 

okretanje vatrogasnog vozila. 

(5) Nije dopuštena gradnja građevine, zidova i ograda te podizanje nasada koji sprečavaju proširivanje 

uskih ulica, uklanjanje oštrih zavoja, te zatvaraju vidno polje vozača i time ugrožavaju sigurnost odvijanja 

prometa.  

(6) Planom se omogućava priključak građevina na postojeće prometne površine uz uvjet da regulacijska 

linija planirane prometne površine te planirana građevinska linija budu od osi postojeće prometne 

površine udaljene sukladno odredbama GUP-a Knina.  

(7) Kod parcelacije građevnih čestica uz postojeće prometne površine dopušta se priključak na prometnu 

površinu preko susjednih čestica zemljišta. 

(8) U svrhu zadržavanja u prostoru izgrađenih građevina čija je namjena u skladu s namjenom iz ovog 

plana dopušta se priključak na postojeće prometnice. 

(9) Građevna čestica mora imati pristup na javno prometnu površinu najmanje širine 3,0 m.  

(10) Ako se građevna čestica nalazi na spoju ulica različitog značaja obvezno se priključuje na ulicu nižeg 

značaja. 

(11) Priključak i prilaz na javnu cestu, izvan središnjeg, pretežno dovršenog dijela Knina, izvodi se na 

temelju prethodnog odobrenja nadležne uprave za ceste u postupku ishođenja lokacijske dozvole ili na 

temelju detaljnijeg plana. 

(12) Izuzetno, u izgrađenim dijelovima naselja omogućava se kolni pristup građevinama preko pješačke 

površine.  

(13) Najmanja udaljenost regulacijske linije od vanjskog ruba kolnika ceste iznosi najmanje 1,5 m. 

(14) Građevina se može postaviti prema javno prometnoj/pješačkoj površini na koju se ostvaruje kolni 

priključak na udaljenosti od najmanje 5,0 m od međe građevne čestice .  

(15) Interpolacija nove građevine je moguća i na manjoj udaljenosti od udaljenosti od prometne/pješačke 

površine radi usklađenja građevnoj pravca sa građevnim pravcem postojećih susjednih građevina. 

 

Članak 92. 

(1) U svrhu zadovoljenja propisanog broja parkirališnih mjesta kod interpolacije nove građevine, a kada 

to lokalni uvjeti omogućuju, minimalna udaljenost građevine od prometne površine može biti 3,0 m 

(uzdužno parkiranje).  
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(2) Promet u mirovanju se rješava uređenjem javnih parkirališta i garaža, odnosno uređenjem 

parkirališnog prostora na čestici u skladu s veličinom i značajem građevine koja se planira na toj 

građevnoj čestici. Generalni urbanističkim planom su određene zone i lokaliteti na kojima je potrebno 

urediti javna parkirališta u cilju osiguranja prostora za smještaj vozila u mirovanju na centralnom 

području grada i uz značajnije objekte koji privlače veći broj posjetitelja (bolnica, sportski, škole, groblje 

i drugi sadržaji).  

(3) Uz gospodarske, trgovačke, servisne i druge građevine pokraj cestovnih prometnica, radi čije dje-

latnosti dolazi do zadržavanja vozila, potrebno je osigurati posebne površine za parkiranje i zaustavljanje 

vozila izvan kolnika, a u skladu s odredbama posebnog zakona. 

(4) Prilikom gradnje ili rekonstrukcije građevina u stambenim, mješovitim, gospodarskim, javnim i 

društvenim, rekreacijskim i drugim zonama, potrebno je u okviru građevne čestice osigurati najmanje 

parkirališnih mjesta: 

 

Namjena Tip građevine Potreban broj  

parkirališnih ili  

garažnih mjesta (PM) 

Stanovanje Stambene građevine 1 PM/100 m
2
  

Mješovita namjena 

(osim prodajnih centara) 

Stambeno poslovne građevine 2 PM/100 m
2
 

U slučaju interpolacije građevine  1 PM/stan i/ili 2 PM/100 m
2 
 

neto površine ureda i/ili
 

neto prodajne površine 

Ugostiteljstvo i  

turizam 

Restoran, kavana  4 PM/100 m
2
 

Caffe bar, slastičarnica i sl.  

 

4 PM/100 m
2
  

 

Smještajni objekti iz skupine hotela  2 PM/100 m
2 

 

Samački hoteli, pansioni 1 PM/100 m
2
 

Trgovina i skladišta Prodajni centri, supermarket 4 PM na 100 m
2 
 

prodajne površine 

Ostale trgovine 2 PM na 100 m
2  

prodajne površine  

Skladišta 0,5 PM na 100 m
2 

 

Poslovna i javna  

namjena 

Banke, agencije, poslovnice (javni dio) 2 PM na 100 m
2 
 

Uredi i kancelarije 2 PM na 100 m
2 
 

U slučaju interpolacije građevine  2 PM/100 m
2 
 

neto površine ureda i/ili
 

neto prodajne površine 

Industrija i zanatstvo Industrijski objekti 0,5 PM na 100 m
2 

 

Zanatski objekti 1 PM na 100 m
2 
 

Auto servis 2 PM na 100 m
2
 

Kultura i obrazovanje Dječji vrtići i jaslice 1 PM na 100 m
2
 

Osnovne i srednje škole 1 PM na 100 m
2
 

Kina, kazalište, dvorane za  

javne skupove 

1 PM na 100 m
2
  

Crkve 1 PM na 100 m
2
  

Muzeji, galerije, biblioteke 1 PM na 100 m
2 
 

Zdravstvo i socijalna  

skrb 

Bolnice i klinike 1 PM na 100 m
2
  

Ambulante, poliklinike, 

dom zdravlja 

1 PM na 100 m
2 
 

Domovi za stare 0,5 PM na 100 m
2
 

Šport i rekreacija Športski objekti otvoreni,  

bez gledališta 

0,4 PM na 100 m
2
 

Športski objekti zatvoreni,  

bez gledališta 

0,5 PM na 100 m
2
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Športski objekti i igrališta  

s gledalištem 

1 PM na 100 m
2
  

Komunalni sadržaji Tržnice 1 PM na 100 m
2
  

Benzinske postaje(građevina) 3 PM na 100 m
2 

 

(5) Potreban broj parkirališnih ili garažnih mjesta iz gornje tablice određen je u odnosu na bruto razvijenu 

površinu odgovarajućeg tipa građevine i utvrđuje se zaokruživanjem kvocijenta prema bližem broju (npr. 

kvocijent do 8,50 se zaokružuje na 8 parkirališnih / garažnih mjesta). 

(6) U bruto razvijenu površinu za izračun PM ne uračunavaju se garaže, jednonamjenska skloništa i 

potpuno ukopani dijelovi podruma čija funkcija ne uključuje duži boravak ljudi.  

(7) Omogućava se odstupanje do 30% od potrebnog broja parkirališnih mjesta iz tablice u ovom članku, 

uz sljedeće uvjete: 

- ukoliko se planirana građevina ili zahvat u prostoru gradi u zaštićenim ili izgrađenim dijelovima 

naselje, 

- ukoliko se posebnom odlukom utvrdi obveza plaćanja tržišne cijene za svako parkirališno mjesto 

za koje se traži odstupanje te sredstva namjenski troše za gradnju javnih parkirališta najbližih 

lokaciji za koje se traži odstupanje.  

(8) Na javnim parkiralištima za vozila osoba smanjene pokretljivosti treba osigurati najmanje 5% 

parkirališnih mjesta od ukupnog broja, a najmanje jedno parkirališno mjesto na parkiralištima s manje od 

10 mjesta. 

(9) Javna parkirališta je potrebno urediti s drvoredima te riješiti odvodnju oborinskih voda koje je 

potrebno tretirati kroz separatore ulja i masti, prije upuštanja u tlo. 

(10) Potreban broj parkirališnih ili garažnih mjesta treba osigurati na građevnoj čestici građevine ili na 

posebnoj čestici u krugu najviše 500 m, istog ili drugog vlasnika, uz zasnivanje prava služnosti i upis tog 

prava u teretovnici na temelju tabularne izjave. Na navedenoj čestici, odnosno njenom dijelu koji je 

namijenjen za parkirališna mjesta (u slučaju kad se radi o čestici veće površine), ne može se graditi ili 

zasnovati neko drugo pravo služnosti. 

(11) Za zgradu Stare bolnice izgrađenu na k.č. 4794/4 k.o. Knin koja je planirana za rekonstrukciju i 

adaptaciju dijelom u hostel dozvoljava se odstupanje potrebnog broja parkirališnih mjesta do 50% u 

odnosu na propisano, a parkirališna mjesta će se osigurati na javnim gradskim parkiralištima na 

udaljenosti najviše 500 m od objekta. 
 

Članak 93. 

(1) Omogućava se gradnja garaža i uređenje parkirališnih površina u svim zonama, kao zasebnih 

građevina, na građevnim česticama koje svojim oblikom i veličinom ne udovoljavaju parametrima za 

gradnju stambenih i javnih građevina uz ispunjavanje sljedećih uvjeta: 

-  arhitektonsko oblikovanje garaže uskladiti sa arhitektonskim oblikovanjem iz projekta osnovne 

građevine, 

- parkirališne površine popločati perforiranim betonskim elementima, a perforirane površine 

zatraviti, 

- izgradnjom se ne smije uništavati postojeće visokovrijedno zelenilo, 

- dio čestice koji ne služi planiranoj namjeni treba se urediti kao zelena površina, 

- za pristup ishoditi odobrenje nadležne službe ovisno o kategoriji ceste s koje se rješava pristup. 

(2) Postojeće garaže i garažno-parkirališna mjesta ne mogu se prenamijeniti u druge sadržaje ako se ne 

osigura druga parkirališno-garažno mjesto na istoj građevnoj čestici, odnosno na drugoj građevnoj čestici 

u skladu s ovim odredbama. 

 

Članak 94. 

 (1) Javni prijevoz putnika čini sustav javnog gradskog autobusnog prijevoza koji treba pokrivati mrežu 

javnih cesta, razvrstane ceste, glavne gradske i dio sabirnih ulica. Ugibališta autobusa se formiraju uz 

kolnik ulice, širine kolnog traka 3,0 m i u pravilu iza križanja. Preporučuje se razmještaj ugibališta 

postaviti na razmak da dužina pješačenja ne prelazi 5 – 10 minuta, odnosno u međusobnom razmaku od 

400 – 600 m.  

(2) Lokacija autobusnog kolodvora za gradski, prigradski i međugradski promet zadržava se na postojećoj 

lokaciji južno od željezničkog kolodvora. Planom se omogućava gradnja novog, te proširenje i 
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rekonstrukcija postojećeg autobusnog kolodvora prema uvjetima koji vrijede za građevine poslovne 

namjene (K).  

(3) Kamionski terminal se može organizirati u gospodarskoj zoni na sjevernom dijelu obuhvata 

Generalnog urbanističkog plana. 

 

Članak 95. 

(1) Generalnim urbanističkim planom su određene postojeće i nove lokacije benzinskih postaja. 

Omogućava se gradnja i drugih benzinskih postaja u gospodarskim zonama, u zonama mješovite - 

pretežito poslovne namjene M2 ukoliko iste nemaju štetan utjecaj na stanovanje. 

(2) Građevine na benzinskim postajama ne mogu imati visinu veću od prizemlja, odnosno visine do 4,0 m 

mjereno od najniže kote konačno uređenog terena uz građevinu do vijenca građevine. Svijetla visina 

nadstrešnice je najmanje 4,5 m. Građevina se mora udaljiti od vanjskog ruba nogostupa najmanje 5,0 m i 

najmanje 3,0 m od granice susjedne građevne čestice.  

 

6.1.1.  

Članak 96. 

(1) Reduciranjem dijelova planirane prometne mreže površine nastale ukidanjem trasa planiranih 

prometnica prenamjenjuju se sukladno namjeni kontaktnog prostora. Kada je trasa planirane prometnice 

koja se ukida ujedno i granica između različitih namjena, nova granica postaje linija osi prometnice koja 

se ukida. 

 

6.1.2. 

Članak 97. 

 (1) Područjem Grada Knina prolaze državne ceste 

- D1 G.P. Macelj (gr. R. Slovenije)-Krapina-Zagreb-Karlovac-Gračac-Knin-Brnaze- Split (D8), 

- D 33 G.P. Strmica (gr. BIH) – Knin –Drniš-čvorište Vidici (D8), 

(2) Navedene ceste su ucrtane i označene u GUP-u Knina u skladu s važećom Odlukom o razvrstavanju 

javnih cesta ("Narodne novine" broj 66/13). 

(3) Područjem Grada Knina prolazi i planirana južna obilaznica Knina za koju je izrađeno idejno rješenje 

te studija utjecaja na okoliš. Trasa planirane obilaznice ucrtana je u GUP-u Knina te se koridor čuva u 

širini od 100 metara. U cilju zaštite državnih cesta potrebno je poštivati zaštitni pojas uz ceste u skladu s 

člankom 55. Zakona o cestama. 

 

6.1.3.   Koso dizalo / Zip-line 

Članak 98. 

(1) Planirano je povezivanje kninske tvrđave i povijesne jezgra Knina izgradnjom kosog dizala. Približna 

lokacija označena je na kartografskom prikazu broj 3a. "Prometna i komunalna infrastrukturna mreža - 

Promet" u mjerilu 1:5.000". Početna točka trase planirana u Krešimirovoj ulici u zoni oko zgrade 

Veleučilišta, a krajnja točka na postojećem platou ispred ulaza u Tvrđavu. Ukoliko se tijekom realizacije 

zahvata pojavi potreba, dozvoljava se odstupanje od trase označene ovim planom najviše za 80 m bez 

potrebe za izmjenom ovog plana. Sustav kosog dizala sastoji se od panoramske kabine koja se kreće po 

vodilicama postavljenim na čeličnim nosačima koje nose vertikalni čelični stupovi na armirano-

betonskim postoljima. Na dijelu gdje trasa prelazi preko Svačićeve ulice minimalna visina slobodnog 

profila iznad kolnika iznosi 4,5 m. Pri izradi projektne dokumentacije potrebno je ishoditi posebne uvjete 

nadležnog Konzervatorskog odjela.  

Prilikom izgradnje voditi računa o eventualnim nalazima koji nisu vidljivi.  

(2) Planirana je izgradnja zip-line-a sa Tvrđave preko rijeke Krke. Približna lokacija označena je na 

kartografskom prikazu broj 3a. "Prometna i komunalna infrastrukturna mreža - Promet" u mjerilu 

1:5.000". Polazišna točka zip-line-a predviđena je na južnom dijelu Kninske tvrđave, na zapadnoj strani 

postaje Belveder iznad strmih padina kanjona odakle se spušta do litice na lijevoj obali te završava opet 

na desnoj obali u području sportsko rekreacijske zone „Maranuša“ ispod Kninske tvrđave. Pri realizaciji 

predložene trase označene ovim planom moguće je manje odstupanje u smislu eventualnog pomicanja 

trase kao i početne i krajnje prihvatne točke najviše 50 m bez potrebe za izmjenom ovog plana. Pri izradi 

projektne dokumentacije potrebno je ishoditi posebne uvjete nadležnog Konzervatorskog odjela. 

Dolazno-odlaznu međustanicu projektirati i smjestiti tako da bude zaštićena od mogućeg naleta visokih 

voda. 
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6.2. Željeznički promet 

Članak 99. 

(1) Terminal Knin sjecište je magistralnih pomoćnih pruga Oštarije-Knin, Zadar-Knin, Knin-Split, 

Državna granica-Knin i otvoren je za prijam putnika i tereta.  

(2) U sklopu elektrifikacije pruge Sunja – Bosanski Novi – Knin – Split predviđena je rekonstrukcija 

željezničke stanice Knin. Za potrebe smještaja novih kolosijeka potrebno je proširiti stanični plato na 

istočnom dijelu kompleksa. 

(3) Zadržavaju se i po potrebi rekonstruiraju industrijski kolosijeci.  

(4) Uz istočni rub kompleksa željezničkog kolodvora planirana je trasa nove ceste kojom se povezuje 

južna obilaznica Knina sa Ulicom 4. gardijske brigade, odnosno središtem grada.  

(5) Na dijelu željezničkog kolodvora omogućava se uređenje javnog parkirališta, gradnja sadržaja u 

funkciji željezničkog prometa i drugih sadržaja određenih ovim odredbama potrebama razvoja željeznice 

i grada.  

(6) Utvrđuje se zaštitni koridor željezničke pruge širine 20 m sa svake strane od osi postojeće pruge, osim 

u dijelu uz ukop pruge gdje se omogućava gradnja građevina sukladno lokalnim uvjetima, a prema 

odredbama plana.  

 

6.3. Telekomunikacijska mreža 

Članak 100. 

(1) Sukladno Zakonu o elektroničkim komunikacijama (Narodne novine 73/08,90/11,133/12 i 80/13 u 

daljnjem tekstu ZEK) na područje obuhvata predmetnog GUP-a primjenjuju se odredbe kojima se uređuje 

gradnja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme u skladu s pravilnicima 

ZEK i u skladu s Uredbom o mjerilima razvoja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 

povezane opreme (Narodne novine broj 131/12).  

(2) Sukladno navedenom Generalni urbanistički plan Knina sadrži smjernice za izgradnju nove i 

rekonstrukciju-širenje postojeće elektroničke komunikacijske infrastrukture kako slijedi: 

(3) Novu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu za pružanje javnih komunikacijskih usluga putem 

elektroničkih komunikacijskih vodova treba odrediti planiranjem koridora prema slijedećim načelima: 

- za međunarodno, magistralno ili međumjesno povezivanje: podzemno slijedeći koridore 

prometnica ili željezničkih pruga, a tek iznimno i izvan koridora prometnica ili željezničkih pruga 

samo radi bitnog skraćivanja trasa vodeći računa o pravu vlasništva, -za Grad Knin: podzemno u 

zoni pješačkih staza ili zelenih površina, -za izgrađenu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu 

za pružanje javnih komunikacijskih usluga planira se dogradnja odnosno rekonstrukcija te 

eventualno proširenje radi implementacije novih tehnologija i/ili kolokacija odnosno potreba 

novih operatora vodeći računa o pravu zajedničkog korištenja od strane svih operatora. 

- novu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu za pružanje komunikacijskih usluga putem 

elektromagnetskih valova, bez korištenja vodova, potrebno je odrediti planiranjem postave baznih 

stanica i njihovih antenskih sustava na antenskim prihvatima na izgrađenim građevinama i 

rešetkastim i/ili jednocjevnim stupovima u gradu Kninu bez detaljnog definiranja (točkastog 

označavanja) vodeći računa o mogućnosti pokrivanja tih područja radijskim signalom koji će se 

emitirati radijskim sustavima smještenim na te antenske prihvate (zgrade i/ili stupove) uz načelo 

zajedničkog korištenja od strane svih operatora-koncesionara gdje god je to moguće. 

(4) Planiranje položaja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme u pokretnim 

komunikacijskim mrežama (samostojećih antenskih stupova) utvrđuje se na temelju podloge koju čini 

objedinjeni plan razvoja pokretne komunikacijske infrastrukture (u daljnjem tekstu: objedinjeni plan). 

Objedinjeni plan obuhvaća usklađene planove svih operatora pokretnih komunikacija u Republici 

Hrvatskoj, s najmanjim potrebnim brojem samostojećih antenskih stupova u svakoj županiji i Gradu 

Zagrebu. 

(5) Odredbama za provođenje GUP-a Knina ne umanjuju se i/ili ograničavaju elektroničke 

komunikacijske zone koje su definirane na temelju objedinjenog plana i prikazane su u grafičkom dijelu 

predmetnog prostornog plana. 

(6) Unutar građevinskog područja samostojeći antenski stupovi planiraju se u industrijskim i poslovnim 

zonama. Iznimno, samostojeći antenski stupovi mogu se planirati i u stambenim i mješovitim zonama, 

gdje su građevine pretežito (80% i više) u visini koja ne prelazi prizemlje i dva kata, ako kvalitetno 
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pokrivanje radijskim signalom planirane elektroničke komunikacijske zone polumjera do 500 m ne bi bilo 

moguće postavljanjem antenskih prihvata u industrijskim i poslovnim zonama. 

(7) U grafičkom prikazu GUP-a određena je elektronička komunikacijska zona za smještaj samostojećeg 

antenskog stupa u polumjeru od 1000 do 3000 m, unutar koje je moguće postaviti samo jedan antenski 

stup. Iznimno, moguće je postaviti dodatni antenski stup unutar jedne elektroničke komunikacijske zone 

ako je to uvjetovano ograničenjima utvrđenim u objedinjenom planu. 

(8) Novi samostojeći antenski stup planira se na udaljenosti od postojećeg antenskog stupa koja u 

najmanjoj mjeri utječe na okoliš, na način da se ovisno o lokacijskim i prostornim uvjet ima određuje 

elektronička komunikacijska zona unutar koje je moguće postaviti samo jedan antenski stup. 

 

Članak 101. 

Planiranje svjetlovodne distribucijske mreže  

 

(1) Unutar građevinskog područja samostojeći antenski stupovi planiraju se u industrijskim i poslovnim 

zonama. Iznimno, (uz ishođenje propisanih suglasnosti kojima se potvrđuje da nema opasnosti po zdravlje 

stanovništva i uz suglasnost nadležnog tijela Grada Knina), samostojeći antenski stupovi mogu se 

planirati i u stambenim i mješovitim zonama, gdje su građevine pretežito (80% i više) u visini koja ne 

prelazi prizemlje i dva kata, ako kvalitetno pokrivanje radijskim signalom planirane elektroničke 

komunikacijske zone polumjera do 500 m ne bi bilo moguće postavljanjem antenskih prihvata u 

industrijskim i poslovnim zonama.  

(2) Svjetlovodne distribucijske mreže planiraju se u skladu s pravilima struke, na način da omoguće 

razvoj elektroničkih komunikacijskih mreža otvorenog pristupa, imajući u vidu namjenu građevina na 

području planiranja te planirani broj/kapacitet svjetlovodnih niti po korisniku usluga. Svjetlovodna 

distribucijska mreža planira se kao jedinstvena mreža u skladu s načelom zajedničkog korištenja, koja 

može zadovoljiti sve potrebe korisnika usluga. 

(3) Područje svjetlovodne distribucijske mreže planira se na način da omogućuje pružanje elektroničkih 

komunikacijskih usluga te upravljanje, daljinska mjerenja i nadzor komunalnih sustava. Područje 

obuhvata svjetlovodne distribucijske mreže utvrđuje se ovisno o broju i kapacitetu izgrađenih i planiranih 

korisničkih jedinica. Korisničkim jedinicama u smislu mogućnosti povezivanja na svjetlovodnu 

distribucijsku mrežu smatraju se jedinice u stambenim i poslovnim građevinama te razni komunalni 

objekti (semafori, trafo-stanice, precrpne stanice, nadzorne kamere i slično). 

(4) Područje svjetlovodne distribucijske mreže planira se na način da omogući povezivanje svih 

postojećih i planiranih građevina i objekata na tu mrežu. Područja su logične cjeline s obzirom na 

mogućnosti povezivanja sučelja vanjske pristupne elektroničke komunikacijske mreže građevine ili 

objekta tog područja do distribucijskog čvora (pristupnog čvora). Zamišljena pravocrtna linija, koja 

povezuje sučelje vanjske pristupne elektroničke komunikacijske mreže građevine ili objekta i 

distribucijski čvor (pristupni čvor), u pravilu mora obuhvatiti područja pokrivanja svjetlovodne 

distribucijske mreže, kako bi se izbjeglo nepovezivanje manjih dijelova određenog područja ili 

nepovezivanje određenih objekata na mrežu. Područje svjetlovodne distribucijske mreže ovisi o broju 

korisnika izračunatom na način da se određuju područja koja obuhvaćaju, u pravilu, od 500 do 1500 

korisničkih jedinica. 

 

Članak 102. 

Kabelska kanalizacija  

 

(1) U urbanim područjima u pravilu se planira gradnja kabelske kanalizacije bez obzira na broj planiranih 

kabela elektroničke komunikacijske mreže. 

(2) Trase kabelske kanalizacije gradova i naselja planiraju se podzemno u zonama pješačkih staza ili 

zelenih površina, gdje god je to moguće, ili prema načelu gradnje integrirane infrastrukture. Prigodom 

određivanja položaja kabelskih zdenaca u prostoru, određivanja njihove međusobne udaljenosti i odabira 

tipičnih profila cijevi kabelske kanalizacije uzet će se u obzir svojstva i značajke svjetlovodnih kabela i 

svjetlovodnih vlakana, kao što su male dimenzije, tehnološki složenija izrada nastavaka te slabljenje na 

mjestu spojeva. Trase kabelske kanalizacije planiraju se s obje strane ulice u građevinskom području, a s 

jedne strane ceste izvan građevinskog područja. Na križanjima i spajanjima ulica i cesta potrebno je 

planirati prijelaze kabelske kanalizacije na drugu stranu ulice ili ceste. 
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(3) Kapacitet kabelske kanalizacije planira se na način da omogući postavljanje najmanje: 

- četiri cijevi unutar stambenog naselja po glavnim trasama kabelske kanalizacije, 

- dvije cijevi unutar stambenog naselja po odvojcima i ograncima kabelske kanalizacije, 

- šest cijevi unutar poslovnih i stambeno-poslovnih zona, 

- dvije cijevi uz lokalne i županijske ceste, 

- četiri cijevi uz međužupanijske i magistralne ceste te u pojasu  autocesta. 

 

Članak 103. 

Gradnja elektroničke komunikacijske infrastrukture 

 

(1) U svrhu gradnje samostojećeg antenskog stupa nije potrebno formirati posebnu građevnu česticu, već 

se aktom, kojim se odobrava gradnja, ako se takav akt izdaje, ili projektnom dokumentacijom samo 

određuje obuhvat zahvata. Samostojeći antenski stup, koji se planira na novoj lokaciji, mora imati 

značajke koje omogućuju prihvat svih zainteresiranih operatora pokretnih komunikacija i drugih 

korisnika, osim u iznimnim slučajevima kad radi zaštite prostora, prirodne ili kulturne baštine nadležno 

središnje tijelo državne uprave ne odredi drukčije.  

(2) Ako je unutar planirane elektroničke komunikacijske zone već izgrađen samostojeći antenski stup koji 

nema slobodan prostor za prihvat drugih operatora, tada je moguće graditi zamjenski antenski stup ili 

rekonstruirati postojeći antenski stup. Iznimno, ako gradnja zamjenskog antenskog stupa ili rekonstrukcija 

postojećeg antenskog stupa nije ostvariva, moguće je graditi novi antenski stup za druge operatore na 

temelju propisane suglasnosti nadležnog tijela. 

(3) U provedbenim dokumentima prostornog uređenja planira se uporaba postojećeg slobodnog prostora u 

izgrađenoj kabelskoj kanalizaciji, primjenom tehnologije mikro cijevi namijenjenih za mikro-

svjetlovodne kabele.  

(4) Ako na području planirane svjetlovodne distribucijske mreže ne postoji provedbeni dokument 

prostornog uređenja ili taj dokument ne sadrži planirane lokacije distribucijskih čvorova, distribucijski 

čvor smješta se u tipskom uličnom ormaru i postavlja nad trasom postojeće kabelske kanalizacije. 

 

6.4. Elektroenergetika  

Članak 104. 

(1) Za šire područje Knina planirano vršno opterećenje na razini TS 35 kV do 2015. godine iznosilo bi 

30,65 MW. Potrebna snaga transformacije 35/10 kV iznosi 32,3 MVA. Na području Knina postojeća TS 

35/10 (20) kV instalirane je snage 2X16 MVA.  

(2) Za priključak TS KNIN II na mrežu 35 kV, potrebno je izgraditi dvostruki DV 35 kV, ili dva 35 kV i 

spojiti TS na principu ulaz – izlaz na DV TS 35/10 kV KNIN I – TS 35/10 kV Golubić. 

(3) Razvoj mreže 10(20) kV bit će karakteriziran gradnjom novi TS 10/0,4 kV u područjima nove 

izgradnje, naročito na sjevernom dijelu grada. Također je potrebno vršiti zamjene opreme u postojećoj 

VN mreži gradnjom 20 kV-ne opreme kao pripreme za prijelaz na napon 20 kV te povećanje kvalitete 

zaštite. 

(4) U skladu s planovima razvoja Hrvatske elektroprivrede, moguće su izmjene položaja trafostanica i 

vodova u cilju racionalne elektroenergetske opskrbe i etapne dogradnje sustava. 

(5) Nove trafostanice je potrebno postavljati izvan direktnog pogleda s ulice, odnosno postavljati ih uz 

ulice nižeg reda. Trafostanica se oblikovanjem mora uklopiti u urbani ambijent. Trafostanice nije 

dopušteno postavljati između glavne građevine i ulice.  

 

(6) Kako područje Knina karakterizira veliki broj sunčanih sati, moguće je korištenje sunčeve energije 

kao nekonvencionalnog energetskog izvora. Južnom orijentacijom stambenih građevina i kvalitetnom 

izolacijom mogu se postići značajni rezultati u štednji energije te smanjiti troškovi grijanja i do 50%. 

(7) Moguća su odstupanja od predloženih trasa dalekovoda i vodova te položaja i broja trafostanica, 

ukoliko se to pokaže realnijim i tehnički opravdanim rješenjem što se neće smatrati izmjenom Generalnog 

plana.  

 

6.5. Vodoopskrba 

Članak 105. 

(1) Šire područje Knina je bogato izdašnim izvorima vode od kojih se za potrebe vodoopskrbe grada 

koristi izvorište Šimića vrelo kao i druga vrela za potrebe okolnih manjih naselja. Izvor Crno vrelo 
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kaptirano je za potrebe Hrvatskih željeznica (tehnološka voda) te je od Crnog vrela položen cjevovod (uz 

tok Orašnice) do dizel depoa, odnosno drugih sadržaja HŽ.  

(2) Vodoopskrbni sustav Šimića vrelo funkcionira sa tri podsustava: visoka i niska zona, te Golubić. Viši 

dijelovi grada i naselja Vrpolje, Kninsko Polje, Drpina glavica, snabdijevaju se vodom sa visoke zone, a 

ostali dijelovi sa niske zone. 

(3) Planirani sustav vodoopskrbe Knina i okolnih naselja i u budućnosti će se napajati iz izvora koji se i 

danas koriste za vodoopskrbu. To znači da će izvor Šimića vrelo, iz kojega se danas koristi voda za 

potrebe Knina i dalje davati osnovne količine vode, dok izvor Krke u Topolju predstavlja perspektivu za 

razdoblje izvan planskog vremenskog okvira. 

(4) Realizacija daljnjeg širenja sustava vodoopskrbe u skladu sa planiranim razvojem grada može se 

provoditi po etapama. Moguća su odstupanja od predloženih trasa vodoopskrbnih cjevovoda i drugih 

planiranih zahvata na sustavu vodoopskrbe, što se neće smatrati izmjenom ovog plana. 

(5) Omogućava se gradnja punionica (tvornica) vode u sklopu gospodarskih zona sa posebnim 

cjevovodima od izvorišta do tvornice. Položaj i karakteristike cjevovoda vode od izvorišta do tvornice 

odrediti će se idejnim rješenjem ili detaljnijim planom ako je izrada toga plana obvezna. 

 (6) Kod izrade propisanih detaljnijih planova i ishođenja posebnih uvjeta u postupku izdavanja akata 

kojima se odobrava građenje iste je potrebno uskladiti sa:  

- Glavnim projektom spojnog cjevovoda vodoopskrbnih sustava Šimića Vrelo- Kovačić, 

- Glavnim projektom sanacije dijela spojnog cjevovoda vodoopskrbnih sustava Šimića vrelo i 

Kovačić (boosterica Kovačić i tlačni cjevovod), 

- Glavnim projektom sanacije glavnog vodovodnog cjevovoda u Tomislavovoj ulici, 

- proširenjem vodoopskrbne mreže na naselje Medići. 

 

6.6. Odvodnja otpadnih voda 

Članak 106. 

(1) Odvodnja otpadnih voda planira se kao razdjelna mreža oborinske i fekalne otpadne vode.  

(2) Postojeća kanalizacijska mreža danas funkcionira velikim dijelom kao mješovita, premda je bila 

predviđena kao razdjelna, a pokriva samo centralno područje grada, dok su ostali dijelovi bez 

kanalizacijske mreže pa se dispozicija otpadnih voda rješava putem septičkih jama. 

(3) Zagađenje recipijenta je prije rata prelazilo granicu dozvoljenu za II kategoriju u koju je svrstana Krka 

nizvodno od Knina.  

(4) Rješenje sustava odvodnje otpadnih voda obuhvaća gradnju gradske mreže po etapama s gradnjom 

uređaja za pročišćavanje otpadnih voda uz rijeku Orašnicu u blizini industrijske zone.  

(5) Moguća su odstupanja od predloženih trasa kolektora i ostalih kanala te planiranih objekata i uređaja, 

ukoliko se to pokaže realnijim i tehnički opravdanim rješenjem što se neće smatrati izmjenom ovog plana. 

(6) Kod izrade propisanih detaljnijih planova i ishođenja posebnih uvjeta u postupku izdavanja akata 

kojima se odobrava građenje iste je potrebno uskladiti sa Glavnim projektom kanalizacijskog sustava 

Grada Knina (kolektori otpadnih voda). 

(7) Privredni subjekti čije otpadne vode prelaze zakonom dopuštene granice onečišćenja moraju otpadne 

vode prije upuštanja u gradski sustav odvodnje dovesti na razinu komunalnih voda. 

(8) U dijelovima grada u kojima ne postoji kanalizacijska mreža dispoziciju otpadnih voda treba rješavati 

vodonepropusnim septičkim jamama. 

(9) Trase komunalne infrastrukture su načelne i njihova eventualna korekcija neće predstavljati izmjenu 

plana. 

 

6.7. Uređenje vodotoka i voda 

 

6.7.1.  Zaštita od štetnog djelovanja voda 

Članak 107. 

(1) Plansku osnovu vodnog gospodarstva čine Strategija upravljanja vodama, planovi upravljanja vodnim 

područjima i Plan upravljanja vodama. Strategija upravljanja vodama realizira se planovima upravljanja 

vodnim područjima i usklađivanjem propisa sa propisima Europske unije kroz karakterizaciju vodnog 

područja i izradu plana upravljanja vodama. 

(2) Područje grada Knina smješteno je na uljevu vodotoka Kosovčice, Orašnice i Butišnice u rijeku Krku 

te izloženo plavljenju većeg ili manjeg intenziteta i učestalosti. 
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Članak 108. 

(1) Za zone mješovite namjene (M1 i M2) i zone športske namjene-rekreacija (R1) sa gradnjom športskih 

objekata koje su planirane u branjenom području na desnoj obali rijeke Krke potrebno je eventualnu 

gradnju stambenih, poslovnih objekata i športskih objekta prilagoditi činjenici ugroženosti područja 

stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi eventualne štete po objekte bile 

minimalne. 

(2) Postojeća gospodarska zona sa "TVIK-om" se ne bi trebala širiti na zapad do Orašnice već do 

pristupne prometnice uz uređaj za pročišćavanje. Širenje, odnosno uređenje gospodarske zone treba 

izvesti na način kojim će se ista zaštiti od potencijalnog plavljenja većeg od stogodišnjeg povratnog 

perioda (nasipavanje terena, izdizanje objekata, i slično). 

 

Članak 109. 

(1) Obzirom da su planom predviđene površine R1 sa gradnjom športskih građevina i zona R2 sa 

izgradnjom otvorenih igrališta sa pratećim objektima, smještene u stalno plavljenim područjima uz Krku, 

potrebno je otvorena igrališta pozicionirati u dijelovima tih područja koja će nesmetano plaviti za vrijeme 

velikih voda rijeke Krke, a eventualnu gradnju športskih građevina i pratećih građevina prilagoditi 

činjenici ugroženosti područja stogodišnjom velikom vodom ali i činjenici slabe nosivosti tla kako bi 

eventualne štete po objekte bile minimalne. 

(2) Postojeće nebranjene poplavne površine uz vodotoke Krku i Orašnicu bi trebalo ostaviti kao poplavne 

retencijske (zelene, rekreacijske) površine, a u svrhu osiguranja prostora za izlijevanje i prihvaćanje 

velikih poplavnih voda na području Knina. Isto se područje može koristiti kao zelene travnate površine za 

rekreaciju ili neku drugu namjenu, kod koje nema štete od poplava.  

(3) U zaštitnim zelenim površinama mogu graditi pored navedenih i građevine za zaštitu od poplava. 

(4) Zaštita od štetnog djelovanja rijeke Krke, vodotoka Butišnice, Kosovčice i Orašnice, ostalih bujičnih 

vodotokova i odvodnih kanala na području Grada Knina, kada može doći do plavljenja, ispiranja, 

podrivanja ili odronjavanja zemljišta i drugih sličnih štetnih pojava, te posredno do ugrožavanja života i 

zdravlja ljudi i njihove imovine, te poremećaja u vodnom režimu, će se provoditi osiguranjem 

odgovarajućeg inundacijskog pojasa, izgradnjom i održavanjem zaštitnih i regulacijskih vodnih 

građevina, odnosno tehničkim i gospodarskim održavanjem vodotoka, vodnog dobra i regulacijskih i 

zaštitnih vodnih građevina koje se provodi prema programu uređenja vodotoka i drugih voda u okviru 

Plana upravljanja vodama. 

(5) U svrhu tehničkog održavanja, te radova građenja, uz rijeku Krku treba osigurati inundacijski pojas 

minimalne širine od 10,0 m od ruba korita, odnosno čestice javno vodno dobro. U svrhu tehničkog 

održavanja, te radova građenja, treba osigurati inundacijski pojas minimalne širine od 6,0 m od ruba 

vanjske nožice nasipa uz Krku. 
 

Članak 110. 

(1) Za sve ostale vodotoke i vodne građevine (nasipe, crpne stanice, obaloutvrde i slično) na području 

Grada Knina, a u svrhu tehničkog održavanja, te radova građenja treba osigurati inundacijski pojas 

minimalne širine od 5,0 m od gornjeg ruba korita, odnosno ruba čestice javnog vodnog dobra. Ovisno o 

veličini i stanju uređenosti vodotoka ili objekta, širina inundacijskog pojasa, odnosno udaljenost izgradnje 

novih objekata od gornjeg ruba korita, odnosno ruba čestice javnog vodnog dobra može biti i manja, ali 

ne manja od 3,0 m, a što se utvrđuje vodopravnim uvjetima za svaki objekt posebno. 

(2) U inundacijskom pojasu zabranjena je svaka gradnja i druge radnje kojima se može onemogućiti 

izgradnja i održavanje vodnih građevina, na bilo koji način umanjiti protočnost korita i pogoršati vodni 

režim, te povećati stupanj ugroženosti od štetnog djelovanja vodotoka. Svaki vlasnik, odnosno korisnik 

objekta ili građevne čestice smještene uz korito vodotoka ili česticu javno vodno dobro dužan je 

omogućiti nesmetano izvršavanje radova na čišćenju i održavanju korita vodotoka, ne smije izgradnjom 

predmetne građevine ili njenim spajanjem na komunalnu infrastrukturu umanjiti propusnu moć vodotoka, 

niti uzrokovati eroziju u istom, te za vrijeme izvođenja radova ne smije niti privremeno odlagati bilo 

kakvi materijal u korito vodotoka. 

(3) Postojeće nebranjene poplavne površine uz vodotoke Krku, Orašnicu i Kosovčicu bi trebalo u pravilu 

ostaviti kao poplavne retencijske (zelene) površine, a u svrhu osiguranja prostora za izlijevanje i 

prihvaćanje velikih poplavnih voda na području Knina. 

(4) Izdvojene poplavne lokalitete i određena uska poplavna područja uz Orašnicu, Butišnicu ili druge 

manje vodotoke stambene, gospodarske ili neke druge namjene sa eventualnom izgradnjom građevina 
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potrebno je nasipavanjem terena dovesti na sigurnosnu kotu iznad kote plavljenja uz odgovarajuće 

očuvanje vodnog režima definirano vodopravnim uvjetima. 

 

Članak 111. 

(1) Postojeća neregulirana korita povremenih bujičnih vodotoka i oborinskih kanala potrebno je 

regulacijskim radovima povezati i urediti na način da se u kontinuitetu sprovedu oborinske i druge 

površinske vode do uljevak u more, a sve u skladu s vodopravnim uvjetima i ostalim aktima i planovima 

predviđenim Zakonom o vodama. Projektno rješenje uređenja korita sa svim potrebnim objektima, 

maksimalno smjestiti na česticu "javno vodno dobro" iz razloga izbjegavanja imovinsko - pravnih 

sporova kao i razloga prilagodbe uređenja važećoj prostorno - planskoj dokumentaciji, a koje će 

istovremeno omogućiti siguran i blagovremen protok voda vodotoka, te održavanje i čišćenje istog. 

Dimenzioniranje korita treba izvršiti za mjerodavnu protoku dobivenu kao rezultat hidroloških mjerenja 

ili kao rezultat primjene neke od empirijskih metoda. 

(2) U iznimnim slučajevima, u svrhu osiguranja i formiranja što kvalitetnijeg prometnog koridora, ne 

isključuje se regulacija ili izmještanje manjih vodotoka i kanala u obliku odgovarajuće natkrivene 

armirano-betonske kinete (minimalne propusne moći sukladno stogodišnjoj velikoj vodi) i na način koji 

će omogućiti njeno što jednostavnije održavanje i čišćenje (natkrivanje izvesti pomičnim 

armiranobetonskim pločama duž što više dionica i sa što više revizijskih okana). Trasu regulirane 

natkrivene kinete u sklopu prometnice u pravilu postaviti uz jedan od rubova prometnice ili ispod samog 

pločnika kako bi ostao osiguran pojas za česticu javnog vodnog dobra. Izradu projektnog rješenja treba 

uskladiti sa stručnim službama Hrvatskih voda. 

(3) Na mjestima gdje trasa prometnice poprečno prelazi preko bujičnih vodotoka i odvodnih kanala 

predvidjeti mostove ili propuste takvih dimenzija koji će nesmetano propustiti mjerodavne protoke. 

Ukoliko je potrebno predvidjeti i rekonstrukciju postojećih propusta zbog male propusne moći ili 

dotrajalosti. Također treba predvidjeti oblaganje uljeva i izljeva novoprojektiranih ili rekonstruiranih 

propusta u dužini min. 3,0 m, odnosno izraditi tehničko rješenje eventualnog upuštanja "čistih" 

oborinskih voda u korita vodotoka kojim će se osigurati zaštita korita od erozije i neometan protok 

vodotoka. Detalje upuštanja oborinskih voda investitor treba usuglasiti sa stručnim službama Hrvatskih 

voda. Tijekom izvođenja radova potrebno je osigurati neometan protok kroz korito vodotoka. Na 

mjestima gdje prometnica prelazi preko reguliranog korita vodotoka (trapezno obloženo korito, betonska 

kineta i slično) konstrukciju i dimenzije osnovnih elemenata mosta ili propusta sa svim pripadnim 

instalacijama treba odrediti na način kojim se ne bi umanjio projektirani slobodni profil korita, kojim će 

se osigurati statička stabilnost postojeće betonske kinete, zidova ili obaloutvrde, odnosno kojim se neće 

poremetiti postojeći vodni režim. Os mosta ili propusta postaviti što okomitije na uzdužnu os korita, a 

širina istog treba biti dovoljna za prijelaz planiranih vozila. 

 

Članak 112. 

(1) Polaganje objekata linijske infrastrukture (kanalizacija, vodovod, električni i telekomunikacijski 

kablovi itd.) zajedno sa svim oknima i ostalim pratećim objektima uzdužno unutar korita vodotoka, 

odnosno čestice javnog vodnog dobra nije dozvoljeno. Vođenje trase paralelno sa reguliranim koritom 

vodotoka izvesti na minimalnoj udaljenosti kojom će se osigurati statička i hidraulička stabilnost 

reguliranog korita, te nesmetano održavanje ili buduća rekonstrukcija korita. Kod nereguliranih korita, 

udaljenost treba biti minimalno 3,0 m od gornjeg ruba korita, odnosno ruba čestice javnog vodnog dobra 

zbog osiguranja inundacijskog pojasa za buduću regulaciju. U samo određenim slučajevima udaljenost 

polaganja se može smanjit, ali to bi trebalo utvrditi posebnim vodopravnim uvjetima i za svaki objekt 

posebno. 

(2) Poprečni prijelaz pojedinog objekta linijske infrastrukture preko korita vodotoka po mogućnosti je 

potrebno izvesti iznad u okviru konstrukcije mosta ili propusta. Mjesto prijelaza izvesti poprečno i po 

mogućnosti što okomitije na uzdužnu os korita. Ukoliko instalacije prolazi ispod korita, investitor je 

dužan mjesta prijelaza osigurati na način da je uvuče u betonski blok čija će gornja kota biti 0.50 m ispod 

kote reguliranog ili projektiranog dna vodotoka. Kod nereguliranog korita, dubinu iskopa rova za 

kanalizacijsku cijev treba usuglasiti sa stručnom službom Hrvatskih voda. Na mjestima prokopa 

obloženog korita vodotoka ili kanala, izvršiti obnovu obloge identičnim materijalom i na isti način. Teren 

devastiran radovima na trasi predmetnih instalacija i uz njihovu trasu, dovesti u prvobitno stanje kako se 

ne bi poremetilo površinsko otjecanje. 
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(3) Ukoliko se izmjenama i dopunama plana građevinsko zemljište nalazi u poplavnom području, isto se 

mora nasipavanjem ili nekim drugim građevinskim mjerama odgovarajuće izdići i zaštiti od plavljenja. 

 

6.7.2.  Zaštita voda od onečišćenja i zagađenja 

 

Članak 113. 

(1) U cilju zaštite voda potrebno je je provoditi sve zakonom propisane mjere zaštite voda od onečišćenja 

koje može izazvati planirano korištenje prostora.  

(2) Svim potrošačima koji ispuštaju otpadne vode kvalitete različite od standarda komunalnih otpadnih 

voda, nadležno komunalno poduzeće obvezno je propisati obvezu izrade predtretmana do standarda 

komunalnih otpadnih voda.  

(3) U postupku izrade svih projekata koji se odnose na zaštitu voda od zagađenja i onečišćenja, iste je u 

cijelosti potrebno uskladiti s konceptom odvodnje otpadnih voda Grada Knina. 

 

6.7.3. Korištenje i gospodarenje vodama 

 

Članak 114. 

(1) Vodocrpilište Crno vrelo koristi se za opskrbu tehnološkom vodom Hrvatskih željeznica (dizel depo). 

Sadržaji i aktivnosti koji se planiraju i provode u obuhvatu zona posebne namjene (N) ne smiju biti u 

suprotnosti s važećom zakonskom regulativom koja se odnosi na vodno gospodarstvo. 

(2) Prilikom izrade projektne dokumentacije, gradnje građevina ili poduzimanja planiranih aktivnosti 

unutar prostora obuhvata Plana, potrebno je planska rješenja usuglasiti sa uvjetima Hrvatskih voda kako 

bi se izbjegla kolizija s važećom zakonskom regulativom koja se odnosi na vodno gospodarstvo. 

 

6.7.4. Navodnjavanje 

Članak 115. 

(1) U slučaju potrebe navodnjavanja dijela poljoprivrednog zemljišta unutar plana sve aktivnosti potrebno 

je uskladiti sa važećim Planom navodnjavanja za područje Šibensko-kninske županije(izrada: 

Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Građevinsko-arhitektonski fakultet Sveučilišta u Splitu). 

 

6.7.5.  Poplavne površine 

Članak 116. 

 (1) U postupku izrade svih projekata iste je potrebno uskladiti sa studijom "Preliminarna procjena 

poplavnih rizika na slivu Krke" (izrada: "Vodotok" d.o.o. Zagreb). 

 

 

7. UVJETI UREĐENJA POSEBNO VRIJEDNIH I/ILI OSJETLJIVIH PODRUČJA I CJELINA 

 

7.1. Središnji gradski prostori 

 

Članak 117. 

(1) Posebno vrijedno područje grada obuhvaća središnje gradske prostore (postojeće i novoplanirane) 

izraženog urbaniteta koji se namjenjuju prvenstveno javnim sadržajima (kao što su administrativni, 

kulturni, obrazovni, vjerski i sl.), poslovnim i primjerenim servisnim sadržajima te stanovanju. Nove 

građevine trebaju biti pretežito višefunkcionalne s javnim prizemljima i stambenim ili poslovnim višim 

etažama. Oblikovno i funkcionalno neodgovarajuće građevine i skladišne prostore treba prenamijeniti 

(posebno sa uličnih pročelja) ili postupno zamijeniti novim građevinama. 

(2) Dio zona stambene i mješovite namjene (S, M1 i M2) nalazi se u sklopu zaštićene urbane cjeline 

naselja. Za tu zonu primjenjuju se i uvjeti korištenja nadležnih tijela određeni za povijesnu graditeljsku 

cjelinu. 

(3) Parcelacija, zajedno sa prometnim površinama (kolnim, kolno-pješačkim ili samo pješačkim ulicama) 

predstavlja temelj morfološke strukture (matrice) grada. U zonama mješovite namjene kao i zonama javne 

i društvene namjene, parcelacija je prvi element iz kojega proizlazi i nastavlja se primjerenija urbana 

fizionomija od one koja postoji danas u Kninu. 
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(4) Izgradnja središnjeg dijela Knina (Novi centar) zasniva se na formiranju poteza urbaniteta, budućih 

gradskih ulica, koje uključuju pješake, vozila drvorede i što je posebno važno prizemlja s javnim 

sadržajima orijentiranim na ulicu (trgovačkim, ugostiteljskim, poslovnim, društvenim, kulturnim).  

(5) Postojeći urbani kontekst centra Knina je poticajan, posebno u odnosu na tvrđavu, staro gradsko tkivo 

i prirodni širi okoliš, te bi se isti trebao održavati gradnjom novih građevina i prostornih cjelina sukladno 

mjerilu postojećih građevina. Taj postupak treba biti temelj formiranja ambijentalnih mikrocjelina 

gradskog karaktera, primjerice središnji prostor bivše vojarne "Senjak" sa planiranom crkvom, Trg Oluje, 

južni dio Tomislavove ulice itd.). Tamo gdje u blizini nema izgrađenih prostornih cjelina, očekuje se da 

rješavanje manjih urbanističkih cjelina (posebno na većim neizgrađenim dijelovima zone, kao npr. zona 

Marića, južno od groblja) generira buduća urbana svojstva tog prostora.  

(6) Nakon uspostave uličnih poteza, na dijelovima grada gdje još ne postoje ili nisu odgovarajući, prvi 

korak u obnovi i gradnji područja (neizgrađenih dijelova ili onih za rekonstrukciju), je preparcelacija u 

skladu s gornjim načelima. Nova parcelacija i gradnja unutar urbanistički definiranih cjelina može se 

provoditi na temelju ovoga plana, ili detaljnijih planova, uz uvažavanje postojećih urbanističkih 

parametara (ulice, drvoredi, regulacija, visine, oblikovanje i dr.). 

(7) Za planirane građevine unutar središnjeg dijela poželjno je da formiraju poteze s jasnim građevnim 

pravcima. Ukoliko se građevni pravac ne poklapa s regulacijskim pravcem, preporuča se pretprostor 

ispred građevina s javnim prizemljem do regulacijskog pravca riješiti kao javnu gradsku površinu. Za 

javna prizemlja građevina se preporuča da se kota prizemlja podudara s kotom pristupnog pločnika 

 

Članak 118. 

(1) Građevine se mogu graditi kao samostojeće, dvojne ili skupne. Uvjeti i način gradnje određuju se kao 

za zonu mješovite namjene (M1 i M2) 

(2) Kod zamjene postojećih građevina novima i kada su nove građevine u skladu s odredbama 

Generalnog urbanističkog plana, kao stimulativna mjera preporuča se omogućiti veći intenzitet izgradnje 

povećanim koeficijentom izgrađenosti i/ili većom visinom građevine u zavisnosti od lokalnih uvjeta. 

(3) U oblikovanju građevina, prije svega, treba voditi računa o gradskom karakteru ovih zona. Daljnju 

gradnju unutar ovih zona čine dvije osnovne vrste građevina –građevine gradskog sustava koje čine 

osnovno urbano tkivo te istaknutije javne građevine. Prve predstavljaju tkivo kojom se gradi uređenija, 

čitljivija urbana struktura (matrica grada) i formiraju potezi i eventualno složenije gradske forme. Takove 

građevine uobičajeno sadrža javna prizemlja i stambene gornje etaže. Istaknutije javne zgrade su 

jedinstvene, dopuštaju veću slobodu postave u prostoru, doprinose raznolikosti i jedinstvenosti urbanih 

ambijenata te postaju gradski orijentiri i prepoznatljivi simboli grada. 

(4) Rješavanje urbanog zelenila je od osobite važnosti, prije svega drvoredima koji će pratiti pješačke i 

kolno pješačke komunikacije, izgrađene poteze i ulice. 

  

7.2. Uređenje lijeve obale Krke 

Članak 119. 

(1) Uređenje lijeve obale Krke predstavlja mogućnost za značajniju prostornu intervenciju u daljnjem 

razvoju grada ukoliko se može uskladiti sa planskim smjernicama Hrvatskih voda. Kako je to danas 

močvarno zemljište, podložno poplavama i potpune neuređeno pretpostavlja se njegovo uređenje i 

privođenje namjeni tek u razdoblju nakon vremenskog obuhvata ovoga plana (nakon 2015. godine). 

Ovisno o dinamici gradnje južne obilaznice, moguća je priprema zemljišta i u planskom razdoblju. 

Generalnim planom, ovo područje, u veličini od oko 22,0 ha predviđa se kao rezerva za budući smještaj 

gradskih funkcija što uključuje i određeni dio stambenih prostora.  

(2) U planskom razdoblju, moguće su sljedeće mjere: 

- melioracija područja u cilju zaštite od poplava, 

- uređenje zemljišta za korištenje, makar u I fazi kao rekreacijskog područja. 

 

7.3. Posebni uvjeti 

Članak 120. 

(1) Zone posebnih uvjeta korištenja prostora unutar obuhvata plana prikazane su na grafičkom prikazu 

oznake 4a. "Uvjeti korištenja i zaštite prostora, Uvjeti korištenja" u mjerilu 1:5.000. 
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8. MJERE OČUVANJA I ZAŠTITE KRAJOBRAZNIH I PRIRODNIH VRIJEDNOSTI I 

KULTURNO – POVIJESNIH CJELINA 

 

8.1. Mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti 

 

Članak 121. 

(1) Generalnim urbanističkim planom je određen način zaštite, uređivanja i korištenja zaštićenih dijelova 

prirode i posebno vrijednih područja. Mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti 

ogledaju se u načinu korištenju i potrebi zaštite krajobraza i voda. 

 

(2)  a) Prirodne vrijednosti zaštićene temeljem Zakona o zaštiti prirode 

U smislu Zakona o zaštiti prirode u Upisnik zaštićenih područja uvršten je dio obuhvata plana kao 

Značajni krajobraz Krka-gornji tok. Prema karti područja ekološke mreže obuhvat GUP-a Knina 

dijelom ulazi u kopneno područje "Butišnica" (HR 2001067) i međunarodno važno područje za 

ptice "Krka i okolni plato"(HR1000026). U navedenom prostoru ne smiju se izvoditi zahvati i 

radnje koji narušavaju obilježja zbog kojih je predmetno područje proglašeno zaštićenim. 

(3)  b) Posebno vrijedna područja  

Posebno vrijedna područja štite se mjerama GUP-a i obuhvaćaju: 

- osobito vrijedan predjel – prirodni krajobraz, 

- osobito vrijedan predjel – kultivirani krajobraz. 

(4)   Osobito vrijedni predjel – prirodni krajobraz  

Rijeka Orašnica predstavlja vodu I kategorije i sa slikovitim predjelima s obje strane obala čini 

značajni tampon koji dijela uže područje grada od šireg gravitacijskog okruženja. To je aluvijalni 

nanos slabije nosivosti na kojemu se ne predviđa gradnja, već uređenje zelenih površina, pretežno 

u izvornom obliku. Na dijelu neposrednog sliva Orašnice kroz gradsko područje, dozvoljava se 

korištenje zemljišta za poljoprivrednu proizvodnju, uz ograničenje uporabe kemijskih preparata, 

radi očuvanja kvalitete voda i tla. 

(5)   Na području Buruma, lijeva obala Krke do istočne i južne obilaznice namjenjuje se za rekreaciju 

(moguća golf igrališta) što uključuje i korištenje Burumskih jezera. Zona stanovanja, sjeverno od 

Burumskog jezera, zadržava se u postojećoj izgrađenosti, moguća je rekonstrukcija postojećih 

objekata, bez nove izgradnje. Izuzetno, dozvoljava se interpolacija novih građevina u slučaju 

potrebe sportsko-rekreacijske zone i gradnje pratećih sadržaja stanovanja. 

(6)   Osobito vrijedan predjel – kultivirani krajobraz  

Na zaštićenom području brda Spas (izvan izgrađenog zaštićenog urbanog dijela naselja) ne 

dozvoljava se gradnja kojom bi se narušio postojeći krajolik, osim bioloških radova na 

unapređenju šumske podloge. U sklopu kultiviranog krajolika je i tvrđava, odnosno arheološka 

zona, spomenici kulture najviše kategorije, prostori koji se uređuju prema posebnim odredbama. 

 

8.2.  Mjere zaštite i očuvanja kulturno-povijesnih cjelina i građevina 

 

Članak 122. 

(1)  Područje grada Knina je bogato graditeljskom baštinom koja nije sustavno i temeljito istražena, pa 

danas zaštićeni spomenici kulture predstavljaju tek dio ukupne baštine.  

 

Članak 123. 

(a) Arheološka baština  

 

(1)  Na području obuhvata Generalnog urbanističkog plana Knina označene su tri arheološke zone od 

kojih je područje brda Spas i područje Kapitula zaštićeno u smislu posebnog zakona: 

- Spas, pretpovijesna građevina (oko 1000 god. p.n.e) i srednjovjekovno naselja, 

- Kninska tvrđava,  

- Kapitul, srednjovjekovni lokalitet sakralni arhitektonski kompleks, R 759/74, 

- Kovačić, antički lokalitet, naselje i nekropola iz vremena I – IV st., 

- Crkva sv. Đurađ, Knin, Sinobadova glavica, 

- Crkva sv. Josipa, Knin. 
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(2)  Za sve poznate arheološke zone su potrebna daljnja istraživanja. Za planiranu gradnju na tim 

područjima potrebna je suglasnost nadležne službe zaštite spomenika kulture. 

 

Članak 124. 

(b) Povijesna graditeljska cjelina (povijesna jezgra Knina) 

 

(1)  Urbana cjelina naselja Knin (uključujući i brdo Spas) je zaštićena (R 866/75) u sljedećim granicama: 

sa sjevera putom iznad potoka Radljevac i Butišnica, sa istoka Ujevićevom ulicom, Domagojevom 

ulicom, Jeleninom ulicom i preko Zvonimirove ulice do nogometnog igrališta. S južne strane je omeđena 

rijekom Krkom do Atlagića mosta, a sa zapadne strane od mosta uz obalu Krke do pute iznad potoka 

Radljevac/iznad klaonice, u veličini od 60,5 ha.  

(2)  Za uređenje urbane cjeline mogu se diferencirati tri dijela naselja tzv. podgrađa: 

- prvi, najstariji dio, do pristupne ceste koja se od crkvice spiralno penje do ispred Loredanovih 

vrata (unutar zidina), kojega treba posebno valorizirati, 

- drugi dio ispod ceste s ispruženim krakom do Zvonimirove ulice (kod bivšeg hotela, između 

crkve sv. Ante i pravoslavne crkve). Dio tog područja je obuhvaćen starim zidinama, 

- treći, noviji dio, pruža se uz Zvonimirovu ulicu (od bivšeg hotela do ispod Atlagića mosta). 

Predstavlja noviji dio grada (nakon izgona Turaka, krajem XVII st.). Uz staru kamenu 

autohtonu arhitekturu ima i neoklasičnih građevina nastalih koncem XIX st. (kada je Knin 

postao kotarsko središte). 

(3)  Unutar svih zona podgrađa moguće su interpolacije novih i rekonstrukcije postojećih  građevina koje 

moraju biti usklađene sa cjelinom u pogledu gabarita, materijala i smještaja na građevnoj čestici. 

Pojedinačne građevine, nastale u novije vrijeme, a koje predstavljaju devastaciju i izgrađene su bez 

potrebnih dozvola potrebno je ukloniti. 

(4)  Poprečni profili ulica unutar zaštićene urbane cjeline naselja Knin mogu odstupati od standarda 

profila utvrđenih u GUP-u za određenu kategoriju ulice. Radi osiguranja dovoljnog broja parkirališnih 

mjesta za posjetioce tvrđave predlaže se više javnih parkirališta-garaža na širem području, od kojih je 

posebno značajno ono planirano uz Staru gimnaziju u sklopu novoga poslovno-društvenog centra i 

mogućnost gradnje pješačke staze do Svačićeve ulice (do parkirališta-odmorišta kod Loredanovih vrata). 

(5)  Gradnja novih građevina, odnosno rekonstrukcija postojećih unutar zaštićene urbane cjelina naselja 

Knin je moguća na temelju urbanističkog plana uređenja. Do donošenja tog plana mogu se vršiti 

pojedinačne interpolacije i rekonstrukcije na temelju posebnih uvjeta Uprave za zaštitu kulturne baštine - 

Konzervatorskog odjela u Šibeniku. 

 

Članak 125. 

(c) Povijesni sklop i građevina - tvrđava (utvrđeni kompleks pretežno vojnih građevina) R 357/68. 

 

(1) Tvrđava kao svojevrsni dokument povijesti iz doba formiranja prve nacionalne države Hrvata 

predstavlja spomenik najviše kategorije pa njena zaštita i revitalizacija podliježu najstrožim kriterijima. 

Za izradu kompleksnog programa revitalizacije nužni su prethodni istražni radovi kojima inače treba 

obuhvatiti i nekropolu i arheološku zonu na sjevernom dijelu brda Spas. 

(2) Unutar tvrđave je moguće smjestiti različite sadržaje koji neće ugroziti integritet spomenika kulture. 

Danas je u tvrđavi funkcionira muzej, galerija, ugostiteljski sadržaj. U sklopu rekonstrukcije i 

revitalizacije pojedinih građevina moguće je urediti i specifični smještajni prostor (eventualno hotel za 

stručnjake koji će raditi na tvrđavi i sl.). 

(3) Unutar tvrđave je moguća je interpolacija novih i rekonstrukcija postojećih građevina uz suglasnost 

nadležne službe zaštite kulturne baštine - Uprave za zaštitu kulturne baštine - Konzervatorskog odjela u 

Šibeniku. Za realizaciju zahvata nije potrebno formirati posebnu nužnu građevnu česticu već građevna 

čestica može odgovarati tlocrtnoj površini građevine. Smatra se da sve građevine unutar građevine imaju 

kolni pristup riješen postojećom prometnicom do ulaza u kompleks tvrđave. 

 

Članak 126. 

(d) Pojedinačne zaštićene građevine 

 

(1)  Pojedinačni registrirane i zaštićene građevine koje je potrebno očuvati u izvornom obliku: 

- tvrđava, Knin, 
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- crkva i samostan sv. Ante, 

- crkva sv. Jakova, 

- crkva Pokrov Presvete Bogorodice, 

- crkva sv. Josipa, 

- kuća iz 18. stoljeća, Knin,  

- kuća Petkušić, Knin, 

- sv. Đurađ, Kninsko Polje , 

- kuća Lovrić, Knin, 

- kuća Krvavica, Knin. 

 

8.2.1. 

Članak 127. 

(1)  Na trasi planirane južne obilaznice Grada Knina (stacionaža od 2+960 do 3+100 u idejnom projektu 

obilaznice) nalazi se groblje Izvan Molinovih vrata, jedno od gradskih groblja iz vremena mletačke 

uprave gradom koje je zabilježeno u matičnim knjigama umrlih kninske gradske župe sv. Jerolima.  

(2)  Groblje se u navedenim matičnim knjigama naziva "Extra porta Molinam", a u njemu su se 

povremeno obavljali ukopi tijekom 18. stoljeća. Molinova vrata nalazila su se uz desnu obalu Krke, 

neposredno uz Atlagića most (prema mletačkom kartografskom prikazu grada iz 1715. godine).  

(3)  Moguća je i ubikacija groblja "Extra portam Molinam" na lijevu obalu Krke, nasuprot nekadašnjih 

gradskih vrata i uz Atlagića most (površina između Nadcestarije Knin-Drniška cesta 46 i zgrade 

Hrvatskih voda – Drniška cesta 22).  

Nalazi se mogu očekivati na k.č. 1816/1 i 1816/4 k.o. Vrbnik što odgovara dionici južne obilaznice Knina 

stacionaža od 2+960 do 3+100 u idejnom projektu obilaznice.  

(4)  Sustav mjera zaštite predviđa arheološki nadzor na dijelu trase stacionaža od 2+960 do 3+100 koji 

može prerasti u zaštitno arheološko iskopavanje. 

 

 

9. POSTUPANJE S OTPADOM (obrada, skladištenje i odlaganje) 

 

Članak 128. 

(1)  Na području obuhvata Generalnog plana ne planira se gradnja građevina za obradu, skladištenje ili 

odlaganje otpada.  

(2)  Kante i kontejneri za prikupljanje komunalnog otpada mogu se smjestiti na građevnoj čestici. 

Obvezna je prethodna suglasnost nadležnog tijela ako se lokacijskom dozvolom odredi smještaj kante ili 

kontejnera na javnoj površini izvan građevnih čestica.  

 

Članak 129. 

Reciklažno dvorište "Knin" 

(1)  Reciklažno dvorište „Knin" planira se u industrijskoj zoni Preparandija. Svrha reciklažnog dvorišta je 

izdvojeno sakupljanje i skladištenje korisnog i dijela štetnog otpada koje se mora tretirati sukladno 

važećim propisima o zaštiti okoliša. 

(2)  GUP Knina određuje uvijete za uređenje reciklažnog dvorišta kako slijedi: 

- minimalna površina parcele iznosi 600 m
2
, 

- unutar građevne čestice reciklažnog dvorišta omogućava se postavljanje kontejnera za 

zaposlenike u zoni ulaza u reciklažno dvorište uz obvezan priključak kontejnera na komunalnu 

infrastrukturu, 

 -ulaz treba biti natkriven nadstrešnicama, a nadstrešnica se može postaviti i nad kontejnerom za 

zaposlene u maksimalnoj površini od cca. 60,0 m
2
, 

- unutar građevne čestice reciklažnog dvorišta omogućava se izvedba nadstrešnice dimenzija 5,0 

m x 18,0 m svijetle visine 4,50 m zatvorene s tri strane namijenjene za smještaj kontejnera za 

otpad, 

- unutar reciklažnog dvorišta omogućava se postavljanje odgovarajućih boksova od montažnih 

silosnih elemenata dimenzija 4,50 m x 4,50 m, 

- unutar reciklažnog dvorišta potrebno je planirati minimalno dva parkirališna mjesta, 

- površinu reciklažnog dvorišta treba asfaltirati, a oborinsku vodu je potrebno tretirati sukladno 

propisima prije ispuštanja u komunalnu mrežu. 
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(3)  Način i uvjeti priključenja reciklažnog dvorišta na prometnu, komunalnu i drugu infrastrukturu: 

- minimalna širina kolnika pristupne prometne površine iznosi 5,50 m, 

- nogostup je obvezno planirati uz obje strane kolnika u širini od minimalno 1,00 m, 

- opskrbu vodom treba realizirati priključkom na javnu vodoopskrbnu mrežu od koje će dalje biti 

razvedena hidrantska mreža. Hidrantsku mrežu je potrebno interno razdvojiti na mjestu 

vodomjernog okna prema smještajnom kontejneru i nadzemnom hidrantu, 

- odvodnju otpadnih voda iz smještajnog kontejnera potrebno je realizirati priključenjem na 

kontrolno okno i odvojeni sustav kanalizacije otpadnih voda, 

- odvodnja oborinske voda s asfaltirane površine i parkirališta reciklažnog dvorišta se sustavom 

oborinske kanalizacije vodi do separatora lakih tekućina koji se dalje priključuje na kontrolno 

okno i na odvojeni sustav kanalizacije oborinskih voda, 

- mjesto i način priključenja električne energije, zaštitu od napona za predviđeno vršno 

opterećenje od približno 10 kW treba utvrditi u posebnim uvjetima nadležnog tijela (npr. HEP). 

(4)  Reciklažno dvorište planirano je na rubu pojasa plavljenja perioda od tisuću godina (PR1000) te je 

isto potrebno izvesti na način propisan za gradnju na tlu slabe nosivosti te ih ga zaštititi od plavljenja 

područja tisućugodišnjom velikom vodom kako bi eventualne štete po reciklažno dvorište bile minimalne. 

Potrebno je da se predmetna zona zaštiti od potencijalnog plavljenja većeg od tisućugodišnjeg povratnog 

perioda (nasipavanje terena, izdizanje objekata i slično). 

 

10. MJERE SPRJEČAVANJA NEPOVOLJNA UTJECAJA NA OKOLIŠ 

 

Članak 130. 

(1)  Generalnim urbanističkim planom se određuju mjere za sprječavanje nepovoljna utjecaja na okoliš, 

kojim se štiti prirodno okruženje: zrak, tlo, vode, biljni i životinjski svijet te kulturna baština kao dio 

okruženja kojeg je stvorio čovjek. 

(2)  Istaknuti problem nepovoljnog utjecaja na okoliš je nedostatak sustava odvodnje otpadnih voda sa 

uređajima za pročišćavanje, odnosno problem direktnog ispuštanja industrijskih zagađenih voda i 

gradskih voda u Orašnicu, Krku, druge vodotoke ili direktno u tlo. Takovo stanje proizvodi vrlo 

nepovoljne učinke na zdravlje i život stanovnika Knina i široko područje kojima teče Krka, uključujući i 

područje Nacionalnog parka. 

(3)  Uslijed velike količine prometa, posebno teretnog, po državnim cestama koje prolaze najužim 

središtem grada, javlja se zagađenje tla i zraka u zemljišnom pojasu ceste te pojava buke u zonama, 

posebno neposrednim stambenim zonama. 

(4)  Planom se propisuje izrada i ažuriranje programa zaštite okoliša te provođenje i poticanje provođenja 

zakonskih mjera prema onečišćivačima okoliša. 

(5)  Sprječavanje nepovoljna utjecaja na okoliš provodi se mjerama zaštite i sanacije okoliša za posebno 

osjetljive dijelove okoliša: 

1. osiguranje uvjeta za kontinuirano vođenje katastra emisija u okoliš (katastar zagađivača) te 

mjerenjem emisija na ugroženim područjima u skladu sa posebnim zakonom, 

2. gradnjom cjelovitog gradskog sustava odvodnje otpadnih voda s uređajem za pročišćavanje, 

3. obvezom dovođenja otpadnih voda iz industrije i drugih zagađivača na razinu gradskih 

komunalnih voda, odnosno potrebom prethodnog tretiranja otpadnih voda u krugu pogona,  

4. očuvanje vode I kategorije rijeke Orašnice i Krke od izvora do željezničkog mosta i II 

kategorije nizvodno, 

5. gradnjom obilazne ceste radi sprječavanja vođenja tranzitnog prometa kroz gradsko središte, 

6. obvezom sanacije svih postojećih izvora onečišćenja, 

7. uvjetovanjem gradnje novih i rekonstrukcije postojećih radnih pogona potpunim mjerama 

zaštite okoliša, 

8. obvezom formiranja zaštitnih zelenih pojaseva između radnih zona i zona namijenjenih 

stanovanju te oko državnih i županijskih cesta i željezničke pruge, 

9. ozelenjavanjem i pošumljavanjem neizgrađenih zelenih i rekreacijskih površina, posebno 

udolina Orašnice i Krke, 

10. podizanjem prirodnih ograda od gustog zelenila (živice visine min. 1 m) uz frekventne ulice 

kao zaštita od ispušnih plinova automobila, 

11. nadzor nad parkiranjem cisterni za prijevoz goriva u privatnom vlasništvu na način da se odredi 

ograđen i čuvani prostor, 
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12. pripremom planova intervencija za slučaj havarija i većih onečišćenja voda, 

13. ograničenjem uporabe kemijskih preparata u poljoprivredi radi zaštite tla i voda. 

 

10.1. Mjere zaštite od požara i uvjeti za gradnju skloništa 

 

10.1.1. Zaštita od požara 

Članak 131. 

(1)  Temeljne organizacijske postrojbe za zaštitu od požara su profesionalne postrojbe i DVD koje 

organiziraju jedinice lokalne samouprave (gradovi i općine).  

(2)  Urbanističke mjere zaštite od požara u gradskom području Knina obuhvaćaju sljedeće: 

- prilikom gradnje novih građevina i rekonstrukcije postojećih građevina, kojima se povećava 

površina i gabarit, izbjegavati gradnju zatvorenih blokova i omogućiti pristup vatrogasnim 

vozilima do pojedinih građevina. Uz te građevine je obvezno osigurati površine za operativni 

rad vatrogasnih vozila, 

- prilikom rekonstrukcije građevina u pretežno izgrađenim dijelovima naselja treba smanjivati 

požarno opterećenje zone i provesti zoniranje izvedbom građevina vatrootporne konstrukcije. 

Nove građevine javne namjene, koje se grade na užem urbanom području grada Knina potrebno 

je maksimalno zaštititi izvedbom stabilnog sustava za dojavu i gašenje požara, 

- u zaštićenoj urbanoj cjelini naselja Knin ne može se odobriti uređenje prostora u kojim se 

odvijaju djelatnosti koje koriste zapaljive plinove i tekućine. Lokali i skladišta moraju biti nisko 

požarno opterećeni i to ograničiti na 500 MJ/m
2
 u prodajnom i skladišnom prostoru. Prilikom 

rekonstrukcije postojećih građevina, sve gorive dijelove stropnih, krovnih konstrukcija i 

pregradnih zidova, stubišta, zamijeniti negorivim, vatrootpornosti min. 60 min., 

- u pravilu, nove trafostanice graditi kao izdvojene građevine, 

- rekonstruirati postojeću, neodgovarajuću hidrantsku mrežu (posebno u zaštićenoj urbanoj 

cjelini Knina) te graditi novu u skladu s uređenjem zemljišta i novom gradnjom. 

(3)  Sve pristupne putove, koji se mogu koristiti kao vatrogasni pristupi, potrebno je označiti i održavati 

prohodnim. Slijepi vatrogasni pristup duži od 100 m mora na kraju imati uređeno okretište. Potrebno je 

urediti protupožarne putove i izraditi protupožarne prosjeke te uspostaviti i opremiti motrilačku 

protupožarnu postaju. 

 

 

10.1.2. Uvjeti za gradnju skloništa za sklanjanje stanovništva 

 

Članak 132. 

(1)  Planske smjernice za izradu planova i elaborata urbanističkih mjera zaštite od elementarnih nepogoda 

i ratnih opasnosti za detaljnije planove (UPU) i građevine koje se grade temeljem ovog plana određuju se 

kako slijedi: 

 

Mjere zaštite i spašavanja 

 

Poplave 

 (2)   Zaštita od štetnog djelovanja voda obuhvaća djelovanja i mjere za obranu od poplava, bujica i 

erozija. Obrana od poplava na lokalnim vodama provodi se u skladu s planom obrane od poplava 

koji se donosi prema prijedlogu Hrvatskih voda. 

(3)   Radi sprječavanja i otklanjanja erozija te djelovanja bujica grade se i održavaju regulacijske i 

zaštitne vodne građevine, izvode zaštitni radovi i provode mjere zaštite: 

- pošumljavanje, trasiranje i krčenje raslinja, čišćenje korita, zabrana i ograničenje eksploatacije 

drveća i grmlja, pijeska šljunka i kamena, zabrana odlaganja otpadnih tvari i dr. 

 

Potresi 

(4)   U slučaju potresa jačine VI i više stupnjeva Merkalijeve ljestvice očekuje se određeni broj 

ozlijeđenih osoba, devastacija određenog broja građevina te oštećenja na infrastrukturi. Na 

području Grada Knina očekuje se intenzitet potresa jačine VII MCS ljestvice. U slučaju 

urušavanja građevina potrebno organizirati i provesti raščišćavanje ruševina i spašavanju stradalih 

pod ruševinama prema postupku utvrđenom Planom zaštite i spašavanja Grada Knina. 
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Zaštita i spašavanje od ostalih prirodnih nepogoda 

(5)  Zaštita i spašavanje od ostalih prirodnih nepogoda koje povremeno djeluju na predmetnom 

području kao što su suša, toplinski val, tuča, snijeg i poledica definirani su Planom zaštite i 

spašavanja Grada Knina. 

 

Tehničko-tehnološke nesreće 

(6)  Planom zaštite i spašavanje Grada Knina utvrđeni su gospodarski i drugi subjekti koji svojom 

djelatnošću mogu uzrokovati tehničko tehnološke nesreće s posljedicama po zdravlje stanovnika 

te stanje okoliša i materijalnih i kulturnih dobara.  

(7)  Knin kao važno prometno središte izložen je i opasnosti od tehničko-tehnoloških nesreća kod 

transporta opasnih tvari te su Planom zaštite i spašavanje Grada Knina utvrđene mjere koje 

mogućnost događanja akcidenata sa opasnim tvarima spuštaju na minimalnu razinu kao i postupci 

sanacije i ublažavanja posljedica koje smiju provoditi samo uvježbane i adekvatno zaštićene 

osobe. 

 

Epidemije i sanitarne opasnosti 

(8)  Zaštita i spašavanje od epidemija i sanitarnih opasnosti provodi se planskim i provedbenim 

mjerama preventivnog i prokurativnog karaktera utvrđenim Planom zaštite i spašavanja Grada 

Knina. 

 

Mjere sklanjanja i zbrinjavanja 

(9)  U slučajevima potrebe sklanjanja i zbrinjavanja većeg broja stanovnika moguće je koristiti 

kapacitete škola, dvorana itd. iz razloga nedostatka adekvatnog skloništa za slučaj ratne ili 

nuklearne opasnosti. Lokacije i postupak zbrinjavanja stanovnika utvrđene su Planom zaštite i 

spašavanja Grada Knina. 

(10)  Skloništa moraju biti projektirana u skladu sa važećim zakonskim propisima kojima se određuju 

tehnički normativi za projektiranje i izgradnju skloništa. 

  

Mjere evakuacije 

(11)  Evakuacija spada u preventivne ili hitne mjere zaštite i spašavanja i predstavlja premještanje 

stanovništva iz ugroženog područja radi zaštite ljudskih života. 

(12)  Provedba evakuacije treba se odvijati prema unaprijed izrađenim i uvježbanim planovima civilne 

zaštite Grada Knina za što su zadužene civilna zaštita, policija, vojska i druge specijalne postrojbe. 

Planom zaštite i spašavanja Grada Knina za putove evakuacije određene su dionice državne ceste, 

županijskih cesta i lokalnih cesta. 

(13)  U sklopu mjera zaštite obvezno je poštivati slijedeće propise: 

-  Zakon o unutarnjim poslovima (NN 29/91, 73/91, 19/92, 33/92, 76/94, 161/98, 128/99, 29/00, 

53/00,129/00), 

-  Pravilnik o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u prostornom 

planiranju i uređivanju prostora (NN 29/83, 36/85, 42/86), 

- Pravilnik o metodologiji za izradu procjene ugroženosti i planova zaštite i spašavanja (NN 

38/08, 118/12), 

- Pravilnik o kriterijima za određivanje gradova i naseljenih mjesta u kojima se moraju graditi 

skloništa i drugi objekti za zaštitu (NN 2/91), 

- Pravilnik o tehničkim normativima za skloništa (NN 53/91), 

- Zakon o zaštiti spašavanju (NN 174/04,79/07,38/09,127/10), 

- Pravilnik o uzbunjivanju stanovništva (NN 76/07). 

 

11. MJERE PROVEDBE PLANA 

 

11.1. Obveza izrade detaljnih planova uređenja 

  

Članak 133. 

(1)  Generalnim urbanističkim planom određene su površine za koje je obvezno donošenje detaljnijeg 

plana, a površine za koje nije obvezno donošenje detaljnijeg plana uređuju se temeljem odredbi ove 

odluke. 
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(2)  Granica obveznih detaljnijih planova određena je u grafičkom dijelu elaborata Generalnog 

urbanističkog plana, kartografski prikaz broj 4c. "Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora". 

(3)  Sukladno Zakonu o prostornom uređenju i gradnji, a na temelju Generalnog urbanističkog plana, za 

neizgrađeni dio građevinskog područja naselja površine veće od 5.000 m
2
 obvezatno se izrađuje 

urbanistički plan uređenja. 

 

Članak 134. 

Urbanistički plan uređenja (UPU) 

(1)   a) Zaštićena urbana cjelina Knina  

Povijesna graditeljska cjelina Knina označena je na kartografskom prikazu 4a. "Uvjeti korištenja i 

zaštite prostora". Taj je prostor definiran kao područje od posebne vrijednosti izraženog stupnja 

zaštite kod rekonstrukcije postojećih i interpolacije novih građevina. 

Uvjeti za rekonstrukciju i interpolaciju građevina (veličina građevnih čestica, promet u mirovanju, 

itd.) definiraju se kao i lokacijski uvjeti postojećih građevine u skladu sa zatečenom stanju i 

naslijeđenoj situaciji. Kod interpolacije građevina unutar stare jezgre naselja dozvoljava se 

izgradnja i kada nisu ispunjeni minimalni lokacijski uvjeti propisani ovim planom. 

Do donošenja Urbanističkog plana zaštićene urbane cjeline Knina omogućava se rekonstrukcija 

postojećih građevina, interpolacija novih građevina ili zamjena postojećih građevina novim, na 

temelju prethodnih uvjeta Uprave za zaštitu kulturne baštine - Konzervatorskog odjela u Šibeniku. 

(2)  b) Mješovita namjena "Krvavičino jezero" 

Do donošenja propisanih UPU-a omogućava se rekonstrukcija i zamjena postojećih građevina 

novim građevinama, interpolacija novih građevina na temelju suglasnosti gradske uprave Grada 

Knina na komunalno opremljenom zemljištu. 

(3)  a) Dio centra - mješovita namjena M2, između željezničke pruge i ulice 4 Gardijske brigade 

(4) b) Čokino jezero R1, R2 

 

Članak 135. 

(1) Do donošenja obveznih urbanističkih planova uređenja, omogućava se rekonstrukcija postojećih 

građevina (za UPU 1 i interpolacija kao i zamjena postojećih građevina novim) prema uvjetima ovih 

odredbi te gradnja prometne i komunalne infrastrukture. 

(2) Na područjima za koja je propisana obveza donošenja urbanističkih planova uređenja, a građevine su 

po namjeni u skladu s namjenom utvrđenom Generalnim urbanističkim planom može se, prije donošenje 

detaljnijeg plana, odobriti prenamjena i funkcionalna preinaka postojećih građevina u postojećem 

gabaritu. 

 

11.1.1.  Prestanak važenja detaljnih planova uređenja  

 

Članak 136. 

(1) Za prostor Grada Knina obuhvaćen urbanističkim planovima uređenja i detaljnim planovima koji se 

odlukama predstavničkog tijela Grada Knina stavljaju izvan snage primjenjuju se odredbe GUP-a Knina 

te se stavljanje izvan snage navedenih planova neće smatrati izmjenama GUP-a. 

 

11.2. Mjere uređenja i zaštite zemljišta 

 

11.2.1. Uređenje zemljišta 

Članak 137. 

(1) Na području obuhvata Generalnog urbanističkog plana primjenjuju se mjere uređenja zemljišta 

pošumljavanja i ozelenjavanja te oblikovanja zemljišta uz infrastrukturne građevine. 

(2) Pošumljavanje i ozelenjavanje, kao planska mjera, se propisuje za prostore oko zona stanovanja, 

mješovitih zona i drugih gradskih sadržaja te uz rijeku Orašnicu i Krku. To su u pravilu zaštitne zelene 

površine koje su važne za očuvanje ekološke ravnoteže područja i krajobraznu vrijednost područja. 

(3) Pošumljavanje i ozelenjavanje se predviđa oko zone posebne namjene i gradskog groblja i to u pravilu 

visokim zelenilom. Kako je groblje određeno na relativno velikom prostoru predviđa se obveza uređenja 

zaštitnog zelenila unutar određene površine groblja, posebno na dijelovima gdje zona groblja graniči sa 

stambenom, javnom i društvenom namjenom. Širina zelenog tampona zasađenog niskom visokom 

vegetacijom unutar groblja mora iznositi najmanje 5,0 m. 
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(4) Područje Marića bare je, uz obvezu odvodnje, potrebno hortikulturno urediti kao svojevrsni ekološki 

areal unutar užeg gradskog područja. 

(5) Ozelenjavanje je obvezno uz desnu obalu Krke u cilju uređenja obalnog pojasa, nasipa i šetnice. 

Lijeva obala, koja je predviđena kao rezervat za buduće širenje, također će se urediti, odnosno regulirati 

rijeka Krka gradnjom nasipa i ozelenjavanjem. 

(6) Oko nove bolnice se predviđa pošumljavanje strmih padina prema Orašnici te uređenje okolnog 

zaštitnog zelenila. Na gotovo čitavoj udolini Orašnice i Krke je potrebno izvršiti radove ozelenjavanja i 

pošumljavanja na dijelovima izvan poljoprivrednih površina. Planirano golf igralište na području Buruma 

uz lijevu obalu Krke uredit će se u svrhu planirane namjene bez uporabe kemijskih preparata u tretiranju 

zelenila. 

(7) Pošumljavanje se predviđa uz trasu željezničke pruge u smjeru državne granice (tzv. unska pruga), 

posebno na sjevernom dijelu, kao oblik zaštite zemljišta i tla te tampon prema gospodarskoj zoni. 

(8) Oblikovanje zemljišta uz infrastrukturne građevine, kao planska mjera, se propisuje za zemljišni pojas 

uz južnu obilaznicu i dijelove zemljišta uz željezničku prugu. 

(9) Južna obilaznica Knina prelazi Krku ispod Bulina mosta, prolazi kanjonom Krke koji čine brdo Spas i 

Ljubočka strana te ide lijevom obalom Krke i iznad Šarenih jezera se spaja s istočnom obilaznicom. Kao 

državna cesta, relativno širokog poprečnog profila zauzima veliki koridor, koji dijelom zasijeca padine 

brda u kanjonu i formira nasip na močvarnom zemljištu s lijeve strane Krke. Svi radovi traže pažljiv 

odnos prema okolišu, sanaciju terena bez vidljivih zasijecanja (posebno u kanjonu Krke i na dijelu 

sjeverno od Šarenih jezera) i oblikovanje pokosa nasipa na močvarnom zemljištu. Generalnim 

urbanističkim planom se propisuje obveza uređenja zelenog pojasa uz kolnik južne obilaznice (državna 

brza cesta D1) i gradnja pješačkog pločnika minimalne širine 2,5 m, na dionici od Atlagića mosta do 

željezničkog mosta. Na toj dionici brza državna cesta mora imati elemente gradske ceste (obrada 

potpornih zidova, pješački pločnik, zelenilo, javna rasvjeta i dr.) 

 (10) Oblikovanje zemljišta je potrebno i uz željezničku prugu i to na dijelu Gajnjače (ulaz-izlaz u dizel 

depo) te na dionici unske pruge prema gospodarskoj zoni na sjeveru grada. Potrebno je nesanirane 

dijelove iskopa ozelenjavati i planirati kaskadnom obradom i po potrebi urediti potporne zidove ili na 

drugi način sanirati teren. 

 

11.2.2. Zaštita posebnih vrijednosti i obilježja 

 

Članak 138. 

(1) Prirodni krajolik je oštećen na području Buruma, s obje strane županijske ceste, eksploatacijom 

mineralnih sirovina (kamen, sedra). Kako se područje nalazi u blizini zaštićenih i osobito vrijednih 

dijelova prirode (izvor Krke, slapovi Krčića, Šarena jezera) potrebna je sanacija područja.  

(2) Unutar (izgrađene) zone stambene namjene – S, uz Krku na području Buruma, nije moguća gradnja 

novih građevina, već rekonstrukcija postojećih građevina, bez promjene visine, i uz potrebu 

preoblikovanja, regulacije i uređenja otvorenih javnih prostora, formiranje drvoreda i otvorenih površina 

građevnih čestica. 

(3) Sanacija oštećenog prirodnog krajolika sa zapadne strane županijske ceste izvršit će se u sklopu 

uređenja sportsko rekreacijskog kompleksa (moguće golf igralište).  

(4) Područje, cjeline i dijelovi ugroženog okoliša – vode i vodotoci, kao planska mjera zaštite ugroženih 

dijelova okoliša utvrđuje se potreba zaštite voda i vodotoka na području grada. Problem zaštite 

površinskih i podzemnih voda je akutan u Kninu, gdje je zabilježeno zagađenje rijeke Orašnice, pritoke 

Krke, teškim metalima. Utjecaj zagađenih voda Krke širi se na prostor Nacionalnog parka Krka i 

ugrožava korištenja voda Krke u sustavima opskrbe vodom južnije od Knina.  

(5) Zagađene vode se direktno ispuštaju u Krku, Orašnicu, potok Marčinkovac, ali i u močvaru (tlo) na 

prostoru između gospodarske zone (Agroprerada, ex TVIK) i željezničke postaje, dakle u gotovo samom 

središtu Knina. 

(6) Za Knin je urgentan problem rješenja gradske kanalizacije (fekalna i oborinska odvodnja), s uređajem 

za pročišćavanje otpadnih voda, te tretiranje zagađenih industrijskih i drugih voda, prije upuštanja u 

gradsku kanalizaciju.  

(7) Područje ugroženo bukom su dijelovi naselja uz prometnice koje su danas opterećene tranzitnim 

prometom. To je ukupna dionica današnje državne ceste D1 koja prolazi kroz grad (ulice 7. Gardijske 

brigade, Trg Oluje, ulica 4 Gardijske brigade i Sinjska ulica) te južni dio Tomislavove ulice.  
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(8) Zaštitu od buke je potrebno vršiti sadnjom drvoreda i pojasa zelenila na dijelovima uz cestu gdje je to 

moguće, udaljavanjem novih građevina od ruba kolnika ceste te namjenom novih građevina. Gradnjom 

južne obilaznice grada Knina znatno će se smanjiti količina prometa u tranzitu, posebno teretnih vozila, a 

time i razina buke. 

 

11.3.  Postupanje sa nezakonitim zgradama 

 

Članak 139. 

 (1) Nezakonito izgrađenom zgradom u smislu posebnog propisa smatra se nova zgrada, odnosno 

rekonstruirani dio postojeće zgrade izgrađen bez akta kojim se odobrava građenje, odnosno protivno tom 

aktu, evidentirana na digitalnoj ortofoto karti (DOF5) u mjerilu 1:5000 Državne geodetske uprave 

izrađenoj na temelju aerofotogrametrijskog snimanja Republike Hrvatske od 21. lipnja 2011., ako su do 

toga dana izvedeni: 

- svi građevinski i drugi radovi te ako se koristi ili se može koristiti ili 

- svi grubi konstruktivni građevinski radovi (temelji, zidovi, odnosno stupovi s gredama i 

stropovi) sa ili bez krovišta i ako su u pogledu namjene, veličine i smještaja na čestici izgrađeni 

u skladu s prostornim planom koji važi na dan stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(2) Digitalna orto-foto karta iz prethodnog ovoga članka mora biti dostupna na uvid u sjedištu tijela 

nadležnog za državnu izmjeru i katastar nekretnina u svim fazama postupka ozakonjenja zgrada. 

 

(3) Postupanje sa nezakonitim zgradama određeno je posebnim propisom. 

 

11.3.1. Rekonstrukcija građevina čija je namjena protivna planiranoj namjeni 

 

Članak 140. 

(1) Građevina izgrađena do 15. veljače 1968. godine smatra se izgrađenom na temelju pravomoćne 

građevinske dozvole, odnosno drugoga odgovarajućeg akta nadležnoga upravnog tijela. O vremenu 

evidentiranja građevine iz stavka 1. ovoga članka uvjerenje izdaju katastarski ured, odnosno Središnji 

ured Državne geodetske uprave na temelju podataka s kojima raspolažu (katastarski operat, katastarski 

plan, posjedovni list, Hrvatska osnovna karta, snimke iz zraka) koji se smatraju dokazom da je neka 

građevina izgrađena do 15. veljače 1968. godine. 

(2) Ako katastarski ured, odnosno Središnji ured Državne geodetske uprave ne raspolažu podacima na 

temelju kojih se može izdati uvjerenje iz stavka 2. ovoga članka, uvjerenje o vremenu građenja građevine 

iz stavka 1. ovoga članka izdaje nadležno upravno tijelo. 

(3) Za građevinu iz stavka 1. ovoga članka ne izdaje se uporabna dozvola. 

(4) Građevine koje su izgrađene do 15.02.1968. godine, a čija je namjena protivna namjeni utvrđenoj 

Generalnim urbanističkim planom, mogu se do privođenja konačnoj namjeni rekonstruirati, dograditi i 

nadograditi uz sljedeće uvjete: 

a. stambene, odnosno stambeno-poslovne građevine: 

- sanacija i zamjena dotrajalih konstruktivnih i drugih dijelova građevine i krovišta u postojećim 

gabaritima, 

- dogradnja odnosno nadogradnja stambenih prostora i spremišta za ogrjev tako da s postojećim 

ne prelazi više od 75 m
2
 neto građevne površine svih etaža, s tim da se ne povećava broj 

stanova, 

- priključak na građevine i uređaje komunalne infrastrukture, niskonaponsku i 

telekomunikacijsku mreže, 

- postava novog krovišta bez nadozida, kod građevina s dotrajalim ravnim krovom, ili s 

nadozidom, ako se radi o povećanju stambenog prostora iz točke 1. alineja 2. ovog stavka, 

 - sanacija postojećih ograda i gradnja potpornih zidova, radi sanacije terena. 

b. građevine drugih namjena (gospodarske građevine, građevine javne i društvene namjene, komunalne i 

prometne te prateće građevine i sl.): 

- sanacija dotrajalih konstruktivnih dijelova građevine i krovišta, 

- dogradnja sanitarija, garderoba, manjih spremišta i sl. najveće površine 50 m
2
, 

- prenamjena i funkcionalna preinaka građevine, 

- dogradnja i zamjena dotrajalih instalacija, 
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- priključak na građevine i uređaje komunalne infrastrukture, niskonaponsku i 

telekomunikacijsku mrežu, 

- dogradnja i zamjena građevina i uređaja komunalne infrastrukture i rekonstrukcija 

javnoprometnih površina. 

(5) U građevinama izgrađenim na temelju akta kojima se odobrava građenje moguće je proširenje 

stambenog prostora na prostor tavana, podruma i sl. u postojećim gabaritima. 

(6) Do privođenja konačnoj namjeni zemljišta, dopušta se podizanje privremenih građevina u funkciji 

poljoprivrede (staklenici, plastenici i sl. građevine) u zonama nove gradnje na području ukupnog 

obuhvata i u zonama zaštitnih zelenih površina izvan užeg gradskog područja. 

 

11.4.  Ostali uvjeti uređenja 

Članak 141. 

(1) Odstupanja od koridora i pravaca prometnica i ostale infrastrukture, nastali usklađivanjem s 

preciznijim geodetskim izmjerama, ili tehničkim i tehnološkim izmjenama kojima se osigurava 

kvalitetnije rješenje sustava neće se smatrati izmjenom Generalnog urbanističkog plana. Korekcije se 

mogu planirati detaljnijim planom uređenja ili idejnim rješenjem za lokacijsku dozvolu . 

(2) Kiosci, kao privremene građevine, za smještaj trgovačkih, uslužnih ili ugostiteljskih sadržaja 

postavljaju se na javnim površinama u vlasništvu Grada Knina prema posebnoj odluci Grada Knina (Plan 

kioska).  

(3) Javnim površinama smatraju se površine određene Zakonom o prostornom uređenju I gradnji i 

posebnim propisima. 

(4) Kiosci, kao privremene građevine, za smještaj trgovačkih, uslužnih ili ugostiteljskih sadržaja 

postavljaju se na ostalim površinama prema sljedećim uvjetima: 

 - kiosci moraju biti tipski, veličine do 12 m
2
, 

 - mogu se postavljati samostalno ili u grupama, 

 - ako se kiosci postavljaju u grupama tada moraju biti istog tipa, 

 - za izbor tipa kioska, položaj kioska i način postavljanja te mikrolokaciju na kojoj se postavlja 

kiosk obvezna je suglasnost nadležnog tijela gradske uprave. 

(5) U Generalnom urbanističkom planu su određene moguće približne lokacije, odnosno područje za 

postavljenje kioska na užem gradskom području i prikazane u grafičkom dijelu elaborata Generalnog 

plana, kartografski prikaz broj 4c. "Područja primjene posebnih mjera uređenja i zaštite, Oblici 

korištenja".  

(6) Moguće su i druge lokacije za postavljanje kioska prema uvjetima iz stavka 3. ovog članka, odnosno 

ukidanje predloženih lokacija što se neće smatrati izmjenom Generalnog plana. 

(7) Postojeći, legalno postavljeni kiosci, koji ne udovoljavaju uvjetima iz ovog članka, mogu se zadržati 

samo uz obveznu prethodnu suglasnost nadležnog tijela gradske uprave. 

(8) Na javnim površinama i drugim površinama određenim GUP-om, moguće je postavljati spomenike i 

spomen obilježja. 

(9) Radi dobivanja što kvalitetnijih rješenja, posebno za javne i društvene građevine u središnjem dijelu 

grada, mogu se raspisati javni urbanističko-arhitektonski ili arhitektonski natječaji. 

 

V. 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 (1) Elaborat Izmjena i dopuna (IV) Generalnog urbanističkog plana grada Knina izrađen je u 6 (šest) 

izvornika potpisanih i ovjerenih pečatom Gradskog vijeća Grada Knina. 

(2) Jedan izvornik čuva se u pismohrani Gradskog vijeća Grada Knina, a po jedan izvornik zajedno s 

ovom Odlukom dostavlja se slijedećim naslovima: 

- Grad Knin, Upravni odjel za prostorno uređenje, komunalne, imovinsko - pravne poslove i 

zaštitu okoliša 

-  Šibensko-kninska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje i gradnju, Ispostava Knin, 

-  Zavod za prostorno uređenje Šibensko-kninske županije, 

-  Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja. 
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VI. 

(1) Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasilu Grada Knina ". 

 

KLASA: 350-02/17-01/5 

URBROJ: 2182/10-01-20-81 

Knin, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 

 

3. 

 Na temelju članaka 78. i 79. Zakona o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 86/08, 61/11, 4/18 i 112/19), članka 10. stavka 1. 

Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 28/10), 

Uredbe o klasifikaciji radnih mjesta u  lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, 

broj 74/10 i 125/14) i članka 33. stavka 1. točke 33. Statuta Grada Knina (,,Službeni vjesnik Šibensko-

kninske županije“, broj 7/09, 3/13, 10/13 - pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 

2/18, 6/18-pročišćeni tekst,  8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina na prijedlog gradonačelnika, na 39. 

sjednici održanoj dana 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o izmjenama i dopunama Odluke o koeficijentima  

za izračun plaće službenika i namještenika upravnih tijela Grada Knina 

 

 

 

Članak 1. 

 U Odluci o koeficijentima  za izračun plaće službenika i namještenika upravnih tijela Grada Knina 

(„Službeno glasilo Grada Knina“, broj 5/18 i 11/19) u članku 2., u tabelarnom prikazu RADNIH 

MJESTA I. KATEGORIJE, dodaje se nova potkategorija „Viši rukovoditelj“ i novo radno mjesto pod 

rednim brojem 2. „Pomoćnik pročelnika upravnog odjela“: 

 

R. 

br. 

POTKATEGORIJA 

RADNOG MJESTA 

RAZINA 

RADNOG 

MJESTA 

 

NAZIV RADNOG MJESTA 

KLASIFIKACIJSKI 

RANG 

 

KOEFICIJENT 

1 2 3 4 5 6 

 

RADNA MJESTA I. KATEGORIJE 

         Viši rukovoditelj    

2.   Pomoćnik pročelnika upravnog 

odjela 

2. 2,85  

 

te se redni brojevi radnih mjesta od 2. do 16. mijenjaju u redne brojeve 3. do 17. 

 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 
 

KLASA: 120-01/18-01/3 

URBROJ: 2182/10-01-20-6 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 
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4. 

Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o sprječavanju sukoba interesa (“Narodne novine”, broj 

26/11, 124/12, 48/13, 57/15 i 98/19), članak 255. Zakona o trgovačkim društvima (“Narodne novine”, 

broj 111/93, 34/99, 121/99, 52/00, 118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 125/11, 152/11, 111/12, 68/13, 110/15 

i 40/19) i članka 33. stavka 1. točke 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko - kninske 

županije“, broj 7/09, 3/13, 11/13 - pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 

6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj 22. rujna 2020. 

godine, donijelo je 

ODLUKU 

o prijedlogu izbora članova Nadzornog odbora 

trgovačkog društva Čistoća i zelenilo d.o.o.  

za obavljanje određenih komunalnih i ostalih djelatnosti 

 

   

Članak 1. 

 Predlaže se Skupštini trgovačkog društva  Čistoća i zelenilo d.o.o. za obavljanje određenih 

komunalnih i ostalih djelatnosti, da za članove Nadzornog odbora imenuje: 
 

1. ANDA RASPUDIĆ, Krešimirova 6, Knin, OIB: 09131727752 

2. ROMANA STANIĆ JELIĆ, Grabovčeva 1, Knin, OIB: 75947683361. 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u “Službenom glasilu Grada Knina”. 

 

KLASA: 119-01/20-01/23 

URBROJ: 2182/10-01-20-2 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 

5. 

Na temelju članka 30. stavak 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 

68/18, 110/18 i 32/20) i članka 33. Statuta Grada Knina  („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 

broj 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18 i 6/18-

pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na  39. sjednici održanoj  22. rujna 2020. 

godine, donosi 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na 

Opće uvjete obavljanja dimnjačarskih poslova na području Grada Knina  

 

       Članak 1. 

Daje se prethodna suglasnost na Opće uvjete obavljanja dimnjačarskih poslova na području Grada 

Knina trgovačkom društvu UPRAVITELJ-KNIN d.o.o., Vukovarska 2, Knin, OIB: 80011142141.  

                                                                   

Članak 2. 

Opći uvjeti obavljanja dimnjačarskih poslova na području Grada Knina sastavni su dio ove 

Odluke.  

                                                                   Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 363-01/20-01/58 

URBROJ: 2182/10-01-20-3 

Knin,  22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 
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Na temelju članka 30. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine broj 68/18., 110/18. 

i 32/20.), direktor trgovačkog društva UPRAVITELJ-KNIN d.o.o. za upravljanje zgradama i tržnicama na 

malo, Knin, Vukovarska 2, OIB: 80011142141, uz prethodnu suglasnost Gradskog vijeća Grada Knina 

donosi slijedeće 

 

OPĆE UVJETE OBAVLJANJA DIMNJAČARSKIH POSLOVA 

NA PODRUČJU GRADA KNINA 

 

 

UVODNE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovim Općim uvjetima obavljanja dimnjačarskih poslova na području Grada Knina (u daljnjem tekstu: 

Uvjeti) uređuju se međusobni odnosi između isporučitelja dimnjačarskih usluga i korisnika dimnjačarskih 

usluga. 

Obavljanje dimnjačarskih poslova je od posebnog društvenog značaja, kao mjera za sprečavanje požara, 

zaštite života, zdravlja i sigurnosti ljudi, građevina i drugih materijalnih dobara, zaštite okoliša i 

energetske učinkovitosti. 

Sukladno odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine broj 68/18., 110/18. i 

32/20.), dimnjačarski poslovi spadaju u komunalne djelatnosti i obavljaju se temeljem ugovora o 

koncesiji. 

Način obavljanja dimnjačarskih poslova na području Grada Knina propisan je Odlukom o organizaciji i 

načinu obavljanja dimnjačarske službe („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije broj: 2/98. i 17/09.). 

Dimnjačarske usluge obavljaju se pravovremeno, redovito i trajno u rokovima i na način određen ovim 

Uvjetima i Odlukom o organizaciji i načinu obavljanja dimnjačarske djelatnosti. 

Dimnjačarske usluge obvezne su za sve korisnike i kao javna korist zajamčene su svima pod istim 

uvjetima. 

 

Članak 2. 

Pod obavljanjem dimnjačarskih poslova podrazumijeva se: 

- provjera ispravnosti i funkcioniranja dimovodnih objekata i uređaja za loženje, 

- redoviti pregled i čišćenje dimovodnih objekata i uređaja za loženje, 

- spaljivanje i vađenje čađi iz dimovodnih objekata i uređaja za loženje, 

- poduzimanje mjera za sprječavanje opasnosti od požara, eksplozija, trovanja te zagađivanja 

zraka. 

 

Dimovodnim objektima smatraju se usponski dimovodni kanali, spojni kruti elementi ložišta (uključujući 

i dimovodne zaklopke), sabirnice čađe i drugi dijelovi dimnjaka. 

Uređajima za loženje smatraju se uređaji za loženje na kruta, tekuća i plinska goriva. 

 

 

PODRUČJE OBAVLJANJA DIMNJAČARSKIH POSLOVA 

 

Članak 3. 

Grad Knin je jedno dimnjačarsko područje. 

Dimnjačarske poslove na području Grada Knina temeljem zaključenog Ugovora o koncesiji s Gradom 

Kninom obavlja trgovačko društvo UPRAVITELJ-KNIN d.o.o., Knin, Vukovarska 2, OIB: 80011142141 

(u daljnjem tekstu: isporučitelj dimnjačarskih usluga). 

Korisnik usluge obavljanja dimnjačarskih poslova je svaka pravna ili fizička osoba-primatelj 

dimnjačarske usluge bez obzira je li riječ o vlasniku, suvlasniku i/ili korisniku dimovodnog objekta i 

uređaja za loženje koja se nalazi na području Grada Knina. 
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ORGANIZACIJA I NAČIN OBAVLJANJA DIMNJAČARSKIH POSLOVA 

 

Članak 4. 

Isporučitelj dimnjačarske usluge obavlja dimnjačarske poslove na temelju godišnjeg plana, obvezne 

redovite kontrole i čišćenja dimovodnih objekata u skladu s Odlukom o organizaciji i načinu obavljanja 

dimnjačarske službe. 

Isporučitelj dimnjačarske usluge dužan je uslugu kontrole i čišćenja obaviti na način kojim se korisniku 

dimnjačarske usluge ne nanosi šteta. 

Po obavljenoj usluzi isporučitelj dimnjačarske usluge dužan je izdati pisani dimnjačarski stručni nalaz 

koji se vodi u dva primjerka za svakog pojedinog korisnika. 

Jedan primjerak dimnjačarskog stručnog nalaza dobiva korisnik dimnjačarske usluge i dužan je čuvati ga 

kao dokaz o obavljenoj dimnjačarskoj usluzi, a drugi primjerak dužan je čuvati isporučitelj dimnjačarske 

usluge. 

Članak 5. 

Korisnik dimnjačarske usluge dužan je isporučitelju dimnjačarske usluge omogućiti redovitu kontrolu i 

čišćenje ložišta i dimovodnih objekata. 

Korisnik dimnjačarske usluge dužan je na zahtjev isporučitelja dimnjačarske usluge obavijestiti ga o broju 

i vrsti ložišta i dimovodnih objekata, te o sezoni loženja i omogućiti pristup svakom ložištu i 

dimovodnom objektu koji se koristi. 

Korisnik dimnjčarske usluge ne smije isporučitelju dimnjačarske usluge sprječavati pristup do mjesta za 

čišćenje dimovodnih objekata i uređaja za loženje, niti ga ometati u obavljanju dimnjačarskih poslova. 

Radi ispravnog i redovitog čišćenja i kontrole dimnjaka pristup do vratašaca, priključaka, kape dimnjaka i 

ostalih dijelova dimnjaka mora biti uvijek slobodan. 

Pri obavljanju dimnjačarskih poslova isporučitelj dimnjačarske usluge dužan je voditi brigu o čistoći 

prostorije korisnika dimnjačarske usluge. 

 

Članak 6. 

Ako isporučitelj dimnjačarske usluge utvrdi da na dimnjaku i/ili uređaju za loženje postoje nedostaci, 

pismeno će o tome obavijestiti korisnika dimnjačarske usluge i/ili upravitelja zgrade i pozvati ga da 

ukloni nedostatke u roku koji ne može biti duži od dva mjeseca, te će o tome obavijestiti nadležna tijela. 

 

Članak 7. 

Isporučitelj dimnjačarskih usluga dužan je voditi kontrolnu knjigu o čišćenju i kontroli dimovodnih 

objekata. 

Kontrolna knjiga vodi se za svaku zgradu posebno, odnosno za blok zgrada u dimnjačarskom području, a 

sadrži: 

1. oznaku zgrade-ulicu i kućni broj, 

2. ime i prezime vlasnika kuće ili korisnika objekta, 

3. oznaku dimovodnih objekata koji se čiste, 

4. datum obavljanja dimnjačarskih poslova i nalaz, 

5. potpis dimnjačara, 

6. potpis osoba pod točkom 2. ovog stavka kao potvrdu obavljenih dimnjačarskih radova. 

 

Uz kontrolnu knjigu isporučitelj dimnjačarskih usluga dužan je voditi kartoteku dimovodnih objekata koji 

se obvezno čiste. 

 

Kartoni dimovodnih objekata sadrže: 

1. oznaku zgrade-ulicu i kućni broj, 

2. ime i prezime vlasnika ili korisnika objekta, 

3. broj i vrstu dimovodnih objekata, 

4. rokove čišćenja. 
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NAČIN OBRAČUNA I PLAĆANJA ISPORUČENE USLUGE 

 

Članak 8. 

Isporučitelj dimnjačarske usluge ima pravo na naknadu za obavljanje dimnjačarskih poslova. 

Naknadu iz stavka 1. ovog članka isporučitelju dimnjačarske usluge plaća korisnik dimnjačarske usluge. 

Dimnjačarski poslovi obračunavaju se prema radnom nalogu nakon izvršene usluge, prema važećem 

cjeniku i za iste se izdaje račun. 

Na računu kojeg je isporučitelj dimnjačarske usluge dužan izdati korisniku usluge za obavljenu 

dimnjačarsku usluga mora se obavezno navesti vrsta usluge koju je isporučitelj dimnjačarske usluge 

naplatio prema važećem cjeniku. 

 

 

NADZOR NAD RADOM 

Članak 9. 

Nadzor nad obavljanjem dimnjačarskih poslova obavlja Upravni odjel Grada Knina nadležan na 

komunalne djelatnosti. 

 

 

ZAŠTITA PRAVA KORISNIKA USLUGE 

 

Članak 10. 

Korisnici usluge imaju mogućnost podnošenja pisanih prigovora na pruženu uslugu poštom, 

elektroničkom poštom, te u sjedištu isporučitelja usluge koji je dužan na takve prigovore odgovoriti u 

roku od 15 (petnaest) dana od dana zaprimanja prigovora. 

Isporučitelj usluge dužna je voditi i čuvati pisanu evidenciju prigovora korisnika usluge najmanje godinu 

dana od primitka prigovora. 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 11. 

Na sva pitanja koja nisu uređena ovim Uvjetima, a odnose  se na pitanje obavljanja dimnjačarskih poslova 

na području Grada Knina, neposredno se primjenjuju odredbe Zakona o komunalnom gospodarstvu i 

Odluke o organizaciji i načinu obavljanja dimnjačarske službe. 

 

Članak 12. 

Ovi Uvjeti biti će objavljeni u Službenom glasilu Grada Knina, na mrežnoj stranici Grada Knina te na 

oglasnoj ploči i mrežnoj stranici isporučitelja usluge. 

Ovi Uvjeti stupaju na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu Grada Knina. 

 

Evid. broj: 01-648/2020/09-02 

Knin, 02. rujna 2020. godine 

                  Direktor 

      Josip Kaić, mag.ing.agr. 

_________________________________________________________________________ 

 

6. 

Na temelju članka 30. stavak 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ br. 

68/18, 110/18 i 32/20) i članka 33. Statuta Grada Knina  („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 

broj 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18 i 6/18-

pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici održanoj  22. rujna 2020. 

godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na Opće uvjete usluge javnih tržnica na malo    
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        Članak 1. 

Daje se prethodna suglasnost na Opće uvjete usluge javnih tržnica na malo trgovačkom društvu 

UPRAVITELJ-KNIN d.o.o., Vukovarska 2, Knin, OIB: 80011142141.  

 

                                                                   Članak 2. 

Opći uvjeti usluge javnih tržnica na malo sastavni su dio ove Odluke.  

 

                                                                   Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 363-01/20-01/59 

URBROJ: 2182/10-01-20-3 

Knin,  22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

  

Temeljem članka 30. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine 68/18, 110/18 i 

32/20) direktor trgovačkog društva Upravitelj-Knin d.o.o. Knin, Vukovarska 2, OIB: 80011142141, uz 

prethodnu suglasnost Gradskog vijeća grada Knina donosi 

 

OPĆE UVJETE 

USLUGE JAVNIH TRŽNICA NA MALO 
 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovim se Općim uvjetima usluge javne tržnice na malo (u daljnjem tekstu: Opći uvjeti) uređuju: 

 uvjeti isporuke komunalne usluge javnih tržnica na malo u gradu Kninu (u daljnjem tekstu: 

usluga), 

 međusobna prava i obveze isporučitelja usluge i korisnika usluge, 

 način mjerenja, obračuna i plaćanja isporučene komunalne usluge. 

 

Članak 2. 

Isporučitelj komunalne usluge javne tržnice na malo je UPRAVITELJ-KNIN d.o.o. Knin, Vukovarska 2 

(u daljnjem tekstu: Isporučitelj usluge). 

Korisnik uslužne komunalne djelatnosti tržnice na malo je pravna ili fizička osoba koja pod određenim 

uvjetima koristi prostor tržnice u cilju prodaje svojih proizvoda, i to: 

 pravna ili fizička osoba registrirana za obavljanje gospodarske djelatnosti trgovine na malo, 

 nositelj i/ili član obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva upisan u upisnik poljoprivednih 

gospodarstava sukladno propisima o trgovini, kada svoje poljoprivredne proizvode prodaje na 

malo, 

 pravna ili fizička osoba koja nema obvezu upisa u upisnik dobavljača sadnog materijala sukladno 

propisima o trgovini, kada poljoprivredni sadni materijal prodaje na malo, 

 pravna ili fizička osoba koja posjeduje povlasticu za gospodarski ribolov na moru sukladno 

propisima o trgovini, povlasticu za gospodarski ribolov na slatkim vodama, povlasticu za uzgoj 

riba i drugih morskih organizama i povlasticu za akvakulturu, kada ribe i druge morske organizme 

prodaje na malo, 

 pravna ili fizička osoba upisana u upisnik šumoposjednika sukladno propisima o trgovini, kada 

šumske proizvode prodaje na malo, 

 pravna ili fizička osoba registrirana za obavljanje proizvodne djelatnosti, kada svoje proizvode 

prodaje na malo, 

 pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove i slično) koje sukladno posebnim propisima radi 

ostvarivanja svojih ciljeva, a sukladno odredbama statuta ili drugih općih akata, svoje proizvode 

prodaju na malo. 
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Osobe kojima je dopušteno prodavati na tržnicama, obavezne su prilikom podnošenja zahtjeva za dodjelu 

prodajnog mjesta priložiti dokaz o pravu na obavljanje dopuštene djelatnosti. 

Kupac je fizička osoba koja se koristi prostorom javne tržnice na malo radi kupnje proizvoda za osobne 

potrebe. 

 

II. UVJETI PRUŽANJA I KORIŠTENJA USLUGE JAVNIH TRŽNICA 

 

Članak 3. 

Tržnica na malo je otvoreni ili zatvoreni, posebno uređeni i organizirani poslovno-prodajni prostor u 

kojem se obavlja promet roba i usluga uz naplatu, prvenstveno poljoprivredno-prehrambenih proizvoda i 

drugih roba. 

Promet poljoprivrednih i drugih proizvoda na javnim tržnicama na malo je slobodan, a obavlja se na način 

kako to uređuju pozitivni propisi i Opći uvjeti isporuke. 

Prodajna mjesta na Tržnici posebno su uređena i opremljena mjesta za prodaju, a mogu biti: 

 otvorena za prodaju s bankova, 

 natkrivena (štandovi, vitrine), 

 zatvorena (prodavaonice unutar zatvorenog dijela tržnice na malo, boksovi, kiosci), 

 posebno uređena mjesta za prodaju određenih roba i prostori za prodaju iz vozila. 

Općim uvjetima isporuke se uređuje promet na sljedećim javnim tržnicama na malo i otvorenim 

prostorima: 

 tržnica na malo u Vukovarskoj ulici (Nova tržnica) 

 tržnica na malo u ulici Matije Gupca (Stara tržnica). 

Isporučitelj usluge može organizirati po potrebi i druga prodajna mjesta na drugim za to prikladnim 

prostorima u gradu Kninu, ako ih za te namjene odredi i odobri nadležno tijelo grada Knina. 

U tom slučaju odredbe Općih uvjeta isporuke odnose se i na te prostore ukoliko njima upravlja 

Isporučitelj usluge. 
 

Članak 4. 

Promet roba na tržnici na malo i na otvorenim prostorima obavlja se u skladu sa zakonom i 

drugim propisima, odlukama nadležnih tijela, tržnim redom i dobrim poslovnim običajima. 

 

Članak 5. 

Roba na tržnici izložena prodaji može se prodavati samo na malo individualnim potrošačima za njihove 

potrebe. Preprodaja robe na tržnici na malo je zabranjena. 

 

Članak 6. 

Proizvodi koji se nude na tržnici i otvorenim prostorima moraju odgovarati sanitarnim, veterinarskim i 

drugim uvjetima određenim u odgovarajućim propisima, vezano uz prodaju roba na malo. Odgovornost 

preuzimaju korisnici usluge-prodavatelji. 

 

Članak 7. 

Isporučitelj na tržnici pruža usluge: 

 izdavanja na korištenje prodajnih mjesta, 

 izdavanja na korištenje sredstava i uređaja potrebnih za obavljanje prometa roba na malo, 

 izdavanja na korištenje skladišnog prostora, 

 davanje u zakup poslovnih prostora postavljenih u sklopu tržnice, 

 organiziranje prigodnih i sezonskih prodaja na za to određenim lokacijama. 

Isporučitelj usluga na prostoru tržnice osigurava usluge svim sudionicima u prometu, uz jednake uvjete. 

 

Članak 8. 

Na tržnici se mogu prodavati poljoprivredno-prehrambeni proizvodi i drugi proizvodi, promet kojih je 

zakonom i drugim propisima dozvoljen (povrće, voće, mirodije, šumski plodovi, jestive gljive, cvijeće, 

sadnice, ljekovito bilje, med, mlijeko, mliječni proizvodi, jaja i slični proizvodi). 

Na otvorenim površinama mogu se prodavati: suveniri, košaračko-pletarski proizvodi, tekstil i odjevni 

predmeti, voće i povrće, mesne prerađevine i drugi slični proizvodi. 
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Članak 9. 

Svježe voće i povrće, meso i mesne prerađevine, pasterizirano ili sterilizirano mlijeko u originalnom 

pakiranju, mliječne prerađevine i svi drugi prehrambeni proizvodi moraju se prodavati, čuvati i 

uskladištavati na način kojim se osigurava čuvanje kvalitete i higijenske ispravnosti namirnica. 

Prehrambeni proizvodi izloženi prodaji moraju udovoljavati sanitarnim i veterinarskim uvjetima 

propisanim zakonom i drugim propisima. 

Higijenski neispravni i zdravlju škodljivi prehrambeni proizvodi ne smiju se prodavati i pohranjivati u 

prostorima tržnice. 

Proizvodi koji podliježu odredbama propisa o kakvoći moraju biti vidljivo označeni oznakom 

odgovarajuće kakvoće. 

Roba se mora prodavati samo na za to predviđenom prodajnom mjestu, prema utvrđenom rasporedu i 

namjeni prostora tržnice. 

Roba se mora prodavati s bankova, štanda, iz vitrine a prodaja s tla nije dozvoljena. 

 

 

III. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE ISPORUČITELJA I KORISNIKA KOMUNALNE USLUGE 

JAVNE TRŽNICE NA MALO 

Članak 10. 

Isporučitelj osigurava pružanje usluge javne tržnice na malo svim sudionicima u prometu roba na malo 

pod jednakim uvjetima. 
 

Članak 11. 

Za obavljanje prometa roba na malo na tržnici moraju biti ispunjeni svi minimalni tehnički uvjeti 

korištenja poslovno-prodajnog prostora, uređaja i opreme sa svrhom osiguravanja ispravnosti kvalitete 

roba stavljenih u prodaju. 
 

Članak 12. 

Radno vrijeme tržnica je od ponedjeljka do petka u vremenu od 7,00 do 13,00 sati, a subotom od 7,00 do 

13,00 sati. 

Radno vrijeme tržnice mora biti istaknuto na vidnom mjestu na tržnici. 

Prije početka i nakon završetka radnog vremena na tržnici nije dozvoljeno trgovati, niti se zadržavati na 

tržnim prostorima. 

 

Članak 13. 

Za korištenje poslovno-prodajnog prostora i pružanje usluga korisnici su dužni plaćati zakupninu, 

odnosno naknadu. 

Cjenik tržnih usluga donosi Isporučitelj usluge, uz prethodnu suglasnost Gradonačelnika grada Knina, na 

način i u rokovima propisanim odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu, a objavljuje se na 

oglasnoj ploči i web stranicama Isporučitelja. 

 

Članak 14. 

Prodajna mjesta daju se na korištenje (u zakup) na određeno vrijeme i to: 

 na osnovi računa o naplaćenoj dnevnoj naknadi, 

 na osnovi pismenog ugovora o zakupu, kada se radi o zakupu na jednu ili više godina. 

 

Prodajna mjesta ne mogu se dati u podzakup. 

Pravo korištenja prodajnog mjesta prestaje istekom vremena određenog ugovorom ili raskidom ugovora. 

 

Članak 15. 

Naknade za korištenje prodajnog mjesta, tehničkih sredstava i usluge, utvrđuje se cjenikom. Naknada za 

dnevno korištenje prodajnog mjesta, tehničkih sredstava i uređaja plaća se ovlaštenim djelatnicima tržnice 

odmah po preuzimanju prodajnog mjesta, odnosno preuzimanja sredstava ili uređaja na korištenje. 

Potvrdu o plaćenoj naknadi korisnik je dužan čuvati do isteka vremena korištenja prodajnog mjesta, 

odnosno do povrata tehničkih sredstava i uređaja. 
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Članak 16. 

Korisniku prodajnog prostora koji odbija platiti usluge iz članka 15. ovih Općih uvjeta ili da u podzakup 

prodajni prostor, Isporučitelj usluge može oduzeti pravo korištenja prodajnog prostora. 

 

Članak 17. 

Korisnik prodajnog prostora i korisnici usluga tržnice dužni su se pridržavati odredaba ovih Općih uvjeta 

i uputa i naloga ovlaštenih djelatnika Isporučitelja usluge. 

U slučaju nepoštivanja odredaba iz stavka 1. ovoga članka, Isporučitelj usluge može oduzeti pravo 

korištenja prodajnog prostora. 

 

Članak 18. 

Radi nesmetanoga odvijanja rada i poslovanja, održavanja reda i discipline, svi sudionici u prometu robe 

na malo na tržnici dužni su pridržavati zakona, drugih propisa i ovih Općih uvjeta. 

 

Članak 19. 

Djelatnici Isporučitelja usluge dužni su se na tržnici ponašati u skladu s ovim Općim uvjetima i drugim 

aktima Isporučitelja, a osobito: 

 kod korisnika usluga i kupaca potrošača održavati red i disciplinu na tržnici, 

 kod korisnika usluga uklanjati i upozoravati na uočene nepravilnosti i nedostatke u njihovom radu, 

poslovanju i ponašanju, 

 s inspekcijskim službama i drugim organima surađivati u sprječavanju prodaje prehrambenih 

proizvoda promet koji nije dozvoljen, jer nemaju utvrđeno podrijetlo i zdravstvenu ispravnost, 

higijenski nisu ispravni i u promet nisu stavljeni pod propisanim uvjetima, nisu deklarirani, 

prekupljeni i slično, te ih s pojedinog prostora uklanjati na posebno određeno mjesto, 

 za vrijeme radnog vremena stalno biti na usluzi korisnicima tržnice, 

 naplaćivati usluge i kontrolirati naplatu, 

 obavljati i druge poslove vezano uz pružanje javne usluge tržnice na malo. 

 

Članak 20. 

Korisnici tržnih usluga dužni su se na tržnici ponašati tako da ne remete rad i red, a osobito: 

 pridržavati se ovih Općih uvjeta i drugih propisa kojima se uređuju promet roba, javni red i mir i 

ponašanje na javnim mjestima, 

 dopremiti robu, ako se radi o većim količinama, do početka radnog vremena tržnice, 

 robu prodavati samo na iznajmljenom prodajnom mjestu ili poslovnom prostoru i na sektoru ili 

odjeljku za to određenom na tržnici, 

 robu izloženu prodaji složiti tako da ne zaklanja vidik robi susjednog prodajnog mjesta, 

 prodanu robu uredno upakirati, 

 tijekom rada kulturno se ophoditi s potrošačima, drugim sudionicima u prodaji i djelatnicima 

tržnice. 

 

Članak 21. 

Tijekom prodaje i uskladištavanje živežnih namirnica korisnici tržnih usluga dužni su sve otpatke i 

nepovratnu ambalažu odlagati u posude ili vrećice za smeće, te odnositi na za to određena mjesta radi 

odvoza. 

Nakon isteka radnog vremena, a prigodom napuštanja svojih prodajnih mjesta, korisnici tržnih usluga 

dužni su ukloniti otpatke i ambalažu. 

Zabranjeno je odlaganje i bacanje otpadaka na tlo. 

 

Članak 22. 

Zdravstveni list, posebnu radnu odjeću ili obuću moraju imati oni prodavači koji na tržnici prodaju 

poljoprivredno-prehrambene proizvode, ako je to određeno posebnim propisima. 

Sudionici u prometu roba na tržnici dužni su voditi računa o posebnoj higijeni, moraju biti čisti i uredni, 

primjereno odjeveni, ne smiju biti pod utjecajem droge ili alkohola, preglasni ili nedostojnog ponašanja. 
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Članak 23. 

Potrošači svojim ponašanjem ne smiju narušavati rad i red na tržnici. 

Djelatnici tržnice koji rade na pružanju tržnih usluga dužni su odmah obavijestiti nadležne organe ako na 

tržnici zapaze osobe neprimjerenog ili nedostojnog vladanja ili izazivače nereda, osobe koje ugrožavaju 

sigurnost korisnika tržnice i osobe na kojima su očiti znakovi zaraznih bolesti. 

 

Članak 24. 

Isporučitelj usluge treba osigurati da tijekom radnog vremena tržni prostori budu uredni i čisti, nakon 

završetka rada očišćeni i oprani, a smeće odvezeno. 

Isporučitelj usluge treba osigurati redovnu dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju tržnog i skladišnog 

prostora. 

Članak 25. 

Sanitarno-higijenski uređaji, WC i drugi javni objekti na tržnici moraju tijekom rada tržnice biti otvoreni. 

Isporučitelj usluge treba osigurati ispravnost rada i održavanje čistoće sanitarno-higijenskih prostorija i 

uređaja. 

 

 

IV.   NAČIN OBRAČUNA I PLAĆANJA ISPORUČENE KOMUNALNE USLUGE 

 

Članak 26. 

Prodajna mjesta daju se na korištenje temeljem pisanih ugovora kada se radi o zakupu na određeno ili 

neodređeno vrijeme ili temeljem usmenog dogovora kada se radi o jednodnevnom zakupu. 

Ugovor o zakupu sklapa se na neodređeno i određeno vrijeme. 

Dokaz da je zaključen usmeni dogovor je potvrda o plaćenoj jednodnevnoj naknadi. 

 

Članak 27. 

Korisnici usluge javne tržnice na malo plaćaju uslugu na temelju važećeg cjenika. 

Isporučitelj komunalne usluge tržnice na malo dužan je za cjenik usluga na tržnici i za svaku njegovu 

izmjenu i dopunu pribaviti prethodnu suglasnost Gradonačelnika grada Knina. 

 

Članak 28. 

Cijena komunalne usluge plaća se Isporučitelju usluge za isporučenu uslugu na temelju ispostavljenog 

računa. 

Za naplaćenu dnevnu tržnu uslugu ovlašteni zaposlenik Isporučitelja usluge izdaje potvrdu-račun koju je 

korisnik dužan čuvati. 

 

 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 29. 

Pritužbe na rad i ponašanje djelatnika koji vrši naplatu, nadzor ili druge poslove na tržnicama podnose se 

upravi Isporučitelja usluga. 

Svi korisnici usluga, kao i ostali sudionici u prometu roba na malo na tržnicama, dužni su se pridržavati 

ovih Općih uvjeta. 

Ako se odredaba ovih Općih uvjeta ne pridržava bilo koji korisnik, Isporučitelj usluga mu može otkazati 

pružanje tržnih usluga, a protiv prekršitelja podnijeti prijavu nadležnim tijelima. 

 

Članak 30. 

Ovi Opći uvjeti objavit će se u Službenom glasilu Grada Knina, na mrežnim stranicama Grada, na 

oglasnoj ploči i mrežnim stranicama Isporučitelja usluge. 

 

Članak 31. 

Ovi Opći uvjeti stupaju na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu Grada Knina. 
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Članak 32. 

Izmjene i dopune Općih uvjeta usluge javnih tržnica na malo donose se na isti način kao i ovi Opći uvjeti. 

Danom stupanja na snagu ovih Općih uvjeta usluga javnih tržnica na malo stavlja se van snage Tržni red 

tržnica na malo od 11. svibnja 2004. godine, Klasa: 311-01/04-01/3, Urbroj: 2182/10-02-04-1. 

 

Evid. broj: 01-647/2020/9-2 

Knin, 02. rujna 2020. 

                  Direktor 

      Josip Kaić, mag.ing.agr. 

_________________________________________________________________________ 

7. 

Na temelju članka 30. stavak 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ br. 

68/18, 110/18 i 32/20) i članka 33. Statuta Grada Knina  („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 

broj 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18 i 6/18-

pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici održanoj 22. rujna 2020. 

godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na Opće uvjete isporuke grobljanskih usluga     

   

 

        Članak 1. 

Daje se prethodna suglasnost na Opće uvjete isporuke grobljanskih usluga trgovačkom društvu 

ČISTOĆA I ZELENILO d.o.o., Trg Oluje 9, Knin, OIB: 46163832762.  

 

                                                                   Članak 2. 

Opći uvjeti isporuke grobljanskih usluga sastavni su dio ove Odluke.  

 

                                                                   Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 363-01/20-01/60 

URBROJ: 2182/10-01-20-3 

Knin, 22. rujna 2020.  

                                                         PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

 

Temeljem članaka 30. Zakona o komunalnom gospodarstvu (,,Narodne novine“ br. 68/18, 110/18, 

32/20) i članka 27. Izjave o osnivanju Društva, direktor Čistoće i zelenila d. o. o. donosi 

 

 

OPĆE UVJETE ISPORUKEGROBLJANSKIH USLUGA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Općim uvjetima isporuke grobljanskih usluga (u daljnjem tekstu: Opći uvjeti) određuju se: 

 međusobni odnosi između isporučitelja usluga i korisnika grobljanskih usluga na Gradskom 

groblju u Kninu, na kojima isporučitelj obavlja navedenu djelatnost; 

 prava i obveze korisnika usluge; 

 prava i obveze isporučitelja usluge; 

 osnovni tehnički uvjeti isporuke; 

 način mjerenja, obračuna i plaćanja isporuke; 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=35769
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=35765
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=43441
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II. ODREĐIVANJE POJMOVA 

 

Članak 2. 

Izrazi koji se koriste u ovim Općim uvjetima imaju značenja utvrđena važećim Zakonom o grobljima, 

Pravilnikom o grobljima, Odlukom o grobljima i ovim Općim uvjetima: 

1. Isporučitelj grobljanskih usluga–na području grada Knina gradskim grobljem upravlja Čistoća i 

zelenilo d. o. o., Knin, Trg Oluje 9. (u daljnjem tekstu : Isporučitelj). 

2. Korisnik grobljanskog mjesta – fizička osoba s pravom korištenja grobnog mjesta nakon dodijele 

grobnog mjesta na korištenje uz uvjet da ga održava i plaća godišnju grobnu naknadu (u daljnjem 

tekstu: Korisnik). 

3. Vlasnik groba –vlasnik zemljišta na kojem se grobno mjesto nalazi je Grad Knin. Fizičke osobe 

mogu biti Korisnici grobnih mjesta i vlasnici nadgrobnih uređaja (spomenik, pokrovna ploča i 

drugi elementi i oprema uređenog grobnog mjesta). 

4. Grobljanske usluge – podrazumijevaju usluge ukopa odnosno time uključujući i ispraćaja 

pokojnika i njegovih ostataka. 

5. Godišnja naknada za korištenje grobnog mjesta – nakanadakoja se plaća za održavanje zajedničkih 

dijelova groblja kako bi se mogli vršiti ukopi. 

6. Groblje – je ograđeni prostor zemljišta na kojem se nalaze grobna mjesta, komunalna 

infrastruktura i u pravilu prateće građevine. 

7. Ukop – polaganje posmrtnih ostataka u grobno mjesto. 

8. Ceremonija pogreba – posljednji ispraćaj pokojnka koji započinje izlaskom iz mrtvačnice, a 

završava ukopom u grobno mjesto. 

9. Pravo korištenja – pravo korištenja je šire od prava ukopa, a obuhvaća i pravo ukopa, neodređeno 

pravo raspolaganja grobnim mjestom i pravo uređenja grobnog mjesta. Korisnik može predati 

zahtjev za kupnjom grobnice ili depozita sukladno cjeniku Isporučitelja, a sukladno uvjetima iz 

Odluke o grobljima Grada Knina. 

10. Rješenje o nasljeđivanju – rješenje koje donosi Općinski sud ili javni bilježnik u ostavinskom 

postupku nakon smrti Korisnika grobnog mjesta i koje je, između ostalog, mjerodavno za prijenos 

prava korištenja grobnog mjesta sa Korisnika na nasljednika. 

11. Održavanje groblja – uređenje i održavanje prostora i zgrada za obavljenje ispraćaja i ukopa 

umrlih, održavanje uređaja i instalacija, uređenje i održavanje zelenila, čišćenje groblja i 

zbrinjavanje otpada, kao i provođenje reda na grobljima. 

 

III. UGOVORNI ODNOSI IZMEĐU ISPORUČITELJA I KORISNIKA 

 

Članak 3. 

Isporuka grobljanskih usluga zaključuje se na temelju ugovora koji sklope isporučitelj i korisnik 

usluge. 

Sklapanjem ugovora Korisnik u svemu prihvaća ove Opće uvjete. 

Isporučitelj je obvezan, na zahtjev Korisnika, bez naknade uručiti mu ove Opće uvjete. 

 

 

IV. PRAVA I OBVEZE ISPORUČITELJA 

 

Članak 4. 

Prava i obveze Isporučitelja regulirane su i sa Zakonom o grobljima, Pravilnikom o grobljima, 

Odlukom o grobljima i ostalim zakonskim propisima iz ove djelatnosti. 
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Članak 5. 

Isporučitelj vodi Grobni očevidnik i registar umrlih koje su ukopane na Novom groblju u Kninu osoba 

sukladno pozitivnim propisima. 

Ovi opći uvjeti primjenjivati će se na sva groblja kojima upravlja Čistoća i zelenilo d.o.o.. 

Obzirom da Isporučitelj usluge nema tehničkih uvjeta, nije u mogućnosti pružiti uslugu kremiranja. 

 

Članak 6. 

Prijavu ukopa podnosi Korisnik grobnog mjesta ili član uže obitelji na propisanom obrascu 

Isporučitelja. 

Prijava ukopa se podnosi radnim danom od 07:30 do 14:00 sati i subotom od 08:00 do 12:00 sati. 

 

Članak 7. 

Ugovaranje termina ukopa, te poslova vezanih za sam ispraćaj (utvrđivanje grobnog mjesta, 

organizacija ispraćaja pokojnika od mrtvačnice do grobnog mjesta) dogovaraju se s Isporučiteljem 

najkasnije dan prije ukopa i to radnim danom od 07:30 do 14:00 sati i subotom od 08:00 do 12:00 sati. 

U slučaju više pogreba u jednom danu razmak između početka ukopa mora biti najmanje dva sata. 

Vrijeme pogreba određuje se redoslijedom dolaska. 

 

 

V. PRAVA I OBVEZE KORISNIKA 

 

Članak 8. 

Obveza korištenja grobljanske usluge započinje trenutkom stjecanja prava korištenja dodjelom 

grobnog mjesta na korištenje ili prenošenje prava korištenja grobnog mjesta nakon smrti Korisnika na 

nasljednika Rješenjem o nasljeđivanju, kao i prenošenjem prava korištenja Ugovorom o ustupanju 

grobnog mjesta trećoj osobi. 

Članak 9. 

Sve zahtjeve Korisnik podnosi isporučitelju: 

 u sjedištu Isporučitelja, u Kninu, Trg Oluje 9, tel: 022/668-169; fax: 022/668-160 

 direktno grobaru na Novom groblju u Kninu 

Članak 10. 

Korisnik je dužan održavati grobno mjesto u skladu s Odlukom o grobljima na području Grada Knina 

kako bi bilo prikladno za ukop odnosno ispraćaj pokojnika i njegovih ostataka.  

 

 

VIII. NAČIN OBARČUNA CIJENE USLUGE, PLAĆANJA I OTKLANJANJA POGREŠAKA 

 U OBRAČUNU 

 

Članak 11. 

Način obračuna naknade kod dodjele grobnog mjesta na korištenje, godišnje grobne naknade i cijena 

grobljanskih usluga utvrđen je Odlukom o visini cijena komunalnih usluga društva Čistoća i zelenilo d. o. 

o., objavljenoj na webu i oglasnoj ploči društva (cjenik usluga). 

 

Članak 12. 

Račun za obavljenu grobljansku uslugu i ostale stavke iz čl. 11. Ovih Općih uvjeta  sadrži podatke o 

Isporučitelju, Korisniku, vrsti grobljanske usluge, te cijenu usluge prema Cjeniku grobljanskih usluga. 

Rok za plaćanje (dospijeće) je 15 dana od dana izdavanja računa, osim ako nisu ugovoreni anuiteti. 

Kod pogrešno obračunatih računa za izvršenu grobljansku uslugu, Korisnik je dužan o tome odmah, a 

najkasnije u roku od 15 dana od dostave računa ili uplatnice, izvjestiti Isporučitelja. Isporučitelj je dužan 

odgovoriti u roku određenom sukladno propisima o zaštiti potrošača. 

Moguće je ugovaranje anuiteta uz prvotnu uplatu troška PDV-a na usluge, ali najviše do 8 anuiteta. 
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X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 13. 

Ovi Opći uvjeti objaviti će se na oglasnoj ploči Isporučitelja, na mrežnoj stranici www.ciz.hr te Grada 

Knina, a nakon dobivanja prethodne suglasnosti Grada Knina. Opći uvjeti objaviti će se i u službenom 

glasilu Grada Knina. 

Članak 14. 

Opći uvjeti stupaju na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasilu Grada Knina". 

 

Broj:315/1-20 

Knin, 07.09.2020.  

               Direktor 

                    Ivan Mesić 

_________________________________________________________________________ 

 

8. 

Na temelju članka 30. stavak 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 

68/18, 110/18 i 32/20) i članka 33. Statuta Grada Knina  („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, 

broj 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18 i 6/18-

pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici održanoj 22. rujna 2020. 

godine, donosi 
 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na 

Opće uvjete isporuke komunalne usluge prijevoza putnika   

 

       Članak 1. 

Daje se prethodna suglasnost na Opće uvjete isporuke komunalne usluge prijevoza putnika 

ČAZMATRANS PROMET-u d.o.o., Milana Novačića 10, Čazma, OIB: 96107776452.  

                                                                   

Članak 2. 

Opći uvjeti isporuke komunalne usluge prijevoza putnika sastavni su dio ove Odluke.  

                                                                    

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 363-01/20-01/66 

URBROJ: 2182/10-01-20-3 

Knin, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________  

 

Na temelju članku 30. i 133. stavak 3. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Narodne novine 

br.68/18) Čazmatrans Promet d.o.o. iz Čazme, Milana Novačića 10, isporučitelj komunalne usluge 

prijevoza putnika donosi  

 

OPĆE UVJETE ISPORUKE 

komunalne usluge prijevoza putnika 

 

 

I OPĆE ODREDBE  

Članak 1. 

 Ovim Općim uvjetima utvrđuju se uvjeti obavljanja komunalne usluge prijevoza putnika, 

međusobna prava i obveze isporučitelja i korisnika usluge te cijena isporučene komunalne usluge. 

http://www.ciz.hr/
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 Prijevozom putnika u smislu ovih Općih uvjeta smatra se javni linijski prijevoz putnika na 

području grada Knina, odnosno na području na kojem isporučitelj obavlja komunalnu uslugu prijevoza.  

 

Članak 2. 

 Prijevoz putnika obavlja se odgovarajućim autobusima na unaprijed utvrđenim linijama, prema 

utvrđenom voznom redu, uz unaprijed utvrđenu tarifu.  

 

 

II UVJETI OBAVLJANJA USLUGE PRIJEVOZA PUTNIKA I MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE 

ISPORUČITELJA I KORISNIKA USLUGE  

 

Članak 3. 

 Linija gradskog prijevoza je relacija ili skup relacija odvijanja prijevoza od početnog do završnog 

stajališta na kojoj se prevoze putnici i prtljaga, po registriranom i objavljenom voznom redu s jednim ili 

više polazaka.  

Članak 4. 

 Svaka linija javnog gradskog prijevoza mora imati vozni red. Vozni red utvrđuje prijevoznik. 

Vozni red mora sadržavati:  

 naziv odnosno tvrtku prijevoznika,  

 naziv i broj linije,  

 naziv i redoslijed stajališta sa vremenom prolaska autobusa,  

 režim rada linije (radni dan, subota, nedjelja i blagdan), 

 vrijeme polaska i dolaska na početno-završna stajališta  

 

Članak 5. 

 Stajalište je prostor namijenjen za zaustavljanje vozila radi ulaza i izlaza putnika.  

 Lokacija stajališta, tehnički normativi, te minimalni uvjeti koje moraju ispunjavati stajališta na 

javnim cestama izvan naselja i na dijelu ceste u naselju, utvrđeni su Pravilnikom o autobusnim 

stajalištima.  

 Stajalište mora biti obilježeno i uređeno na način koji omogućava putnicima siguran i nesmetan 

ulaz i izlaz iz vozila.  

 Stajalište mora biti označeno stajališnom oznakom.  

 Stajališna oznaka postavlja se na kraju stajališnog perona, gledano u smjeru vožnje. Na stajališnim 

oznakama početnih i krajnjih stajališta mora biti istaknut vozni red.  

 

Članak 6. 

 Vozila su dužna zaustavljati se na svim stajalištima svoje linije. 

 

Članak 7. 

 Način ulaska u vozilo i izlaska iz vozila na stajalištima određuje prijevoznik ovisno o načinu 

naplate usluge.  

 Ulaz i izlaz putnika dopušten je samo na stajalištu dok je vozilo zaustavljeno, osim u slučaju većih 

zastoja u odvijanju prometa.  

 Do zaustavljanja vozila na stajalištu, kao i prije polaska vozila sa stajališta i u tijeku vožnje, sva 

vrata na vozilu moraju biti zatvorena.  

 

Članak 8. 

 Vozila kojima se obavlja prijevoz putnika moraju prije dnevnog upućivanja u promet kao i 

tijekom dana biti uredna odnosno očišćena i prozračena.  

 Vozila mogu biti oslikana promidžbenim porukama.  

 Promidžbene poruke i drugi natpisi koji nemaju sadržaj poruke o prijevozu, ne smiju se nalaziti na 

mjestima na kojima zaklanjaju vidik u vozilu ili prekrivaju propisane oznake i obavijesti o prijevozu.  

 Promidžbene poruke svojim sadržajem ne smiju vrijeđati javni moral.  
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Članak 9. 

 Unutrašnjost vozila mora biti osvijetljena na propisani način.  

 Ukoliko tri dana uzastopce vanjska temperatura ne prelazi 5 stupnjeva, vozila kojima se obavlja 

javni gradski prijevoz moraju biti zagrijana.  

 

Članak 10. 

 Vozila isporučitelja usluge moraju biti obilježena brojem linije, oznakom cilja vožnje, odnosno 

relacijom kretanja vozila i garažnim brojem.  

 

Članak 11. 

 Cilj vožnje, odnosno linija kretanja, označava se: brojem linija, nazivom početnog i krajnjeg 

stajališta u smjeru kretanja ili nazivom samo krajnjeg stajališta u smjeru kretanja. Vozilo mora imati na 

prednjoj i na desnoj bočnoj strani oznaku cilja vožnje, odnosno relacije kretanja te broja linije.  

 Oznake iz ovog članka mogu biti izvedene u obliku natpisnih ploča ili displeja.  

 

Članak 12. 

 Na bočnim stranama vozila mora biti obilježen naziv ili znak isporučitelja usluge prijevoza.  

 

Članak 13. 

 Ulaz i izlaz mora biti jasno i vidljivo označen s vanjske i unutarnje strane vozila.  

 

Članak 14. 

 Oblik, boja i veličina brojeva i slova, grafičkih i tekstualnih prikaza u i na vozilu, na stajalištu 

moraju biti izvedeni na način da su vidljivi i razumljivi korisnicima usluga.  

 

Članak 15. 

 Prijevoznik je dužan u vozilu označiti jedno mjesto namijenjeno za invalidnu osobu.  

 

Članak 16. 

 Putnik u vozilu smije zauzeti jedno sjedeće ili stojeće mjesto.  

 Invalidi, starije osobe i trudnice u vidljivom stupnju trudnoće imaju prednost pri ulasku u vozilo i 

prilikom zaposjedanja mjesta za sjedenje.  

 

Članak 17.  

 Putnik mora za vrijeme vožnje imati ispravnu voznu kartu koju je dužan na zahtjev vozača ili 

druge ovlaštene osobe prijevoznika predočiti radi kontrole.  

 Vozna karta za jednu vožnju izdaje se i plaća gotovinom na autobusnim kolodvorima gdje postoji 

prodajno mjesto isporučitelja usluge te kod vozača u vozilima isporučitelja usluge i vrijedi za pojedino 

izravno putovanje u kojem je kupljena.  

 Putnik, bez vozne karte, dužan je ulaskom u vozilo isporučitelja usluge kupiti voznu kartu za 

jednu vožnju. 

 Korisnik usluge dužan je voznu kartu, sačuvati neoštećenu do kraja putovanja. U protivnom će se 

smatrati da putnik koristi uslugu prijevoza bez valjane vozne karte.  

 Putnik koji se u vozilu zatekne bez ispravne vozne karte dužan je voznom ili nadzornom osoblju 

platiti novu voznu kartu na relaciji na kojoj putuje.  

 

Članak 18. 

 Putnik može u vozilo unijeti ručnu prtljagu, koja ne zauzima posebno mjesto, bez naplate.  

 Putnik je dužan voditi računa o svojoj prtljazi, te se tijekom putovanja starati o istoj na način da 

njome ne ometa niti na bilo koji način ne ugrožava sigurnost ostalih putnika i prometnog osoblja 

prijevoznika.  

Članak 19. 

 U vozilima nije dozvoljeno uzimati na prijevoz:  

 osobe koje sa sobom nose vatreno oružje, osim osoba koje imaju ovlaštenje nositi vatreno 

oružje,  
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 osobe koje boluju od bolesti koje ugrožavaju zdravlje i sigurnost drugih putnika (zarazne 

ili duševne bolesti), 

 osobe u alkoholiziranom stanju i osobe pod utjecajem drugih opojnih sredstava, 

 osobe bez odgovarajuće odjeće, 

 osobe koje svojom odjećom mogu nanijeti štetu putnicima ili vozilu, 

 djecu do 6 godina starosti bez pratnje, 

 životinje, osim rehabilitacijskog psa, terapijskog psa ili psa vodiča, koji moraju imati 

službenu ormu,   

 eksplozivne ili lako zapaljive tvari ili predmete,  

 predmete koji mogu ozlijediti, onečistiti, oštetiti putnike i/ili autobus, ili uznemiriti putnike 

u vozilu i prometno osoblje, 

 stvari veće vrijednosti (skuplji aparati, satovi, nakit, novac, vrijednosni papiri i slično), 

 stvari čiji prijevoz je zabranjen pozitivnim propisima. 

  

Članak 20. 

Putnicima je zabranjeno:  

 - koristiti prijevoz bez vozne karte ili s nevaljanom voznom kartom, 

 - ometati naplatu i kontrolu voznih karata,  

 - unositi u vozilo predmete koji mogu ugroziti život, povrijediti, oštetiti ili uprljati vozilo (oštre, 

lomljive, prljave ili masne predmete, vreće s PET ambalažom i slično), kao ni sve druge predmete veće 

težine i dimenzija koje svojim dimenzijama i svojstvima ugrožavaju sigurnost putnika i ovlaštenih osoba 

(predmete većeg volumena kao što su veći kućanski aparati, velike košare, bicikli i sl),  

 - unositi u vozilo vatreno oružje, eksplozivne, lako zapaljive predmete i tekućine,  

 - uznemiravati druge putnike i ovlaštene osobe u obavljanju službe,  

 - bacati otpatke, prljati i oštećivati vozilo i njegove oznake,  

 - konzumirati hranu, alkohol i pušiti u vozilu,  

 - zadržavati se u vozilu na način kojim se ometa naplata vozne karte, ulazak odnosno izlazak iz 

vozila, onemogućava ili otežava smještaj putnika u vozilo,  

 - ulaziti na vrata predviđena za izlazak i izlaziti na vrata predviđena za ulazak putnika,   

 - onemogućavati otvaranje i zatvaranje vrata, kao i nasilno otvarati vrata,  

 - ulaziti ili izlaziti iz vozila u pokretu, hvatati se ili voziti s vanjske strane vozila,  

 - ulaziti u vozilo neodjeven ili u odjeći koja je nečista u mjeri da može uprljati druge putnike, 

vozača, kontrolora ili vozilo.  
  

Članak 21. 

 Slijepim osobama je dopušteno uvođenje u vozilo specijalno dresiranog psa-vodiča slijepe osobe, 

s brnjicom.  

 Putnicima je dopušteno uvođenje kućnih ljubimaca u vozilo isporučitelja usluge temeljem posebne 

gradske Odluke.  
 

Članak 22. 

 Prometnim osobljem u smislu ove Odluke podrazumijeva se:  

 vozač vozila,  

 kontrolor i  

 druge ovlaštene osobe prijevoznika.  

Članak 23. 

 Prometno osoblje dužno je nositi službenu odjeću.  

 Oblik i boju službene odjeće utvrđuje prijevoznik.  

 Iznimno od stavka 1. ovog članka, službenu odjeću ne moraju nositi kontrolori ili druge ovlaštene 

osobe prijevoznika kada obavljaju poslove kontrole u vozilima.  

 Kontrolori i druge ovlaštene osobe prijevoznika moraju imati, u vrijeme dok vrše kontrolu u 

vozilu, istaknutu posebnu oznaku.  

 Oblik i sadržaj posebne oznake propisuje prijevoznik.  
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Članak 24. 

 Prometno osoblje dužno je za vrijeme obavljanja službe u vozilu odnositi se uljudno prema 

putnicima.  

Članak 25. 

 S nađenim predmetima u vozilu, prometno osoblje i drugi djelatnici prijevoznika dužni su 

postupati prema propisima o nađenim stvarima.  

 

Članak 26. 

 Prometno osoblje, dok obavlja službu u vozilu, dužno je upozoriti putnika, ako uoči da on postupa 

protivno odredbama članka 20. ove Odluke, a ukoliko i unatoč upozorenju nastavi s izvršenjem koje od 

navedenih radnji, prometno osoblje će zatražiti od putnika da napusti vozilo na prvom nadolazećem 

stajalištu linije.  
 

Članak 27. 

 U vozila isporučitelja komunalne usluge ne smiju se primati osobe za koje vozač ili druga 

ovlaštena osoba prijevoznika utvrdi da bi svojim ponašanjem, prtljagom ili stvarima koje unesu u vozilo 

mogle ugroziti sigurnost putnika.  

 U vozila isporučitelja komunalne usluge ne smiju se primati osobe mlađe od šest godina bez 

pratnje odrasle osobe.  

 U vozila isporučitelja komunalne usluge ne smiju se primati osobe za koje vozač ili druga 

ovlaštena osoba prijevoznika utvrdi da su odjevene na način kojim se izaziva javnu sablazan ili vrijeđa 

moral (osobe neprimjerene razodjevenosti i sl.).  

 

Članak 28. 

 U slučaju zastoja, prekida ili poremećaja u odvijanju komunalne usluge uzrokovanog višom silom, 

isporučitelj je dužan organizirati prijevoz na način da putnici u najmanjoj mjeri osjete posljedice 

poremećaja, odnosno u što kraćem roku poduzeti mjere za ponovnu uspostavu redovitog prijevoza.  

 Ukoliko se zbog zastoja ili izvanrednog događaja obustavi prijevoz na nekoj liniji ili na njenom 

dijelu, isporučitelj komunalne usluge je dužan u što kraćem roku osigurati zamjenski prijevoz vlastitim 

vozilima ili vozilima drugih prijevoznika.  

 

 

III CIJENA PRIJEVOZA  

Članak 29. 

 Cijena prijevoza utvrđuje se Cjenikom voznih karata koji donosi Uprava Društva-diektor 

Čazmatrans Promet d.o.o., uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. 

 Cjenik usluge, ostali akti i informacije koje se odnose na način obračuna i plaćanje usluge 

prijevoza, objavljeni su na mrežnim stranicama isporučitelja usluge www.cazmatrans.hr, te na 

autobusnim kolodvorima i drugim prodajnim mjestima prijevoznika na kojima se prodaju vozne karte 

prijevoznika odnosno isporučitelja usluge.  

 

 

IV ZAVRŠNE ODREDBE  

Članak 30. 

Ovi Opći uvjeti objavit će se u Službenom glasilu Grada Knina i na mrežnim stranicama Grada Knina te 

na oglasnoj ploči i na mrežnim stranicama isporučitelja usluge Čazmatrans Promet d.o.o. 

www.cazmatrans.hr  

Članak 31. 

Ovi Opći uvjeti stupaju na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu i na mrežnim 

stranicama Grada Knina.  

 

             Uprava Društva-direktor  

          Damir Pavlović 

_________________________________________________________________________ 
 

http://www.cazmatrans.hr/
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9. 

  Na temelju članka 12. stavka 3. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 

29/97, 47/99, 35/08 i 127/19), članka 31. stavka 2., u vezi s člankom 122. stavkom 2. Zakona vatrogastvu 

(„Narodne novine“ broj 125/19), članka 35. točke 5. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 

36/09, 150/11, 144/12, 19/13 - pročišćeni tekst, 137/15 i 123/17) i članka 33. stavka 1. točke 10. Statuta 

Grada Knina (''Službeni vjesnik Šibensko kninske županije'' broj: 7/09, 3/13, 11/13 – pročišćeni tekst i 

''Službeno glasilo Grada Knina'' broj 4/14, 2/18 i 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), po prethodnoj 

ocjeni suglasnosti sa zakonom, Rješenjem Hrvatske vatrogasne zajednice, KLASA: UP/I-011-02/20-

04/40 URBROJ: 444-02-20-4, od 11. rujna 2020. godine, Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici od 

22. rujna 2020. godine, donijelo je  

  

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Javne vatrogasne postrojbe Grada Knina 

 

 

Članak 1. 

 U Odluci o osnivanju Javne vatrogasne postrojbe Grada Knina (''Službeni vjesnik Šibensko 

kninske županije'' broj 1/00, 9/03 i 10/09), u točki 3. mijenjaju se MB i sjedište Osnivača, tako da se 

(„MB: 1295527“) zamjenjuje („MB: 2685302“), a sjedište: „ul. Zvonimirova br. 2.“ zamjenjuje se 

sjedištem: „ul. dr. Franje Tuđmana br. 2.“. 

 

Članak 2. 

 U točki 5. mijenja se sjedište Javne vatrogasne postrojbe Grada Knina (u daljnjem tekstu: Javna 

vatrogasna postrojba) na načina da se riječi: „ul. Zvonimirova br. 111.“ zamjenjuju riječima: „ul. 

Zvonimirova br. 67.“. 

Članak 3. 

U točki 7. riječ: „eksplozija“, zamjenjuje se riječima: „tehnoloških eksplozija“, riječ: 

“eksplozijom“ zamjenjuje se riječima: “tehnološkom eksplozijom“, a iza riječi: „nesrećama“ dodaju se 

riječi: “a provodi se na kopnu, moru, jezerima i rijekama.“ Riječi u zagradi: „stavak 1.“ zamjenjuje se 

riječima: „stavak 2.“. 

 

Članak 4. 

Točka 10. mijenja se i glasi: 

„Tijela Ustanove su: 

- Vatrogasno vijeće i 

- Zapovjednik.“ 

 

Članak 5. 

Točka 11. mijenja se i glasi: 

 „Javnom vatrogasnom postrojbom upravlja Vatrogasno vijeće, čiji članovi se biraju na mandat od 

pet godina. 

Vatrogasno vijeće broji tri člana, a čine ga predstavnik Vatrogasne zajednice Šibensko-kninske 

županije, predstavnik radnika i predstavnik osnivača, svi s jednakim pravom glasa. 

Predsjednika i zamjenika predsjednika Vatrogasnog vijeća bira Vatrogasno vijeće iz svojih 

redova. 

Članovi Vatrogasnog vijeća nemaju pravo na naknadu. 

Članovi Vatrogasnog vijeća mogu se razriješit  odnosno opozvati i prije isteka mandata, u skladu 

sa zakonom i Statutom Javne vatrogasne postrojbe, ako tijelo, odnosno organizacija, koje je ih izabralo, 

odnosno imenovalo, to ocijeni potrebnim.“ 

 

Članak 6. 

 Točka 13. mijenja se i glasi: 

 „Vatrogasno vijeće donosi odluke većinom glasova od ukupnog broja članova, u skladu sa 

Statutom Javne vatrogasne postrojbe.“ 
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Članak 7. 

 Točka 14. mijenja se i glasi: 

„Vatrogasno vijeće donosi programe rada i razvoja Javne vatrogasne postrojbe, nadzire njihovo 

izvršavanje, odlučuje o financijskom planu i godišnjem obračunu, predlaže osnivaču promjenu 

djelatnosti, daje osnivaču i zapovjedniku prijedloge i mišljenja o pojedinim pitanjima te donosi odluke, 

donosi Statut uz prethodnu suglasnost osnivača, raspisuje javni natječaj za izbor zapovjednika, obavlja 

druge poslove utvrđene zakonom, ovom Odlukom i Statutom Javne vatrogasne postrojbe. 

Način rada i odlučivanja Vatrogasnog vijeća utvrđuje se Statutom Javne vatrogasne postrojbe.  

 

Članak 8. 

Točka 15. mijenja se i glasi: 

„Zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe (u daljnjem tekstu: zapovjednik), predstavlja i zastupa 

Javnu vatrogasnu postrojbu, poduzima sve pravne radnje u ime i za račun Javne vatrogasne postrojbe, 

zastupa Javnu vatrogasnu postrojbu u svim postupcima pred sudovima, upravnim i drugim državnim 

tijelima te pravnim osobama s javnim ovlastima, organizira i vodi rad i poslovanje Javne vatrogasne 

postrojbe. Zapovjednik je odgovoran za zakonitost, operativnost i stručnost rada Javne vatrogasne 

postrojbe. 

Zapovjednik ne može bez posebne ovlasti Vatrogasnog vijeća ili osnivača nastupati kao druga 

ugovorna strana, sklapati ugovore u svoje ime i za svoj račun, u svoje ime, a za račun drugih osoba, ili u 

ime i za račun drugih osoba. 

Zapovjednik može dati punomoć drugoj osobi da zastupa Javnu vatrogasnu postrojbu u pravnom 

prometu. 

Punomoć iz stavka 3. ovog članka zapovjednik može dati samo u granicama svojih ovlasti, a daje 

se sukladno odredbama zakona kojim se uređuju obvezni odnosi. 

Osim poslova iz stavka 1. ove točke, zapovjednik obavlja i druge poslove propisane Zakonom o 

ustanovama, Zakonom o vatrogastvu, ovom Odlukom, Statutom javne vatrogasne postrojbe i drugim 

propisima i aktima. 

Na položaj zapovjednika na odgovarajući način se primjenjuju odredbe Zakona o ustanovama koje 

se odnose na ravnatelja.“ 

 

Članak 9. 

 Točka 16. mijenja se i glasi: 

 „Za zapovjednika i zamjenika zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe može se imenovati osoba 

koja ispunjava uvjete utvrđene Zakonom o vatrogastvu, ovom Odlukom te Statutom Javne vatrogasne 

postrojbe. 

Zapovjednika, uz prethodnu suglasnost županijskog vatrogasnog zapovjednika, imenuje i 

razrješava gradonačelnik, na mandat od pet godina, na temelju javnog natječaja. Ista osoba može se 

ponovo imenovati za zapovjednika.“ 

 

Članak 10. 

Točka 17. mijenja se i glasi: 

„Natječaj za imenovanje zapovjednika raspisuje i provodi Vatrogasno vijeće na temelju prethodno 

donesene odluke o raspisivanju natječaja.  

Natječaj se objavljuje na mrežnim stranicama Javne vatrogasne postrojbe i u "Narodnim 

novinama“, a danom objave smatra se dan objave u „Narodnim novinama“. 

 Postupak imenovanja i razrješenja zapovjednika utvrđuje se Statutom Javne vatrogasne postrojbe 

u skladu sa zakonom.  

Ako se na raspisani natječaj nitko ne prijavi ili nitko od prijavljenih kandidata ne bude izabran, 

natječaj će se ponoviti. 

Do imenovanja zapovjednika na temelju ponovljenog natječaja imenovat će se vršitelj dužnosti 

zapovjednika, ali najduže do godinu dana. 

Vršitelj dužnosti mora ispunjavati uvjete za zapovjednika.“ 
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Članak 11. 

Iza točke 17. dodaje se točka 17. a koja glasi: 

„Zapovjednika se može razriješiti prije isteka mandata, u slučaju i zbog razloga propisanih 

Zakonom o vatrogastvu, ako: 

–  sam zatraži razrješenje 

–  trajno izgubi zdravstvenu sposobnost obavljati dužnost 

– je pravomoćnom presudom osuđen za kaznena djela protiv života i tijela (glava X.), kaznena 

djela protiv opće sigurnosti (glava XXI.), kaznena djela protiv imovine (glava XXIII.) i kaznena djela 

protiv službene dužnosti (glava XXVIII.), a koja su propisana Kaznenim zakonom („Narodne novine“, br. 

125/11., 144/12., 56/15., 61/15., 101/17. i 118/18.) odnosno za kaznena djela protiv života i tijela (glava 

X.), kaznena djela protiv opće sigurnosti ljudi i imovine (glava XX.) i kaznena djela protiv službene 

dužnosti (glava XXV.), a koja su propisana Kaznenim zakonom („Narodne novine“, br. 110/97., 27/98. – 

ispravak, 50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08, 57/11., 77/11. 

i 143/12.) 

– povrijedi obvezu čuvanja službene tajne u svezi s obavljanjem dužnosti 

– svojim nesavjesnim radom prouzroči javnoj vatrogasnoj postrojbi veću štetu ili veće smetnje u 

radu. 

Gradonačelnik je dužan, uz prethodnu suglasnost županijskog vatrogasnog zapovjednika, 

razriješiti zapovjednika u slučajevima propisanim člankom 44. stavkom 2. Zakona o ustanovama. 

U slučaju razrješenja zapovjednika imenovat će se vršitelj dužnosti zapovjednika, a Vatrogasno 

vijeće je dužno raspisati natječaj za imenovanje zapovjednika, u roku od 30 dana od dana imenovanja 

vršitelja dužnosti. 

Razriješena osoba može odluku o razrješenju pobijati tužbom pred nadležnim sudom u roku od 

trideset dana od dana zaprimanja odluke o razrješenju ako smatra da nisu postojali razlozi za razrješenje 

iz članka 44. stavka 2. Zakona o ustanovama i ove Odluke ili da je u postupku donošenja odluke o 

razrješenju došlo do povrede koja je značajno utjecala na ishod postupka.“ 

 

Članak 12. 

Točka 18. mijenja se i glasi: 

„Zapovjednik ima zamjenika koji ga mijenja u slučaju njegove odsutnosti.“ 

 

Članak 13. 

Točka 19. mijenja se i glasi: 

„Zamjenika i pomoćnike zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe imenuje i razrješava 

zapovjednik, na razdoblje od pet godina.“  

 

Članak 14. 

Točka 20. mijenja se i glasi:  

„Na imenovanje i razrješenje zamjenika zapovjednika odgovarajuće se primjenjuju odredbe 

zakona, ove Odluke i Statuta Javne vatrogasne postrojbe.“ 

 

Članak 15. 

 Točka 26. mijenja se i glasi: 

 „O stjecanju, opterećivanju i otuđivanju imovine Javne vatrogasne postrojbe, osim nekretnina, 

odlučuje:  

1. zapovjednik samostalno, kada pojedinačna vrijednost imovine ne prelazi iznos od 50.000,00 

kuna,  

2. Vatrogasno vijeće kada pojedinačna vrijednost imovine Javne vatrogasne postrojbe prelazi 

vrijednost iz točke 1. ovoga stavka, a manja je od 100.000,00 kuna,  

3. Vatrogasno vijeće  uz prethodnu pisanu suglasnost gradonačelnika odnosno Gradskog vijeća, u 

skladu s njihovim ovlastima propisanim Zakonom, kada pojedinačna vrijednost imovine prelazi 

vrijednost iz točke 2. ovoga stavka.  

  O stjecanju, opterećivanju i otuđivanju nekretnina odlučuje Gradsko vijeće.“ 
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Članak 16. 

U točki 27. riječ „zamjenika“ briše se. 

 

Članak 17. 

U točki 30. briše se stavak 3. i umjesto njega se dodaju stavci 3., 4. i 5., koji glase: 

„Javna vatrogasna postrojba može imati stručnu službu koja obavlja stručne i administrativne 

poslove. 

Na radne odnose zaposlenih u stručnoj službi primjenjuju se opći propisi o radu, ako Zakonom o 

vatrogastvu nije drukčije propisano. 

Vatrogasno vijeće aktom o unutarnjem ustroju propisuje uvjete koje moraju ispunjavati zaposleni 

u stručnoj službi.“ 

Iza stavka 5. dodaju se stavci 6., 7., 8. i 9,  koji glase: 

„Vatrogasni plan Grada Knina, donosi Gradsko vijeće Grada Knina, a izrađuje ga i predlaže 

zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe, uz prethodnu suglasnost županijskog vatrogasnog zapovjednika, 

u skladu s pravilnikom glavnog vatrogasnog zapovjednika o sadržaju i metodologiji izrade. 

Vatrogasnim planom razrađuju se principi djelovanja Javne vatrogasne postrojbe u provedbi 

vatrogasne djelatnosti, upravljanje vatrogasnim sustavom u slučaju izvanrednih događaja, nesreća i 

katastrofa, definiraju se odnosi, suradnja i usklađuje planiranje i provođenje vatrogasnih mjera na 

području Grada Knina. 

Vatrogasni plan obvezno sadrži vatrogasnu mrežu. 

Vatrogasnim planom Grada Knina, u skladu s vatrogasnim planom Republike Hrvatske i 

vatrogasnim planom županije, određuje se: 

– organizacija vatrogastva prema očekivanim rizicima od izvanrednih događaja u Gradu Kninu, 

osobito tijekom požarne sezone i izvanrednih mjera (poplave, potresi i drugo) u pogledu broja 

vatrogasaca, obrazovanja, broja i rasporeda vatrogasnih postrojbi, njihova međusobnog odnosa, pravila 

rada i opremanja vatrogasnom tehnikom 

– zadaće, područja odgovornosti i djelovanja Javne vatrogasne postrojbe i dobrovoljnog 

vatrogasnog društva na području Grada Knina 

– potrebe u vatrogastvu za područje Grada Knina.“ 
 

Članak 18. 

U cijelom tekstu Odluke o osnivanju Javne vatrogasne postrojbe Grada Knina (''Službeni vjesnik 

Šibensko kninske županije'' broj 1/00, 9/03 i 10/09),  riječi: „Upravno vijeće“, u odgovarajućem padežu, 

zamjenjuju se riječima „Vatrogasno vijeće“, u odgovarajućem padežu, a riječi: „Ustanova“, u 

odgovarajućem padežu zamjenjuju se riječima: „Javna vatrogasna postrojba,“ u odgovarajućem padežu. 

 

Članak 19. 

Javna vatrogasna postrojba je dužna uskladiti Statut i druge opće akte s ovom Odlukom, u roku 60 

dana od dana stupanja na snagu Odluke. 

Do usklađenja Statuta i drugih akata, ukoliko su njihove pojedine odredbe suprotne zakonu i ovoj 

Odluci, primjenjivat će se izravno odredbe zakona i ove Odluke. 

 

Članak 20. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 214-01/99-01/09 

URBROJ: 2182/10-01-20-10 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 
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10. 

 Na temelju članaka 1., 9a. i 10a. Zakona o financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne 

novine“, broj 47/90, 27/93 i 38/09), članka 7. Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i 

ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge – nastavno Uredba 

(„Narodne novine”, broj 26/15) i članka 33. stavka 1. točke 20. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik 

Šibensko-kninske županije”, broj: 7/09, 3/13 i 11/13 – pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, 

broj 4/14, 2/18, 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici 

održanoj 22. rujna 2020. godine,  donosi  

 

IZMJENU PROGRAMA  

JAVNIH POTREBA U KULTURI   

NA PODRUČJU GRADA KNINA ZA 2020. GODINU 

 

I. 

 Program javnih potreba u kulturi na području Grada Knina za 2020. godinu („Službeno glasilo 

Grada Knina, broj 14/19), mijenja se na način da se: 

1. u Uvodnom dijelu, ukupan iznos sredstava predviđenih Programom javnih potreba u kulturi na 

području Grada Knina za 2020. godinu: „1.975.000,00 kuna“, zamjenjuje iznosom: „1.229.000,00 

kuna“; 

2. u točki 2. Programa - Sredstva za akcije i manifestacije u kulturi koje pridonose razvitku i 

promicanju kulturnog života, iznos od: „1.600.000,00 kuna“  kuna, zamjenjuje se iznosom: 

„854.000,00 kuna“, 

- u točki 2.1. Programa, planirana sredstva za kulturne priredbe – općenito, iznos od: „200.000,00 

kuna“, zamjenjuje se iznosom: „140.000,00 kuna“, 

- u točki 2.2. Programa, planirana sredstva za obilježavanje državnih, gradskih i vjerskih blagdana, 

iznos od: „1.400.000,00 kuna“, zamjenjuje se iznosom: „794.000,00 kuna“, 

 predviđeni iznos za izdatke za obilježavanje obljetnice „Oluje“ od: „600.000,00 kuna“, 

zamjenjuje se iznosom: „44.000,00 kuna“ , 

 predviđeni iznos za izdatke za obilježavanje Dana Grada i ostalih blagdana od: 

„250.000,00 kuna“, zamjenjuje se iznosom: „120.000,00 kuna“. 

 

II. 

       Ova Izmjena Programa javnih potreba u kulturi na području Grada Knina za 2020. godinu, stupa 

na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina”. 

 

KLASA: 610-01/19-01/49       

URBROJ: 2182/10-01-20-9  

Knin, 22. rujna 2020.                                     

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 

 

11. 

 Na temelju članaka 74. i 76. Zakona o sportu („Narodne novine“, broj 71/06, 150/08, 124/10, 

124/11, 86/12, 94/13, 85/15, 19/16, 98/19, 47/20 i 77/20), članka 7. Uredbe o kriterijima, mjerilima i 

postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge 

– nastavno Uredba („Narodne novine”, broj 26/15)  i članka 33. stavka 1. točke 20. Statuta Grada Knina 

(„Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije”, broj: 7/09, 3/13 i 11/13 – pročišćeni tekst i „Službeno 

glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, 

na 39. sjednici održanoj 22. rujna 2020. godine,  donosi  

 

IZMJENU PROGRAMA  

JAVNIH POTREBA U SPORTU   

NA PODRUČJU GRADA KNINA ZA 2020. GODINU 
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I. 

 Program javnih potreba u sportu na području Grada Knina za 2020. godinu („Službeno glasilo 

Grada Knina“, broj 14/19), mijenja se na način da se: 

 

1. u točki I. stavak 2. Programa, ukupan iznos od „1.192.000,00 kuna“ zamjenjuje iznosom od 

„1.162.000,00 kuna“, 

2. u točki VII. Programa, iznos od „80.000,00 kuna“ zamjenjuje se iznosom „50.000,00 kuna“. 

 

II. 

       Ova Izmjena i dopuna Programa javnih potreba u sportu na području Grada Knina za 2020. 

godinu, stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina”. 

 

KLASA: 620-01/19-01/9       

URBROJ: 2182/10-01-20-35 

Knin, 22. rujna 2020.                                     

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_________________________________________________________________________ 

12. 
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13. 

Na temelju članka 67. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu (»Narodne novine«, br. 

68/18, 110/18, 32/20) i članka 33. Statuta Grada Knina (»Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije«, 

br. 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni tekst i »Službeno glasilo Grada Knina«, br. 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19, 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici od 22. rujna 2020. g. donosi 

 

IZMJENE I DOPUNE II 

Programa građenja komunalne infrastrukture na području  

Grada Knina za 2020. godinu 

 

 

Članak 1. 

 Članak 3. Programa građenja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2020. godinu 

(»Službeno glasilo Grada Knina«, br. 14/19, 10/20), mijenja se i glasi: 

 

»Utvrđuje se ukupan iznos sredstava potrebnih za izvršenje ovog programa u visini od 12.681.000 

kn. 

Izvori financiranja troškova građenja komunalne infrastrukture su sljedeći: 

- opći i vlastiti prihodi Proračuna Grada Knina           6.270.000 kn 

- kapitalne pomoći iz državnog proračuna                  500.000 kn 

- namjenski primitci od zaduživanja              5.861.000 kn 

- ostali prihodi za posebne namjene        50.000 kn

 
UKUPNO:               12.681.000 kn« 

 

Članak 2. 

Mijenja se i tablični prikaz iz članka 2. Programa te se isti prilaže Izmjenama i dopunama II 

Programa građenja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2020. godinu i čini njegov 

sastavni dio. 

Članak 3. 

Ovaj program stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenom glasilu Grada Knina«. 

 

KLASA: 363-01/19-01/103 

URBROJ: 2182/10-01-20-6 

Knin, 22. rujna 2020. godine 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 
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14. 

 Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 08/19 i 4/20) Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj dana 22. rujna 2020. godine 

donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvještaja o izvršenju proračuna 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

I. Prihvaća se Izvještaj gradonačelnika o izvršenju proračuna Grada Knina za razdoblje od 01. 

siječnja do 30. lipnja 2020. godine, KLASA: 400-06/19-01/62, URBROJ: 2182/10-02-20-18 od 

04. rujna 2020. godine. 

 

II. Izvještaj čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

III. Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-01-20-29 

U Kninu, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 
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15. 

Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 I 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Programa javnih potreba udruga civilnog društva 

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine 

 

 

1. Usvaja se Polugodišnje izvješće gradonačelnika Grada Knina o izvršenju Programa javnih potreba 

udruga civilnog društva na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine, KLASA: 

610-01/19-01/47, URBROJ: 2182/10-02-20-5 od 8. rujna 2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 610-01/19-01/47 

URBROJ: 2182/10-01-20-7 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

 

GRADONAČELNIK 

 

  Gradonačelnik Grada Knina sukladno Programu javnih potreba udruga civilnog društva na 

području Grada Knina za 2020. godinu (''Službeno glasilo Grada Knina'', broj 14/19), na temelju članka 

45. Statuta Grada Knina (“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije” br. 7/09, 3/13, 11/13-pročišćeni 

tekst i ''Službeno glasilo Grada Knina'' broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), dana 8. rujna 

2020. godine, podnosi  

 

POLUGODIŠNJE  IZVJEŠĆE 

O IZVRŠENJU PROGRAMA JAVNIH POTREBA 

UDRUGA CIVILNOG DRUŠTVA  NA PODRUČJU 

GRADA KNINA ZA PERIOD SIJEČANJ-LIPANJ 2020. GODINE 

 

 

   Grad podupire rad udruga civilnog društva koje svojim programskim aktivnostima pokrivaju 

specifične oblasti društvenog djelovanja i time doprinose ukupnom razvoju i podizanju kvalitete života na 

području grada Knina. 

Udruge su fakultativno podijeljene u tri skupine i to:  

 

1. Udruge civilnog društva čiji je rad reguliran posebnim zakonima 

2. Braniteljske udruge 

3. Udruge civilnog društva neprofitnog karaktera iz raznih oblasti djelovanja 

 

 

 Ukupan iznos sredstava predviđen ovim Programom je………………………….. 881.000,00 kuna. 
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Redni 

broj Dio programske aktivnosti 

Planirano          

2020 

Izvršeno                         

I-VI 2020    

1 2 3 4 

1 

Gradsko društvo Crvenog križa Knin-redovna 

djelatnost 276.000,00 276.000,00 

2 Braniteljske udruge 70.000,00 35.000,00 

3 Udruge civilnog društva 500.000,00 250.000,00 

4 Donacije za obilježavanje obljetnice Vukovara 15.000,00 0,00 

5 

Projekti kojima se potpomaže i doprinosi poboljšanju 

života osoba s invaliditetom, poteškoćama u razvoju i 

slično 20.000,00 10.000,00 

  UKUPNO 881.000,00 571.000,00 

 

 

Zaključkom o odobrenju sredstava iz Proračuna Grada Knina za 2020. godinu za sufinanciranje 

redovne djelatnosti Hrvatskog Crvenog križa – Gradsko društvo Crvenog Križa Knin, KLASA: 610-

01/19-01/47, URBROJ: 2182/10-02-20-3 od 10. siječnja 2020. godine, raspoređena su sredstva za: 

 

Redovna djelatnost Gradskog društva Crvenog križa Knin 
 

Red.br Udruga 

Planirano       

2020 

Izvršeno                        

I-VI 2020    

1 2 3 4 

1 

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA KNIN  

(redovna djelatnost) 276.000,00 276.000,00 

 UKUPNO: 276.000,00 276.000,00 

 

 

Odlukom o korištenju sredstava proračuna Grada Knina za javne potrebe udruga civilnog društva 

u 2020. godini, KLASA: 610-01/20-01/3, URBROJ: 2182/10-02-20-27 od 1. lipnja 2020. godine, 

udrugama civilnog društva na području Grada Knina planirana sredstva tijekom izvještajnog perioda 

siječanj-lipanj, raspoređena su kako slijedi: 

 

Braniteljske udruge 
 

 

Red.br 

 

Udruga 

Planirano  

2020. 

Izvršeno 

I-VI 2020. 

1 2 3 4 

1 UDRUGA PRVI HRVATSKI REDARSTVENIK 

PODRUŽNICA ŠIBENSKO-KNINSKA 

 

12.000,00 

 

6.000,00 

2 UDRUGA HRVATSKIH RATNIH VETERANA 

„KNINSKA BOJNA“ 

ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE 

 

10.000,00 

 

5.000,00 

3 UDRUGA PRIPADNIKA HRVATSKOG VIJEĆA 

OBRANE - HVO 

 

11.000,00 

 

5.500,00 

4 UDRUGA HVIDRA KNIN 18.000,00 9.000,00 

5 UDRUGA DRAGOVOLJACA I VETERANA  

HVO-A KNIN 

 

9.000,00 

 

4.500,00 

6 UDRUGA VETERANA 4. GARDIJSKE BRIGADE 

PODRUŽNICA ŠKŽ 

 

10.000,00 

 

5.000,00 

 UKUPNO: 70.000,00 35.000,00 

 

Udruge neprofitnog karaktera iz raznih oblasti djelovanja 
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Red.br 

 

Udruga 

Planirano 

2020. 

Izvršeno 

I-VI  2020. 

1 2 3 4 

1 EKOLOŠKA UDRUGA „KRKA“ KNIN 40.000,00 20.000,00 

2 GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA KNIN 101.000,00 50.500,00 

 

3 

ZAJEDNICA HRVATA BOSNE I HERCEGOVINE 

ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE 

PODRUŽNICA KNIN 

 

7.000,00 

 

3.500,00 

4 UDRUGA „NAŠE OGNJIŠTE“ 30.899,00 15.449,50 

 

5 

UDRUGA OSOBA S INVALIDITETOM 

 „SVETI BARTOLOMEJ“ KNIN 

 

101.000,00 

 

50.500,00 

6 OBRAZOVNO-KULTURNA UDRUGA „PORTA“ 13.268,27 6.634,13 

7 BOĆARSKI KLUB OSOBA S INVALIDITETOM 

„KNIN“ 

 

5.000,00 

 

2.500,00 

8 UNHNR „SINOVI OLUJE“ 15.000,00 7.500,00  

9 MK „OLUJNI JAHAČI“ KNIN 43.000,00 21.500,00 

10 KUD „KRALJ ZVONIMIR“ KNIN 60.000,00 30.000,00 

 

11 

MUH-MATICA UMIROVLJNEIKA HRVATSKE 

UDRUGA UMIROVLJENIKA GRADA KNINA 

 

50.000,00 

 

25.000,00 

12 ADURO PROJEKTI 17.214,20 8.607,10 

13 FOTOKLUB KNIN 15.000,00 7.500,00 

 UKUPNO: 500.000,00 249.190,73 

 

Projekti kojima se potpomaže i doprinosi poboljšanju života osoba s invaliditetom, poteškoćama  

u razvoju i slično 
 

 

Red.br 

 

Udruga 

Planirano 

2020. 

Izvršeno 

I-VI  2020. 

1 2 3 4 

1 UDRUGA OSOBA S INVALIDITETOM 

 „SVETI BARTOLOMEJ“ KNIN 

 

20.000,00 

 

10.000,00 

 UKUPNO: 20.000,00 10.000,00 

  

 Donacije za obilježavanje obljetnice Vukovara     
 

Red.br Udruga 

Planirano       

2020 

Izvršeno                        

I-VI 2020    

1 2 3 4 

1 Donacije za obilježavanje obljetnice Vukovara 15.000,00 0,00 

 UKUPNO: 15.000,00 0,00 

 

Program javnih potreba u udruga civilnog društva Grada Knina za period siječanj - lipanj 2020. 

godine, u dijelu koji se odnosi na redovnu djelatnost Crvenog križa i rad i djelatnost Službe traženja, 

sukladno člancima 27. i 30. Zakona o Hrvatskom crvenom križu (“Narodne novine”, broj 71/10), izvršen 

je u cijelosti, dok je izvršenje Programa u dijelu koji se odnosi na sufinanciranje programa braniteljskih 

udruga, udruga neprofitnog karaktera iz raznih oblasti djelovanja te projekata kojima se potpomaže i 

doprinosi poboljšanju života osoba s invaliditetom, poteškoćama u razvoju i slično, cca 50 %, iz čega 

proizlazi da Grad Knin uredno ispunjava svoje preuzete obveze.  
 

KLASA:  610-01/19-01/47 

URBROJ : 2182/10-02-20-5 

Knin, 8. rujna 2020. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 
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16. 

Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Programa javnih potreba u kulturi  

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine 

 

 

1. Usvaja se Polugodišnje izvješće gradonačelnika Grada Knina o izvršenju Programa javnih potreba u 

kulturi na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine, KLASA: 610-01/19-01/49, 

URBROJ: 2182/10-02-20-6 od 4. rujna 2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 
KLASA: 610-01/19-01/49 

URBROJ: 2182/10-01-20-8 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

 

GRADONAČELNIK 

 

  Gradonačelnik Grada Knina sukladno Programu javnih potreba u kulturi na području Grada Knina 

za 2020. godinu (''Službeno glasilo Grada Knina'', broj 14/19), a na temelju članka 45. Statuta Grada 

Knina (“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije” broj 7/09, 3/13, 11/13 -  pročišćeni tekst i 

''Službeno glasilo Grada Knina'' broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), dana 4. rujna 2020. 

godine, podnosi   

 

POLUGODIŠNJE  IZVJEŠĆE 

O IZVRŠENJE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U KULTURI NA PODRUČJU GRADA 

KNINA ZA  PERIOD SIJEČANJ – LIPANJ 2020. GODINE 

 

  Javne potrebe u kulturi Grada Knina za koje se sredstva osiguravaju iz Proračuna Grada Knina, u 

širem smislu obuhvaćaju kulturne djelatnosti i poslove, aktivnosti i manifestacije u kulturi od interesa za 

Grad Knin, koje su Programom javnih potreba u kulturi na području Grada Knina za 2020. godinu (dalje: 

Program) utvrđene za 2020. godinu, kao javne potrebe Grada Knina, kao i one koje su utvrđene posebnim 

zakonom, a osobito: 

- djelatnost i poslovi ustanova kulture, udruženja i drugih organizacija u kulturi, kao i pomaganje i  

  poticanje umjetničkog i kulturnog stvaralaštva 

- akcije i manifestacije u kulturi što pridonose razvitku i promicanju kulturnog života, posebno u  

  područjima i sredinama pogođenih ratnim razaranjima 

- investicijsko održavanje, adaptacija i prijeko potrebni zahvati na objektima kulture pogođenim  

  ratnim razaranjima, kao i drugim objektima kulture.  

 

Program javnih potreba u kulturi na području grada Knina za 2020. godinu objavljen je u 

''Službenom glasilu Grada Knina'' broj 14/19. 

  

 Ukupna  sredstava predviđena ovim Programom su …………………………. 1.975.000,00 kuna. 
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Redni 

broj Dio programske aktivnosti 

Planirano                      

2020 

Izvršeno                

I-VI 2020 

Indeks 

(4/3)*100 

1 2 3 4 5 

1 Izdaci za božićne i novogodišnje blagdane 200.000,00 478,00 0,24 

2 

Najam opreme za božićne i novogodišnje 

blagdane 350.000,00 0,00 0,00 

3 Izdaci za kulturne priredbe 200.000,00 23.651,44 11,83 

4 Dan Grada i ostali blagdani 250.000,00 121.047,66 48,42 

5 Udruge u kulturi 150.000,00 0,00 0,00 

6 HKD Napredak – nabava nošnji 75.000,00 75.000,00 100,00 

7 Izdaci za obilježavanje obljetnice „Oluje“ 600.000,00 0,00 0,00 

8 

Donacija za arheološka istraživanja na 

lokalitetu Kapitul 150.000,00 150.000,00 100,00 

  UKUPNO 1.975.000,00 370.177,10 18,74 

 

     Cjelokupni Program javnih potreba u kulturi Grada Knina za period  siječanj – lipanj 2020. godine 

izvršen je s 18,74 %, iz čega proizlazi da Grad Knin uredno ispunjava svoje preuzete obveze na području 

kulture. 

 

KLASA: 610-01/19-01/49 

URBROJ: 2182/10-02-20-6 

Knin, 4. rujna 2020. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

17. 

Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Programa socijalnih davanja  

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine 

 

 

1. Usvaja se Polugodišnje izvješće gradonačelnika Grada Knina o izvršenju Programa socijalnih davanja 

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine, KLASA: 551-06/19-01/8, 

URBROJ: 2182/10-02-20-55 od 7. rujna 2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 551-06/19-01/8 

URBROJ: 2182/10-01-20-57 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 
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GRADONAČELNIK 

 

 Gradonačelnik Grada Knina sukladno Programu socijalnih davanja na području Grada Knina za 

2020. godinu (''Službeno glasilo Grada Knina'' broj 14/19 i 10/20), na temelju članka 45. Statuta Grada 

Knina (“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije” broj 7/09, 3/13, 11/13 – pročišćeni tekst i 

''Službeno glasilo Grada Knina'', broj 4/14, 2/18, 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20),  dana 7. rujna 2020. 

godine,  podnosi   

 

POLUGODIŠNJE  IZVJEŠĆE 

O IZVRŠENJU PROGRAMA SOCIJALNIH DAVANJA NA PODRUČJU 

GRADA KNINA ZA PERIOD SIJEČANJ – LIPANJ 2020. GODINE 

 

 

Za potrebe pomoći socijalno ugroženim osobama, Grad Knin je u Proračunu za 2020. godinu, kroz 

Program socijalnih davanja na području Grada Knina za 2020. godinu („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 

14/19 i 10/20) osigurao financijska sredstva u ukupnom iznosu od 2.973.000,00 kuna, dio kojih je, kroz 

razne oblike pomoći, u periodu siječanj – lipanj, utrošen u iznosu od 517.702,73 kuna. 

Programom socijalnih davanja, u okviru osiguranih sredstava, utvrđena su prava korisnika zajamčene 

minimalne novčane naknade i drugih osoba, regulirana Zakonom o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj 

157/13, 152/14, 99/15, 52/16, 16/17, 130/17, 98/19 i 64/20), kao i druga prava i pomoći, način financiranja 

tih prava te uvjeti i način njihova ostvarivanja. 
 

Redni 

broj 

  

Stavke socijalnog programa 

Planirano Realizirano Indeks 

2020 I-VI 2020 6(5/4)*100 

1 3 4 5 6 

1 Pomoć za rođenje djeteta 500.000,00 224.000,00 44,80 

2 Pomoć obiteljima i kućanstvu 100.000,00 21.500,00 21,50 

3 Stipendije i školarine 443.000,00 236.000,00 53,27 

4 Sufinanciranje cijene prijevoza invalidnih osoba 10.000,00 4.480,00 44,80 

5 Izdaci po Zakonu o socijalnoj skrbi – troškovi ogrjeva 800.000,00 950,00 0,12 

6 Ostali izdaci za socijalnu skrb 40.000,00 11.160,00 27,90 

7 

Naknada troškova stanovanja – sufinanciranje cijene 

vode 80.000,00 18.837,73 23,55 

8 Radne bilježnice za osnovnoškolce 500.000,00 775,00 0,16 

9 Sufinanciranje adaptacije stanova za mlade obitelji 500.000,00 0,00 0,00 

  UKUPNO: 2.973.000,00 517.702,73 17,41 

 

1.         Jednokratna pomoć za rođenje djeteta 

 U cilju stimuliranja pronatalitetne politike na području Grada Knina, u Proračunu Grada za 2020. 

godinu, kroz Program socijalnih davanja planirana su sredstva za svako novorođeno dijete tijekom 2020. 

godine u ukupnom iznosu od 500.000,00 kuna. 

Tijekom prvih šest mjeseci  isplaćeno je ukupno 224.000,00 kuna i to: 

- 3.000,00 kuna za prvo rođeno dijete ( 15 isplata po zahtjevima roditelja) 

- 5.000,00 kuna za drugo rođeno dijete (14 isplata po zahtjevima roditelja) 

- 7.000,00 kuna za treće rođeno dijete (5 isplata po zahtjevima roditelja) 

- 10.000,00 kuna za četvrto i svako slijedeće rođeno dijete (5 isplata po zahtjevima 

roditelja).   

 

2.         Jednokratne pomoći obiteljima 

 U svrhu pružanja jednokratnih pomoći najugroženijim pojedincima i obiteljima te za slučajeve 

katastrofa, nepogoda, težih bolesti i slično, u Proračunu Grada Knina za 2020. godinu planirano je 

100.000,00 kuna. Na temelju pristiglih pismenih zamolbi, sukladno Zaključku o uvjetima i načinu dodjele 

jednokratnih novčanih naknada socijalno ugroženim građanima, KLASA: 551-06/14-01/3, URBROJ: 

2182/10-02-14-1 od 27. svibnja 2014. godine i KLASA: 551-06/14-01/3, URBROJ: 2182/10-02-19-2 od 
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4. lipnja 2019. godine te cijeneći opravdanost svakog pojedinačnog slučaja, tijekom perioda siječanj - 

lipanj 2020. godine zaprimljeno je ukupno 60 zahtjeva, od čega je odobreno njih 50, slijedom čega je u 

izvještajnom periodu isplaćeno ukupno 21.500,00 kuna, odnosno realizacija Programa u tom dijelu iznosi 

21,50 %.  

 

3.         Isplate školskih,  studentskih stipendija i stipendija za liječnike specijalizante                                          

Grad Knin, u izvještajnom periodu, imao je obvezu isplate stipendija za školsku, odnosno 

akademsku 2019./2020. godinu: 

- 20 školskih (učeničkih) stipendija (10 starih stipendija i 10 novih) za što je planirano 

ukupno 100.000,00 kuna, od čega je u izvještajnom periodu realizirano 80.000,00 

kuna (80 %), 

- 21 studentskih stipendija (11 stipendija iz ranijih godina i 10 novih stipendija) za što 

je planirano 243.000,00 kuna, od čega je realizirano 156.000,00 kuna. 
 

Izmjenama Programa socijalnih davanja za 2020. godinu, koje su usvojene na 33. sjednici 

Gradskog vijeća Grada Knina, održanoj 19. svibnja ove godine, ukupan iznos Programa povećan je za 

100.000,00 kuna, koji iznos se odnosi na isplate stipendija za liječnike specijalizante. U tijeku je izrada 

Pravilnika te se realizacija planiranih stipendija očekuje pred kraj godine, ovisno o raspisanim natječajima 

za specijalizacije. 

  

4.        Naknada za troškove prijevoza  invalidnih osoba                         

  Za  financiranje prijevoza osoba s invaliditetom  i djece s teškoćama u razvoju koja pohađaju 

nastavu radi stjecanja srednjoškolskog obrazovanja u mjestu prebivališta, a nemaju osiguran prijevoz po 

nekoj drugoj osnovi Grad Knin je u Proračunu osigurao sredstva u iznosu od 10.000,00 kuna.  

Tijekom izvještajnog perioda financiran je prijevoz jednog učenika, polaznika posebne odgojno-

obrazovne skupine Osnovne škole Domovinske zahvalnosti, u ukupnom iznosu od 4.480,00 kuna, 

odnosno 44,80 %. 

 

5.       Podmirenje troškova stanovanja 

 Troškovi stanovanja u smislu Zakona o socijalnoj srbi odnose se na najamninu, komunalne 

naknade, električnu energiju, plin, grijanje, vodu, odvodnju i druge troškove stanovanja u skladu s 

posebnim propisima. Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje jedinica lokalne samouprave 

korisniku zajamčene minimalne naknade do iznosa polovice iznosa zajamčene minimalne naknade 

priznate samcu, odnosno kućanstvu. 

 Sukladno Odluci o komunalnoj naknadi u Gradu Kninu oslobađanje od komunalne naknade 

period siječanj – lipanj 2020. godine vršilo se na zahtjev vlasnika, odnosno korisnika nekretnine iz 

sljedećih razloga:  

1. ako su korisnici socijalne skrbi (što dokazuju rješenjem ili potvrdom) 

2. ako imaju mirovinu manju od trostrukog iznosa novčane pomoći za samce pod uvjetom da ostali 

članovi kućanstva ne ostvaruju dodatne prihode (što dokazuju rješenjem ili potvrdom)  

3. ako nitko iz kućanstva ne ostvaruje prihode (što dokazuju potvrdom).  

Pravo na naknadu za troškove stanovanja ostvarili su oni koji su nadležnom Upravnom odjelu 

podnijeli zahtjev. Planirana vrijednost oslobađanja od plaćanja komunalne naknade za 2020. godinu 

predviđena je u ukupnom iznosu  od 100.000,00  kuna. Grad Knin je u periodu siječanj – lipanj o.g. 

ukupno zaprimio 101 zahtjev za oslobađanje od plaćanja komunalne naknade za 2020. godinu, od čega je 

odobreno svih 101 zahtjev, što u financijskom smislu za prva dva tromjesečja 2020. godine iznosi 

6.779,21 kunu. 

 Tijekom 2020. godine Grad Knin je korisniku zajamčene minimalne naknade samcu, odnosno 

kućanstvu, izdvojio sredstva za podmirenje  djelomičnog troška stanovanja koji se odnosi na vodu, 

odvodnju i druge komunalne usluge iz djelatnosti Komunalnog poduzeća d.o.o. Knin, na način da 

Komunalno poduzeće d.o.o. Knin, koristeći bazu podataka Centra za socijalnu skrb Kninu, oslobodi 

pojedine korisnike dijela obaveze po svom računu, uz obvezu uplate preostalog dijela. Planirani novčani 

iznos pomoći za potrebe podmirenja dijela troškova stanovanja iznosi 80.000,00 kuna. Ukupna 

oslobađanja po tom osnovu u izvještajnom periodu iznose 18.837,73 kuna, odnosno 23,55 % predviđenog 

iznosa na nivou godine. 
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 Za korisnike prava na pomoć za uzdržavanje (samac ili obitelj)  u 2020. godini planirana je  

novčana pomoć za podmirenje troškova ogrjeva u ukupnom iznosu od 800.000,00 kuna, koja sredstva, 

sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi, osigurava Županija. Pisane zahtjeve za ostvarivanje prava na pomoć 

za podmirenje troškova ogrjeva u 2020. godini, svi korisnici zajamčene minimalne naknade, koji se griju 

na drva, podnose tijekom mjeseca rujna te će se realizacija po ovoj poziciji vidjeti u sljedećem 

izvještajnom periodu. 

 

6.     Podmirenje dijela troškova boravka djece u Dječjem vrtiću CVRČAK Knin 

 Grad Knin je sufinancirao troškove boravka u Dječjem vrtiću CVRČAK Knin na način da se 

samohranim roditeljima, te roditeljima s troje i više djece, a koji imaju prebivalište na području Grada 

Knina, cijene korištenja usluga vrtića umanje za 1/3 (335,00 kuna za 10-satni program i 200,00 kuna za 

5,5-satni program), pod uvjetom da osobna primanja roditelja ne prelaze 1.400,00 kuna po jednom članu 

obitelji, sve prema Odluci Gradskog vijeća Grada Knina o visini sudjelovanja roditelja u cijeni pružanja –

korištenja usluga Dječjeg vrtića CVRČAK Knin („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 5/18 i 6/18). Po 

tom osnovu Grad Knin je planirao iznos od 100.000,00 kuna. Razliku do pune cijene, u izvještajnom 

periodu, Grad je financirao iz Proračuna u iznosu od 48.590,00 kuna za 64 korisnika, uz napomenu da 

Vrtić duži period izvještajnog razdoblja nije niti radio zbog proglašene pandemije izazvane bolešću 

COVID-19 te se navedeni iznos odnosi samo na vrijeme kada je Vrtić radio. Ova stavka nije financijski 

iskazana u tabličnom prikazu jer se osigurava kroz financiranje Dječjeg vrtića CVRČAK Knin. 

  

  7.     Ostali izdaci za socijalnu skrb           

   Programom socijalnih davanja za 2020. godinu, Grad Knin je za ostale izdatke za socijalnu skrb 

u Proračunu planirao iznos od 40.000,00 kuna, od čega je u periodu siječanj – lipanj 2020. godine 

isplaćeno 11.160,00 kuna, na ime mjesečnih isplata u iznosu od 1.860,00 kuna temeljem presude 

Općinskog suda u Kninu iz 1990. godine, kojom je utvrđena odgovornost i obveza bivše Općine Knin 

plaćanja tužitelju određenog iznosa na ime rente za tuđu pomoć i njegu zbog tjelesnog oštećenja.  

 

8.       Nabava radnih bilježnica za osnovnoškolce  

  U gradskom Proračunu su i za školsku 2020./2021. planirana sredstva za financiranje nabave 

ostalog radnog materijala (radne bilježnice, likovne mape, radni materijal za tehničku kulturu) za sve 

osnovnoškolce s područja Grada Knina, koji nastavu pohađaju u kninskim osnovnim školama. 

Ova stavka Programa bit će realizirana tijekom mjeseca rujna i listopada te će se tek u godišnjem izvješću 

vidjeti u kojem iznosu je ista i izvršena.  

 

            9.        Sufinanciranje adaptacije stanova za mlade obitelji     

Grad Knin je u Proračunu za 2020. godinu predvidio sredstva u iznosu od 500.000,00 kuna za 

sufinanciranje adaptacije stanova mladih obitelji.  

   Donošenjem Pravilnika o sufinanciranju adaptacije stanova za mlade obitelji na području Grada 

Knina za 2020. godinu („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 6/20 i 9/20), u svibnju je raspisan Javni 

poziv za sufinanciranje adaptacije stanova za mlade obitelji na području Grada Knina u 2020., KLASA: 

551-06/19-01/8, URBROJ: 2182/10-02-20-6 od 20. svibnja 2020. godine te su početkom rujna 

korisnicima dodijeljene potpore, slijedom čega će izvješće o realizaciji ovog dijela Programa biti predmet 

godišnjeg izvješća o izvršenju Programa socijalnih davanja u 2020. godini. 

 

KLASA: 551-06/19-01/8 

URBROJ: 2182/10-02-20-55 

Knin, 7. rujna 2020. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 
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18. 

Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Programa javnih potreba u sportu  

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine 

 

 

1. Usvaja se Polugodišnje izvješće gradonačelnika Grada Knina o izvršenju Programa javnih potreba u 

sportu na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine, KLASA: 620-01/19-01/9, 

URBROJ: 2182/10-02-20-29 od 14. kolovoza 2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 
KLASA: 620-01/19-01/9 

URBROJ: 2182/10-01-20-34 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

 

GRADONAČELNIK           

 

 Gradonačelnik Grada Knina sukladno Programu javnih potreba u sportu na području Grada Knina 

za 2020. godinu („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 14/19), na temelju članka 45. Statuta Grada Knina 

(“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije”, broj 7/09, 3/13, 11/13 - pročišćeni tekst i „Službeno 

glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20),  dana 14. kolovoza 2020. 

godine, podnosi 

      

POLUGODIŠNJE I Z V J E Š Ć E 

O IZVRŠENJU  PROGRAMA  JAVNIH POTREBA U SPORTU  

NA PODRUČJU GRADA KNINA ZA PERIOD SIJEČANJ – LIPANJ 2020. GODINE 

 

I. 

  Za potrebe sporta, kroz razne oblike, Grad Knin u svom Proračunom za 2020. godinu planirao je 

financijska sredstva u ukupnom iznosu od 1.192.000,00 kuna. 
 

 

Redni 

broj Programske aktivnosti 

Plan Izvršeno Index 

2020 I-VI 2020 (4/3) 

1 2 3 4 5 

1 

Zajednica sportova Grada Knina – Tekuće 

donacije sportskim društvima 720.000,00  720.000,00 100,00 

2 

Zakupnine i najamnine za građevinske objekte 

(participacija za održavanje dvorane Srednje škole 

''Lovre Monti“) 80.000,00 19.980,00 24,98 

3 

Tekuće donacije sportskim društvima 

(participacija za održavanje male dvorane 

Zajednice sportova Grada Knina) 70.000,00 70.000,00 100,00 

4 Nagrade za iznimne rezultate u sportu 30.000,00 0,00 0,00 
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5 Sportske stipendije 72.000,00 31.200,00 43,33 

6 Tekuće donacije za edukaciju trenera  40.000,00 39.000,00 97,50 

7 Ostale tekuće donacije – sportske manifestacije 80.000,00 13.000,00 16,25 

8 Ostale tekuće donacije – izvanredni troškovi 30.000,00 16.537,00 55,12 

9 

Kapitalna donacija na ime suradnje Zajednice 

sportova Grada Knina s HOO-om 70.000,00 70.000,00 100,00 

  SVEUKUPNO PO PROGRAMU: 1.192.000,00 979.717,00 82,19 

 

II. 

     Za financiranje projekata i programa sportskih udruga i organizacija na području grada Knina, 

predviđen je iznos od 720.000,00 kuna, koji je putem Zajednice sportova Grada Knina raspoređen 

slijedećim sportskim udrugama i organizacijama:   
  

R.br. 

 

Naziv korisnika                                                                                  IZNOS (kuna) 

 

 

Nogometni klub „Dinara“, Knin                                                       186.000,00 kuna  

Odbojkaški klub „Mladost 2000“  Knin                                             31.000,00  kuna 

Športsko ribolovno društvo „Krka- Knin“                                         12.000,00  kuna 

Malonogometni klub „Kijevo“, Knin                                                 60.000,00  kuna 

Atletski klub „Sveti Ante“, Knin                                                        51.000,00 kuna 

Klub sjedeće odbojke „Knin 95“                                                        31.000,00 kuna 

Taekwondo klub „DIV Knin“                                                             51.000,00 kuna 

Biciklistički klub „Adrion oros“                                                         10.000,00 kuna 

DSR „Sport za sve“, Knin                                                                   10.000,00 kuna 

DSR „Hrvatska dvorana“, Knin                                                          10.000,00 kuna 

Stolnoteniski klub „Knin“, Knin                                                           9.000,00 kuna 

Karate klub „Tigar“, Knin                                                                   15.000,00 kuna 

Boćarski klub „Zrinski“, Knin                                                            12.000,00 kuna 

Košarkaški klub Knin                                                                          18.000,00 kuna 

Karate klub “Knin“, Knin                                                                    15.000,00 kuna 

Taekwondo klub „Olympic“                                                               31.000,00 kuna 

Šahovski klub Knin                                                                               6.000,00 kuna 

Teniski klub „Kralj Zvonimir“, Knin                                                  15.000,00 kuna 

Ženski rukometni klub Knin                                                               30.000,00 kuna 

Skijaški klub „Knin-ski“, Knin                                                             5.000,00 kuna 

Malonogometni klub „MNK Knin“                                                    18.000,00 kuna 
 

                U  K  U  P  N  O :                                                                             720.000,00 kuna 

 

III. 

       Osim financiranja aktivnosti u sportskim udrugama, u sklopu Programa javnih potreba u sportu 

na području Grada Knina za 2020. godinu, Grad Knin je planirao i sredstva na ime troška za zakupnine i 

najamnine sportskih dvorana u ukupnom iznosu od 150.000,00 kuna.  

Programom su također planirana sredstva za nagrade za ostvarene iznimne rezultate u sportu za 

pojedince i sportske udruge u iznosu od 30.000,00 kuna, sportske stipendije u iznosu od 72.000,00 kuna, 

sredstva namijenjena edukaciji trenera u iznosu od 40.000,00 kuna, ostale tekuće donacije sportskim 

udrugama za sportske manifestacije i izvanredne troškove nastale ostvarenim iznimnim rezultatima u 
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sportskim aktivnostima, u ukupnom iznosu od 110.000,00 kuna te 70.000,00 kuna kao kapitalna donacija 

na ime suradnje Zajednice sportova Grada Knina s Hrvatskim olimpijskim odborom. 

 

 Izvršenje navedenih stavki vidi se iz tablice polugodišnjeg izvršenja programa javnih potreba u 

sportu na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine. 
 

KLASA: 620-01/19-01/9      

URBROJ: 2182/10-02-20-29 

Knin, 14. kolovoza 2020. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

19. 

Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Programa Općih javnih potreba 

 u predškolskom odgoju, školstvu i visokom obrazovanju  

na području Grada Knina za period siječanj – lipanj 2020. godine 

 

1. Usvaja se Polugodišnje izvješće gradonačelnika Grada Knina o izvršenju Programa Općih javnih 

potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom obrazovanju na području Grada Knina za period 

siječanj – lipanj 2020. godine, KLASA: 602-01/19-01/1, URBROJ: 2182/10-02-20-5 od 7. rujna 

2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 602-01/19-01/1 

URBROJ: 2182/10-01-20-7 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 

 

GRADONAČELNIK 

 

 Gradonačelnik Grada Knina sukladno Programu Općih javnih potreba u predškolskom odgoju, 

školstvu i visokom obrazovanju na području Grada Knina za 2020. godinu (''Službeno glasilo Grada 

Knina'' broj  14/19 i 10/20), na temelju članka 45. Statuta Grada Knina (“Službeni vjesnik Šibensko-

kninske županije” broj 7/09, 3/13, 11/13 – pročišćeni tekst i ''Službeno glasilo Grada Knina'', broj 4/14, 

2/18, 6/18 – pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20),  dana 7. rujna 2020. godine,  podnosi   

 

POLUGODIŠNJE  IZVJEŠĆE 

O IZVRŠENJU PROGRAMA OPĆIH JAVNIH POTREBA 

U PREDŠKOLSKOM ODGOJU, ŠKOLSTVU I VISOKOM OBRAZOVANJU 

NA PODRUČJU GRADA KNINA ZA PERIOD SIJEČANJ – LIPANJ 2020. GODINE 

 

 

Za potrebe zadovoljavanja javnih potreba u predškolskom odgoju i školstvu (osnovnom i 

srednjoškolskom) te visokom obrazovanju, Grad Knin je u Proračunu za 2020. godinu osigurao financijska 
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sredstva u iznosu od 1.145.000,00 kuna, koji je III. izmjenama Proračuna za 2020. godinu umanjen za 

100.000,00 kuna te ukupna vrijednost Programa iznosi 1.045.000,00 kuna. 

Tijekom perioda siječanj – lipanj 2020. godine realizirano je 15,00 % Programa, što u novčanoj 

vrijednosti iznosi 156.791,38 kuna. 

Ovim Programom, u okviru osiguranih sredstava, utvrđeni su oblici i opseg javnih potreba u 

predškolskom odgoju, školstvu i visokom obrazovanju te uvjeti i način njihova ostvarivanja. 

 

Redni 

broj 

  

Stavke programa 

Planirano Realizirano Indeks 

2020 I-VI 2020 6(5/4)*100 

1 3 4 5 6 

1 Prijevoz predškolske djece 50.000,00 38.185,00 76,37 

2 

Financiranje cijene prijevoza učenika srednjih 

škola  125.000,00 38.072,25 30,46 

3 

Donacije osnovnim školama za udžbenike 

učenicima  s poteškoćama u razvoju 20.000,00 0,00 0,00 

4 Donacije za školstvo 200.000,00 80.534,13 40,27 

5 Edukacija za novootvoreni studij 500.000,00 0,00 0,00 

6 HAZU – tekuće pomoći 150.000,00 0,00 0,00 

  UKUPNO: 1.045.000,00 156.791,38 15,00 

 

 

1. Financiranje troškova prijevoza predškolske djece 

Za prijevoz predškolske djece koja nemaju osiguran prijevoz, sukladno zakonskoj obvezi, 

Programom su predviđena sredstva u iznosu od 50.000,00 kuna za dvadesetjedno dijete  predškolskog 

uzrasta koja nisu imala osiguran prijevoz iz Žagrovića, Strmice, Golubića, Kninskog Polja i Kovačića, 

slijedom čega je tijekom perioda siječanj – lipanj 2020. godine realizirano 76,37 % ukupno planiranog 

iznosa, odnosno 38.185,00 kuna.   

 

              2 .    Financiranje cijene prijevoza učenika srednjih škola  

 Za financiranje prijevoza učenika srednjih škola ovim Programom planiran je iznos od 125.000,00 

kuna i to: 

- za prijevoz srednjoškolca iz Golubića, koji u Kninu pohađaju Srednju strukovnu školu Kralj 

Zvonimir i Srednju školu Lovre Monti, planiran je ukupan iznos od 40.000,00 kuna, od čega je u 

periodu siječanj – lipanj 2020. godine realizirano 20.522,25 kuna (51,31%); 

- za prijevoz 38 redovitih učenika srednjih škola koji nastavu pohađaju u Šibeniku, a prebivalište 

im je na području Grada Knina (broj učenika se mijenjao od mjeseca do mjeseca), predviđen je 

ukupan iznos od 85.000,00 kuna te je u izvještajnom periodu realizirano ukupno 20,65 % 

planiranog iznosa, odnosno za tu namjenu utrošeno je 17.550,00 kuna. 

 

3. Donacije osnovnim školama za udžbenike 

      Za financiranje nabave udžbenika za učenike osnovnih škola s poteškoćama u razvoju ovim 

Programom planiran je iznos od 20.000,00 kuna.  

 Do realizacije po navedenoj stavci Programa, u periodu siječanj – lipanj 2020. godine, nije došlo, a 

do realizacije iste doći će tek početkom nove školske godine 2020./2021.  

 

 

4. Donacije za školstvo 

Kroz predloženi Program Općih javnih potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom 

obrazovanju na području Grada Knina za 2020. godinu osigurana su sredstva za donacije školstvu u 

iznosu od 200.000,00 kuna. 

Tijekom perioda siječanj – lipanj 2020. godine realizirano je ukupno 40,27 % Programa, odnosno 

s 80.534,13 kuna financirani su školski i visokoučilišni programi: 
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- O.Š. dr. Franje Tuđmana - kupnja interaktivnog ekrana 3D u vrijednosti od 32.034,13 kuna, 

- SSŠ Kralj Zvonimir -  pomoć za nabavu knjižnih materijala i inventara u ukupnom iznosu od 

18.500,00 kuna, 

- Veleučilište „Marko Marulić“ u Kninu – pomoć u provedbi projekta za proizvodnju sira u 

iznosu od 30.000,00 kuna. 

         

Iz same realizacije Programa Općih javnih potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom 

obrazovanju na području Grada Knina za 2020. godinu tijekom prvih šest mjeseci ove godine, razvidno je 

koliko je proglašenje pandemije bolesti COVID-19 utjecalo na usporenu provedbu istog.  

Uvođenje karantene i restriktivnih mjera, tzv. lock down, utjecalo je na to da neki od planiranih projekata, 

kao što su provedba poslijediplomskog specijalističkog studija „Priprema i provedba EU projekata“  i  

osnivanje Zavoda za biomedicinska istraživanja na krškim područjima u Kninu, nisu realizirani u onoj 

mjeri koliko je to planirano Programom.  

Također, činjenica da su škole bile zatvorene od polovine mjeseca ožujka i da se nastava odvijala online, 

dovoljan je pokazatelj manjem utrošku planiranih sredstava za prijevoz učenika, kao i izdvajanja za 

školske i visokoučilišne projekte i programe tijekom izvještajnog perioda. 

 
KLASA: 602-01/19-01/1 

URBROJ: 2182/10-02-20-5 

Knin, 7. rujna 2020. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

20. 

 Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 08/19 i 4/20) Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj dana 22. rujna 2020. godine 

donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvještaja o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala Grada 

Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

I. Prihvaća se Izvještaj gradonačelnika o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine, KLASA: 400-06/19-01/62, 

URBROJ: 2182/10-02-20-19 od 04. rujna 2020. godine. 

 

II. Izvještaj čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

III. Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-01-20-30 

U Kninu, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 
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GRADONAČELNIK 

 

 Na temelju članka 108. stavka 1. točke 3. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 87/08, 

136/12 i 15/15) i članka 45. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20) gradonačelnik Grada Knina dana 04. rujna 2020. godine, utvrđuje i  podnosi Gradskom 

vijeću slijedeći 

 

IZVJEŠTAJ 

o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine  

 

 

U razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine Grad Knin se nije dugoročno zaduživao na 

domaćem i stranom tržištu novca i kapitala. 

 

U ožujku 2020. godine realiziran je Ugovor o kreditu s HBOR-om koji je potpisan u travnju 2019. 

godine te je u izvještajnom razdoblju započela obveza Grada Knina po istom. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-02-20-19 

U Kninu, 04. rujna 2020.  

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

21. 

 Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 08/19 i 4/20) Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj dana 22. rujna 2020. godine 

donosi 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvještaja o korištenju proračunske zalihe 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

I. Prihvaća se Izvještaj gradonačelnika o korištenju proračunske zalihe Grada Knina za razdoblje od 

01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine, KLASA: 400-06/19-01/62, URBROJ: 2182/10-02-20-20 

od 04. rujna 2020. godine. 

 

II. Izvještaj čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

III. Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-01-20-31 

U Kninu, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_____________________________________ 
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GRADONAČELNIK 

 

 Na temelju članka 108. stavka 1. točke 4. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 87/08, 

136/12 i 15/15), članka 13. Odluke o izvršenju proračuna Grada Knina za 2020. godinu („Službeno 

glasilo Grada Knina“, broj 14/19) i članka 45. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 

županije“, broj 7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 

6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), gradonačelnik Grada Knina dana 04. rujna 2020. godine, utvrđuje i 

podnosi Gradskom vijeću slijedeći 

 

IZVJEŠTAJ 

o korištenju proračunske zalihe 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

 Sukladno ovlasti iz članka 13. Odluke o izvršenju proračuna Grada Knina za 2020. godinu 

gradonačelnik u razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine nije trošio sredstva proračunske 

zalihe. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-02-20-20 

U Kninu, 04. rujna 2020.  

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

22. 

 Na temelju članka 33. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 08/19 i 4/20) Gradsko vijeće Grada Knina na 39. sjednici održanoj dana 22. rujna 2020. godine 

donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Izvještaja o danim jamstvima i izdacima po jamstvima 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

I. Prihvaća se Izvještaj gradonačelnika o danim jamstvima i izdacima po jamstvima Grada Knina za 

razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine, KLASA: 400-06/19-01/62, URBROJ: 

2182/10-02-20-21 od 04. rujna 2020. godine. 

 

II. Izvještaj čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

III. Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-01-20-32 

U Kninu, 22. rujna 2020.  

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

_____________________________________ 
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GRADONAČELNIK 

 

 Na temelju članka 108. stavka 1. točke 5. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 87/08, 

136/12 i 15/15) i članka 45. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 

7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni 

tekst, 8/19 i 4/20) gradonačelnik Grada Knina dana 04. rujna 2020. godine, utvrđuje i podnosi Gradskom 

vijeću slijedeći 

 

IZVJEŠTAJ 

o danim jamstvima i izdacima po jamstvima 

Grada Knina za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine 

 

 

U razdoblju od 01. siječnja do 30. lipnja 2020. godine Grad Knin nije davao jamstva te nije imao 

ni izdatke po navedenom osnovu. 

 

KLASA: 400-06/19-01/62 

URBROJ: 2182/10-02-20-21 

U Kninu, 04. rujna 2020.  

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

23. 

Na temelju članka 33. stavak 1. točka 25., a u svezi članka 47. Statuta Grada Knina („Službeni 

vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj: 7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada 

Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, 

održanoj 22. rujna 2020. godine, donosi 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Izvješća o radu Gradonačelnika Grada Knina  

za razdoblje siječanj - lipanj 2020. godine  

 

 

1. Usvaja se Izvješće o radu Gradonačelnika Grada Knina za razdoblje siječanj – lipanj 2020. godine, 

KLASA: 034-06/20-01/1, URBROJ: 2182/10-02-20-1 od 10. rujna 2020. godine. 

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 034-06/20-01/1 

URBROJ: 2182/10-01-20-2 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

 _____________________________________ 
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GRADONAČELNIK 

 

Gradonačelnik Grada Knina  na temelju članka 47. stavka 1. Statuta Grada Knina („Službeni 

vjesnik Šibensko kninske županije“, broj: 7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada 

Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20),  p o d n  o s i 

 

IZVJEŠĆE O RADU GRADONAČELNIKA GRADA KNINA 

ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ - LIPANJ 2020. GODINE 

 

 

Poštovane vijećnice, poštovani vijećnici Gradskog vijeća Grada Knina, 

u nastavku Vam podnosim skraćeno Izvješće gradonačelnika Grada Knina o radu u razdoblju  

siječanj - lipanj 2020. godine.         

 

I. GRADSKO VIJEĆE 

 

U razdoblju siječanj – lipanj 2020. godine, održano je šest (6) sjednica Gradskog vijeća (5 radnih i 

1 svečana)  s ukupno 54 točke dnevnog reda (bez vijećničkih pitanja) te su na prijedlog gradonačelnika 

Grada Knina i drugih ovlaštenih predlagatelja doneseni/usvojeni sljedeći akti:  

 

 na 30. sjednici održanoj  27. siječnja 2020.  
 

doneseni akti: 

- I. izmjene i dopune Proračuna Grada Knina za 2020. godinu 

- Odluka o komunalnim djelatnostima 

- Odluka o donošenju Izmjena i dopuna (III) Prostornog plana uređenja Grada Knina 

- Odluka o davanju suglasnosti za nabavu lož ulja za potrebe Dječjeg vrtića CVRČAK Knin za 

2020. godinu 

- Rješenje o razrješenju ravnatelja Kninskog muzeja Knin 

- Rješenje o imenovanju ravnatelja Kninskog muzeja Knin 

 

 na 31. sjednici održanoj  27. veljače 2020.  
 

doneseni akti: 

- Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Grada Knina 

- Odluka o stavljanju izvan snage Detaljnog plana uređenja „Novi centar“ 

- Zaključak o davanju prethodne suglasnosti na Prijedlog Pravilnika o radu Narodne knjižnice – 

Knin 
 

       usvojena: 

- Godišnja analiza stanja u 2019. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na  području 

Grada Knina za 2020. godinu   

 

 na 32. sjednici održanoj  27. ožujka 2020.  
 

donesen akt: 

- Zaključak o davanju suglasnosti društvu „Upravitelj-Knin“ d.o.o. za dugoročno kreditno 

zaduženje 

 

 na 33. sjednici održanoj 19. svibnja 2020. godine   
 

doneseni akti: 

- II. izmjene i dopune Proračuna Grada Knina za 2020. godinu  

- Izmjene i dopuna Programa socijalnih davanja na području Grada Knina za 2020. godinu 

- Izmjene Programa općih javnih potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom obrazovanju 

na području Grada Knina za 2020. godinu 

- Izmjene Programa građenja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2020. godinu 



Službeno glasilo Grada Knina broj 14 24. rujna 2020. 

stranica 171 

- Izmjene Programa održavanja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2020. godinu 

- Program potpora gospodarstvu Grada Knina u 2020. godini 

- Program potpore razvoju turističke ponude na području Grada Knina u  2020. godini 

- Program potpora poljoprivredi na području Grada Knina za razdoblje 2020.-2022. godine 

- Odluka o jednokratnoj financijskoj pomoći poslovnim subjektima namijenjenoj ublažavanju 

posljedica izazvanih epidemijom koronavirusa (COVID-19) 

- Odluka o mjerama za ublažavanje posljedica izazvanih epidemijom bolesti COVID-19 na 

području Grada Knina 

- Odluka o raspodjeli rezultata poslovanja Grada Knina za 2019. godinu 

- Odluka o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu djece u Dječji vrtić CVRČAK Knin za radnu 

2020./2021. godinu 

- Odluka o visini sudjelovanja roditelja u cijeni pružanja-korištenja usluga Dječjeg vrtića CVRČAK 

Knin 

- Odluka o dopuni Odluke o komunalnom doprinosu 

- Odluka o dopunama Odluke o komunalnoj naknadi 

- Odluka o donošenju Plana upravljanja imovinom u vlasništvu Grada Knina za 2020.  

- Odluka o izmjeni Odluke o određivanju imena ulica i trgova na području Grada Knina 

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o pravilima za izbor članova vijeća mjesnih odbora na 

području Grada Knina 

- Odluke o dodjeli priznanja Grada Knina za 2020. godinu 

- Poslovnik o izmjenama Poslovnika Gradskog vijeća Grada Knina 

- Zaključak o davanju suglasnosti Komunalnom poduzeću d.o.o. Knin, Trg Oluje 9, na Ugovor o 

podjeli s preuzimanjem  

- Zaključak o nedavanju prethodne suglasnosti na Prijedlog Statuta Kninskog muzeja Knin 

 

usvojena godišnja  izvješća: 

- o izvršenju Programa javnih potreba udruga civilnog društva na području Grada Knina za 2019. 

godinu 

- o izvršenju Programa javnih potreba u kulturi na području Grada Knina za 2019. godinu 

- o izvršenju Programa javnih potreba u sportu na području Grada Knina za 2019. godinu 

- o izvršenju Programa socijalnih davanja na području Grada Knina za 2019. godinu 

- o izvršenju Programa Općih javnih potreba u predškolskom odgoju i školstvu na području Grada 

Knina za 2019. godinu 

- o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2019. 

godinu 

- o izvršenju Programa građenja komunalne infrastrukture na području Grada Knina za 2019. 

godinu 

- o izvršenju Proračuna Grada Knina za 2019. godinu 

- o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala Grada Knina za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca 2019. godine 

- o trošenju sredstava proračunske pričuve Grada Knina za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 

2019. godine 

- o danim jamstvima i izdatcima po jamstvima Grada Knina za razdoblje od 1. siječnja do 31. 

prosinca 2019. godinu 

 

te polugodišnje izvješće: 

- o radu gradonačelnika Grada Knina za razdoblje srpanj – prosinac 2019. godine 

 

 34. svečana sjednica održana 12. lipnja 2020.  

 

 na 35. sjednici održanoj  23. lipnja 2020.  
 

doneseni akti: 

- III. izmjene i dopune Proračuna Grada Knina za 2020. godinu  
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- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Pučkog otvorenog učilišta Knin 

- Zaključak o ne usvajanju Izvješća o radu s financijskim izvješćem Javne ustanove Lokalna 

razvojna agencija Matica za 2019. Godinu 

 

usvojena godišnja izvješća: 

- o radu s financijskim izvješćem za 2019. godinu Pučkog otvorenog učilišta Knin  

- o radu za 2019. godinu s financijskim izvješćem Narodne knjižnice Knin 

- o radu s financijskim izvješćem za 2019. godini Kninskog muzeja Knin 

- o realizaciji odgojno-obrazovnog rada u 2019. godini s financijskim izvješćem Dječjeg vrtića 

CVRČAK Knin 

- o radu Javne vatrogasne postrojbe Grada Knina za 2019. godinu, s financijskim izvješćem 

- o radu s financijskim izvješćem za 2019. godinu Vijeća srpske nacionalne manjine Grada Knina 

 

 

II. KOLEGIJ GRADONAČELNIKA 

 

U navedenom razdoblju održavani su kolegiji gradonačelnika na kojima se raspravljalo o tekućim 

poslovima iz nadležnosti upravnih odjela. 

 

 

III. U navedenom vremenskom razdoblju rad UPRAVNOG ODJELA ZA LOKALNU 

SAMOUPRAVU I DRUŠTVENE DJELATNOSTI može se promatrati kroz slijedeće segmente: 

 

1. Poslovi Odjela vezani uz Gradsko vijeće: 

 

 pravno savjetodavni poslovi u pripremi nacrta i prijedloga općih akata za Gradsko vijeće te briga o 

njihovoj usklađenosti sa zakonom, Statutom i drugim propisima, 

 stručni i administrativni poslovi u svezi pripreme i organiziranja sjednica Gradskog vijeća i njihovih 

radnih tijela te informiranje javnosti, 

 izrada donesenih akata Gradskog vijeća, organiziranje njihove objave i dostava nadležnim tijelima i 

subjektima radi izvršenja. 

 

2. Poslovi Odjela iz područja kadrovskih poslova i poslova socijalne skrbi: 

 

 Kadrovski poslovi 

 

- iz područja rada i  službeničkih odnosa po službenoj dužnosti ili temeljem podnesenih zahtjeva 

izrađeno je ukupno 147 upravnih i drugih akata  

- provedena 2 natječajna postupka za prijam dva vježbenika na određeno vrijeme  

- vođenje i ažuriranje kadrovskih evidencija zaposlenika  

- HZMO podneseno je 12 prijava o početku i prestanku osiguranja ili promjeni tijekom osiguranja 

zaposlenika, uključujući i osobe zaposlene na javnim radovima  

- redovito vođenje mjesečnih evidencija o radnom vremenu za isplatu plaće (osmice)  

- razna očitovanja  i dostava traženih podataka bivšem uredu državne uprave, ministarstvu i drugim 

tijelima i podnositeljima podnesaka 

 

 Socijalna skrb 

 

- vođenje evidencija i temeljem odluka imenovanog Povjerenstva, rješavanje po zahtjevima za 

jednokratnu novčanu pomoć (60 zahtjeva) 

- vođenje evidencije i rješavanje po zahtjevima za rođenje djeteta (39 zahtjeva) 
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3. Poslovi Odjela vezani uz kulturu, sport, suradnju s civilnim udrugama i socijalnim davanjima 

Grada: 

 

 Grad i kroz ovaj izvještajni period nastavlja s dobrom praksom iznalaženje načina za pomoći 

najugroženijim članovima društva, kroz dodjeljivanje jednokratnih pomoći najugroženijim 

pojedincima i obiteljima te za slučajeve nepogoda, težih bolesti i slično, zatim kroz stimuliranje 

pronatalitetne politike, kao i kroz pomoć zajednici u cjelini na način davanja donacija te kroz 

sufinanciranje programa i projekata udruga, škola, bolnice i slično. Situacija izazvana proglašenjem 

pandemije izazvane širenjem zaraze bolesti COVID-19, ostavila je veliki trag upravo u ovome dijelu 

poslova Odjela, tako da su tijekom prvih šest mjeseci ove godine, točnije u periodu od ožujka do 

lipnja, poslovi vezani uz kulturu, sport i suradnju s civilnim udrugama, iz razloga uvođenja karantene 

i restriktivnih mjera od strane Stožera civilne zaštite Republike Hrvatske, svedeni na minimum, 

slijedom čega je Grad zaprimio iznimno mali broj zahtjeva za pomoć pri organiziranju kulturnih i 

sportskih manifestacija. Ali i tijekom tog teškog i iznimno zahtjevnog perioda za funkcioniranje svih, 

pa tako i ove gradske uprave, tzv. lock down, Grad je Zajednici sportova Grada Knina pomogao s 

4.000,00 kn u organizaciji studijskog putovanja u Maribor, R. Slovenija te sa 7.000,00 kn u provedbi 

projekta „Promičimo sport“; Boćarskom klubu Zrinski donirane su 3.000,00 kn za organizaciju 

boćarskog turnira „Sv. Ante“ 2020.; Srpskoj pravoslavnoj Crkvenoj opštini Knin donirana su 

sredstva u iznosu od 5.000,00 kn za kupnju paketića za djecu i 4.000,00 kn za podizanje dijela zida 

oko groblja kod Crkve Prenosa moštiju Svetog Nikolaja na Žagroviću; Srednjoj strukovnoj školi u 

Šibeniku donirana su sredstva u iznosu od 2.000,00 kn za troškove organizacije maturalnog plesa, 

kao i Ekonomskoj školi u Šibeniku; sa 30.034,13 kn O.Š. dr. Franje Tuđmana pomoglo se u kupnji 

interaktivnog ekrana i 3D printera; Općoj i veteranskoj bolnici „Hrvatski ponos“ Knin u iznosu od 

24.000,00 donirana su sredstva za kupnju staklenih vrata u boksu namijenjenom za izolaciju 

pacijenata, 20.000,00 kn za troškove edukacije za rad s malom djecom s određenim poteškoćama u 

psihofizičkom funkcioniranju te 71.210,96 kn za nabavu uređaja za dezinfekciju prostora; Šibenskoj 

biskupiji, Župi sv. Ante Padovanskog za uređenje pjevališta na koru crkve, dana je financijska pomoć 

u iznosu od 50.000,00 kn; Gradskom društvu Crvenog križa Knin za pokrivanje dijela troškova 

sanacije obiteljske kuće obitelji Dondur donirana su sredstva u iznosu od 8.078,09 kn; Caritasu Župe 

Sv. Ante Knin donirana su sredstva u iznosu od 15.000,00 kn kao karitativna pomoć za Uskrs; 

Policijskoj postaji Knin za opremanje teretane donirana je sportska oprema u iznosu od 19.566,20 kn; 

Veleučilištu „Marko Marulić“ u Kninu za financiranje projektnog prijedloga „Socioekonomska 

obilježja u tradicijskoj proizvodnji sira iz mišine na području Dalmatinske zagore“ donirana su 

sredstva u iznosu od 30.000,00 kn; Planinarskom društvu „Promina“ 2.000,00 kn za organizaciju trail 

utrke Promina Trail Drniš 2020.; Kliničkom bolničkom centru Split s 20.000,00 kn pomoglo se u 

adaptaciji i prilagodbi prostora za preseljenje bolnice na Križinama u Firule te prilagodbe iste za 

primanje bolesnika oboljelih od bolesti COVID-19; Zajednici Austrijanaca i Nijemaca Hrvatske s 

2.000,00 kn pomoglo se u katalogizaciji orgulja i harmonija Josefa Angster; Srednjoj strukovnoj školi 

Kralja Zvonimira Knin s 18.500,00 kn pomoglo se u nabavi knjižnih naslova i dijela inventara; 

Udruzi Aurora Šibenik donirana su sredstva u iznosu od 5.000,00 kn za troškove liječenja Jelene 

Vukšić, kao i Košarkaškom klubu Knin za pomoć obitelji oboljelog Svetozara Ličanin te je 

Nogometnom klubu Dinara doniran iznos od 2.000,00 kn za troškove operativnog zahvata njihovog 

igrača Lazara Amanović; Taekwondo klubu „Div Knin“ s 10.000,00 kn pomoglo se u organizaciji 

natjecanja „Knin Open 2020“; Lovačkom savezu ŠKŽ s 5.000,00 kn pomoglo se u organizaciji 

lovačkog bala i izložbe lovačkih trofeja; kao svake godine do sada Počasnom Bleiburškom vodu 

donirana su sredstva u iznosu od 3.000,00 kn za obilježavanje 75. obljetnice Bleibrške tragedije; 

Hrvatskom društvu logoraša srpskih koncentracijskih logora, Podružnici SDŽ za program „Putevima 

ponosa“ donirano je 1.000,00 kn; Kulturno-umjetničkoj udruzi „Strmica“ s 3.000,00 kn pomoglo se u 

odlasku na manifestaciju predstavljanja manjinskih kulturno-umjetničkih udruga u Novi Sad, R. 

Srbija; Udruzi veterana 4. gardijske brigade s 3.000,00 kn pomoglo se u njihovom redovitom radu, 

kao i Udruzi slijepih Šestočka s 500,00 kn te  Hrvatskom savezu uzgajivača ovaca i koza s 500,00 kn 

za izdavanje stručnog časopisa „Ovčarsko-kozarski list“; Klubu „Dalmatinsko Kosovo“  doniran je 

iznos od 3.000,00 kn za kupnju kombija za prijevoz; Udruzi veterana ZNG IV-. brigade, Podružnica 

ŠKŽ, s 3.000,00 kn pomoglo se u obilježavanju godišnjice VRO Maslenica;  Malonogometnom 
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klubu Knin s 2.500,00 kn pomoglo se u podmirenju troškova kotizacije za nastup u Županijskoj 

malonogometnoj ligi ŠKŽ; kao i svake godine Udruzi dragovoljaca i veterana Domovinskog rata RH 

donirana su sredstva u iznosu od 2.000,00 kn za projekt „Pomozimo studentima i maturantima – djeci 

hrvatskih branitelja kupnjom prijenosnog računala od Iloka do Cetine“; 6.000,00 kn donirano je 

Viteškom alkarskom društvu Sinj za organizaciju 305. Sinjske alke; Srpskoj pravoslavnoj Crkvenoj 

opštini kninskoj u Kninu s 10.000,00 kn pomoglo se u obnovi unutrašnjosti crkve Prenosa moštiju 

Svetog Nikolaja na Žagroviću; Hrvatskom liječničkom zboru i Hrvatskom pedijatrijskom društvu 

donirana su sredstva u iznosu od 20.000,00 kn kao financijska pomoć organizaciji XXIX. sastanka 

pedijatara Dalmacije i na kraju, financijska potpora Gradu zagrebu u iznosu od 100.000,00 kn za 

saniranje štete od potresa.    

 

 Kroz izvještajni period, iz nadležnosti Upravnog odjela za lokalnu samoupravu i društvene 

djelatnosti, provodi se pet programa: Program sporta, Program civilnih udruga, Program kulture, 

Socijalni program i Program Općih javnih potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom 

obrazovanju: 

- kroz Program sporta Zajednici sportova Grada Knina prebačena su sredstva za sufinanciranje 

programa sportskih udruga u iznosu od 720.000,00 kuna; 70.000,00 kuna na ime suradnje s 

Hrvatskim olimpijskim odborom, 39.000,00 kn za troškove edukacije trenera te su potpisani 

ugovori za 7 sportskih stipendija;  

- kroz Program civilnih udruga zaključeni su ugovori o sufinanciranju programa i projekata s 

udrugama: Aduro Projekti - Oči sigurnosti, Boćarski klub osoba s invaliditetom - Boćanje za 

osobe s invaliditetom, Fotoklub Knin – Škola fotografije, KUD „Kralj Zvonimir“ Knin - Kninu s 

ljubavlju, dani folklora djece i mladih, UNHNR Sinovi Oluje – Malonogometni turnir Oluja kup 

2020, Obrazovno-kulturne udruge Porta - Filozofski pop - up, Udruga umirovljenika Grada Knina 

- Socijalno-humanitarni program – Aktivni umirovljenici, Udruga „Sveti Bartolomej“ - 

Rehabilitacija djece i mladih u Poludnevnom boravku, Ekološka udruga Krka - Zapiši, pa zasadi,  

Zajednica Hrvata BiH, ŠKŽ - Unaprjeđivanje zajedničkih kulturnih, regionalnih i drugih životnih 

ciljeva Hrvata iz BiH i ostalih stanovnika Grada Knina, Udruga „Naše ognjište“ Knin - Moć 

znanja, MK „Olujni jahači“ – Moto scena – Knin 2020., Gradsko društvo Crvenog križa Knin – 

Prva pomoć u kriznim situacijama i Savjetovalište GDCK Knin (psihosocijalna podrška i program 

prevencije bolesti ovisnosti) te programi braniteljskih udruga i program Udruge „Sveti 

Bartolomej“ – Živjeti s Vama, a ne pored Vas, koji je financiran kroz aktivnost: Projekti kojima se 

potpomaže i doprinosi poboljšanju života osoba s invaliditetom, poteškoćama u razvoju i slično. 

Program javnih potreba u udruga civilnog društva Grada Knina za period siječanj - lipanj 2020. 

godine, u dijelu koji se odnosi na redovnu djelatnost Crvenog križa i rad i djelatnost Službe 

traženja, sukladno člancima 27. i 30. Zakona o Hrvatskom crvenom križu (“Narodne novine”, broj 

71/10), izvršen je u cijelosti, dok je izvršenje Programa u dijelu koji se odnosi na sufinanciranje 

programa braniteljskih udruga, udruga neprofitnog karaktera iz raznih oblasti djelovanja te 

projekata kojima se potpomaže i doprinosi poboljšanju života osoba s invaliditetom, poteškoćama 

u razvoju i slično, cca 50 %;  

-  kroz Program kulture tijekom izvještajnog perioda raspisan je javni poziv za financiranje 

programa/projekata javnih potreba u kulturi na području Grada Knina za 2020. godinu, ali iz 

razloga proglašenja pandemije bolesti COVID-19, postupak je okončan i ugovori s udrugama su 

potpisani tek u srpnju. U siječnju ove godine Grad Knin i Muzej hrvatskih arheoloških spomenika 

iz Splita, zaključili su Ugovor o donaciji 150.000,00 kuna za nastavak arheoloških istraživanja na 

lokalitetu Kapitul kod Knina te su Hrvatskom kulturnom društvu Napredak donirana sredstva u 

iznosu od 75.000,00 kuna za pokrivanje dijela troškova izrade kninskih narodnih nošnji, koje se 

izrađuju u Zagrebu;  

-  kroz Program Općih javnih potreba u predškolskom odgoju, školstvu i visokom obrazovanju, 

sufinancira se  prijevoz učenika srednjih škola koji nastavu pohađaju u Šibeniku, prijevoz učenika 

srednjih škola iz Golubića te prijevoz predškolske djece. Posljedice uvođenje karantene i 

restriktivnih mjera, osjetile su se i u provedbi ovoga Programa na način da neki od planiranih 

projekata, kao što su provedba poslijediplomskog specijalističkog studija „Priprema i provedba 

EU projekata“ i osnivanje Zavoda za biomedicinska istraživanja na krškim područjima u Kninu, 

nisu realizirani u onoj mjeri koliko je to planirano Programom u izvještajnom period;  



Službeno glasilo Grada Knina broj 14 24. rujna 2020. 

stranica 175 

-  kroz Socijalni program, među ostalim, financirale su se gradske stipendije i to 20 učeničkih 

stipendija u iznosu od 500,00 kuna mjesečno i 21 studentska stipendija u iznosu od 1.000,00 kuna 

mjesečno; pomoći za rođenje djeteta (riješeno je ukupno 39 zahtjeva); zahtjevi za jednokratne 

pomoći obiteljima i dr. Za mjeru predviđenu u Programu „Sufinanciranje adaptacije stanova za 

mlade obitelji”, koja je imala izuzetan odjek u Gradu i dobro je prihvaćena od svih,  tijekom 

izvještajnog perioda, uz donošenje Pravilnika o sufinanciranju adaptacije stanova za mlade obitelji 

na području Grada Knina za 2020. godinu („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 6/20 i 9/20), u 

svibnju je  raspisan Javni poziv za sufinanciranje adaptacije stanova za mlade obitelji na području 

Grada Knina u 2020., ali je mjera realizirana tek u rujnu kada su korisnicima dodijeljene potpore 

potpisivanjem ugovora, slijedom čega će izvješće o realizaciji ovog dijela Programa biti predmet 

izvješća za period srpanj-prosinac. 

 

4. Ostali poslovi Odjela u izvještajnom razdoblju:  

 

 savjetodavni poslovi iz djelokruga Odjela vezani za nadležnost predstavničkog i izvršnog tijela te 

redovita suradnja s drugim upravnim tijelima s tim u vezi,  

 proučavanje i stručna obrada najsloženijih pravnih pitanja iz nadležnosti Odjela te davanje stručnih 

mišljenja o istima, 

 pravno savjetodavni poslovi u pripremi nacrta i prijedloga općih akata za Gradsko vijeće i 

Gradonačelnika te briga o njihovoj usklađenosti sa zakonom, Statutom i drugim propisima, 

 izrada Pravilnika o sufinanciranju adaptacije stanova za mlade obitelji na području Grada Knina za 

2020. godinu i Pravilnika o korištenju službenih automobila, 

 sudjelovanje u pripremama za organiziranje proslave obilježavanja Dana Grada, 

 obavljanje poslova za Kulturno vijeće Grada Knina, 

 pisana korespondencija s gradskim ustanovama i trgovačkim društvima,  

 poslovi u svezi ostvarivanja prava na pristup informacijama u skladu s posebnim propisima i aktima 

Grada, 

 izrada i objava Službenog glasila Grada Knina,  

 primanje i rad sa strankama, 

 organiziranje protokolarnih primanja i drugih sastanka za potrebe Gradonačelnika i zamjenika 

Gradonačelnika, među ostalim organizacija prijma veleposlanika Države Izrael u Republici Hrvatskoj, 

NJ.E.Ilan Mor, koji je posjetio Knin 30. siječnja ove godine,  

 izrada ugovora o djelu, ugovora o donacijama, ugovora o sufinanciranju, ugovora o poslovnoj 

suradnji, sporazuma s dobavljačima, zaključaka, odluka i drugih pravnih akata, 

 poslovi vezani uz zaštitu dostojanstva zaposlenika gradske uprave Grada Knina, 

 izrada nacrta i prijedloga akata za Gradonačelnika, iz nadležnosti Upravnog odjela,  

 stručni, pravni, administrativni, administrativno-tajnički poslovi i pomoćno tehnički poslovi za 

Gradonačelnika i njegove zamjenike, 

 poslovi prijamnog ureda i uredskog poslovanja (prijem i otprema akata i poslovi arhiva), 

 poslovi organiziranja dostave pošte (otpremljeno je 2776 akata),  

 poslovi nabave i evidencije potrošnje uredskog i drugog materijala, 

 poslovi arhive (arhivirano je ukupno 741 predmeta) 

 čuvanje izvorne dokumentacije Gradskog vijeća i Gradonačelnika, 

 poslovi prijepisa, umnožavanja i slaganja materijala za sjednice, kolegije i dr., 

 praćenje predstavki, pritužbi i pitanja građana u svezi poslova iz djelokruga Upravnog odjela i 

gradonačelnika i priprema materijala i odgovore u ime Upravnog odjela ili gradonačelnika, uz 

prethodnu suglasnost gradonačelnika, 

 poslovi u svezi s radom priručne kuhinje, 

 poslovi čišćenja radnih prostorija gradske uprave. 

 

IV. U navedenom vremenskom razdoblju rad UPRAVNOG ODJELA ZA PROGRAME EU, 

GOSPODARSTVO, STRATEŠKO PLANIRANJE I RAZVOJ, FINANCIJE, JAVNU NABAVU 

I NAPLATU POTRAŽIVANJA može se promatrati kroz slijedeće segmente: 
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1. Financije i naplata potraživanja 

 

U navedenom razdoblju izrađena su i u zakonskim rokovima dostavljena sva izvješća Poreznoj upravi, 

Državnom zavodu za statistiku i financijskim institucijama. 

 

Blagajničko poslovanje - za navedeni period ukupno je izdano  

- uplatnica      9 

- isplatnica    121 

 

U knjizi putnih naloga izvršen je obračun i naplata  - isplata 50 putnih naloga. Ukupno isplaćeni iznos na 

ime putnih naloga iz blagajne u izvještajnom razdoblju iznosi 4.100,00 kuna. 

 

U knjizi ulaznih računa u izvještajnom razdoblju zaprimljeno je i proknjiženo 902 ulazna računa te je po 

istim Grad zadužen za 20.809.725,46 kuna. 

 

U izvještajnom razdoblju Grad je po svim osnovama ispostavio 21046 izlazna računa u ukupnom iznosu 

3.088.683,93 kn te uprihodovao 3.133.445,96 kuna. 

 

U nastavku se daje pregled svih izdanih i naplaćenih računa po vrsti naknade, kako slijedi: 

 

Ukupno izdanih mjesečnih računa: 

- zakup poslovnih prostora                                          455  računa  

- komunalna naknada (pravne osobe)                         1640  računa 

- naknada za uređenje voda (pravne osobe)                1603  računa  

- zakup javne gradske površine                                     249  računa 

- najam stanova sa stanarskim pravom                         306  računa 

- otkup državnih stanova                                               105  računa 

 

Ukupno izdano kvartalnih obračuna za građane: 

- komunalna naknada                                                8334  računa 

- naknada za uređenje voda                                        8354  računa 

 

Ukupna zaduženja u izvještajnom razdoblju: 

- zakup poslovnih prostora                                          456.269,37    kuna 

- zakup javne površine                                                   139.183,06    kuna 

- komunalna naknada (fizičke osobe)                         592.760,01    kuna 

- komunalna naknada (pravne osobe)                            977.752,81    kuna 

- naknada za uređenje voda (fizičke osobe)                   438.036,88   kuna 

- naknada za uređenje voda (pravne osobe)                338.197,40    kuna 

- otkup stana (stanarsko pravo)                                       59.878,02   kuna 

- prodaja stanova                                                             85.009,41  kuna 

- komunalni doprinos                                                       1.596,97    kuna 

     Ukupno zaduženo                                                            3.088.683,93   kuna 

   

Od toga u izvještajnom razdoblju je naplaćeno: 

 

- zakup poslovnih prostora                                          319.010,80   kuna 

- zakup javne površine                                                137.945,35   kuna 

- komunalna naknada (fizičke osobe)                         566.210,07  kuna 

- komunalna naknada (pravne osobe)                             699.422,23  kuna 

- naknada za uređenje voda (fizičke osobe)                   405.296,81   kuna 

- naknada za uređenje voda (pravne osobe)                 251.627,19   kuna 
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- otkup stana (stanarsko pravo)                                         57.199,52  kuna 

- prodaja stanova                                                          693.500,55  kuna 

- komunalni doprinos                                                      3.233,44   kuna 

Ukupno naplaćeno:                                                          3.133.445,96  kuna 

 

Naplaćeni iznos na ime naknade za uređenje voda je prihod Hrvatskih voda te ga Grad Knin ima obvezu 

tjedno transferirati Hrvatskim vodama uz ostvarivanje prihoda od 10% i priznavanja materijalnih 

troškova. 

U izvještajnom razdoblju nije bilo pokrenutih stečajnih ni likvidacijskih postupaka nad dužnicima Grada 

Knina te s tim ni prijave potraživanja Grada po navedenom osnovu. Međutim, uvidom u poslovne knjige 

utvrđen je znatan broj dužnika Grada koji godinama nisu aktivni (brisani iz Registra trgovačkih društava, 

Obrtnog Registra i Registra udruga) te dužnika nad kojim je stečajni postupak pokrenut prije više godina i 

još traje. Po navedenom, nadležnom upravnom tijelu, na daljnje postupanje dostavljeni su svi relevantni 

podaci o njihovom statusu i dugu koji se vodi u poslovnim knjigama Grada, kako slijedi: 

- Pregled stanja duga i dužnika s osnova korištenja javne gradske površine, 

- Pregled stanja duga i dužnika s osnova zakupa poslovnog, 

- Pregled stanja dužnika s osnova komunalne naknade – pravne osobe, 

- Pregled stanja dužnika s osnova naknade za uređenje voda – pravne osobe. 

 

Opomene za zakašnjela plaćanja s osnova zakupa poslovnih prostora i zakupa javne gradske površine se 

redovito šalju dužnicima i prosljeđuju nadležnom upravnom tijelu na daljnje postupanje, opomene za 

ostala potraživanja Grada dostavljale su se dužnicima uz račun/terećenje, sve sukladno Pravilniku o 

utvrđivanju i naplati gradskih prihoda.  

U izvještajnom razdoblju pripremljena je i nadležnom tijelu dostavljena dokumentacija za raskid jednog 

ugovora o zakupu javne gradske površine. 

 

Koncesije: 

U izvještajnom razdoblju ukupno imamo tri aktivne koncesije, i to: 

- crpljenje i odvoz – septičke jame            1 konc./ Komunalno poduzeće d.o.o. Knin 

- linijski prijevoz                                        1 konc./ Čazmatrans d.o.o. 

- dimnjačar                                                 1 konc./ Upravitelj d.o.o. Knin 

 

Dostavljena su sva mjesečna izvješća Središnjem državnom uredu za obnovu i stambeno zbrinjavanje za 

državne stanove. 

 

Izrađeno je i dostavljeno Izvješće o naplati cijene stanova prodanih na temelju Zakona o prodaji stanova 

na kojima postoji stanarsko pravo za razdoblje od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine. Izvješće se 

dostavlja Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine. 

 

Financijski akti doneseni u izvještajnom razdoblju: 

- Prijedlog Odluke o utvrđivanju osnovice za izračun plaće službenika i namještenika upravnih 

tijela Grada Knina; 

- Nacrt prijedloga Prvih izmjena i dopuna Proračuna Grada Knina za 2020. godinu; 

- Nacrt prijedloga Drugih izmjena i dopuna Proračuna Grada Knina za 2020. godinu; 

- Prijedlog Odluke o raspodjeli rezultata poslovanja Grada Knina za 2019. godinu; 

- Prijedlog Godišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Knina za 2019. godinu;  

- Prijedlog Izvješća o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala Grada Knina za 

razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2019. godine; 

- Prijedlog Izvješća o trošenju sredstava proračunske pričuve Grada Knina za razdoblje od 01. 

siječnja do 31. prosinca 2019. godine; 

- Prijedlog Izvješća o danim jamstvima i izdatcima po jamstvima Grada Knina za razdoblje od 01. 

siječnja do 31. prosinca 2019. godine; 

- Nacrt prijedloga Trećih izmjena i dopuna Proračuna Grada Knina za 2020. godinu. 
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 Zaduživanje Grada, davanje jamstava i suglasnost 

 

U  izvještajnom razdoblju, a po Ugovoru o kreditu broj: ESJR-19-1100383  (ESIF kredit za 

modernizaciju javne rasvjete Grada Knina) koji je Grad potpisao sa HBOR-om dana 11. travnja 2019. 

godine, u ožujku 2020. godine po završetku radova na modernizaciji javne rasvjete isti je u cijelosti 

realiziran. 

U ožujku 2020. godine izdana je suglasnost Grada Knina na zaduženje društva „Upravitelj“ d.o.o. za 

nabavu bagera-kombinirke, za iznos kredita od 700.000,00 kuna. 

Pored navedenog, sukladno Zakonu o proračunu, kvartalno se izrađuju Izvješća o zaduženju i dostavljaju 

Ministarstvu financija. U izvještajnom razdoblju predana su dva Izvješća o zaduženju (za razdoblje 9-

12/2019 i 1-3/2020). 

 

 Uspostava i razvoj sustava financijskog upravljanja i kontrola  

 

Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 2019. godinu 

U Izvještajnom razdoblju izvršene su sve zakonske obveze vezane za izradu i predaju Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti Grada Knina za 2019. godinu. Izrađeni su svi zakonom propisani akti koji se prilažu Izjavi o 

fiskalnoj odgovornosti: popunjen je Upitnik o fiskalnoj odgovornosti, izrađeno Izvješće o otklonjenim 

slabostima i nepravilnostima te Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih pri davanju Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti za 2019. godinu. 

Sačinjeno je i poslano Godišnje izvješće o nepravilnostima za 2019. godinu. 

 

Kontrola Izjava o fiskalnoj odgovornosti  

Do ove godine kontrolu Izjave o fiskalnoj odgovornosti proračunskih korisnika i trgovačkih društava 

Grada vršila su upravna tijela prema svojoj nadležnosti. Kako su Odlukom o izmjenama i dopunama 

Odluke o ustrojstvu upravnih tijela Grada Knina („Službeno glasilo Grada Knina“, broj 9/19)  navedeni 

poslovi stavljeni u nadležnost ovog upravnom odjela u izvještajnom razdoblju napravljeno je 10  kontrola 

i sačinjeno 10  Zapisnika o provedenoj kontroli Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2019. godinu i to za: 

- Dječji vrtić „Cvrčak“, 

- Narodnu knjižnicu Knin, 

- Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Knina, 

- Pučko otvoreno učilište Knin, 

- Kninski muzej, 

- Javnu ustanovu Lokalnu razvojnu agenciju „Matica“ , 

- Vijeće srpske nacionale manjine, 

- „Čistoća i zelenilo“ d.o.o, 

- „Komunalno poduzeće Knin“ d.o.o. i 

-„Upravitelj“ d.o.o. 

 

2. Područje gospodarstva 

 Potpore gospodarstvu 

 

- 19. svibnja 2020. godine donesen je  Program potpora gospodarstvu Grada Knina u 2020.   godini 

(„Službeno glasilo Grada Knina“ 10/2020), 

- 1. lipnja 2020. godine raspisan je Javni poziv za dodjelu potpora u gospodarstvu Grada Knina u 2020. 

godini. 

Istim je određeno pet mjera potpore, kako slijedi: 

MJERA 1. – Potpora novoosnovanim gospodarskim subjektima; 

MJERA 2. – Potpora za podmirenje troška stručnog osposobljavanja, polaganja stručnog i  

                      majstorskog ispita te prekvalifikacija i dokvalifikacija zaposlenih; 

MJERA 3. – Potpora poduzetnicima za sudjelovanje na sajmovima i izložbama; 

MJERA 4. – Potpora za nabavu nove opreme te za uređenje i adaptaciju prostora u kojem se  

                      obavlja djelatnost; 

MJERA 5. – Potpora za izradu prijavne dokumentacije za projekte koji će se financirati iz  

                      EU i nacionalnih sredstava. 
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- Zbog velikog broja zaprimljenih zahtjeva i Proračunom ograničenih sredstava za ovu namjenu  

  (planirano 500.000,00 kuna) gradonačelnik je dana 17. lipnja 2020. godine donio Odluku o  

  privremenom zatvaranju Javnog poziva za dodjelu potpora gospodarstvu Grada Knina u 2020.  

  godini do završetka obrade pristiglih zahtjeva. 

U razdoblju od 1. do 17. lipnja 2020. godine, koliko je Javni poziv bio otvoren, zaprimljeno je 68 zahtjeva 

za dodjelu potpora, tijekom izvještajnog razdoblja održana je jedna sjednica Povjerenstva za dodjelu 

potpora u gospodarstvu na kojoj su razmatrana 42 zahtjeva i jedna dopuna, isplaćeno je 39 potpora u 

ukupnom iznosu od 499.929,65 kuna (isplata 6 potpora temeljem Odluke o dodjeli potpora te 33 sačinjena 

Ugovora o dodjeli potpore). Sve potpore odnose se na Mjeru 4.  - Potpora za nabavu nove opreme te za 

uređenje i adaptaciju prostora u kojem se obavlja djelatnost.  

Za 3 zahtjeva donesena je Odluka o njihovom odbacivanju jer nisu zadovoljavali uvjete propisane 

Programom i  Javnim pozivom. Sve isplaćene potpore su upisane u Registar državnih potpora. 

 

 Potpore poljoprivredi 

 

U izvještajnom razdoblju, a vezano za dodjelu potpora u poljoprivredi,  upravno tijelo je izradilo nacrt 

prijedloga Programa potpora u poljoprivredi na području Grada Knina za razdoblje 2020. - 2022. godine, 

isti je usvojen od strane Gradskog vijeća u svibnju 2020. godine te objavljen u „Službenom glasilu Grada 

Knina“, broj 10/2020. U izvještajnom razdoblju, 14. svibnja 2020. godine zatraženo je od Ministarstva 

poljoprivrede Mišljenje o usklađenosti Programa, koje je obvezno ishoditi prije raspisivanja Javnog 

poziva za dodjelu potpora. Navedeno Mišljenje o usklađenosti je zaprimljeno 29. svibnja 2020. godine. 

Kako je Javni poziv za dodjelu potpora poljoprivredi na području Grada Knina raspisan 6. srpnja 2020. 

godine, odnosno nakon roka na koje se odnosi ovo izvješće, sve ostale aktivnosti vezane za provedbu 

Javnog poziva i dodjelu potpora bit će predmet narednog izvješća. 

   

 Potpore turizmu 

 

U izvještajnom razdoblju ovo upravno tijelo izradilo je nacrt prijedloga Programa potpora razvoju 

turističke ponude na području Grada Knina u 2020. godini, koji je, po usvajanju od strane Gradskog 

vijeća (svibanj 2020.) objavljen u „Službenom glasilu Grada Knina“, broj 10/2020. Po istom je donesen i 

objavljen Javni poziv za dodjelu potpora razvoju turističke ponude Grada Knina u 2020. godini.  

Istim se određuju četiri mjere potpore, kako slijedi: 

MJERA 1. – Potpora za izgradnju bazena 

MJERA 2. – Potpora za poboljšanje uvjeta postojeće kategorizacije 

MJERA 3. – Potpora pokretanju obavljanja ugostiteljske djelatnosti na postojećem               

                      obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 

MJERA 4. – Potpora pružanju ugostiteljskih usluga u domaćinstvu  

 

Kako je Javni poziv otvoren do namjenskog utroška sredstava, odnosno do 1. prosinca 2020. godine, u 

ovom izvještajnom razdoblju su se prikupljali zahtjevi za dodjelu potpora, a njihovo razmatranje i 

izvješće o isplaćenim potporama bit će predmet narednog izvješća ovog upravnog tijela. 

 

 Pomoć namijenjena ublažavanju posljedica izazvanih epidemijom koronavirusa –COVID 19  

 

Grad je u svrhu ublažavanja posljedica izazvanih epidemijom koronavirusa – COVID 19 donio dvije 

odluke: 

    - Odluku o jednokratnoj financijskoj pomoći poslovnim subjektima namijenjenoj ublažavanju 

posljedica izazvanih epidemijom koronavirusa – COVID 19 i    

    - Odluku o mjerama za ublažavanje posljedica izazvanih epidemijom bolesti COVID – 19 na području 

Grada Knina. 

 

Odluka o jednokratnoj financijskoj pomoći poslovnim subjektima namijenjenoj ublažavanju posljedica 

izazvanih epidemijom koronavirusa – COVID 19. 

Po Odluci jednokratna financijska pomoć (u iznosu od 3.000,00 do 5.000,00 kuna po unaprijed 

definiranim kriterijima) namijenjena je svim poslovnim subjektima sa područja Grada Knina koji su 
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pogođeni zabranom rada temeljem Odluke o mjerama ograničavanja društvenih okupljanja, rada u 

trgovini, uslužnih djelatnosti i održavanja sportskih i kulturnih događanja. 

Temeljem Odluke, dana 1. lipnja 2020. godine, raspisan je Javni poziv za podnošenje zahtjeva za 

jednokratnu financijsku pomoć, a kako je istim propisano da se zahtjevi predaju do 1. srpnja 2020. 

godine, konačno izvješće o broju zaprimljenih zahtjeva i iznosu isplaćenih pomoći bit će sadržano u 

narednom izvješću ovog upravnog tijela. 

 

Odluka o mjerama za ublažavanje posljedica izazvanih epidemijom bolesti COVID – 19 na  području 

Grada Knina. 

Mjere ublažavanja  posljedica koronavirusa, po ovoj Odluci, namijenjene su poslovnim subjektima sa 

područja Grada Knina kojim je poslovanje ograničeno ili ugroženo kao posljedica Odluke Stožera civilne 

zaštite Republike Hrvatske o mjerama ograničavanja društvenih okupljanja, rada u trgovini, uslužnih 

djelatnosti i održavanja sportskih i kulturnih događanja.  

Navedene mjere odnose se na:  

- oslobađanje od plaćanja komunalne naknade za nekretnine koje služe u svrhu obavljanja  

   poslovne djelatnosti – oslobađanje se odnosi na ožujak, travanj i svibanj 2020. godine, 

- oslobađanje plaćanja zakupa poslovnih prostora u vlasništvu Grada Knina za mjesece travanj,  

   svibanj i lipanj 2020. godine, 

- oslobađanje od plaćanja zakupa javnih površina za postavljanje otvorene i zatvorene terase za  

  razdoblje od 1. travnja do 31. prosinca 2020. godine  i 

- oslobađanje od plaćanja poreza na potrošnju za razdoblje od 1. lipnja do 31. prosinca 2020.    

  godine. 

Pored navedenog, Odlukom je određeno da se za obveze nastale u 2020. godini neće provoditi postupci 

prisilne naplate potraživanja Grada Knina do 31. prosinca 2020, godine. 

 

 Javna nabava: 

 

U izvještajnom razdoblju provedeno je  3 postupaka javne nabave:  

1) Radovi na rekonstrukciji Informacijsko-inovacijskog inkubatora (3i),  

2) Izrada projektno-tehničke dokumentacije za zahvate u staroj gradskoj jezgri i  

3) Radovi na izgradnji mrtvačnice (odarnice) i uređenju pješačkih staza na gradskom groblju u Kninu – 

poništeni postupak. 

 

 Jednostavna nabava i ostalo u vezi nabave: 

 

U izvještajnom periodu provedeno je 5 postupka jednostavne nabave sukladno Pravilnika o provođenju 

postupaka jednostavne nabave procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna odnosno 500.000,00 kuna. 

 

3. Provedba Intervencijskog plana Grada Knina 

 

1. Prijava projektnih prijedloga 

Pripremljen i prijavljen jedan projektni prijedlog „Razvoj infrastrukture Poduzetničkog centra“  u 

ukupnoj vrijednosti od 33.340.012,29 kn.  

2. Odluke o financiranju 

Donesena je Odluka o financiranju projekta „Uređenje sportsko-rekreacijske zone Marunuša i izgradnja 

javne rasvjete duž staze uz Krku“ ukupne vrijednosti 6.675.053,82 kn.   

 

3. Potpisani ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava  

U izvještajnom razdoblju potpisan je ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt  Rekonstrukcija i 

opremanje Informacijsko-inovacijskog inkubatora (3i) u vrijednosti od 12.218.975,74 kn.  

4. Projekti u provedbi  

- Kulturna i prirodna baština – resurs za razvoj turizma 

- Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Aktiviranje rijeke Krke kao resursa za 

održivi razvoj lokalne zajednice 

- Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Razvoj turističke ponude grada Knina 
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- Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Revitalizacija infrastrukture i društvenih 

aktivnosti u staroj gradskoj jezgri 

- Izgradnja kapaciteta za provedbu Intervencijskog plana Grada Knina  

- Izgradnja pješačko-biciklističkog mosta na Orašnici i uređenje šetnice prema Krčiću 

- Rekonstrukcija i opremanje Informacijsko-inovacijskog inkubatora (3i) 

- Uređenje sportsko-rekreacijske zone Marunuša i izgradnja javne rasvjete duž staze uz Krku 

 

Ukupna vrijednost osam (8) projekata iz Intervencijskog plana koji su trenutno u provedbi je  

33.724.842,44 kn.   

 

Pojedinačni projekti i izvještaj o realiziranom po svakom projektu u izvještajnom razdoblju su kako 

slijedi:  

1. Grant shema – Razvoj i provedba programa za socijalnu koheziju i povećanje zaposlenosti 

Ukupno raspoloživa sredstva za Knin su 23.000.000,00 kn. Ugovorena su 22 projekta u ukupnoj 

vrijednosti od 22.476.818,17 kn. Projekte je evaluiralo i ugovaralo Ministarstvo rada i 

mirovinskog sustava.  

 

2. Grant shema – razvoj poduzetništva u gradu Kninu 

Ukupno raspoloživa sredstva za Knin su 22.250.000,00 kn. Do 30.06.2020. godine zaprimljene su 

63 projektne prijave, a ugovoreno je 35 projekta u ukupnoj vrijednosti od 24.832.335,30 kn. 

Projekte evaluira i ugovara Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije.  

 

3. Obnova, uređenje i valorizacija prostora stare tržnice, poslovnih i stambenih prostora i 

infrastrukture u staroj gradskoj jezgri 

- U izvještajnom razdoblju kupljena su još dva stambena objekta (Svačićeva 6 i Zvonimirova 54);  

- proveden postupak javne nabave i potpisan ugovor za izradu projektno-tehničke dokumentacije za 

zahvate u staroj gradskoj jezgri i izrada dokumentacije je u tijeku s rokom završetka do kraja 

kolovoza 2020. godine 

- provedeni arheološki istražni radovi u Kumičićevoj i Kvaternikovoj ulici i na staroj tržnici. 

 

4. Izgradnja pješačko-biciklističkog mosta na Orašnici i uređenje šetnice prema Krčiću 

Započeti radovi na izgradnji mosta i uređenju šetnice. Radovi napreduju u skladu s ugovorenom 

dinamikom i bit će završeni do kraja listopada 2020. godine.  

 

5. Uređenje sportsko-rekreacijske zone Marunuša i izgradnja javne rasvjete duž staze uz Krku 

Ishodovana elektroenergetska suglasnost i napravljen priključak na elektroenergetsku mrežu za 

Marunušu.  

U svibnju je donesena Odluka o financiranju projekta, a ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava je 

potpisan u srpnju 2020. godine. U pripremi je dokumentacija o nabavi radova za potrebe 

provođenja postupka javne nabave.   

 

6. Kulturna i prirodna baština resurs za razvoj turizma na području grada Knina 

- Gotovo sve planirane projektne aktivnosti su odrađene (izrađena Studija o potencijalu kulturne i 

prirodne baštine, izrađen marketinški plan, osmišljeno 5 turističkih proizvoda Knina, razvijen 

vizualni identitet grada Knina, izrađen dizajn tiskanih i digitalnih promotivnih materijala, izrađen 

promotivnih film/spot grada Knina, izrađena interaktivna karta grada Knina, osmišljeni prijedlozi 

suvenira grada Knina, održana radionica dizajna i izrade suvenira te je 11 polaznika radionice 

dizajniralo i izradilo suvenire koji su predstavljeni na izložbi u Gradskoj vijećnici, proveden 

seminar za turističke vodiče (10 osoba), provedena obuka za turističke pratitelje (7 osoba), 

provedena obuka za privatne iznajmljivače (31 osoba), izrađen i tiskan promotivni materijal (letci 

i brošure) na hrvatskom i engleskom jeziku, izrađene digitalne platforme Kninska tvrđava i Visit 

Knin, odrađena promotivna kampanja na web portalima i društvenim mrežama uz korištenje 

promotivnog filma, TZ grada Knina sudjelovala na međunarodnom turističkom sajmu Alpe Adria 

u Ljubljani i turističkom sajmu GAST u Splitu); 

- zbog poteškoća i ograničenja uzrokovanih panedemijom koronavirusa, planirano sudjelovanje na 

sajmu PLACE2GO u Zagrebu i na sajmu u Skradinu nije realizirano, budući da su sajmovi 
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otkazani. Također su, iz istog razloga, morala biti odgođena studijska putovanja u Istru i Toskanu. 

Zbog svega navedenog, produženo je razdoblje provedbe projekta do kraja kolovoza 2020. godine. 

Umjesto sajmova u Zagrebu i Skradinu, odlučeno je da će se sudjelovati na sajmovima „Domaće 

je najbolje“ u Pirovcu i Tribunju u kolovozu, a studijska putovanja su organizirana u lipnju i 

srpnju.  

 

7. Razvoj poduzetničke infrastrukture u poslovnoj zoni Preparandija 

- Izrađen idejni, glavni i izvedbeni projekt, troškovnici i studija izvodljivosti s analizom troškova i 

koristi za Poduzetnički centar.  

- Na temelju izrađene projektno-tehničke dokumentacije ishodovane su potvrde na glavni projekt, 

napravljen je projektni prijedlog i projekt je prijavljen za financiranje početkom lipnja 2020. 

godine. Potpisivanje ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava se očekuje u studenom 2020. 

godine 

 

8. Rekonstrukcija i opremanje Informacijsko-inovacijskog inkubatora (3i) 

- proveden postupak javne nabave za radove na rekonstrukciji inkubatora 

- proveden postupak nabave za usluge stručnog nadzora nad izvođenjem radova i koordinatora 

zaštite na radu.  

- izrađen vizualni identitet Informacijsko-inovacijskog inkubatora i napravljen promotivni materijal.  

 

9. Izgradnja kapaciteta za provedbu Intervencijskog plana Grada Knina 

- Provedena obuka zaposlenika Grada Knina, JU LRA Matica i ostalih gradskih ustanova i 

poduzeća o pripremi i provedbi EU projekata 

- preostale 2 radionice odgođene su do daljnjega zbog ograničenja uzrokovanih pandemijom 

koronavirusa.  

 

10. Priprema dokumentacije za razvojni prioritet "Aktiviranje rijeke Krke kao resursa za održivi 

razvoj lokalne zajednice" 

- izrađeni idejni i glavni projekti za zahvate planirane u sklopu projekata:  

- Izgradnja pješačko-biciklističkih mostova na rijeci Butižnici i Krki;  

- Uređenje Cesarićeve obale i rasvjete od Orašnice do arheološkog nalazišta Kapitul.  

 

11. Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Razvoj turističke ponude grada Knina 

Proveden otvoreni postupak javne nabave velike vrijednosti, odabrani izvršitelji usluga i potpisani 

ugovori za izradu projektno-tehničke dokumentacije za zahvate planirane na tvrđavi:  

- Izgradnja sustava proširene stvarnosti i  vinoteke;  

- Uređenje infrastrukture na tvrđavi;  

- Izgradnja zipline sustava i osiguravanje pristupačnosti za osobe s invaliditetom  

- Izgradnja multimedijske dvorane i ljetne pozornice na tvrđavi.  

Izrada dokumentacije je u tijeku s rokom završetka krajem rujna 2020. godine.  

 

12. Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Revitalizacija infrastrukture i društvenih 

aktivnosti u staroj gradskoj jezgri 

Potpisan je ugovor i u tijeku je izrada projektno-tehničke dokumentacije za zahvate planirane u 

staroj gradskoj jezgri: Obnova, uređenje i valorizacija prostora stare tržnice, poslovnih i 

stambenih prostora i infrastrukture u staroj gradskoj jezgri. Rok završetka dokumentacije je kraj 

kolovoza 2020. godine.  

 

13. Priprema projektne dokumentacije za razvojni prioritet Razvoj poduzetničke infrastrukture u 

poslovnoj zoni Preparandija 

U sklopu ovog projekta izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za zahvate planirane u 

Poslovnoj zoni Preparandija:  

- Razvoj poduzetničke infrastrukture Poduzetničkog centra 

- Rekonstrukcija i opremanje Informacijsko-inovacijskog inkubatora (3i).  

Projekt je završen, usvojeno je završno izvješće i završni zahtjev za nadoknadom sredstava.  
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V. U navedenom vremenskom razdoblju rad UPRAVNOG ODJELA ZA PROSTORNO 

UREĐENJE, KOMUNALNE, IMOVINSKOPRAVNE POSLOVE I ZAŠTITU OKOLIŠA može 

se promatrati kroz slijedeće segmente: 

 

 Modernizacija javne rasvjete na području Grada Knina 

 

Krajem 2019. godine proveden je postupak javne nabave i ugovorena isporuka i montaža novih 

energetski i ekološki učinkovitih LED rasvjetnih tijela te su početkom ožujka 2020. godine isporučena i 

montirana sva rasvjetna tijela. Ukupna vrijednost nabavljene opreme, radova i usluga nadzora iznosi 

5.895.340,00 kn. Sredstva za realizaciju osigurana su kreditom HBOR-a iz “ESIF kredita za javnu 

rasvjetu” u sklopu Operativnog programa “Konkurentnost i kohezija 2014-2020”. Projekt će rezultirati 

znatnim uštedama u potrošnji električne energije i smanjenju emisije CO2 u atmosferu. 

 

 Izgradnja nove mrtvačnice na gradskom groblju 

 

Tijekom svibnja proveden je, a zatim i poništen postupak javne nabave za izgradnju mrtvačnice i 

uređenje staza na gradskom groblju jer su sve pristigle ponude bile znatno veće od procijenjene 

vrijednosti nabave. Nakon rebalansa proračuna i povećanja iznosa za izgradnju mrtvačnice ponovo je 

proveden postupak javne nabave, ali samo za izgradnju mrtvačnice (bez uređenja pješačkih staza). 

Ugovor je u pripremi i početak radova očekuje se u rujnu. Vrijednost ugovorenih radova i usluga nadzora 

iznosi oko 2.450.000,00 kn. 

 

 Asfaltiranje  Jerkovićevog,  Carevljevog  i  Poljakovog  puta  te odvojaka  Kneževićeve  i Anićeve  

ulice  

 

Tijekom ožujka proveden je postupak nabave za asfaltiranje predmetnih ulica. Ugovorena cijena 

radova iznosi 600.478,75 kn. Sredstva za asfaltiranje ulica u iznosu od 100.000,00 kn osigurana su 

sufinanciranjem Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova europske unije kroz Program podrške 

brdsko-planinskim područjima, a preostalih 500.478,75 kn osigurao je Grad Knin iz vlastitih prihoda. U 

izvještajnom razdoblju asfaltirane su ulice Carevljev put, Poljakov put, Jerkovićev put i odvojak 

Kneževićeve ulice (iza hotela''Ivan''). 

 

 Uređenje Vrgoračke ulice  

 

Temeljem izrađene projektne dokumentacije u siječnju je proveden postupak nabave i u veljači 2020. 

godine ugovoreni su radovi na uređenju Vrgoračke ulice. Uređenje obuhvaća izgradnju potpornog zida uz 

ulicu, uređenje kolnika i parkirališta. Ukupna vrijednost izvedenih radova iznosi cca 625.000 kn. Sredstva 

za realizaciju osigurao je Grad Knin. U izvještajnom izvršeni su zemljani i betonski radovi u vrijednosti 

233.843,75 kn. 

 

 Sanacija krovišta na objektima Atletskog kluba i Kluba sjedeće odbojke 

 

U siječnju 2020. godine proveden je postupak nabave nakon čega je potpisan ugovor o izvođenju radova 

na sanaciji krovišta na objektima Atletskog kluba i Kluba sjedeće odbojke. Ukupna vrijednost izvedenih 

radova iznosi 127.129,87 kn. Sredstva za realizaciju osigurao je Grad Knin. Radovi na sanaciji krovišta 

završeni su u srpnju. 

 

 Izgradnja potpornog zida na novom dijelu gradskog groblja  

 

Nakon provedenog postupka jednostavne nabave u ožujku je sklopljen ugovor za izgradnju potpornog 

zida na gradskom groblju. Izgradnja potpornog zida je dio 1. faze proširenja gradskog groblja cilj koje je 

da se osigura dodatni prostor za izgradnju novih grobnica. Radovi na izgradnji potpornog zida završeni su 

u lipnju, a ukupna vrijednost izvedenih radova iznosi cca 625.000 kn. 
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 Sanacija pokosa prirodne litice na Tvrđavi  

 

Završeni su radovi na sanaciji pokosa prirodne litice na Tvrđavi u svrhu zaštite platoa na kojemu će se 

u sklopu Programa integrirane fizičke, gospodarske i socijalne regeneracije malih gradova na ratom 

pogođenim područjima izgraditi multimedijalna dvorana. Vrijednost izvedenih radova iznosi 599.483,75 

kn, a vrijednost usluga nadzora iznosi 37.500,00 kn. 

 

 Obnova dvorane O.Š. Domovinske zahvalnosti 

 

Izvedeni su radovi na obnovi dvorane i svlačionica OŠ Domovinske zahvalnosti čija je vrijednost 

99.971,88 kn. 

 

 Uređenje dječjeg igrališta 

 

Nabavljene su sprave i uređeno je dječje igralište na Cesarićevoj obali. Vrijednost sprava i klupa i 

radova na njihovom postavljanju iznosi oko 97.146,00 kn. Sredstva je osigurao Grad Knin. 

 

 Uređenje pješačke staze u parku nasuprot zgrade gradske uprave 

 

U lipnju su izvedeni radovi na uređenju pješake staze u parku nasuprot zgrade gradske uprave čija je 

vrijednost 179.009,25 kn. 

 

 Uređenje Križnog puta prema Spomen Križu na brdu Gradina u Kovačiću 

 

Grad Knin je s 62.500,00 kn sufinancirao projekt uređenja križnog puta prema spomen križu na brdu 

Gradina u Kovačiću koji je realizirala koordinacija braniteljskih udruga Grada Knina. 

 

 2. faza konstruktivne sanacije kuće Lovrić 

 

Grad Knin je na natječaj Ministarstva kulture u sklopu Poziva za predlaganje programa javnih potreba 

u kulturi za 2020. godinu prijavio 2. fazu konstruktivne sanacije Kuće Lovrić. Ministarstvo kulture je 

odobrilo samo 50.000,00 kn iz Programa zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara. Slijedi početak 

radova na 2.fazi konstruktivne sanacije. Ukoliko krajem godine isti natječaj bude ponovo raspisan Grad 

Knin će se prijaviti za nastavak sanacije objekta.   

 

 Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje otpada 

 

Temeljem ugovora koji je 2019. godine potpisan s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost za nabavu spremnika za odvojeno prikupljanje otpada vrijednog 1.637.235,10 kn, u lipnju 

2020. godine isporučeno je 245 metalnih spremnika zapremine 770 i 1100 litara za papir, staklo i plastiku 

čija je vrijednost 724.812,50 kn. Za isporuku je preostalo još 5440 spremnika i kanti kapaciteta od 120 do 

350 litara za papir, staklo i plastiku koja se očekuje do kraja godine. Spremnici za odvojeno prikupljanje 

otpada će se postaviti na području grada i okolnih naselja kako bi se smanjila količina miješanog 

komunalnog otpada. 

 

 WIFI4EU 

 

Sukladno Sporazumu o dodjeli bespovratnih sredstava u okviru Instrumenta za povezivanje Europe 

(CEF): Program WiFi4EU, te provedenom postupku jednostavne nabave potpisan je Ugovor o nabavi i 

instalaciji opreme za potrebe realizacije programa. Vrijednost ugovora iznosi 107.892,55 kn koje je 

osigurala Izvršna agencija za inovacije i mreže. Tijekom veljače i ožujka 2020.g pribavljene su potrebne 

suglasnosti i osigurani tehnički preduvjeti za instalaciju sustava. Zbog situacije uzrokovane epidemijom 

korona virusa, instalacija opreme je realizirana tek u srpnju. 
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 Projekt EKO-REGIJA (K-V-P-B-T-K) 
 

Projekt se provodio na području Knina, Vrgorca, Pirovca, Tribunja, Biskupije i Kijeva i za cilj je imao 

građane informirati o održivom gospodarenju otpadom i važnosti odvajanja i recikliranja otpada. 

Vrijednost projekta je 487.808,50 kn, od čega je 414.637,21 kn osigurano iz Kohezijskog fonda, a ostatak 

sredstava osigurali su svi dionici. Projekt je završen u siječnju 2020.g. 

 

 Održavanje  javne rasvjete u gradskim ulicama 
 

Temeljem odluke Gradskog vijeća Grada Knina, održavanje javne rasvjete od ove godine povjereno je 

gradskom trgovačkom društvu UPRAVITELJ-KNIN d.o.o. Zahvaljujući prethodno navedenom, kvarovi 

na javnoj rasvjeti se otklanjaju u kratkom roku pa građani ne moraju više čekati po nekoliko tjedana na 

popravak rasvjete. Također se kontinuirano vrši postavljane novih stupova i LED rasvjetnih tijela u 

dijelovima grada bez javne rasvjete. 

                                                                                                                                 

 Održavanje javno-prometnih pješačkih površina  
 

Temeljem godišnjeg ugovora o održavanju javnoprometnih pješačkih površina na području Grada 

Knina kontinuirane se izvode radovi na sanaciji nogostupa i pješačkih staza, betonskih i kamenih zidova, 

oborinskih kanala, izradi invalidskih rampi, postavljanju zaštitnih ograda. 

  

 Održavanje nerazvrstanih cesta na području Grada Knina 
 

Temeljem godišnjeg ugovora o održavanju nerazvrstanih cesta na području Grada Knina kontinuirano 

se izvode radovi na sanaciji i održavanju asfaltnih i makadamskih kolnika: krpanje udarnih rupa, 

presvlačenje asfaltom većih oštećenih površina, nasipanje makadamskih cesta, košnja vegetacije, 

obilježavanje horizontalne i postavljanje vertikalne prometne signalizacije. 

 

 Izmjene i dopune prostorno-planske dokumentacije  
 

Završen je postupak izrade Izmjena i dopuna (III) Prostornog plana uređenja Grada Knina u sklopu 

kojega je proveden i postupak Strateške procjene utjecaja na okoliš te je Gradsko vijeće Grada Knina na 

30. sjednici održanoj 27. siječnja 2020. donijelo Odluku o donošenju Izmjena i dopuna (III) Prostornog 

plana uređenja Grada Knina.  

Provedena je ponovna javna rasprava u postupku Izmjena i dopuna (IV) Generalnog urbanističkog plana 

Grada Knina te je u izradi Konačni prijedlog Plana za donošenje. 

 

 Civilna zaštita, zaštita od požara i zaštita na radu 
 

- donesena godišnja analiza stanja u 2019. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na 

području Grada Knina za 2020. godinu, 

- donesene Mjere zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima za 2019/2020. godinu na 

području Grada Knina, 

- donesen Program javnih potreba za obavljanje djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja Stanice 

Šibenik za 2020. godinu, 

- provedena vježba evakuacije i spašavanja iz prostorija Grada Knina  

- donesena Odluka o donošenju Programa mjera za suzbijanje patogenih mikroorganizama, štetnih 

člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje 

mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za Grad Knin u 2020. 

godini, 

- izvršeno kontrolno alkotestiranje službenika i namještenika prema tromjesečnom planu, 

- izvršen periodični pregled prostorija i ureda, pregled sredstava rada, vatrogasnih aparata i pregled 

kutijica prve pomoći, nisu uočeni nedostaci i manjkavosti 

- izvršen pregled i nadzor  tehničkih pomagala u prvoj polovici godine od strane ovlaštenih osoba,  

- ustrojena evidencija djelatnika sukladno Zakonu o zaštiti na radu i Zaštiti od požara 

 

 Imovinsko-pravni poslovi 
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U ostvarivanju zadaća koje se odnose na imovinsko-pravne poslove, tijekom ovog izvještajnog 

razdoblja, učinjeno je sljedeće:  

- zahtjev Ministarstvu poljoprivrede za izdvajanje iz šumskogospodarske osnove „čest. zem. 1745, KO 

Oćestovo“,  

- prijedlog za osiguranje dokaza za nepotpuno izvlaštenje u K.O. Kninskopolje u svrhu „Izgradnje 

fekalne i oborinske odvodnje“ (Trpimirova ulica – spoj na odvodnju Horvatićeve), 

- dopis Općinskom državnom odvjetništvu u Šibeniku, Stalna služba Knin za uknjižbu u korist RH 

nekretnine označene kao „čest. zgr. 762, školska zgrada, čest. zem. 3837, pašnjak i čest. zem. 3838, 

pašnjak,  zk.ul. 3434, KO Kninskopolje“ (bivša škola u Vrpolju koja je planirana za obnovu i 

adaptaciju u dječji vrtić), 

- razni dopisi i požurnice Ministarstvu državne imovine o svim postupcima koji se vode pri 

Ministarstvu, 

- izrađeni su geodetski elaborati i pokrenut je postupak upisa ulica u katastarskim i zemljišnim knjigama 

čime će se omogućiti formiranje parcela za dvorišta uz ulice što je preduvjet za darovanje i 

kupoprodaju kuća kroz program stambenog zbrinjavanja. 

         

 Stambeni poslovi 
 

U segmentu stambenih poslova izvršeno je: 

- 2 preporuke za stambeno zbrinjavanje 

- 7 potvrda o otkupljenim stanovima/kućama 

- 5 potvrda o vlasništvu stanova  

- 1 brisovno očitovanje 

- 1 potvrda o neposjedovanju kuće/stana na području Grada Knina  

- provođenje postupka za stambeno zbrinjavanje osoba određenih struka i zanimanja za čijim radom 

postoji posebno iskazana potreba na području Grada Knina, iz grupe zanimanja II. i III. stupnja 

prioriteta 

 

 Sudski predmeti 
 

- 2 prijedloga za ovrhu 

- razni podnesci i ročišta 

- 4 prijedloga za uknjižbu prava vlasništva 

- 1 prijedlog za dopunu zemljišne knjige  za čest. zem. 3937/4, KO Vrbnik i čest. zem. 2880, KO 

Žagrović (pješačko-biciklistički most preko Butižnice i Krke). 

 

 Zaključci, ugovori i sporazumi  
 

- 25 Zaključaka o raskidu Sporazuma o naknadi za reklamiranje na području Grada Knina 

-  Zaključak o pristupanju kupnji nekretnine označene kao „čest. zem. 96, KO Knin“ izravnom 

pogodbom 

- Zaključak o raskidu ugovora o prodaji nekretnine 

- 5 Zaključaka o prihvaćanju ponuda za zakup poslovnih prostora 

- 2 Zaključka o prihvaćanju ponuda za zakup javnih površina 

- 10 ugovora po provedenim postupcima javne nabave 

- 3 Ugovora o kupoprodaji nekretnine 

- 2 Ugovora o izvođenju radova 

- Ugovor za izradu ekspertize geotehničkog rješenja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda u Gradu 

Kninu 

- 9 Ugovora o zakupu poslovnog prostora 

- Ugovor o osnivanju prava građenja za „čest. zem. 5682/6 i 5682/8, KO Kninskopolje“ za potrebe 

izgradnje pješačkog mosta preko rijeke Orašnice-Knin 

- Ugovor o isplati novčane naknade na ime korištenja odlagališta komunalnog otpada  

     Mala Promina 

- 2 izvansudske nagodbe 

- 1 Sporazum o obročnoj otplati duga 

- 1 Ugovor o sufinanciranju 
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 Ostali poslovi 
 

- Priprema 5 Odluka za Gradsko vijeće Grada Knina 

- Odluka o sufinanciranju kastracije i sterilizacije pasa i mačaka 

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o naknadama za reklamiranje na području grada Knina 

- 5 javnih natječaja za davanje u zakup poslovnih prostora u vlasništvu Grada Knina 

- 2 javna natječaja za davanje u zakup i na korištenje javnih površina i neizgrađenog građevinskog 

zemljišta u vlasništvu Grada Knina za postavljanje kioska, pokretnih naprava i obavljanja sličnih 

djelatnosti 

- izdavanje rješenja za komunalnu naknadu i naknadu za uređenje voda 

- izdavanje rješenja o oslobađanju od plaćanja komunalne naknade  

- izdavanje rješenja o utvrđivanju naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade  

- izdavanje rješenja o komunalnom doprinosu, 

- izdavanje rješenja o korištenju javne površine 

- izdavanje ovjerenih preslika građevinskih dozvola, 

- izdavanje potvrda za grobna mjesta 

- razna očitovanja strankama 

                     

KLASA: 034-06/20-01/1 

URBROJ: 2182/10-02-20-1 

Knin, 10. rujna 2020. 

                                                                                                    GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 

 

24. 

Na temelju članka 33. u svezi članka 71. Statuta Grada Knina („Službeni vjesnik Šibensko-

kninske županije“, broj: 7/09, 3/13 i 11/13-pročišćeni tekst i „Službeno glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 

2/18, 6/18-pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), Gradsko vijeće Grada Knina, na 39. sjednici, održanoj 22. rujna 

2020. godine, donosi 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Izvješća o radu s financijskim izvješćem za 2019. godinu 

društva Komunalno poduzeće d.o.o.   

 

 

1. Usvaja se Izvješće o radu s financijskim izvješćem za 2019. godinu društva Komunalno poduzeće 

d.o.o., koje je Odlukom o usvajanju financijskog izvješća za 2019. godinu i prihvaćanju Izvješća o 

stanju društva, broj: 99/2-20 i Odlukom o pokriću gubitka, broj: 99/3-20, Skupština društva 

Komunalno poduzeće d.o.o. usvojila na sjednici održanoj 23. srpnja 2020.  

 

2. Izvješće čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 

 

3. Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 400-06/20-01/58 

URBROJ: 2182/10-01-20-4 

Knin, 22. rujna 2020. 

                                                       PREDSJEDNICA 

                                    Vedrana Požar, struč.spec.oec. 

________________________________________________________________________ 
 
 
 



Službeno glasilo Grada Knina broj 14 24. rujna 2020. 

stranica 188 

 

II. GRADONAČELNIK 
 

25. 

  Gradonačelnik Grada Knina na temelju članka 45. stavka 6. točke 33. Statuta Grada Knina 

(„Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“, broj 7/09, 3/13 i 11/13 - pročišćeni tekst i „Službeno 

glasilo Grada Knina“, broj 4/14, 2/18, 6/18 - pročišćeni tekst, 8/19 i 4/20), po zamolbi društva 

Autotransport Šibenik d.d. Šibenik,  dana 2. rujna 2020. godine, donosi  

 

 

ZAKLJUČAK 

o dodjeli jednokratne financijske pomoći 

 

 

1. Autotransportu Šibenik, dioničkom društvu za prijevoz putnika i robe, Drage 14, Šibenik, OIB: 

15635426147,  dodjeljuje se jednokratna financijska pomoć u ukupnom iznosu od 20.000,00 kuna za 

održavanje međugradske autobusne linije Knin-Šibenik-Knin, tijekom mjeseca srpnja i kolovoza 

2020. godine, i to relacije Knin-Šibenik, s polaskom u 6:15 sati te Šibenik-Knin, s polaskom u 15:30 

sati. 

 

2. Sredstva za naprijed navedenu financijsku pomoć osigurana su u Proračunu Grada Knina za 2020. 

godinu na poziciji R0016, konto 38119 – Ostale tekuće donacije te će se ista uplatiti na žiro račun 

prijevoznika Autotransport d.d. Šibenik, broj: HR0924110061120013723, otvorenog kod Jadranske 

banke d.d. Šibenik. 

 

3. Ovom financijskom pomoći Grad Knin želi pomoći društvu Autotransport Šibenik, dioničkom 

društvu za prijevoz putnika i robe, prebroditi trenutačne financijske probleme izazvane proglašenjem 

pandemije bolesti COVID-19, a u cilju održavanja redovite autobusne linije Knin-Šibenik-Knin, koja 

je od iznimne važnosti za žitelje cijelog područja Grada Knina, kao i susjednih općina. 

 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a za provedbu istog zadužuje se Upravni odjel za 

programe EU, gospodarstvo, strateško planiranje i razvoj, financije, javnu nabavu i naplatu 

potraživanja te će isti biti objavljen u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 402-07/20-01/8 

URBROJ: 2182/10-02-20-1 

Knin, 2. rujna 2020.  

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                     dr. sc. Marko Jelić 

_________________________________________________________________________ 
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